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 The objectives of this study are to know the current accounting practice related to  biological 
assets and agricultural production of swine farming companies,  to know and analyze the effects of 
applying the exposure draft of Thai accounting standard on agriculture accounting  in according to the  
possible problems and benefits including the recommendation ,and to analyze the effects to the 
financial statement in case study  of the company which applies the exposure draft.  

The research methodology is a descriptive and survey research.  The primary data is collected 
from accountants, auditors and swine specialists.  The secondary data is collected from the related 
academic documents.  The study is focused on the possible problems which are the measurement 
problem under fair value for biological assets,  the disclosure problem and other related problems 

The research result  is found that the current accounting practices are to recognize and 
measure the value of inventory (swine) under the historical cost.  The parent stocks are valued at 
historical cost less accumulated depreciation.  The valuation problem for biological assets is that  the 
companies are unable to identify  the reliable market value for the swine products which are not 
available for sale.  The disclosure problem is that the companies cannot disclose some of the secret 
information.  The other problems are the conflict of accounting practice between the exposure draft 
and revenue department,  the complication in preparing financial statement and so on.  The 
recommendation for the measurement problem is that the companies may follow the allowed 
alternative treatments.  Furthermore,  the training course is necessary for accountants, auditors and 
others who are interesting and involving in the agriculture accounting standard in order to educate 
people to know the practical accounting standard of agriculture. 
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บทที่  1 
บทนํา 

 

 การเกษตรกรรมเปนรากฐานสําคัญตอการดํารงชีวิตของมนษุย กิจกรรมการเกษตรไดนํา
มาซึ่งการผลิตอาหาร ผลิตวตัถุดิบสูอุตสาหกรรม สรางอาชีพใหแกประชาชน รวมถงึสามารถสราง
รายไดจากการสงออกสินคาเกษตรไปตางประเทศ ทาํใหประเทศมีความมัน่คงทางเศรษฐกิจมาก
ยิ่งขึ้น การเกษตรกรรมจึงเปนกิจกรรมทีส่ําคัญที่มีผลตอเศรษฐกิจของประเทศตาง ๆ มากมาย โดย
เฉพาะประเทศที่มีทรัพยากรที่เหมาะสมแกการทาํเกษตรกรรม ประเทศไทยเปนประเทศที่มทีั้ง
ลักษณะภูมิประเทศ ลักษณะภูมิอากาศ ทรัพยากรน้าํ ดิน แรธาตุ ทรัพยากรบุคคล ทรัพยากร
ความรู ทีพ่รอมมูลสําหรบัการทาํเกษตรกรรม ประเทศไทยจงึเปนประเทศเกษตรกรรมที่เปรียบ
เสมือนอูขาวอูน้ํามาตั้งแตสมัยอดีตจนถึงปจจุบัน  

 ภาครัฐบาลไดใหความสําคัญและสนับสนุนการเกษตรกรรมเสมอมา จากแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับที่ 8 (2540-2544) ไดตั้งเปาหมายการเจริญเติบโตของภาคเกษตร
ไวประมาณรอยละ 2.9 ตอป   โดยแยกเปนรายสาขาตาง ๆ  และสาขาการเกษตรหนึ่งที่มีการพัฒนา
เสมอมาก็คือ สาขาปศุสัตว ซึ่งไดตั้งเปาหมายการเจริญเติบโตรอยละ 2.8 ตอป และมีสัดสวนมูลคา
ผลิตภัณฑรวมสาขาปศุสัตวตอสาขาเกษตรเฉลี่ยรอยละ 10.66 นับวาการปศุสัตวมีความสําคัญตอ
เศรษฐกิจมาก โดยเฉพาะการผลิตสุกรมีมูลคาผลิตภัณฑรวมภาคเกษตรรอยละ 3.57 ซึ่งมากเปน
อันดับหนึ่งของสาขาปศุสัตว  เนื่องจากประชากรไทยบริโภคสุกรเปนอาหารถึงรอยละ 94  (ยกเวน 4 
จังหวัดภาคใต) อีกทั้งภาครัฐไดมีการผลักดันใหมีการสงออกเนื้อสุกรไปยังตางประเทศ จึงทําใหตอง
มีการผลิตสุกรใหเพียงพอตอการบริโภคของประชากรในประเทศและการสงออก 

 ในป พ.ศ. 2544 ประเทศไทยมีผลผลิตสุกรรวมจํานวน 8,203,270 ตัว (กรมปศุสัตว 
2545) ซึ่งผลผลิตเนื้อสุกรในประเทศสวนใหญจะไดจากฟารมขนาดใหญและขนาดกลาง คิดเปน
รอยละ 41 และรอยละ 39 ของจํานวนสกุรในประเทศตามลําดับ สวนผลผลิตจากฟารมสุกรขนาด
เล็กจะมีประมาณรอยละ 20  การดําเนนิธุรกิจผลิตสกุรที่มีขนาดกลางถงึขนาดใหญจะดําเนนิใน
รูปแบบของนติิบุคคล  ทําใหตองมีสวนเกีย่วของโดยตรงในการจัดทาํบัญชีและนําสงงบการเงนิตอ
หนวยงานราชการ ซึ่งแนวทางการบญัชีที่ใชจัดทาํงบการเงินของธุรกิจประเภทนี้ยังมิไดมีการ
กําหนดทีเ่ปนรูปแบบเดียวกนัตามมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย จึงเปนชองโหวใหแกธุรกิจ
ในการเลือกปฏิบัติทางการบัญชีตามแผนหรือนโยบายที่ไดวางไว เพื่อลดปญหาดังกลาว  ธรุกิจ
การเกษตรจึงควรมีแนวทางการปฏิบัติที่เปนมาตรฐานเดียวกับและเปนที่ยอมรับแกสากล 
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ปญหาการวิจัย  

จากความสําคัญของธุรกิจการเกษตรและปญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการจัดทํางบการเงินที่
ไมเปนไปในแนวทางเดียวกนั สมาคมนกับัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย จงึ
ตระหนักถึงปญหาดังกลาวและไดออก (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ซึง่ไดเรียบเรียงจาก
มาตรฐานการบัญชีสากล (International Accounting Standard or IAS  41 : Agriculture) เพือ่
ลดความหลากหลายของการนําเสนองบการเงินของธุรกจิการเกษตร ทั้งยังสอดคลองกับหลักการ
บัญชีที่ยอมรับโดยทัว่ไป ประกอบกับธรุกิจการเกษตรในประเทศไทยเปนประเทศเกษตรกรรมจึงมี
ธุรกิจการเกษตรหลายประเภทที่ตองปฏิบตัิตามมาตรฐานการบัญชีการเกษตร โดยเฉพาะอยางยิ่ง
ธุรกิจฟารมสุกรซึ่งถือเปนธุรกิจที่มีความสาํคัญตอประเทศ ดังนัน้จงึควรศึกษาถงึผลกระทบที่อาจ
เกิดขึ้นกอนนาํมาตรฐานการบัญชีการเกษตรมาบังคับใช การวิจยัครั้งนี้จงึมุงเนนการศึกษาถึงผล
กระทบคือ ปญหาที่อาจเกดิขึ้น และประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐาน
การบัญชีการเกษตร เพื่อสามารถนําผลการวิจัยไปเปนแนวทางในการปรับขอกําหนดใน (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรใหเหมาะสมกับการนําไปใชในธุรกิจการเกษตรของประเทศไทยตอไป  
ปญหาในการวิจัยสามารถสรุปไดดังนี้ 

1)  ปญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

เนื้อหาหลกัของ (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร ถอืเปนแนวทางปฏิบัติทางบญัชีใหม
สําหรับธุรกิจการเกษตร ดังนัน้การเปลีย่นแปลงที่เกิดขึ้นจึงอาจกอใหเกิดปญหาและอุปสรรคแก
บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในทางปฏิบัติได    สามารถจัดประเภทปญหาที่อาจเกิดขึ้นตาม
เนื้อหาหลักของ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ไดดังนี้ 

1.1) ปญหาดานการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพ 

มาตรฐานการบัญชีการเกษตรฉบับรางกําหนดใหกิจการตองวัดมูลคาสินทรัพย        
ชีวภาพครั้งแรกและ ณ ทุกวันที่ในงบดุลดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย  
โดยการกาํหนดมลูคายุติธรรมนั้น สามารถกําหนดไดหลายวธิีคือ วิธรีาคาตลาดปจจุบัน วิธีราคา
ตลาดลาสุด วิธีราคาตลาดของสินทรัพยอ่ืนที่คลายคลึงกัน วิธีราคาเทยีบเคียง และวิธีมูลคา
ปจจุบันสทุธ ิ ซึ่งสภาพตลาดการคาสุกรในประเทศไทยอาจไมมีการกาํหนดราคาที่เหมาะสม
สําหรับการนํามากําหนดเปนมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพ 

1.2) ปญหาดานการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงิน 
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(ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรไดกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลประกอบ
งบการเงินทัง้ที่เปนตวัเงนิและไมเปนตัวเงนิ ขอมูลบางประเภทเปนขอมูลทีก่ิจการสวนใหญไดมี
การเปดเผยไวแลวในปจจุบนั แตขอมูลบางประเภทเปนขอมูลทีก่ิจการโดยปกติในธุรกิจฟารมสุกร
ไมมีการเปดเผย เชน ปริมาณสุกรของกจิการ   กลยทุธการบริหารความเสีย่งที่เกี่ยวกบักิจการการ
เกษตร เปนตน  การเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงินที่เพิม่ข้ึนจากการเปดเผยขอมูลในปจจุบนันี้
จึงอาจกอใหเกิดปญหาแกบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทยได 

1.3) ปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดข้ึนจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

นอกเหนือจากปญหาหลักขางตนแลว ยงัอาจมีปญหาอืน่ ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  ดงันัน้จึงควรศึกษาถงึปญหาอื่น ๆ เพื่อใหทราบถึง
ปญหาที่อาจเกิดขึ้นทัง้หมดจากการประยกุต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับบริษัททีป่ระกอบ
ธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย 

2)  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

การกําหนดใหบริษัทที่ประกอบธุรกิจการเกษตรปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีเพื่อใหการ
จัดทําบัญชีมหีลักเกณฑในทางปฏิบัติที่เปนไปในแนวทางเดียวกัน ยอมลดขอโตแยงทางบญัชีที่
เกิดขึ้น และคาดวาควรจะเปนประโยชนตอกิจการ ดังนั้นจงึควรศึกษาวา หากกิจการปฏิบัติตามขอ
กําหนดใน (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรจะไดรับประโยชนที่คาดวาจะไดรับหรือไม 

 

วัตถุประสงคของการวิจัย 
1)  เพื่อทราบแนวทางการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการ

เกษตรของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในปจจุบัน 
2)  เพื่อทราบถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชี  

การเกษตรสําหรับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในดานปญหาอาจเกิดขึ้น และประโยชนที่คาด
วาจะไดรับ 

3)  เพื่อวิเคราะหผลตองบการเงินที่เปลี่ยนแปลงเมื่อนํา(ราง)มาตรฐานการบัญชีการ
เกษตรมาประยุกตกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

4) เพือ่วเิคราะหปญหาที่อาจเกิดขึน้และประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย พรอมกับนําเสนอแนวทางแกไข 
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ขอสมมติฐานการวิจัย 

สมมติฐานหลัก 

 Ho : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละประเภท
ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H1 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละประเภท
ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ แตกตางกัน 

สมมติฐานรอง 

 H1 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธ ุ ที่ซ้ือ
มา ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H2 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธุแรก
เกิดจากฟารม ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H3 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธุที่มีอยู 
ณ วันสิ้นงวด ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H4 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธุ ณ วัน
ที่ขาย ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H5 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนแรกเกิด
จากฟารม ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H6 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนที่มีอยู 
ณ วันสิ้นงวด ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H7 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนที่ขาย
เปนลูกสุกร ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H8 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนที่ขาย
เพื่อสงชําแหละ ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 
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ขอบเขตของการวิจัย 

การศึกษาวิจัยนี้ มุงศึกษาถึงแนวทางปฏิบัติทางบัญชทีี่ใชในปจจบุนัและแนวทางปฏิบัติ
ทางบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร (IAS 41) คือ การวัดมูลคา (Measurement) 
และการเปดเผยขอมูล (Disclosure) โดยจะเนนการศึกษาถงึปญหาที่อาจเกิดขึ้นและประโยชนที่
คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกจิ
ฟารมสุกร และจะศึกษาแตเพียงในสวนของการบัญชีที่เกีย่วของกบัสินทรพัยชวีภาพและผลิตผล
ทางการเกษตรเทานั้น นอกจากนี้ การศึกษานีมุ้งศึกษาในขอบเขตของการบัญชกีารเงินเทานั้น จงึ
มิไดศึกษาถงึบทบาทของผูสอบบัญชีในการตรวจสอบบัญชี รวมถงึการปฏิบัติงานเชิงเทคนิคใน
กระบวนการเลี้ยงสุกร 

 

ขอจํากัดของการวิจัย 

ขอจํากัดของการวิจัย มีดังนี้ 

1) ขอจํากัดเกี่ยวกับจํานวนแบบสอบถามที่ไดรับการตอบกลับจากประชากร 

การวิจยัเชิงสาํรวจนี้ไดทาํการสงแบบสอบถามทางไปรษณียใหแกประชากรทัง้ 3 กลุม ได
แก นักบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรจํานวน 68 แหง  ผูสอบบัญชีทีต่รวจสอบบัญชี
ของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรจํานวน 55 ทาน และผูเชี่ยวชาญเกี่ยวกับธุรกิจฟารมสุกรจาก
สมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติจาํนวน 21 ทาน ซึง่จะเหน็ไดวา จาํนวนประชากรทัง้สิ้นในการสาํรวจมี
จํานวนคอนขางนอย จึงสงผลใหจํานวนแบบสอบถามทีไ่ดรับการตอบกลับมีจํานวนนอย อยางไรก็
ตามอัตราการตอบกลับของแบบสอบถามอยูในเกณฑทีน่าพอใจ คือ ประชากรกลุมนักบัญชีไดรับ
การตอบกลับของแบบสอบถามคิดเปนรอยละ 45.58   ประชากรกลุมผูสอบบัญชีไดรับการตอบ
กลับคิดเปนรอยละ 43.64 และ ประชากรกลุมผูเชี่ยวชาญไดรับการตอบกลับคิดเปนรอยละ 71.43 

2) ขอจํากัดเกี่ยวกับการศึกษาปญหาดานเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

การวิจยัครั้งนีม้ิไดศึกษาถงึแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวของกับเงนิอุดหนุนจากรัฐบาล 
เนื่องจาก ในอดีตถึงปจจบุัน บริษทัทีป่ระกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทยไมมีการไดรับเงิน
อุดหนุนจากรัฐบาล 
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3)   ขอจํากัดในการปรับปรุงงบการเงนิของบรษิัทกรณีศึกษาเกี่ยวกับการประมาณการ
กระแสเงินสดรับในอนาคต 

จากการปรับปรุงงบการเงนิของบริษัทกรณีศึกษาดวยมูลคาปจจุบันสทุธิสําหรับสุกรทีถ่ือ
เปนสินคาคงเหลือของกิจการ  ทําใหพบขอจํากัดเกี่ยวกับการประมาณกระแสเงินสดรับในอนาคต
คือ กิจการไมสามารถพยากรณราคาขายสุกรที่จะเกิดขึ้นภายใน 7 เดือนขางหนาได ดังนัน้จึง
กําหนดกระแสเงินสดรับที่คาดวาจะไดรับดวยราคาที่ประกาศโดยสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ ณ 
วันที่ 23 ธันวาคม 2545 และวันที่ 25 ธันวาคม 2545 สําหรับลูกสุกรและสุกรขุน ตามลําดับ  

 

คําจํากัดความที่ใชในการวิจัย 
  1)  ธุรกิจฟารมสุกร หมายถึง  การประกอบการทําฟารมเลี้ยงสุกรเพื่อจําหนายในทาง

ธุรกิจทั้งสุกรพันธุหรือสุกรขุน 
  2)  สุกรพันธุ หมายถึง สุกรที่ผานการคัดพันธุ เพื่อนําไปผสมพันธุและใหกําเนิดสุกรรุนตอ

ไปได 
  3)  สุกรขุน  หมายถึง   สุกรที่เลี้ยงเพื่อจําหนายเนื้อเมื่อมีอายุประมาณ 25-28 สัปดาห  

และมีน้ําหนักประมาณ   90-100 กิโลกรัม 
  4)  กิจกรรมทางการเกษตร หมายถึง  การบริหารจัดการกจิกรรมแปรรูปเชิงชีวภาพของ

สินทรัพยเพื่อเปลี่ยนเปนผลิตผลทางการเกษตรเพื่อการขาย หรือเพื่อเพิ่มจํานวนสินทรัพยชีวภาพ 
5) สินทรัพยชีวภาพ หมายถึง สัตวหรือพืชที่มีชีวิต 
6)   ผลิตผลทางการเกษตร หมายถึง ผลิตผลที่เก็บเกี่ยวไดจากสินทรัพยชีวภาพของกิจการ 

7) การกําหนดมูลคายุติธรรมดวยวิธีที่เกี่ยวของกับราคาตลาด  คือ   การกําหนดมูลคา
ดวยวิธีราคาตลาดปจจุบัน วิธีราคาตลาดลาสุด วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน วิธี
ราคาเทียบเคียง และวิธีมูลคาปจจุบันสุทธ ิ

 

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 
 

1)  ทําใหทราบแนวทางในการปฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทาง
การเกษตรของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย 
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2)  ทําใหทราบถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชี
การเกษตรตอบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในดานปญหาอาจเกิดขึ้นและประโยชนที่คาดวา
จะไดรับ 

3) เพื่อเปนแนวทางแกบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในการจัดทําบัญชีตาม (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  หากมีการบังคับใชมาตรฐานการบัญชีการเกษตรในประเทศไทย 

4)   เพื่อเปนแนวทางสําหรับคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีในการปรับขอกําหนด  (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรใหเหมาะสมกับธุรกิจการเกษตรในประเทศ 
 

การเสนอผลงานวิจัยในสวนตอไป จะนาํเสนอเกี่ยวกับวรรณกรรมปริทัศน ซึ่งจะมีเนือ้หา
เกี่ยวกับลักษณะการประกอบธุรกิจฟารมสุกร การกําหนดราคาสุกรและการรวบรวมราคาสุกรจาก
หนวยงานที่เกีย่วของตาง ๆ ในประเทศไทย  แนวทางปฏิบัติทางบญัชีของธุรกิจการเกษตร และ
แนวทางปฏิบัติทางบัญชีตาม  (ราง)   มาตรฐานการบญัชีการเกษตรสําหรับธุรกิจฟารมสุกร  ใน
บทที ่ 3 จะกลาวถงึ  ระเบียบวิธีวิจยั ซึ่งมรีายละเอียดเกีย่วกับรูปแบบการวิจยั ประชากรและกลุม
ตัวอยาง การเก็บรวบรวมขอมูล การวิเคราะหขอมูล และเกณฑเทยีบระดับความเหน็ที่ใชในการ
แปลความผลการวิจยั  ในบทที ่ 4 จะกลาวถงึ ผลการวิจัย โดยแบงออกเปน 3 หวัขอหลักคือ ผล
สรุปเชิงพรรณนา ผลการทดสอบสมมติฐาน และการวิเคราะหผลการวจิัย และในบทสุดทายจะเปน
การสรุปผลการวิจัยทัง้หมดและขอเสนอแนะสําหรับการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการ
เกษตรสําหรับธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย 

 

 

 

 

 

 



บทที่  2 
วรรณกรรมปริทัศน 

 
การทบทวนวรรณกรรมปริทัศนที่เกี่ยวของแบงออกเปน 4 หัวขอ คือ ลักษณะการประกอบ

ธุรกิจฟารมสุกร  การกําหนดราคาสุกรและการรวบรวมราคาสุกรจากหนวยงานที่เกี่ยวของตาง ๆ 
ในประเทศไทย แนวทางปฏิบัติทางบัญชีของธุรกิจการเกษตร และแนวทางปฏิบัติทางบัญชีตาม  
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรสําหรับธุรกิจฟารมสุกร   
 

ลักษณะการประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

 ฟารมสุกรในประเทศไทยไดเร่ิมประกอบธุรกิจมาเปนระยะเวลานานหลายสิบป  การเลี้ยง
สุกรจึงมีการขยายตัวมากขึ้น และมีพัฒนามากขึ้นในหลาย ๆ ดาน เชน การพัฒนาดานพนัธุกรรม
สุกร การพัฒนาดานประสทิธิภาพการผลิต การจัดการสิ่งแวดลอม  นอกจากนีย้ังมีบทบาททาง
เศรษฐกิจมากขึ้น  เนื่องจากเนื้อสุกรเปนเนื้อสัตวที่ไดรับความนิยมจากผูบริโภคภายในประเทศ  
ทําใหธุรกิจฟารมสุกรสามารถสรางรายได สรางงาน และเปนธุรกิจผลิตอาหารที่สําคญัของประเทศ  
ลักษณะของธรุกิจฟารมสุกรนี้มีความเปนเอกลักษณทีน่าสนใจ  ดงันัน้ในสวนตอไปจะกลาวถงึ
ประเภทของธุรกิจฟารมสุกร  การผลิตสุกร  การตลาดสุกรมีชีวิต   

1)  ประเภทของธุรกิจฟารมสุกร 

 สุกรเปนสัตวที่อยูคูกับมนุษยทั่วโลกมาเปนเวลาชานาน ดังจะเห็นไดจากการพบหลักฐาน
ซากหิน (Fossil) ในทวีปยุโรป เอเชีย และอเมริกาเหนือ  ในยุคดึกดําบรรพ สุกรเปนสัตวปาที่มี
ความดุราย แข็งแรง ชอบตอสู แตกระนั้น สุกรก็ยังคงเปนสัตวที่มนุษยลามาเพื่อเปนอาหาร ตอมา
มนุษยมีวิวัฒนาการมากขึ้น มนุษยจึงเริ่มนําสุกรปามาเลี้ยงสําหรับการบริโภค เพื่อที่จะไมตองลา
สุกรตอไป  สุกรจึงเริ่มมีความดุรายนอยลง และกลายเปนสัตวเลี้ยงในที่สุด  การบริโภคเนื้อสุกรเริ่ม
ไดรับความนิยมและขยายวงกวางไปเรื่อย ๆ จากครัวเรือนท่ีเลี้ยงไวเพื่อบริโภค ขยายเปนการเลี้ยง
สุกรในเชิงพาณิชย โดยมีการกอต้ังฟารมข้ึนมาสําหรับเลี้ยงสุกรโดยเฉพาะ  การคาสุกรนี้ไดขยาย
ตัวไปในตลาดระดับทองถิ่น  ตลาดภายในประเทศ และตลาดตางประเทศ ทําใหตลาดสุกรมีขนาด
กวางขึ้นและสามารถจัดประเภทของธุรกิจฟารมสุกรแบงไดหลายประเภทตามลักษณะหลัก  ดังนี้ 

1.1) แบงตามระบบการผลิตสุกร  ซึ่งสามารถแบงไดเปน 2 ประเภท คือ ระบบการเลี้ยง
สุกรแบบรายยอย  และ ระบบการเลี้ยงสุกรแบบการคา   
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ระบบการเลี้ยงสุกรแบบรายยอย  หมายถงึ  ผูเลี้ยงสุกรที่มีจํานวนสกุรไมเกิน 50 ตัว สวน
มากจะเปนเกษตรกรที่เลี้ยงสุกรแบบพื้นบานเพื่อเปนอาชีพเสริม  การผลิตไมเนนถงึประสิทธิภาพ   
มักขาดการปองกันและควบคุมโรคสุกรทีด่ี   รวมถงึยงัขาดการจัดการดานสิ่งแวดลอมที่ดีดวย  แต
สุกรที่มาจากผูเลี้ยงรายยอยจะไดรับความดูแลเอาใจใสจากผูเลี้ยงอยางทั่วถึง เนื่องจากมีสุกรที่
เลี้ยงจาํนวนนอย  ผูเลี้ยงสกุรแบบรายยอยนี้มีจาํนวนมากและกระจายตัวอยูทั่วประเทศไทย โดย
เฉพาะในเขตที่มีอาหารสุกรมากหรือเขตทีม่ีภูมิประเทศและภูมิอากาศที่เหมาะสม อยางไรก็ตาม
จํานวนของผูเลี้ยงรายยอยมีการผันแปรอยางมากตอภาวะการเปลี่ยนแปลงราคาสุกรในตลาด 

ระบบการเลี้ยงสุกรแบบการคา  หมายถงึ  ผูเลี้ยงสุกรที่มีจํานวนสกุรตั้งแต 50 ตัวขึ้นไป 
การเลี้ยงเปนระบบฟารมที่มกีารลงทุนคอนขางสงู มีการควบคุมประสทิธิภาพการผลิตอยาง
สม่ําเสมอ และมีการจัดการดานสุขภาพสตัวและสิ่งแวดลอมที่ดี  ซึง่หากฟารมสุกรมีการจัดการที่
ตรงตามมาตรฐานของกรมปศุสัตว ก็สามารถขอขึ้นทะเบียนเปนฟารมที่ไดมาตรฐานเปนที่ยอมรับ
ได   การเลี้ยงสุกรแบบการคาหรือแบบฟารมนี ้สามารถแบงขนาดตามมาตรฐานของ หนวยบรหิาร
กาซชวีภาพ สถาบันวิจัยและพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชยีงใหมไดเปน 3 
ขนาด คือ 

 ฟารมขนาดเล็ก  หมายถึง ฟารมที่มีน้ําหนักสุกรรวมกันไมเกิน 60 หนวยปศุสัตว1 

 ฟารมขนาดกลาง  หมายถึง ฟารมที่มีน้ําหนักสุกรรวมกันเทากัน 60 - 600 หนวยปศุสัตว 

 ฟารมขนาดใหญ หมายถึง ฟารมที่มีน้ําหนักสุกรรวมกันมากกวา 600 หนวยปศุสัตว 

1.2)  แบงตามประเภทสุกรที่จาํหนาย   ซึง่สามารถแบงไดเปน 2 ประเภท คือ สุกร  
สามารถแบงไดเปน 2 ประเภท และ ธุรกิจฟารมสุกรขุน   

ธุรกิจฟารมสุกรพันธุ  คือ ธรุกิจที่เลี้ยงและจําหนายสุกรมีชีวิตที่สามารถนําไปเปนพอพันธุ
แมพันธุเพื่อใหกําเนิดสุกรรุนตอไป  หลักพันธกุรรมสุกรไดแบงสุกรออกเปน 4 รุนคอื รุนทวดพนัธุ 
(Great Grand Parent : GGP)  รุนปูยาพนัธุ (Grand Parent : GP) รุนพอแมพันธุ (Parent Stock 
: PS) และสุกรขุน (Pig per Sow per Year : PSY)  ตลาดสุกรพนัธุในประเทศไทยสวนใหญจะเปน
การจําหนายสกุรพันธุในรุนพอแมพนัธุ (PS)   ในการจําหนายสุกรพันธุจะมทีั้งสกุรพันธุเพศผูและ
สุกรพันธุเพศเมีย โดยสุกรพันธุเพศผูจะนิยมจาํหนายเปนสุกรพนัธุแท 2  พนัธุที่ไดรับความนิยมใน
                                                  

1 1 หนวยปศุสัตว (นปส.) คือ นํ้าหนักสุกร 500 กิโลกรัม 
2 คือ  สุกรท่ีผสมมาจากพอแมพันธุเดียวกัน หรือ อาจเรียกวา มีสายเลือดเดียว 
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ทองตลาดคือ  พนัธุแทดูร็อค พันธุแทลารจไวท  พนัธุแทแลนดเรซ สวนสกุรพนัธุเพศเมยีจะนยิม
จําหนายเปนสกุรสองสาย 3  พนัธุที่ไดรับความนิยมในทองตลาดคือ  พนัธุผสมลารจไวท-แลนดเรซ  
ผูซื้อในประเทศไทยจะนยิมนําสุกรเพศผูพนัธุแทมาผสมกับสุกรเพศเมยีสองสายเลือดเพื่อใหไดสุกร
ขุนสายสายเลอืด เนื่องจากการผสมดังกลาวเปนการนําสวนดีของสายพันธุตาง  ๆ มารวมกัน ทํา
ใหไดสุกรขุนคุณภาพดี  

 ธุรกิจฟารมสุกรขุน  คือ ธุรกจิที่ผลิตและจาํหนายสุกรเพือ่นําไปบริโภค สุกรที่จําหนายมีทัง้
ลูกสุกร (หมเูล็ก) และสุกรขุน (หมูใหญ) โดยลูกสุกรจะมีน้าํหนักตัง้แต 12 กิโลกรัมข้ึนไป แตโดย
ปกติลูกสุกรทีซ่ื้อขายในทองตลาดจะมีน้าํหนกัประมาณ 15 – 25 กิโลกรัม อายุประมาณ 8 – 10 
สัปดาห    สวนสุกรขุนจะมนี้ําหนกัประมาณ 80 – 100 กิโลกรัม   อายุประมาณ 22 – 28 สัปดาห  
ในตลาดสุกรขุนนี้จะมีขนาดใหญกวาตลาดสุกรพันธุมากและมีการแขงขันคอนขางรนุแรง เนื่อง
จากเปนการผลิตสุกรใหแกตลาดผูบริโภคซึ่งมีจํานวนมาก ผูเลี้ยงจงึตองอาศัยความสามารถใน
การควบคุมคุณภาพการผลติ  ควบคุมตนทนุการผลิต และมกีารเกง็กําไรที่ด ี เพือ่ใหสามารถแขง
ขันกับผูเลี้ยงสุกรรายอื่นได 

 สําหรับการจัดทําวิทยานิพนธฉบับนี้ ไดแบงประเภทของธุรกิจฟารมสุกรตามประเภทสุกร
ที่จําหนายคือ ธุรกิจฟารมสุกรพนัธุและธุรกิจฟารมสุกรขุน เนื่องจากการแบงประเภทดังกลาว
สามารถจัดแบงชนิดของสกุรตามวิธกีารวัดและรับรูมูลคาตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการ
เกษตรกําหนดได 
 

2)  การผลิตสุกร 

 สินคาเกษตรแตละประเภทมลีักษณะเฉพาะและระยะเวลาการผลิตที่แตกตางกนั เชน ไก
เนื้อมีวงจรการผลิตประมาณ 45 วัน ตนสักมีวงจรการผลติประมาณ 20 ป  สุกรมีวงจรการผลิต
ประมาณ 28 สัปดาห เปนตน ทาํใหสนิคาเกษตรแตละประเภทมหีลกัการผลิตที่แตกตางกนั  สงผล
ใหการจัดทําบญัชีของธุรกิจการเกษตรแตละประเภทมวีธิีการบนัทึกบญัชี การคํานวณตนทนุ การ
รับรูรายไดและคาใชจายที่แตกตางกนั ดงันัน้การศึกษาถึงหลักการบญัชีของธุรกิจการเกษตรจงึจํา
เปนตองทําความเขาใจถงึหลักการผลิตสนิคาเกษตรนัน้ ๆ  เพื่อสรางความเขาใจพื้นฐานในการ
ศึกษาถึงหลักการบัญชีข้ันตอไป 

                                                  
3 คือ  สุกรท่ีผสมมาจาก 2 สายพันธุ หรือ อาจเรียกวา สุกรสองสายเลือด 
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การผลิตสุกรของแตละฟารมอาจมีนโยบายการผลิตหรือประสิทธิภาพการจัดการฟารมที่
แตกตางกนั ทาํใหระยะเวลาของสุกรในชวงตาง ๆ อาจแตกตางกนัเล็กนอย  แตวงจรการผลิตยังคง
เปนไปในลักษณะเดียวกนั คือ เร่ิมจากการนําสกุรแมพนัธุมาผสมกับสุกรพอพนัธุ โดยทําการผสม
แทหรือผสมเทยีม  เมื่อการผสมสําเร็จและเกิดการติดลูก แมสุกรจะอุมทองเปนเวลา 114 วัน หรือ 
3 เดือน 3 สัปดาห 3 วัน เมือ่ครบกําหนด แมสุกรจะคลอดลูกสุกรตรงตามเวลา  จาํนวนลูกสุกรจะ
มีประมาณ 9 – 12 ตัว ขึ้นอยูกับสายพนัธุของบรรพบุรุษสุกร สุขภาพของแมสุกร  ความดูแลเอาใจ
ใสของผูเลี้ยง ฯลฯ เปนตน  จากนัน้แมสกุรจะเลี้ยงลูกเองประมาณ 3 – 4 สัปดาห  ลูกสุกรจงึจะ
หยานมแม  สวนแมสุกรที่หยานมแลวจะนําไปผสมพันธุเพื่อใหกําเนิดลูกสุกรตอไป หรือหากแม
สุกรมีอายุมากอาจตองคัดทิ้งไปขายเปนสุกรแก  ลูกสกุรที่หยานมจะสงไปเลี้ยงในคอกอนุบาล ซึ่ง
จะเลี้ยงสกุรทีม่ีอายุประมาณ 4 – 10 สัปดาห  หลังจากชวงอนุบาล สุกรจะเขาสูระยะขนุซึ่งสกุรจะ
มีอายุประมาณ 10 – 24 สัปดาห เมื่อส้ินสุดระยะขุน สกุรจะมนี้ําหนกัประมาณ 80 – 100 กิโลกรัม  
ฟารมจะมีการคัดพันธสุกร  สําหรับสุกรทีค่ัดพันธุไมผานหรือสุกรที่เลีย้งมาเพื่อขุนโดยเฉพาะจะนาํ
สงขายตลาดผูบริโภคตามราคาตลาดของสกุรขณะนั้น  สวนสุกรที่มีลกัษณะพนัธุทีด่ีจะนําไปขาย
ในตลาดสุกรพันธุ  หรือนําไปทดแทนพอแมสุกรที่คัดทิง้เพื่อทําการผสมพันธุสุกรตอไป  จากขบวน
การผลิตสุกรที่กลาวมา สามารถสรุปเปนแผนภาพที่ 2.1 ไดดังนี้ 

ผสม

อุมทอง 114 วัน

เลี้ยงลูก 3-4
สัปดาห

หยานมลูก

คลอด

แม

คัดท้ิง

อนุบาล อายุ 4-10
สัปดาห

ระยะขุน อายุ 10 - 24
สัปดาห

สงตลาด

คัดขึ้นทดแทน

สุกรสาว อายุ
7 -8 เดือน

สงตลาด

วงจรชีวิตการ
ผลิตสุกร

 
ภาพที่ 2.1  วงจรชีวิตการผลิตสุกร 

ที่มา :  บริษัทมิตรภาพโภคภัณฑ จํากัด (มหาชน) 
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3)   การตลาดสุกรมีชีวิต 

 มาตรฐานการบัญชีการเกษตรฉบับราง สนับสนนุใหธรุกิจการเกษตรรับรูมูลคาสินทรัพย
ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ซึง่การ
ปฏิบัติตามขอสนับสนนุดังกลาว นกับัญชีควรมีความเขาใจเกี่ยวกับลักษณะตลาดของสินคา
เกษตรเพื่อทราบถึงแหลงตลาด บุคคลทีเ่กี่ยวของทัง้หมดในตลาดและวงจรการตลาด เปนตน ซึ่ง
ลักษณะตลาดของสุกรมีชีวิตภายในประเทศไทยแบงออกเปน 2 ประเภทหลักคือ ตลาดสุกรพนัธุ 
และตลาดสุกรขุน ตลาดสกุรพันธุจะเปนตลาดประเภทผูขายนอยรายและมีขนาดแคบกวาตลาด
ของสุกรขุน เนื่องจากสุกรพนัธุจะขายใหแกผูเลี้ยงสกุรเพื่อนาํไปผลิตเปนสุกรขุนตอไป แตสุกรขุน
จะขายเพื่อการบริโภคซึ่งมีปริมาณความตองการสงู ตลาดสุกรขุนจึงมีความสําคัญตอโครงสราง
การตลาดของสุกรอยางมาก ซึ่งวถิีการตลาดจะเกีย่วของกับผูประกอบการหลายฝาย คือ ผูเลี้ยง
สุกร พอคาคนกลาง โรงงานแปรรูปสุกร และผูบริโภคคนสุดทาย สามารถอธิบายโครงสรางโดย
ละเอียดของตลาดสุกรขุนดังแผนภาพที่ 2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผูเลี้ยงรายยอย ฟารมการคา บริษัทผลิตเปนการคา

พอคาสงชําแหละ
ทองถิ่น

พอคารวบรวม
กรุงเทพฯ

พอคาสงชําแหละ
กรุงเทพฯ

พอคาปลีกชําแหละ
กรุงเทพฯโรงงานแปรรูปพอคาปลีกชําแหละ

ทองถิ่น

ผูบริโภคใน
ทองถิ่น

พอคาขายปลีก
ผลิตภัณฑจาก
โรงงานแปรรูป

ผูบริโภค
กรุงเทพฯ

พอคารวบรวมสุกรมี
ชีวิตระดับทองถิ่น

ภาพที่ 2.2  วิถีการตลาดสุกรภายในประเทศไทย 
ที่มา : สถาบันวิจัยและพัฒนาแหงมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
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 จากภาพที ่ 2.2 จะเห็นวา แหลงผลิตสกุรแบงออกเปน 3 แหลงคือ ผูเลี้ยงรายยอย ฟารม
การคา และบริษัทที่ผลิตเปนการคา (โดยมากจะเปนฟารมขนาดใหญ) สุกรที่ผลิตไดจากผูเลี้ยงทั้ง 
3 กลุม จะรวบรวมโดยพอคาคนกลางระดับทองถิน่  พอคารวบรวมกรุงเทพฯ หรือพอคาสงชาํแหละ
ทองถิน่ โดยผูเลี้ยงแตละกลุมจะสงสกุรสวนใหญใหแกพอคาคนกลางตาง ๆ กนัคือ ผูเลี้ยงรายยอย
จะขายสุกรใหแกพอคารวบรวมสุกรมีชวีิตระดับทองถิ่นเปนหลกั จากนั้นพอคารวบรวมสุกรจะสง
สุกรใหแกพอคาสงชําแหละทองถิน่อีกทอดหนึง่ แตฟารมการคาจะสงขายสุกรโดยตรงใหแกพอคา
สงชําแหละทองถิ่น จากนัน้สุกรที่ชําแหละแลว สวนหนึ่งจะสงใหแกพอคาปลีกชําแหละทองถิ่นเพื่อ
ขายใหแกผูบริโภคทองถิน่ตอไป  อีกสวนหนึ่งจะสงไปโรงงานแปรรูป เพื่อแปรรูปเนื้อสุกรใหเปน
ผลิตภัณฑอาหารประเภทตาง ๆ ซึง่จะกระจายใหแกผูบริโภคโดยพอคาปลีกตอไป หรือผลิตภัณฑ
อาจจําหนายแกผูบริโภคกรุงเทพฯ โดยตรง  สําหรับผูเลี้ยงที่เปนบริษทัผลิตเปนการคาจะสงสกุรให
แกพอคารวบรวมกรุงเทพฯ เปนหลกั จากนัน้พอคารวบรวมสุกรจะสงสุกรใหแกพอคาชําแหละ
กรุงเทพฯ  สกุรชําแหละสวนหนึ่งจะสงใหพอคาปลีกชาํแหละเพื่อขายใหแกผูบริโภคกรุงเทพฯ และ
อีกสวนหนึ่งจะสงใหแกโรงงานแปรรูปเชนเดียวกับการตลาดของผูเลี้ยงรายยอยและฟารมการคา 

 

การกําหนดราคาสุกรมีชีวิตและการรวบรวมราคาสุกรจากหนวยงานที่เกี่ยวของ
ตาง ๆ ในประเทศไทย 
 

1)  การกําหนดราคาสุกรมีชีวิต 

ราคาสุกรมีชีวติในทองตลาดจะกําหนดโดยกลไกการตลาดตามอุปสงคและอุปทาน ซึ่งมัก
จะมีการเคลื่อนไหวอยางรุนแรง ทาํใหราคาสุกรมีชีวิตมีการเปลี่ยนแปลงสูง และทําใหตลาดสกุร
เกิดภาวะราคาขาดความเสถียรภาพ  ทั้งนี้ เนื่องจากสุกรเปนสนิคาเกษตรกรรมที่มีปริมาณการ
ผลิตไมแนนอน ผูเลี้ยงสุกรจะยึดถือราคาสุกรในอดตีเปนตัวกาํหนดปริมาณการผลิตในอนาคต 
กลาวคือ หากราคาสุกรในชวงที่ผานมาสงู ผูเลี้ยงก็จะขยายกาํลังการผลิตหรืออาจมผีูเลี้ยงรายใหม
กาวเขามาในตลาดมากขึน้ เมื่อปริมาณสุกรมากขึน้ กจ็ะทําใหเกิดภาวะสนิคาลนตลาด อุปทานมี
มากกวาอุปสงค หรือปริมาณสินคามีมากกวาความตองการของผูบริโภคนั่นเอง  สงผลใหราคาสุกร
เร่ิมตกต่ําลง  ผูซื้อมีอํานาจการตอรองราคามากขึน้ เมือ่ราคาสุกรตกต่ํา ผูผลิตก็จะลดการผลิตลง
โดยการลดจํานวนแมสุกรหรือขายตัดตอนลูกสุกร  ทําใหปริมาณสุกรในตลาดนอยลง จนปริมาณ
ไมเพียงพอตอผูบริโภค ราคาจึงถีบตัวสูงขึ้นอีกครั้งหนึ่ง ผูผลิตจึงเริม่เพิ่มการผลิตจนสินคาลน
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ตลาดและเกิดภาวะราคาตกต่ําขึ้นอีกครั้ง เปนวัฏจักรวนเวียนเชนนี้เร่ือยไป  กลไกราคาสุกรดัง
กลาวสามารถสรุปเปนแผนภาพไดดังนี้ 

            

ราคาสุกรสูง

เลิกหรือลด
การเลี้ยง

มีผูเลี้ยงรายใหม
หรือเพิ่มการเลี้ยง

ราคาสุกรตกต่ํา

ขาดแคลนสุกร เกิดแรงจูงใจในการ
ขยายกําลังการผลิต

ผูซื้อมีอํานาจการ
ตอรองมากขึ้นผูเลี้ยงขาดทุน

วัฏจักรสุกร

 
ภาพที่ 2.3  วัฎจักรสุกร 

นอกจากอุปทานและอุปสงคจะเปนปจจยัหลักที่มีผลตอการกําหนดราคาสุกรแลว  ยงัมี
ปจจัยอื่น ๆ ที่มีผลตอการกําหนดราคาสุกรเชนกนั ซึง่สามารถพจิารณาแยกตามประเภทของสกุร
ไดดังนี้ 

1.1) สุกรพันธุ 

-  คุณสมบัติของสุกร สกุรพนัธุแตละตัวจะมีลกัษณะทางพนัธกุรรมและลักษณะทางกาย
ภาพที่แตกตางกัน  สุกรพันธุที่มพีันธุดแีละลักษณะทางกายภาพทีด่ียอมราคาสูงกวาสกุรมีคุณ
สมบัติที่ดอยกวา 

-    ราคาสกุรขุน   ราคาสุกรขุนจะมีผลทางออมตอราคาสุกรพนัธุ กลาวคือ หากสุกรขุนมี
ราคาสูงขึ้นก็จะทําใหผูเลี้ยงสุกรขุนมีการขยายกาํลงัการผลิตและมีความตองการใชสุกรพันธุเพื่อ
นํามาผลิตสุกรขุนมากขึน้ เมื่อตลาดมีอุปสงคมากขึ้นก็จะทาํใหราคาสูงขึ้นตามไปดวย ซึง่เปนไป
ตามกฎของอปุทานและอุปสงค ดังนั้นการกําหนดราคาสุกรพนัธุอาจคํานวณไดโดย นาํคาสาย
พันธุบวกหรือลบ (+/-)  ดวยราคาตามน้าํหนักของสุกรขุนมีชวีติ เชน กาํหนดคาสายพนัธุ 2000 
บาทตอตัว เร่ิมตนทีน่้ําหนัก 20 กิโลกรัม +/- 40 บาทตอน้าํหนัก 1 กิโลกรัม สมมติวาสกุรพันธุที่ซื้อ
มามีน้ําหนัก 85 กิโลกรัม ดังนั้นราคาขายคือ 2000 + (65*40) = 4,600 บาท  

-   ชื่อเสียงและความนาเชือ่ถือของผูผลิตสุกรพันธุ     ผูซื้อสุกรพนัธุมักนยิมซื้อสุกรจาก
ฟารมที่มีชื่อเสยีง ทาํใหสุกรพันธุของฟารมที่มีชื่อเสยีงจะมีราคาสงูกวาสุกรพนัธุจากฟารมปกติ
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ธรรมดา  การสรางชื่อเสียงของฟารมจะไดมาจากการชนะการประกวดสุกร หรือการบอกตอแบบ
ปากตอปากถึงคุณภาพสุกรและความซื่อสัตยของผูขายสุกรพันธุ เปนตน  

1.2)  สุกรขุน 

-   การตอรองกันระหวางผูซือ้และผูขาย   พอคาคนกลางที่มาซื้อสุกรหนาฟารม (ผูจบัหมู) 
โดยเฉพาะทีเ่ปนขาประจาํ จะมีการตอรองราคาสุกรกบัผูเลี้ยง ทําใหราคาอาจมีการเปลี่ยนแปลง
ไปตามอํานาจการตอรองของพอคาคนกลาง 

-   คุณภาพของสุกร  สุกรขุนในแตละฟารมจะมีคุณภาพของเปอรเซ็นตเนื้อแดง4  แตกตาง
กัน  สุกรในฟารมที่มีเปอรเซ็นตเนื้อแดงสูง มีราคาสูงกวาฟารมที่มีเปอรเซ็นตเนื้อแดงต่ํา 

-  ภาวะราคาของสินคาทดแทน  สินคาทดแทนของเนื้อสุกรคือ  เนื้อสัตวประเภทอื่น 
เชน เนื้อไก เนื้อวัว  เปนตน ตัวอยางคือ หากราคาของเนื้อไกถูก กจ็ะทําใหผูบริโภคหันไปบริโภค
เนื้อไกมากขึ้น  จนทําใหเนื้อสุกรเกิดภาวะลนตลาด พอคาสุกรจึงจาํเปนตองลดราคาสุกรลงเพื่อให
สามารถแขงขันกับราคาเนื้อไกได 

 

2)  การรวบรวมราคาสุกรจากหนวยงานที่เกี่ยวของตาง ๆ ในประเทศไทย 

 สุกรที่ทาํการซื้อขายในตลาด สามารถแบงตามลักษณะตลาดไดเปน 3 ประเภท คือ สุกร
ขุนมีชีวิต สุกรพันธุมีชีวิต และสุกรชําแหละ เนื่องจากลกัษณะสินคา  ราคา และผูบริโภค มีความ
แตกตางกนั สามารถอธิบายการรวบรวมราคาสุกรของหนวยงานที่เกี่ยวของตาง ๆ  ในประเทศไทย 
แยกตามประเภทของสุกรขางตน ดังนี้ 

2.1) สุกรขุนมีชวีิต 

สุกรขุนคือ สุกรที่เลี้ยงเพื่อนาํไปชําแหละบริโภค โดยปกติจะมีน้าํหนักตัวละประมาณ 80 –
100 ก ิโลกรัม ตลาดที่ทาํการซื้อขายสุกรขุนมชีีวิตมีขนาดคอนขางใหญและกระจายตัวอยูทั่ว
ประเทศ ดังนัน้จึงมีหนวยงานทีท่ําหนาที่รวบรวมและประกาศราคาสกุรขุนมีชีวิตทีท่าํการซื้อขายใน
ทองตลาด เพื่อเปนเกณฑในการกาํหนดราคาซื้อขายทีเ่ปนธรรมระหวางผูซื้อและผูขาย อีกทัง้ยัง
สามารถนําเปนขอมูลในการพิจารณาตัง้ราคาซื้อขายสุกรตอไปในอนาคตได หนวยงานที่เกี่ยวของ

                                                  
4 คือ  อัตราของน้ําหนักเนื้อแดงตอนํ้าหนักซากสุกรอุน (ซากสุกรท่ีชําแหละแลวที่ไมแชเย็น) โดยปกติอัตราเนื้อแดงจะประมาณ 

34 – 35 % 
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ในการรวบรวมและประกาศราคา ไดแก สมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ กรมการคาภายใน   นิตยสาร
โลกสุกร  รายละเอียดการประกาศราคาสุกรขุนมีชีวิตของแตละหนวยงาน มีดังนี้ คือ  

-  สมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ  

สมาคมมหีนาที่หลกัที่สําคัญและเปนที่สนใจของผูเลี้ยงสุกรอยางหนึง่คือ การรวบรวมและ
ประกาศราคาสุกรขุนมีชีวิตทุกวนัพระ ซึง่ราคาที่ประกาศนี้ เปนราคาที่ไดรวบรวมจากการสอบถาม
แกนนาํผูเลี้ยงสุกร5ในพืน้ที่ตาง ๆ ที่เปนแหลงเลีย้งสกุรซึ่งกระจายตัวอยูทั่วประเทศไทย จากนัน้จะ
ทําการสรุปราคาและบันทึกราคาไวในเทปตอบรับ    เพือ่ใหผูเลี้ยงสกุร   หนวยงานที่เกี่ยวของ หรือ
ผูสนใจ สามารถสอบถามราคาไดจากเครื่องตอบรับอัตโนมัติทางโทรศพัท หรือ ขอเอกสารเกี่ยวกบั
การประกาศราคาไดโดยตรงจากสมาคม  พืน้ทีท่ี่สมาคมไดรวบรวมและประกาศราคาคือ  จงัหวดั
ราชบุรี  จังหวดันครปฐม  จงัหวัดฉะเชงิเทรา จังหวัดชลบุรี  ภาคอีสาน    (ครอบคลุมพื้นที่ในภาค
อีสานทั้งหมด เนื่องจากราคาจะอยูในเกณฑเดียวกัน เชน จงัหวัดบรีุรัมย นครราชสีมา ขอนแกน 
เปนตน)  จงัหวัดเชียงใหม  อําเภอศรีราชา   จงัหวัดสุราษฎรธานี  จงัหวัดสงขลา  สุกรขุนของ ซี.พ ี
บริษัทเจริญโภคภัณฑ จํากดั (มหาชน) โรงฆาบางคลา และราคาลูกสกุร ซี.พี.  ทีป่ระกาศทุกวัน
จันทร สําหรับในจังหวัดที่มีการเลี้ยงสุกรแตไมมีราคาประกาศจากสมาคม สามารถอางอิงราคาจาก
จังหวัดใกลเคียงได และนําไปปรับราคาตามความเหมาะสมของแตละพื้นที่ตวัอยาง การรวบรวม
ราคาของสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ แสดงดังตารางที่ 2.1 

-   กรมการคาภายใน  

กรมการคาภายในเปนหนวยงานราชการในสังกัดกระทรวงพาณิชย มหีนวยงานภายใน
มากมาย และหนวยงานที่เกีย่วของกับการติดตามราคาสินคาเกษตร คือ สํานกัจัดระบบราคาและ
ปริมาณสินคา ฝายติดตามและประเมินภาวะตลาดสินคาเกษตร วัตถุประสงคในการติดตามราคา 
คือ เพื่อใหราคาสอดคลองกับปริมาณคณุภาพและมาตรฐาน  ในสวนของการติดตามราคาสุกรขุน
มีชีวิตนี้ จะทําการสํารวจราคาที่ซื้อขายจริงในทองตลาด โดยแบงสุกรมีชีวิตออกเปน 3 ประเภทคือ 

1.   ลูกสุกร  คือ ลูกสุกรขุน ที่มนี้ําหนกั 12 กิโลกรัม ผูซือ้สวนใหญเปนผูเลี้ยงรายยอยที่ซื้อ
ลูกสุกรไปเลี้ยงตอเปนสุกรขุน หรือ หมูใหญ 

 

                                                  
5 แกนนําผูเลี้ยงสุกร หมายถึง ผูเลี้ยงสุกรท่ีประกอบธุรกิจเลี้ยงสุกรมาเปนระยะเวลานาน และมีอิทธิพลในการกําหนดราคาใน

พื้นท่ีน้ัน ๆ  
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ตารางที่  2.1  ตัวอยางราคาประกาศของสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ                                               
ประจําเดือนมีนาคม พ.ศ. 2546 

 

   หนวย : บาท 
วันที่ 

จังหวัด 2 มี.ค. 10 มี.ค. 17 มี.ค. 25 มี.ค. 

ราชบุรี 28 27 27 25 
นครปฐม 28 27 27 26 
ฉะเชิงเทรา 28 27 27 25 
ชลบุรี 28 27 27 25-26 
อีสาน 28 27 27-28 26 
เชียงใหม   28 27-28 27 26-27 
ศรีราชา    28 27 32 26 
สุราษฎรธานี   32 32 32 32 
สงขลา 32 32 32 32 
ซี.พี 29 28 27 26 
โรงฆาบางคลา 29 28 27 26 
ลูกสุกร 500 +/-28 400 +/-28 300 +/-28 300 +/-25 
ลูกสุกร/จันทรที่ 3-Mar-46 10-Mar-46 17-Mar-46 25-Mar-46 
    31-Mar-46 

 

2.  สุกรขุนมีชวีิตที่ผลิตโดยเกษตรกรทั่วไป  คือ  สุกรที่เลีย้งโดยเกษตรกรรายยอย หรือชาว
บาน เรียกกันวา หมนู้ํา การเลี้ยงสุกรของเกษตรกรรายยอยจะมีจาํนวนไมเกนิรายละ 50 ตัว  ทําให
คุณภาพของสุกรมีเปอรเซ็นตเนื้อแดงคอนขางต่ํา 

3. สุกรขุนมีชวีิตที่ผลิตจากฟารมสุกร คอื สุกรที่เลี้ยงเปนจํานวนมากในฟารมซึง่มกีารจัด
การฟารมที่ดี 

วิธีการติดตามราคาคือ จะทําการสอบถามราคาจากสมาคมผูเลี้ยงสกุรแหงชาติ โรง
ชําแหละ ฟารมสุกร ผูเลี้ยงสุกรทั่วไป เพือ่สอบยันราคากัน   หากเกดิปญหาราคาในพืน้ที่เดยีวกนั
ไมตรงกัน    จะยึดถือราคาที่สอบถามจากผูเลี้ยงในพื้นที่นั้นเปนหลัก    ราคาที่ประกาศนี้จะทําการ 
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ติดตามทุกวัน ยกเวนวนัหยดุนักขัตฤกษ และกําหนดราคาเปนชวง เชน 31-33 บาทตอกิโลกรัม 
เนื่องจากราคาสุกรในพื้นที่เดียวกนัอาจไมเทากันเนื่องจากมีปจจยัตาง ๆ ทีท่ําใหเกดิความแตกตาง
กัน คือ ขอตกลงทางการคา คุณภาพของสกุร สภาวะแวดลอมตาง ๆ เปนตน เมื่อสอบถามราคาซื้อ
ขายจริงเปนชวงแลว จะนาํราคามาเฉลี่ยเพื่อหาราคากลางและประเมินผลตอไป  ผูที่สนใจสามารถ
ขอขอมูลราคาสุกรขุนมีชีวิตไดโดยตรงจากกรมการคาภายใน ฝายติดตามและประเมินภาวะตลาด
สินคาเกษตร หรือ ดูขอมูลไดจากเว็บไซด http://www.dit.go.th  โดยเลือกหัวขอราคาขายสงสินคา
เกษตร (ขอมูลในเว็บไซดจะแสดงเพยีงราคาเฉลี่ยของสุกรขุนมีชวีิตทีผ่ลิตจากฟารมเทานัน้)  ตวัอยาง
ของเว็บไซดของกรมการคาภายในคือ 

ภาพที่ 2.4  ตัวอยางของเว็บไซดของกรมการคาภายใน หัวขอราคาขายสงสินคาเกษตร 

-    นิตยสารโลกสุกร 

นิตยสารโลกสกุรเปนหนวยงานอิสระหนึง่ทีท่ําหนาทีเ่ปนสื่อกลางในการรวบรวมและ
ประกาศราคาสุกรที่ทาํการซื้อขายจริงในนติยสารที่วางจาํหนายเปนรายเดือน เพื่อรายงานใหผู
เลี้ยงสุกรไดทราบราคาประกาศของสมาคมผูเลี้ยงสกุรแหงชาติเปรียบเทียบกบัชวงราคาทีท่ําการ
ซื้อขายจริงในตลาด เนื่องจากราคาที่ซื้อขายจริงมกัจะไมตรงกับราคาประกาศของสมาคมผูเลี้ยง
สุกรแหงชาติทเีดียวนกั แตจะใกลเคียงกัน ซึง่ราคาจะขึน้อยูกบัภาวะตลาดของสุกรขณะนั้น กลาว
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คือ ถาภาวะราคาสุกรสูง ราคาสุกรทีซ่ื้อขายจริงก็จะสงูกวาราคาตามประกาศเล็กนอย ในทางตรง
กันขาม หากภาวะราคาสกุรตกต่ํา ราคาสุกรที่ซื้อขายจริงก็จะต่ํากวาราคาตามประกาศเล็กนอย  
ดังนัน้ขอมูลทีไ่ดรวบรวมจึงมีแหลงที่มาจาก 2 สวนคือ ราคาประกาศจากสมาคมผูเลี้ยงสกุรแหง
ชาติ และราคาทีน่ิตยสารไดทําการสํารวจและรวบรวมจากผูเลี้ยงสุกรในแตละพื้นที่ วิธีการรวบรวม
ราคาคือ  สอบถามจากแกนนาํผูเลี้ยงสุกรในพื้นที่ตาง ๆ ซึ่งกระจายอยูทั่วประเทศไทย โดยแกนนํา
ผูเลี้ยงสุกรอาจดําเนนิธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา นติิบุคคล  สมาคม  สหกรณ ชมรม หรือกลุม
ผูเลี้ยงสุกร สามารถสรุปแหลงขอมูลทีน่ิตยสารไดรวบรวมราคาสกุรคือ  สมาคมผูเลีย้งสุกรแหงชาติ  
สมาคมผูเลี้ยงสุกรจังหวัดนครศรีธรรมราช  สมาคมผูเลี้ยงสุกรภาคใต  สหกรณผูเลี้ยงสุกรชลบุรี  
สหกรณผูเลี้ยงสุกรปากทอ  สหกรณผูเลีย้งสกุรนครปฐม  ชมรมผูเลีย้งสุกรอิสระแหงประเทศไทย  
ชมรมผูเลี้ยงสกุรนครปฐม  ชมรมผูเลี้ยงสุกรภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ  ชมรมปศุสัตวภาคเหนือ  
กลุมผูเลี้ยงสุกรจังหวัดสุพรรณบุรี  กลุมผูเลี้ยงสุกรโพธาราม  กลุมผูเลีย้งสุกรบุรีรัมย-สุรินทร  และ
กลุมผูเลี้ยงสุกรภาคกลางตอนบน (สิงหบุรี นครสวรรค)  

ผูที่สนใจสามารถหาขอมูลจากนิตยสารโลกสุกรที่เผยแพรเปนรายเดือน หรือจากเว็บไซด 
http://www.worldlivestock.com โดยเลอืกหัวขอราคาปศุสัตว ตัวอยางเว็บไซดของนิตยสารโลก
สุกร (เปนนิตยสารในเครือเดียวกับนิตยสารโลกปศุสัตว) แสดงดังภาพที่ 2.5 

2.2)  ราคาสุกรพันธุมีชีวิต 

สุกรพันธุ คือ สุกรที่ลักษณะพันธุที่ดีแกการนําไปเปนพอพันธุแมพนัธุเพื่อผลิตลูกสุกรตอไป 
สุกรพันธุทีท่ําการซื้อขายในตลาดจะมีอายุประมาณ 23-25 สัปดาห น้ําหนักประมาณ 80-100 
กิโลกรัม  

การซื้อขายสกุรพันธุในตลาดมีหนวยในการซื้อขายเปน จํานวนตัว ราคาทีท่ําการซือ้ขายนี้
ไมมีหนวยงานใดเปนสื่อกลางในการประกาศราคาอยางเปนทางการ เนื่องจากสกุรพันธุในแตละ
ฟารมมีคุณสมบัติแตกตางกันและสุกรแตละตัวในฟารมยังมีความแตกตางกนัอีกดวย  ดังนัน้ผูที่
ประกาศราคาของสุกรพันธุ คือ ผูขายสุกรพันธุแตละราย ซึ่งผูซือ้สามารถทราบราคาไดโดยการ
สอบถามราคาจากผูขายโดยตรง  และสามารถติดตามไดจากนิตยสารโลกสุกรทีจ่ะทําหนาที่เปน
ส่ือกลางโดยการตีพิมพราคาสุกรพันธุของฟารมที่มีชื่อเสยีงตาง ๆ เปนประจําทุกเดอืน  นอกจาก
สุกรพันธุจะมกีารซื้อขายกันโดยตรงแลว ยังมกีารจัดประมูลราคาสุกรพนัธุที่สามารถทําใหผูซื้อ
ทราบราคาของสุกรไดอีกวิธหีนึง่ แหลงทีม่าของราคาตลาดสุกรพนัธุจึงสามารถจัดประเภทไดเปน 
3 แหลง คือ 
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ภาพที่ 2.5  ตัวอยางเว็บไซดของนิตยสารโลกสุกร หัวขอราคาปศุสัตว 

1. ราคาประกาศของผูขายแตละราย   ผูขายสุกรพันธุสวนใหญเปนฟารมสุกร
ขนาดใหญ เนือ่งจากมีระบบการจัดการฟารมที่ดี มีเงนิทนุจํานวนมากในการนําเขาสกุรพันธุดีจาก
ตางประเทศ ทําใหสามารถผลิตสุกรพันธุดีออกจําหนายไดมาก ซึง่สงผลใหฟารมมชีื่อเสียงที่ดีและ
มีผูสนใจซื้อสุกรพันธุจํานวนมาก หนวยงานที่ทาํหนาที่เปนสื่อกลางในการรวบรวมราคาสุกรพนัธุ
ของผูขายรายใหญแตละรายคือ นิตยสารโลกสุกร  ผูทีส่นใจสามารถทราบขอมูลจากนิตยสารโลก
สุกรที่เผยแพรเปนรายเดือน หรือดูขอมูลไดจากเว็บไซด http://www.worldlivestock.com โดย
เลือกหัวขอราคาปศุสัตว เชนเดียวราคาประกาศของสุกรขุนมีชีวิต 

2.  ราคาประมูลสุกรของฟารมขนาดใหญ  ฟารมสุกรพันธุที่มีขนาดใหญอาจมีการ
จัดประมูลสุกรพันธุเปนระยะเพื่อเปดโอกาสใหผูซื้อสามารถแขงขันราคาไดตามความพึงพอใจ  

3. ราคาประมูลสุกรของศูนยวจิัยและฝกอบรมการเลีย้งสุกรแหงชาติ โดยศูนยฯ 
ไดเปดโอกาสใหผูเลี้ยงสุกรทัว่ประเทศไทยสามารถนําสกุรพันธุมาประมูล หรือสามารถมาเปนผู
ประมูลสุกรพนัธุเพื่อนาํไปใชในฟารมของตนไดอยางเสรี โดยตองปฏบิัติตามหลักเกณฑที่ศนูยฯ ได
กําหนดไว คือ  
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-  ชวงเวลาทําการประมูล :  คร้ังที ่1 ชวงตนป  เดือนมนีาคม   และครัง้ที ่
2 ชวงปลายปเดือนตุลาคม-เดือนธันวาคม 

-  สถานที่ประมูล : ศูนยวิจัยและฝกอบรมการเลี้ยงสุกรแหงชาติ
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร อําเภอกําแพงแสน 

-  ราคาเริ่มตนในการประมูล : 8,000 บาทสําหรับสุกรทุกสายพันธุ 

- ผูทีเ่ขารวมการประมูล คือ ผูประกอบกจิการฟารมสุกรทั่วประเทศไทย 
โดยมีเงื่อนไขดังตอไปนี้  1) ฟารมสุกรแตละแหงทัว่ประเทศไทยสามารถสงสุกรของตนมาที่สถานี
ทดสอบพนัธุกลาง    2) สุกรที่นํามาทดสอบตองไมเกิน  4  ตัวตอครอก   (สุกรที่กําเนิดจากพอ-แม
เดียวกนัไมเกนิ 4 ตัว)   3)  สามารถนาํสงสุกรมาทดสอบไดไมเกินฟารมละ 24 ตัว เนื่องจากสถานี
ทดสอบมีพื้นที่จํากัดหลักเกณฑของสุกรที่สามารถนํามาทําการประมูลได  

2.3)   สุกรชําแหละ 

สุกรชําแหละ คือ สุกรมีชีวติที่ผานโรงชาํแหละและนาํไปขายแกพอคาตอไป โดยอาจขาย
สุกรชําแหละทัง้ตัว ซึ่งเรียกวา หมูซกี หรือแบงเนื้อขายเปนสวน ๆ ราคาของสุกรชาํแหละจงึตอง
พิจารณาแยกออกเปนสวน ๆ  เนื่องจากเนื้อสุกรแตละสวนจะมีคุณลักษณะและราคาแตกตาง ๆ ผู
ที่กําหนดราคาของสุกรชําแหละนี้คือ พอคาและแมคาในตลาดสด หรืออาจเรียกวา “เขียง” โดย
ราคาสุกรชําแหละจะไมมีการเปลี่ยนแปลงตามราคาของสุกรขุนมีชีวิตมากนัก โดยเฉพาะเมื่อสุกร
ขุนมีชีวิตมีราคาตกต่ํา เนือ่งจากพอคาและแมคาในตลาดไมตองการสูญเสียโอกาสในการทํากาํไร 
อยางไรก็ตาม ภาครัฐบาลกําหนดใหกรมการคาภายในทาํหนาที่ติดตามและประเมินภาวะตลาด
สินคาเกษตร หากปรากฏวาราคามกีารเพิ่มสูงมากจนเกนิความสมควรก็จะมกีารสงเจาหนาทีไ่ป
ตักเตือนในขั้นแรก หรืออาจตองมีการบงัคบัใชกฎหมาย พ.ร.บ. คุมครองผูบริโภค หากเกิดปญหา
ราคาเพิ่มสูงขึ้นมากอยางไมเปนธรรม  

วิธีการติดตามราคาสุกรชําแหละคือ สอบถามราคาสุกรชําแหละจากพอคาแมคา (เขียง) 
ในตลาดสดตามแหลงชุมชนตาง ๆ ในชวงเชาของทุก ๆ วัน (ยกเวนวนัหยุดนักขตัฤกษ)  โดยจะ
สอบถามราคาสุกรชําแหละเฉพาะสวนที่ถอืวาเปนสวนหลักของเนื้อสุกร คือ เนื้อสันนอก เนื้อสันใน 
เนื้อสะโพก เนือ้ไหล เนื้อสามชั้น มนัแข็ง เศษมัน และมนัเปลว สวนประกอบอื่น ๆ ของเนื้อสุกรถอื
เปนผลิตภัณฑพลอยไดและมีราคาต่ํา จึงไมมีการสํารวจราคา เมือ่ไดราคาสุกรชําแหละจากการ
สอบถามแลว ราคาที่ไดจะนํามาสรปุเปนชวงและหาคาเฉลี่ยเพือ่นําไปประกาศเปนราคาตลาด
กลางใหแกสื่อมวลชนไดเผยแพรตอไป ผูที่สนใจสามารถขอขอมูลราคาสุกรขนุมีชีวิตไดโดยตรง
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จากกรมการคาภายใน ฝายติดตามและประเมินภาวะตลาดสินคาเกษตร หรือ    ดูขอมูลไดจาก
เว็บไซด http://www.dit.go.th  โดยเลือกหัวขอราคาขายปลีกอาหารสดใน กทม.  (ขอมูลในเว็บ
ไซดจะแสดงเพียงราคาเฉลี่ยของสุกรชําแหละเนื้อแดงเทานั้น)  

 

แนวทางปฏิบัติทางการบัญชีของธุรกิจการเกษตร 

 แนวทางปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับธุรกจิการเกษตรเชื่อกันวามวีิวัฒนาการเริ่มแรกจาก
การยึดปฏิบัติตามเกณฑเงนิสด (Cash Basis)6 คือ กิจการจะทําการบนัทกึรายการบัญชีตามการ
รับจายเงนิสดจริงในรอบระยะเวลาบัญช ี เพื่อใหตรงตามหลกัการของภาษีอากร ทําใหการบนัทกึ
บัญชีมีเพียงแตรายการเงินสดรับเงินสดจาย  ตอมาการบัญชีเพื่อการเกษตรมีการพัฒนาขึ้นทําให
เกิดหลักการบญัชีที่เรียกวา วิธีราคาฟารม (Farm Price Method) คือ จะทาํการกําหนดราคาสิน
คาคงเหลือดวยราคาขายของผลิตผลแตละชนิดหกัดวยคาใชจายทั้งหมดที่เกิดขึ้นระหวางการขาย 
และไดมีวิธีการบัญชีที่พัฒนาข้ึนอีกระดับคือ    วิธีราคาตอหนวย (Unit Price Method) คือ  จะมี
การกําหนดตนทนุมาตรฐานใหกับสินคาเกษตรแตละชนิด อยางไรก็ตามการเลือกแนวทางปฏบิัติ
ทางบัญชีจะขึ้นอยูกับความเหมาะสมของธุรกิจการเกษตรแตละประเภท  
 

1)  ประเภทของธุรกิจการเกษตรแยกตามแนวทางปฏิบัติทางบัญชี 

ธุรกิจการเกษตรสามารถแบงออกไดหลายประเภทซึ่งขึน้อยูกับวัตถุประสงคของการแยก
ประเภท เชน ธุรกิจการเกษตรประเภทพืชและประเภทสตัว  ธุรกิจการเกษตรประเภทเกษตรกรราย
ยอยและประเภทการคา ธุรกิจการเกษตรประเภทที่มีรอบระยะเวลาการผลิตสั้น เชน ธุรกิจเลี้ยงไก 
ธุรกิจปลูกไมดอกไมประดับ เปนตน และประเภททีม่ีรอบระยะเวลาการผลิตยาวนาน เชน ธุรกจิ
ปลูกปาสัก ธรุกิจสวนยางพารา เปนตน  สาํหรับการแบงประเภทธุรกิจการเกษตรตามแนวทาง
ปฏิบัติทางการบัญชี สามารถแบงออกเปน 2 ประเภทใหญ ๆ คือ 

1.1)  ธุรกิจการเกษตรที่ใหผลผลิต แบงออกเปน 

-   ธุรกิจพืชสวน เชน องุน มะพราว สม ลิ้นจี่ ลําไย ทุเรียน เปนตน 

                                                  
6 แพร กีระสุนทรพงษ.  การบัญชีการเกษตร : นกกระจอกเทศ.  จุฬาลงกรณธุรกิจปริทัศน ฉบับท่ี 91 (มีนาคม 2545), หนา 25. 
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-  ธุรกิจสัตวเลี้ยงเพื่อเอาผลิตผล  เชน  เลี้ยงไกเพื่อเกบ็ไข  เลี้ยงแกะเพื่อตัดขน  เลี้ยงโค
นมเพื่อรีดนม เลี้ยงผึ้งเพื่อเก็บน้ําผึ้ง เปนตน 

แนวทางปฏิบตัิทางบญัชีในภาพรวมของธรุกิจประเภทนี ้คือ กิจการจะทําการบนัทึกรายจาย
ตาง ๆ สะสมเปนตนทุนรอตดัจายและเริ่มตัดจายเมื่อใหผลผลิตตามอายุของผลิตผลที่คาดวาจะได
จากสนิทรัพยนั้น เชน ธุรกจิโคนม   จะบันทกึสะสมตนทนุในการเลีย้งโคนมจนโคนมมีอายุโตเต็ม
วัยพรอมผลิตน้ํานม     และเมื่อโคนมผลิตน้าํนมจาํหนายแกตลาดได        กิจการจะเริ่มตัดจาย
มูลคาของโคนม โดยปนสวนตามปริมาณน้ํานมที่ผลิตไดจากฐานของปริมาณน้าํนมที่คาดวาจะรีด
ไดทั้งสิ้นตลอดอายุการใชงานของโคนม 

1.2)  ธุรกิจการเกษตรที่เก็บเกี่ยวจากสินทรัพยชีวภาพ แบงออกเปน 

-   ธุรกิจพืชไร เชน ขาว ออย มันสําปะหลัง ขาวโพด เปนตน 

-   ธุรกิจจําหนายเนื้อสัตว เชน สุกร ไก เปด นกกระจอกเทศ  กวาง โคเนื้อ เปนตน 

แนวทางปฏิบัติในภาพรวมของธุรกิจประเภทนี ้ คือ จะทําการบันทึกรายจายตาง ๆ สะสม
เปนตนทุน และตัดจายทัง้หมดเมื่อมกีารเก็บเกี่ยวและจําหนายออกไป  ตัวอยางเชน ธุรกิจเลี้ยง
สุกรขุน จะบนัทกึสะสมตนทุนในการเลี้ยงสุกรขุน ตั้งแตสุกรเกิดจนกระทั่งสกุรมีอายุหรือน้าํหนักที่
พรอมจําหนายใหตลาดได  และเมื่อจําหนายสุกร   กิจการจะตัดจายตนทนุที่ไดบนัทกึไวทัง้จํานวน
เปนตนทุนของสินคาที่ขาย 

แนวทางปฏิบัติทางบัญชีของธุรกิจการเกษตรทั้งสองประเภทเปนการอธิบายแนวทาง
ปฏิบัติในภาพรวม กิจการแตละแหงอาจมีรายละเอยีดในการบนัทกึบัญชีหรือคํานวณตนทนุที่แตก
ตางกนัตามนโยบายบัญชหีรือนโยบายการบริหารงาน  โดยเฉพาะการคํานวณตนทนุของสินคาคง
เหลือ เนื่องจากสินคาเกษตรเปนสินทรัพยที่มีชวีิต ทีม่อีายุจํากัด สามารถแปรสภาพได เชน การ
กําเนิดใหม เจริญเติบโต ตาย หรือเนาเสีย เปนตน   กิจการแตละแหงจึงมีการเลือกแนวทางในการ
ตีมูลคาสินคาเกษตรที่แตกตางกนั เพื่อใหเกิดความเหมาะสมกับลักษณะการประกอบของธุรกจิ
และนโยบายการบริหารของตน 
 

2)  วิธีการตีมูลคาสินคาคงเหลือสําหรับธุรกิจการเกษตร 

วิธีการตีมูลคาสินคาเกษตรสามารถทําไดหลายวธิีข้ึนอยูกับลักษณะการประกอบธุรกิจ
ของกิจการและนโยบายการบริหารงาน ซึ่งโดยสวนใหญจะมีวัตถุประสงคเพื่อการคํานวณภาษี
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อากรและการบริหารงานภายใน วธิีการตีมูลคาสินคาคงเหลือที่เปนสินคาเกษตรสามารถรวบรวม
และสรุปไดดังนี้ 

2.1) วิธีราคาทุน (Cost Method)   วัตถุดิบในการผลิตปกติจะประกอบดวยอาหาร น้ํา ยา 
วัคซีน ปุย วัสดุส้ินเปลือง  และวัตถุดิบอ่ืน ๆ ซึง่วัตถุดบิเหลานี้จะตองตีมูลคาดวยราคาทนุที่ซื้อมา
เพื่อนาํมาคาํนวณตนทนุสนิคา และตองนําไปรวมกับตนทนุสวนเพิ่มอ่ืน ๆ ในการผลิตหรือตนทุน
แปรสภาพเพื่อคํานวณเปนตนทนุผลิตทัง้สิน้  ปญหาหรืออุปสรรคในการคํานวณราคาทนุคือ   
ความเหมาะสมของเกณฑการปนสวนคาใชจายการผลิตทางออม เชน คาแรงงาน คาใชจายสวน 
คาใชจายฟารม เปนตน ใหแกสินคาแตละประเภท ซึง่โดยทั่วไปกิจการเกษตรสวนใหญจะปนสวน
จากจํานวนหรือปริมาณของพืชและสัตวทั้งหมด   

2.2) วิธีราคาตลาดหรือวิธีราคาฟารม (Market Price Method หรือ Farm Price Method)   
ธุรกิจที่มีสนิคาอยูในตลาดปศุสัตวหรือตลาดพืชผลทางการเกษตร       อาจใชวิธีราคาตลาดใน
การตีราคาสินคาคงเหลือไดเพื่อใชวิเคราะหการดําเนนิงานของธุรกิจ การคํานวณจะทาํโดยนํา
ราคาตลาดหกัดวยตนทุนในการขาย เรียกวา ราคาสทุธิที่คาดวาจะขายได (Net Realizable 
Value) แตวิธนีี้กอใหเกิดผลเสียคือ    ผลการเปลี่ยนแปลงระดับราคาของสินคาเกษตรจะมีผลตอ
รายไดและมูลคาสนิคาคงคลัง และกอใหเกิดการยอมรับวามีรายไดเกิดขึ้นกอนการขายจรงิ ขอจาํกดั
ของการตีราคาวิธกีารนี้คือ   ในตลาดสนิคาเกษตรในประเทศไทยอาจไมมีตลาดกลางรองรับในการ
กําหนดราคาสินคาเกษตรทกุประเภท ทําใหสินคาเกษตรบางประเภทไมอาจใชวธิีการนี้ในการตี
ราคาสินคาได 

2.3)  วิธีราคาทุนหรือราคาตลาดที่ต่ํากวา  (Cost or Market, whichever is lower) วิธีนี้
จะนําราคาทุนจากการคํานวณตนทนุการผลิตมาเปรียบเทียบกับราคาตลาดปจจุบัน ราคาที่ต่ํากวา
จะนํามาแสดงเปนมูลคาสนิคาคงเหลือในงบการเงิน  การตีราคาดวยวิธีนี้เปนไปตามขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชีของไทย ฉบับที่ 31 เร่ือง “สินคาคงเหลอื”  โดยผลตางระหวางราคาทุนกับราคา
ตลาดที่ต่ํากวาจะรับร ู เปนรายจายในงบกําไรขาดทุน สําหรับการลดมูลคาของสินคาคงเหลือกิจการ
สามารถลดมูลคาโดยตรงดวยการตัดบัญชสีินคาคงเหลือ หรือลดดวยการตัง้บัญชีเปนรายการคาเผื่อ
มูลคาสินคา  ตัวอยาง การบันทึกการตีราคาสินคาคงเหลือจากราคาทุนไปเปนราคาตลาด คือ 

เดบิต  ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง    XXX 

  เครดิต  สินคาคงเหลือ หรือคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง  XXX 
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2.4)  วิธีราคาปศุสัตวเปนหนวย (Unit-Livestock-Price Method) วธิีนี้จะเปนการตีมูลคา
ปศุสัตวที่มีการออกลูกเพิ่มข้ึน โดยการจัดประเภทปศุสัตวออกเปนกลุมตามชนิด พนัธุ อายุ ขนาด 
น้ําหนกั ฯลฯ และจัดประเภทตามราคามาตรฐานที่ใชสาํหรับสัตวแตละชนิด เชน ลูกสัตวอายุ 1 ป 
ตีมูลคา 1,000 บาท สัตวอาย ุ2 ป ตมีูลคา 3,000 บาท สัตวโตเต็มวัย ตีมูลคา 4,000 บาท วิธนีี้มี
ขอจํากัดคือ การกําหนดราคามาตรฐานใหแกปศุสัตวแตละกลุมสามารถกําหนดอยางนาเชื่อถือได
ยากและมักไมเปนที่ยอมรับ ดังนี้วิธีการนี้จึงไมเปนที่นิยมในทางปฏิบัติ 

2.5) วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม (Cost-Less-Accumulated Depreciation 
Method) สินทรัพยทางการเกษตรที่กิจการมีไวเพื่อใหผลผลิตและมีอายุการใชงานเกิน 1 ป มักจะ
ตีราคาดวยวธิรีาคาทนุหกัคาเสื่อมราคาสะสมและถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน เนือ่งจากสนิทรัพย
ดังกลาวมีลักษณะเปนสนิทรัพยถาวรของกิจการอยางหนึ่งที่มีไวใชในการดําเนินกิจการและมี
ลักษณะที่สามารถเสื่อมคาไดตามอายุการใชงานหรือกาลเวลาที่ผานไปได ดังนัน้จึงมีการรับรูถึง
มูลคาที่เสื่อมไปดวยการตัดเปนคาเสื่อมราคาออกจากราคาทุนเดิม  การคํานวณคาเสื่อมราคา
สามารถเลือกปฏิบัติไดหลายวิธีตามลักษณะการใชสินทรัพยหรือนโยบายของกจิการ นอกจากนี้
การแสดงมูลคาสินทรัพยทางการเกษตรดวยราคาทนุหกัคาเสื่อมราคาสะสมจะทาํใหเกิดประโยชน
แกกิจการในดานการวางแผนหาสินทรัพยทางการเกษตรมาทดแทนสินทรัพยเกาอีกดวย  

 

แนวทางปฏิบัติทางบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรในการนํามา
ใชกับธุรกิจฟารมสุกร 

 ในสวนนี้เปนการอธิบายถึงแนวทางปฏิบัติทางบัญชีในแตละหัวขอตาม (ราง) มาตรฐาน
การบัญชีการเกษตร คือ คาํจํากัดความเกีย่วกับการเกษตร  การรับรูและวัดมูลคา  รายการกาํไร
และรายการขาดทุน  การไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชือ่ถือ  เงนิอุดหนนุจากรัฐบาล  
การนาํเสนอและการเปดเผยขอมูล และการจัดทาํงบการเงินตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชกีาร
เกษตร โดยเนนเฉพาะแนวทางปฏิบัติทางบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรในการ
นํามาใชกับธุรกิจฟารมสุกร 
 

1)  คําจํากัดความเกี่ยวกับการเกษตร 

   กิจกรรมทางการเกษตร  หมายถึง  การบริหารจัดการกิจกรรมแปรรปูเชงิชวีภาพของสนิทรพัย
ชีวภาพเพื่อเปลี่ยนเปนผลิตผลทางการเกษตร   เพื่อการขายหรือเพื่อเพิ่มจํานวนสินทรัพยชีวภาพ 
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     ผลิตผลทางการเกษตร    หมายถึง    ผลิตผลที่เก็บเกี่ยวไดจากสินทรัพยชีวภาพของกิจการ 

     สินทรัพยชีวภาพ   หมายถึง    สัตวหรือพืชที่มีชีวิต 

การแปรรูปเชิงชีวภาพ      หมายถึง     กระบวนการซึ่งกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในเชิง
คุณภาพ  หรือปริมาณของสินทรัพยชีวภาพ ไดแก การเจริญเติบโต การเสื่อมถอย การใหผลผลิต 
และการขยายพันธุ 

กลุมของสินทรัพยชีวภาพ  หมายถึง    กลุมของสัตวหรือพืชที่มีชีวิตที่คลายคลึงกัน 

การเก็บเกี่ยว    หมายถึง    การแยกผลิตผลออกจากสินทรัพยชีภาพ หรือการยุติ  กระบวน
การดํารงชีวิตของสินทรัพยชีวภาพ 

 จากคําจํากัดความขางตนสามารถนํามาประยุกตกับธุรกิจฟารมสุกรไดดังนี้ 

กิจกรรมทางการเกษตร หมายถึง    การจัดหาสุกร การผลิตสุกร การเลี้ยงและดูแลรักษา
สุกร  และการจัดการฟารมตาง ๆ เพื่อใหสุกรเจริญเติบโตและสามารถสงขายได 

ผลิตผลทางการเกษตร   หมายถึง   สุกรชําแหละหรือสุกรที่สงขายเพื่อนําไปชําแหละ
สําหรับการบริโภค 

สินทรัพยชีวภาพ  หมายถึง   สุกรมีชีวิต 

การแปรรูปเชิงชีวภาพ      หมายถึง       กระบวนการซึ่งทําใหสุกรมีการเปลี่ยนแปลงเชิง
คุณภาพ หรือปริมาณ เชน การเจริญเติบโต การเสื่อมพันธุ การใหกําเนิดลูกสุกร และการผสมพันธุ 

       กลุมของสินทรัพยชีวภาพ  หมายถึง  กลุมของสุกรมีชีวิตที่คลายคลึงกัน 

      การเก็บเกี่ยว   หมายถึง  การชําแหละสุกรที่เลี้ยง 

 

2)  การรับรูและวัดมูลคา 

2.1)  การรับรูสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร 

(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกําหนดใหกิจการตองรับรูสินทรัพยชีวภาพหรือผลิต
ผลทางการเกษตร เมื่อมีคุณสมบัติทุกขอดังนี้ 
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(ก) กิจการสามารถควบคุมสินทรัพยนั้นซึ่งเปนผลจากเหตุการณในอดีต 

(ข) มีความเปนไปไดที่กิจการจะไดรับผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยนั้น 

(ค) สามารถวัดมูลคายุติธรรมหรือตนทุนของสินทรัพยไดอยางนาเชื่อถือ 

การควบคุมสินทรัพยหรือสุกรนั้น  อาจแสดงอํานาจดวยหลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์  เชน 
หลักฐานการซื้อสุกร  การขลิบหูสุกร เปนตน 

ความเปนไปไดที่กิจการจะไดรับผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต คือ กิจการคาดวาจะ
สามารถใชสุกรเพื่อใหกําเนิดลูกสุกรได หรือจะสามารถนําไปเลี้ยงเพื่อขายในอนาคตได แตหากพบ
วาสุกรเกิดการติดโรคและอาจตายได กิจการสามารถคาดไดวามีความเปนไปไดที่จะไมไดรับ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 

2.2)  การวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร 

สินทรัพยชีวภาพตองวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ณ  
2 จุดเวลา เวนแตกรณีที่การวัดมูลคายุติธรรมไมสามารถทําไดอยางนาเชื่อถือ 

1. เมื่อรับรูคร้ังแรก 

2. ณ ทุกวันที่ในงบดุล 

 การรับรูมูลคาสุกรครั้งแรกจะเกิดขึ้นเมื่อกิจการไดสุกรมา ซึ่งสามารถเกิดจาก 2 กรณีคือ 
กรณีที่ 1  กิจการซื้อสุกรพอพันธุแมพันธุหรือลูกสุกรมา และกรณีที่ 2  แมสุกรไดใหกําเนิดลูกสุกร
ในฟารม นอกจากนี้กิจการตองวัดมูลคาสุกรทุกครั้ง ณ ทุกวันที่ในงบดุล นั่นหมายถึง ไมวากิจการ
จะจัดทํางบดุล ณ เวลาใดและเปนจํานวนกี่คร้ังในรอบระยะเวลาบัญชี กิจการจะตองวัดมูลคาสุกร
มีชีวิตที่มีอยูทั้งหมดในกิจการทุกครั้ง 

 ผลิตผลทางการเกษตรที่ไดมาจากสินทรัพยชีวภาพตองวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม ณ จุด
เก็บเกี่ยว หักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย โดยมูลคายุติธรรมที่ไดนี้จะถือเปนตนทุนของสิน
คาคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชีเร่ือง  “สินคาคงเหลือ”   หรือมาตรฐานการบัญชีอ่ืนที่เกี่ยวของ 

 ตามคําจํากัดความทั่วไป มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซื้อและผูขายตกลงแลก
เปล่ียนสินทรัพย กันในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มในในการแลกเปลี่ยน และสามารถ
ตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน 
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 (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรจึงไดเสนอราคาที่เหมาะสมในการนํามากําหนดเปน
มูลคายุติธรรม ดังนี้คือ 

 (ก) ราคาตลาดปจจุบัน  คือ ราคาที่เปนปจจุบันที่อางอิงในตลาดซื้อขายคลอง   ซึ่งเปน
ตลาดที่มีคุณสมบัติดังตอไปนี้คือ  

1) รายการที่ซื้อขายในตลาดตองมีลักษณะเหมือนกัน 

2) ตองมีผูเต็มใจซื้อและขายตลอดเวลาทําการ 

3) ตองเปดเผยราคาตอสาธารณชน 

ราคาที่อางอิงในตลาดดังกลาวอาจเรียกไดวาเปน ราคาตลาดปจจุบัน ตัวอยางของราคา
ตลาดปจจุบันสําหรับตลาดสุกรคือ ราคาสุกรที่ประกาศจากสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ ราคา
ประมูลในตลาดประมูลกลาง ราคาประกาศของ CP ราคาประกาศในเขตฟารม เปนตน และใน
กรณีที่กิจการเขาถึงตลาดซื้อขายคลองสองแหง กิจการตองใชราคาตลาดที่คาดวาจะนําสุกรไป
ขาย เชน ฟารมของกิจการตั้งอยูระหวาง 2 จังหวัด ในแตละจังหวัดสุกรมีราคาแตกตางกัน กิจการ
สามารถนําสุกรไปขายในจังหวัดใดก็ได แตกิจการตองเลือกราคาในจังหวัดที่คาดวาจะนําสุกรไป
ขายในการกําหนดเปนมูลคายตุิธรรม เปนตน 

ในกรณีที่สินทรัพยชีวภาพและผลิตผลการเกษตรไมมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ กิจการ
สามารถใชราคาดังตอไปนี้ในการกําหนดมูลคายุติธรรมได 

(ข) ราคาตลาดลาสุด  คอื ราคาตลาดปจจุบันที่เกิดขึ้นลาสุด ซึ่งภาวะเศรษฐกิจระหวาง
วันที่ทราบราคาตลาดนั้น กับวันที่กําหนดราคาสุกรไมมีการเปลี่ยนแปลง   

ตัวอยาง  กิจการใชราคาสกุร ณ วันที ่ 25 ธันวาคม มากําหนดราคาสุกรในวนัที ่ 31 ธันวาคม ซึง่
ภาวะเศรษฐกิจของตลาดสุกรระหวางวันที่ 25 - 31 ธันวาคม ไมมีการเปลี่ยนแปลง 

 (ค) ราคาตลาดของสินทรัพยอ่ืนที่คลายคลึงกนั คือ ราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่
คลายคลึงกนัซึ่งไดปรับปรุงความแตกตางไวแลว    สกุรเปนสัตวทีม่ปีระเภทพนัธุมากมาย และใน
ปจจุบันยงัไดมีการพฒันาสายพนัธุสุกรใหมีความหลากหลายมากขึ้น โดยมทีั้งสกุรพันธุแท สุกร
สองสาย สกุรสามสาย เพื่อตอบสนองความตองการของผูเลี้ยงและผูบริโภคในตลาด  ดังนัน้จึงทาํ
ใหราคาสุกรแตกตางกนัตามพันธุและคณุภาพของสุกรแตละชนิด   แตในบางครั้งตลาดสุกรไมอาจ
มีราคาสุกรครบทุกประเภท   โดยเฉพาะพันธุสกุรที่ไมไดรับความนยิมจากผูเลีย้ง ในกรณีดังกลาว
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กิจการสามารถนําราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกันมากําหนดมูลคายุติธรรมของสุกร
พันธุที่กิจการมีอยูได โดยปรับปรุงความแตกตางที่เกิดขึ้น  

ตัวอยาง กจิการสามารถหาราคาตลาดของสุกรพนัธุดูร็อคได แตไมอาจหาราคาตลาดของสุกรพันธุ
แฮมเชียรที่กจิการมีอยูได   อยางไรก็ตาม     ไดปรากฏขอเท็จจริงทีน่าเชื่อถือวา   ราคาสุกรพนัธุ
แฮมเชียรมักจะต่ํากวาราคาสุกรพันธุดูร็อค 1,000 บาท จงึกําหนดราคาสุกรพนัธุแฮมเชียรดวย
ราคาสุกรพันธุดูร็อคที่ปรับปรุงดวยมูลคา 1,000 บาท 

(ง)  ราคาเทียบเคียง  คือ ราคาที่ไดมาจากการเทียบเคียงวิธีตาง ๆ ตามเทคนิคการ
กําหนดราคาของกิจการ โดยมีการปรับปรุงความแตกตางที่เกิดขึ้น เชน เทียบเคียงราคาสุกรมีชีวิต
จากราคาเนื้อตอกิโลกรัมที่ไดปรับปรุงความแตกตางแลว  

ตัวอยางที ่1 : สุกรขุน ราคาตลาดของเนือ้สุกรสําหรับสุกรขุนที่มนี้ําหนัก 100 กิโลกรัม คือ 35 บาท
ตอกิโลกรัม กจิการ มีสุกรน้าํหนัก 50 กิโลกรัม แตไมสามารถนาํราคาตลาดนั้นมาคาํนวณได เนื่อง
จากคุณภาพเนื้อสุกรทีม่ีน้าํหนกัไมถึง 100 กิโลกรัม จะไมสามารถขายไดในราคาดังกลาว  และ
จากประสบการณของกิจการพบวาราคาตลาดของเนื้อสุกรน้ําหนัก 50 กิโลกรัมจะมีราคาต่ํากวา
ราคาตลาดอยู 10 บาท จึงกําหนดราคาสุกรดังกลาวดวยราคา  1,250 บาท (50 กิโลกรัม * 25 บาท)   

ตัวอยางที่ 2 : สุกรพนัธุ เนือ่งจากตลาดสกุรขุนมีอิทธิพลตอตลาดสุกรพันธุ7 กิจการจึงไดเทียบเคยีง
ราคาตลาดของสุกรพนัธุจากราคาตลาดของสุกรขุนโดยนาํราคาของน้ําหนกัตอกิโลกรัมคูณดวยน้าํ
หนกัสุกร หากสุกรพันธุของกิจการมนี้ําหนัก 85 กิโลกรัม ราคาตลาดของสุกรขุนคือ 40 บาทตอ 1 
กิโลกรัม ราคาสุกรพนัธุจะเทากับ 3,400 บาท (85 ก.ก. * 40 บาท) และกิจการไดปรับปรุงความ
แตกตาง โดยบวกคาสายพนัธุอีก 2,000 บาท ดังนั้นราคาตลาดเทียบเคียงของสุกรพันธุคือ 5,400 
บาท (3,400 บาท + 2,000 บาท) 

 จากวธิีการกําหนดมูลคายุตธิรรมที่กลาวมาขางตน เปนวิธีการกําหนดราคาที่เกี่ยวของกับ
ราคาตลาดทัง้สิ้น อาจทําใหกิจการไดขอสรุปของมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพและผลิตผล
ทางการเกษตรที่แตกตางกนั ดังนัน้ กิจการตองพจิารณาเลือกราคาที่มีความสมเหตุสมผลมากที่
สุดและพิจารณาถึงสาเหตุของความแตกตางในแตละราคา     แตหากกิจการไมสามารถกําหนด
มูลคายุติธรรมจาก 4 วิธขีางตนได กิจการสามารถกาํหนดมูลคายตุิธรรมโดยใช มลูคาปจจบุัน
สุทธิ (Net Present Value : NPV) ได โดยทําการประมาณการกระแสเงินสดรับคิดลดหักดวย
                                                  

7 เม่ือราคาสุกรขุนตกต่ําจะสงผลใหผูเลี้ยงสุกรลดปริมาณการผลิตสุกรขุนลงและลดจํานวนสุกรพอพันธุแมพันธุลง ดังนั้นจึง
ไมมีการซื้อสุกรพอพันธุแมพันธุเพิ่ม ราคาสุกรพันธุจึงตกต่ําตามราคาสุกรขุน 
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ประมาณการกระแสเงินสดจายคิดลด การคิดลดมูลคานัน้ตองคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยตลาดกอน
หักภาษเีงนิได และกิจการตองใชสมมติฐานในการเลือกอัตราคิดลดที่สอดคลองกับสมมติฐานใน
การประมาณการกระแสเงนิสดที่คาดหวัง8     วัตถุประสงคของการคาํนวณมูลคาปจจุบันสทุธิคือ  
เพื่อกําหนดมลูคายุติธรรมของสินทรัพยชวีภาพในทาํเลที่ตั้งและสภาพที่เปนอยูปจจุบัน โดยไมรวม
ถึงมูลคาที่เพิม่ข้ึนจากการแปรรูปเชิงชีวภาพและกจิกรรมในอนาคต เชน กิจกรรมที่เกีย่วของกบั
การขยายขีดความสามารถในการผลิตสุกร     เปนตน        และไมรวมถึงมูลคาเงนิทนุในการจัดหา
สินทรัพย การชําระภาษีหรือการทาํใหเกดิสินทรัพยชีวภาพทดแทนขึน้ใหมภายหลงัเก็บเกี่ยว เชน 
ตนทุนในการผสมพันธุเพื่อใหกําเนิดสุกรรุนตอไป  เปนตน 

ตัวอยาง  ณ วันที่สิ้นงวด สุกรมีอาย ุ5 เดอืน กจิการคาดวาอีก 2 เดือนขางหนากจิการจะสามารถ
ขายสุกร  ไดในราคา 4,000 บาท และคาดวาจะเสยีตนทุนในการเลี้ยงจากวนัที่ส้ินงวดถึงวันที่ขาย 
500 บาท ดงันัน้กระแสเงนิสดสุทธทิี่จะไดรับคือ 3,500 บาท (4,000-500) จากนัน้จึงนํามูลคา 
3,500 บาท มาคิดลดตามอัตราดอกเบี้ยตลาดกอนภาษีเงินไดเพื่อใหเปนมูลคาปจจุบันสุทธิ9 

 ในบางกรณีตนทนุอาจมีคาใกลเคียงกับมลูคายุติธรรม หากการแปรรูปเชิงชีวภาพเกิดขึ้น
เพียงเล็กนอยนับต้ังแตเกิดตนทุนครั้งแรก เชน กิจการซื้อสุกรมากอนวันที่ในงบดุลเพียงเล็กนอย 

 การวัดมูลคาสนิทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรตองวัดดวยมลูคายุติธรรมหกั
ประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย     ซึ่งคาใชจาย ณ จุดขาย ไดแก   คานายหนาที่จายใหพอคา
คนกลางและผูแทนจาํหนาย คาธรรมเนยีมเรียกเก็บจากหนวยงานกํากับดูแลและคาธรรมเนยีมใน
ตลาดซื้อขายสินคาเกษตรลวงหนา รวมทัง้ภาษีอากรในการโอนกรรมสิทธิ ์ คาใชจาย ณ จุดขายไม
รวมถึงคาขนสง  และคาใชจายอื่นที่จาํเปนในการนําสนิทรัพยไปถึงตลาด   ทัง้นี ้  เนือ่งจากมูลคา
ยุติธรรมจะคํานึงถึงที่ตั้งปจจบุันของสินทรัพยและเงื่อนไขของสินทรัพยแลว กลาวคือ มูลคายุติธรรม
ของสุกรในฟารม คือ ราคาสุกรในตลาดทีเ่กี่ยวของกับสุกรนั้น หักดวยคาขนสงและคาใชจายอืน่ใน
การนําสุกรไปสูตลาด 

3) รายการกําไรและรายการขาดทุน 

กิจการตองบันทึกรายการกําไรหรือรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับรูสินทรัพยชีวภาพและ 

                                                  
8 ดูหลักเกณฑการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิหรือมูลคาจากการใชไดจาก มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี 36  “การดอยคาของ

สินทรัพย” ยอหนาที่ 26 – 56  

9 การคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิจะกลาวโดยละเอียดในสวนของภาคผนวก ข กรณีศึกษา 
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ผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย เปนกําไรหรือขาด
ทุนสุทธิสําหรับงวด สามารถแยกพิจารณาไดดังนี้ 

 สินทรัพยชวีภาพ การบนัทกึรายการกาํไรหรือขาดทนุอาจเกิดได 2 จดุเวลาคือ 1) เมื่อมีการ
รับรูคร้ังแรก เชน รายการกาํไรจากลกูสุกรที่เกดิใหม และ 2) เมื่อมกีารเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรม
หักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย   ตวัอยาง ณ วนัที่ 31 กรกฎาคม 25XX  สุกรพอพนัธุมมีูลคา
ยุติธรรมหกัประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายเทากับ 5,000 บาท ณ วนัสิ้นงวดที ่31 ธนัวาคม 25 XX  
สุกรมีมูลคายุติธรรมเทากับ 10,000 บาท สวนตาง 5,000 บาท ถือเปนกําไรสุทธิสําหรับงวดบัญชี 

 ผลิตผลทางการเกษตร  การบันทึกรายการกําไรหรือรายการขาดทุน อาจเกิดจากการรับรู
ผลิตผลครั้งแรกจากการเก็บเกี่ยว เชน สุกรมีชีวิตอายุ 12 สัปดาห บันทึกดวยมูลคายุติธรรม 1,000 
บาท เมื่อสุกรอายุ 24 สัปดาห พรอมนําสงชําแหละ และกิจการสงชําแหละสุกร ณ เวลานั้น ซึ่งถือ
เปนการเก็บเกี่ยวผลิตผลทางการเกษตร จึงตองมีการวัดมูลคายุติธรรมหักคาใชจาย ณ จุดขาย ซึ่ง
เทากับ 4,000 บาท เพราะฉะนั้นกิจการตองรับรูกําไรเทากับ 3,000 บาท เปนกําไรสําหรับงวด 
 

4) การไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 

 (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรไดกําหนดหลักเกณฑในกรณีที่ไมสามารถวัดมูลคา
ยุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ ดังนี้ 

 การกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพอยูบนสมมติฐานที่สามารถวัดคาไดอยาง
นาเชื่อถือ อยางไรก็ตาม สมมติฐานดังกลาวจะมีขอยกเวนเฉพาะในกรณีการรับรูสินทรัพยชีวภาพ
คร้ังแรก ซึ่งไมมีราคาตลาดรองรับและประมาณมูลคายุติธรรมดวยทางเลือกอื่นไมมีความชัดเจน
และไมนาเชื่อถือ ในกรณีดังกลาว สินทรัพยชีวภาพตองวัดมูลคาดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา และในทันทีที่มูลคายุต ิธรรมของสินทรัพยชีวภาพนั้นสามารถวัด
ไดอยางนาเชื่อถือ กิจการตองวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพนั้นดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการ
คาใชจาย ณ จุดขาย 

 ดังนั้น กิจการจะไดรับการยกเวนใหรับรูมูลคาของสุกรมีชีวิต (สินทรัพยชีวภาพ) ไดดวย
ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา    ในกรณีของการรับรูคร้ังแรก   หากเมื่อใด
กิจการสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ กิจการจะตองรับรูมูลคานั้นเปนมูลคาของสุกร
มีชีวิตทนัที และตองปฏิบัติตามนั้นตลอดไปจนกวาจะจําหนายสุกรนั้นไป ทั้งนี้กิจการไมไดรับการ
ยกเวนใหรับรูมูลคาของสุกรชําแหละหรือสุกรมีชีวิตที่กําลังจะนําสงชําแหละ (ผลิตผลทางการ
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เกษตร) ดวยราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคาได เนื่องจากมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้ถือผลสะทอนของมุมมองที่วา การวัดมูลคาของผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยวดวย
มูลคายุติธรรมสามารถทําไดอยางนาเชื่อถือ 
 

5)  เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

 (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรไดแบงหลักเกณฑการรับรูรายไดจากเงินอุดหนุนจาก
รัฐบาลออกเปน 2 กรณีคือ 

 กรณีที่ 1  การไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลไมมีเงื่อนไขเกี่ยวของกับสินทรัพยชีวภาพที่มี
การวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย กิจการตองรับรูเงินอุดหนุน
จากรัฐบาลเปนรายไดเมื่อเงินอุดหนุนนั้นถือเปนลูกหนี้แลว 

 กรณีที่ 2 การไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลโดยมีเงื่อนไขเกี่ยวของกับสินทรัพยชีวภาพที่มี
การวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย กิจการจะรับรูเงินอุดหนุน
จากรัฐบาลเปนรายไดก็ตอเมื่อกิจการไดปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กําหนดแลว 

 ในกรณีที่เงินอุดหนุนจากรัฐบาลเกี่ยวของกับสินทรัพยชีวภาพที่มีการวัดมูลคาดวยราคา
ทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
เร่ือง “การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลคาความชวยเหลือจากรัฐบาล” 

 อยางไรก็ตาม แนวทางปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลสําหรับธุรกิจฟารม
สุกรอาจไมมีบทบาทมากนัก เนื่องจากรัฐบาลแทบจะไมมีนโยบายใหเงินอุดหนุนแกธุรกิจ  สําหรับ
กรณีที่รัฐบาลใหเงินกูแกธุรกิจในอัตราดอกเบี้ยที่ต่ําเปนพิเศษ ไมถือวาเปนเงินอุดหนุน เนื่องจาก
ธุรกิจจะตองชําระเงินคืนแกรัฐบาลภายหลัง 
 

6)  การนําเสนอและการเปดเผยขอมูล 

 (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรไดกําหนดใหธุรกิจเกษตรนําเสนองบการเงิน โดยให
กิจการตองแสดงราคาตามบัญชีของสินทรัพยชีวภาพเปนรายการแยกตางหากในงบดุล และแบง
การเปดเผยขอมูลออกเปน 3 สวนคือ การเปดเผยขอมูลทั่วไป  การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมสําหรับ
สินทรัพยชีวภาพซึ่งไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ และเงินอุดหนุนจากรัฐบาล การ
เปดเผยขอมูลแตละสวนมีรายละเอียดและตัวอยางดังนี้ 
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6.1) ขอมูลทั่วไป 

�  กิจการตองเปดเผยยอดรวมของรายการกาํไร  หรือรายการขาดทุนสาํหรับงวดของ 
สินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรที่เกิดจากการรับรูคร้ังแรก และตองเปดเผยยอดรวม
ของการเปลี่ยนแปลงมูลคายุต ิธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของสินทรัพยชีวภาพ 

�    กิจการตองเปดเผยรายละเอียดสินทรัพยชีวภาพแตละกลุมพรอมคําอธิบาย 

�    กิจการตองเปดเผยเรื่องดังตอไปนี้ ถายังไมไดมีการเปดเผยไวในรายงานที่เผยแพร
พรอมกับงบการเงิน 

(ก) ลักษณะกิจกรรมที่เกี่ยวของกับสินทรัพยชีวภาพแตละกลุม 

(ข) การวัดคาที่ไมเปนตัวเงิน หรือการประมาณการปริมาณทางกายภาพของ 

y สินทรัพยชีวภาพแตละกลุมของกิจการ ณ วันปลายงวด 

y ปริมาณผลิตผลทางการเกษตรสําหรับงวด 

�    กิจการตองเปดเผยวิธีที่ใชและสมมติฐานที่สําคัญในการกําหนดมูลคายุติธรรมของ
ผลิตผลทางการเกษตรแตละกลุม ณ จุดเก็บเกี่ยว และของสินทรัพยชีวภาพแตละกุลม 

�  กิจการตองเปดเผยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ของผลิตผล
ทางการเกษตรซึ่งไดเก็บเกี่ยวสําหรับงวดและวัดมูลคา ณ จุดเก็บเกี่ยว 

�  กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ 

(ก)  จํานวนที่มีอยูและราคาตามบัญชีของสินทรัพยชีวภาพที่มีขอจํากัดเกี่ยวกับ
กรรมสิทธิ์ และราคาตามบัญชีของสินทรัพยชีวภาพที่นําไปเปนหลักประกันหนี้สิน 

(ข)  จํานวนเงินของภาระผูกพนัที่เกิดจากการพัฒนาหรือการจัดหาสินทรัพยชีวภาพ 

(ค)  กลยุทธการบริหารความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวกับกิจกรรมทางการเกษตร 

 �   กิจการตองแสดงรายการกระทบยอดการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชีของ       
สินทรัพยชีวภาพระหวางตนงวดกับปลายงวดโดยไมตองแสดงขอมูลเปรียบเทียบ  รายการที่ตอง
แสดงการกระทบยอดมีดังนี้ 
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(ก)   รายการกําไรหรือรายการชาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของมูลคา     
ยุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย 

(ข)   ยอดเพิ่มข้ึนเนื่องจากการซื้อ 

(ค)   ยอดลดลงเนื่องจากการขาย 

(ง)   ยอดลดลงเนื่องจากการเก็บเกี่ยว 

(จ)   ยอดเพิ่มข้ึนเนื่องจากการรวมธุรกิจ 

(ฉ)   ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิซึ่งเกิดจากการแปลงคางบการเงินของ      
หนวยงานในตางประเทศ 

(ช)   รายการเปลี่ยนแปลงอื่น ๆ 

ตัวอยาง  การเปดเผยขอมูลทั่วไป 

หมายเหตุ 1  การดําเนินงานและกิจกรรมหลัก 

บริษัท ก จํากดั ดําเนนิกจิการผลิตสุกรขุนเพื่อขาย และ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 25X1 บริษัทฯ มสุีกร
แมพันธุจํานวน  500 ตัว และสุกรขุนระหวางเลี้ยงเพือ่รอขายจํานวน 5,000 ตัว  ในงวดบัญชี
สําหรับปสิน้สดุวันที ่ 31 ธนัวาคม 25X1  บริษทัฯ ผลิตสุกรขุนจาํหนายได 6,000 ตัว    ซึง่คิดเปน
มูลคายุติธรรม ณ วันที่ขายจํานวน 2,400,000 บาท (สุทธิจากประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย) 

หมายเหตุ 2  สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

สินคาคงเหลือ : สุกรขุน 

สุกรขุนวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย มูลคายตุิธรรมของสุกร
พิจารณาจากราคาตลาดของสุกรทีม่ีอายุและคุณสมบัติทางพนัธุกรรมที่เหมือนกัน  สุกรขุนที่สง
ชําแหละวัดมลูคาดวยมูลคายุติธรรมหกัประมาณการคาใชจาย ณ จดุขาย ณ วนัที่ขาย โดยมูลคา
ยุติธรรมจะพิจารณาจากราคาตลาดในเขตฟารมที่ขาย 

หมายเหตุ 3  สินทรัพยชีวภาพ 
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การกระทบยอดราคาตามบัญชีของสุกร          25X1 
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 25X1      2,000,000 
เพิ่มข้ึนจากการผลิต        5,000,000 
รายการกําไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรม 

หักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย        500,000 
ลดลงจากการขาย                             (2,400,000) 

ยอดยกไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1      5,100,000 

หมายเหตุ 4  กลยุทธการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน 

บริษัทฯ มีความเสี่ยงทางการเงินจากการเปลี่ยนแปลงของราคาสุกรขนุ บริษัทฯ คาดวาราคาสุกร
ขุนจะไมลดลงอยางมีนยัสําคัญในอนาคตอันใกล    ดังนั้น  จึงมิไดทาํสัญญาอนพุนัธหรือสัญญา
อ่ืนใดเพื่อบริหารความเสี่ยงจากราคาสุกร บริษัทฯ ไดสอบทานและติดตามราคาสุกรอยางสม่ําเสมอ 
เพื่อพิจารณาความจําเปนของการใชมาตรการบริหารความเสี่ยงทางการเงินที่เหมาะสม 

หมายเหตุ 5  กิจกรรมดานสิ่งแวดลอมที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสุกร 

กิจการไดสรางระบบกาซชีวภาพในฟารมสุกรขุน โดยสามารถรวบรวมมูลสุกรจากทุกโรงเรือนใน
ฟารมเขาสูระบบการผลิตกาซได ทําใหกิจการมกีาซมเีทนเพื่อการหงุตม ไฟกกลูกสุกร เครื่อง
กําเนิดไฟฟา พลังงานกาซเพื่อเดินเครื่องยนต และปุยอินทรียที่มีคณุภาพ ระบบผลิตกาซชีวภาพ
ทําใหฟารมสุกรของกิจการไมกอใหเกิดมลภาวะดานสิ่งแวดลอม ปลอดกลิ่นเหม็น และปลอด
แมลงวัน 

หมายเหตุ 6  เงินกูยืมระยะยาว 

กิจการกูยืมเงนิจากธนาคารพาณิชยแหงหนึ่ง วงเงิน 50 ลานบาท เพือ่ลงทนุในการจัดตั้งโรงเรือน
เลี้ยงลูกสกุร กิจการตกลงผอนชําระเงินตนเปนรายเดือน เร่ิมชําระงวดแรกในวนัที ่ 1 กรกฎาคม 
25x1 และจะตองชําระคนืเงนิตนทัง้หมดใหเสร็จสิ้นภายใน 1 กรกฎาคม 25x5  กิจการตกลงชําระ
ดอกเบี้ยในอัตรา MLR กําหนดชําระดอกเบี้ยเดือนละครั้ง 

6.2) การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมสําหรับสินทรัพยชีวภาพที่ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมได
อยางนาเชื่อถือ  

�  ณ วันปลายงวด หากกิจการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพดวยราคาตนทุนหักคาเสื่อม 
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ราคาสะสมและขาดทุนตากการดอยคา กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพดังกลาว 
ดังตอไปนี้ 

(ก) รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพ 

(ข) คําอธิบายถึงสาเหตุที่ไมสามารถวัดคาดวยมูลคายุต ิธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 

(ค)  หากเปนไปได ใหเปดเผยชวงประมาณการของมูลคายุติธรรมที่จะมีความ
เปนไปไดสูงสุด 

(ง) วิธีคิดคาเสื่อมราคา 

(จ) อายุการใชงานหรืออัตราคาเสื่อมราคา 

(ฉ)  ราคาทุนและคาเสื่อมราคาสะสม (ซึง่รวมกับขาดทุนจากการดอยคาสะสม) 
ณ วันตนงวดและปลายงวด 

 � ในระหวางงวดบัญชีปจจบุัน หากกิจการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพดวยราคาทนุหกั
คาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ดูยอหนา 30) กิจการตองเปดเผยรายการกําไร
หรือรายการขาดทุนที่รับรูเนือ่งจากการจาํหนายสนิทรพัยชีวภาพ และตองเปดเผยรายการกระทบ
ยอดของจํานวนเงนิของสนิทรัพยชีวภาพตามทีก่ําหนดในยอหนา 50 เปนรายการแยกตางหาก 
นอกจากนี ้ การกระทบยอดดังกลาวตองรวมถงึจํานวนเงินดังตอไปนี้ ที่รวมอยูในกาํไรหรือขาดทุน
สุทธิที่เกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพนั้น 

(ก) ขาดทุนจากการดอยคา 

(ข) การกลับรายการขาดทุนจากการดอยคา 

(ค) คาเสื่อมราคา 

 �  ถาในงวดปจจุบันกิจการสามารถวดัมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพไดอยางนา
เชื่อถือสําหรับสินทรัพยชีวภาพซึง่เคยวัดดวยราคาทนุหกัคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา กิจการตองเปดเผยขอมูลของสินทรัพยชีวภาพ ดังตอไปนี้ 

(ก) รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพ 

(ข) คําอธิบายถึงสาเหตุที่ทําใหมูลคายุติธรรมสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 
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(ค)  ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง 

ตัวอยาง  การเปดเผยขอมูลสําหรับสินทรัพยชีวภาพที่ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 

หมายเหตุ 1  นโยบายการบัญชี : พอพันธุแมพันธุ-สุทธิ 

กิจการบนัทกึดวยราคาทุนหักคาเสื่อมพนัธุสะสม เนือ่งจากกิจการไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมได
อยางนาเชื่อถอืจากไมมีตลาดซื้อขายคลองรองรับสําหรับสุกรพอพนัธุแมพันธุในแตละอาย ุ และกิจ
การไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมดวยวิธีอ่ืนไดอยางนาเชื่อถือ 

คาเสื่อมพนัธุตัดจายดวยวิธเีสนตรง คํานวณโดยนาํราคาทุนหักดวยราคาซากหารดวยอายพุอพนัธุ
แมพันธุดังนี้ 

 พอพันธุตัดจายภายใน    2  ป 

 แมพันธุตัดจายภายใน    3  ป 

หมายเหตุ 2  พอพันธุแมพันธุ-สุทธิ 

ณ วนัที ่ 31 ธ.ค. 25x1  กิจการมสุีกรพอพนัธุรวมจํานวน 10  ตัว  และสกุรแมพันธุจาํนวน 1,000 
ตัว  ในระหวางงวดมีการขายสุกรพอพนัธุแมพันธุเกิดรายการขาดทนุจํานวน 10,000 บาท ราย
ละเอียดของสุกรพอพันธุแมพันธุประกอบดวย 

)) 

6.3)   เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

� กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกจิกรรมทางการเกษตรตามทีก่ําหนดในมาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้ ดังนี้ 

    ราคาทุน คาเสื่อมพันธุสะสม มูลคาสุทธิตามบัญชี

ยอดยกมา 1 ม.ค. 25x1      700,000 (100,000) 600,000 

เพิ่ม/โอนเขา   500,000 70,000 430,000 

จําหนาย/โอนออก    (600,000) (80,000) (520,000) 

ยอดยกไป 31 ธ.ค. 25x1     600,000 90,000 510,000 
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(ก) ลักษณะและขอบเขตของเงินอุดหนุนรัฐบาลที่รับรูในงบการเงิน 

(ข) เงื่อนไขตาง ๆ ที่ยังมิไดปฏิบัติ และภาระอื่น ๆ ที่อาจเกิดจากเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

(ค) ระดับของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่คาดวาจะลดลงอยางมีนัยสําคัญ 

ตัวอยาง  การเปดเผยเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

หมายเหตุ 1  เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

กิจการไดรับเงนิอุดหนุนจากรัฐบาล โดยมเีงื่อนไขใหกจิการตองผลิตลกูสุกรจํานวน 100,000 ตัว 
และจําหนายใหแกเกษตรกรรายยอย ตามโครงการจดัระบบตลาดลูกสุกรของกรมการคาภายใน   
หากกิจการไมใชเงนิอุดหนนุตามวัตถุประสงคหรือไมปฏิบตัิตามเงือ่นไขขอใดขอหนึง่ บริษัทยนิยอม
สงเงินอุดหนุนคืนรัฐบาลทั้งจํานวน 
 

7)  แนวทางการจัดทํางบการเงนิตาม (ราง) มาตรฐานการบญัชีการเกษตรดวยวธิีมลูคา
ยุติธรรม 

 (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรไดสนับสนนุใหธรุกิจการเกษตรแสดงมูลคาสินทรัพย
ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย การ
แสดงมูลคาดังกลาวมีสามารถสรุปแนวทางในการจัดทํางบการเงินออกเปน 2 วิธีคือ 

 1.  วิธีบันทึกบัญชีดวยราคาทุนและปรับปรุงงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด    (วิธีการ
ปรับปรุงงบการเงิน)  โดยบันทึกมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยราคาทุน  และปรับปรุงมูลคา ณ วันสิ้น
งวดตามมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย10 

 2.  วิธีบันทึกบัญชีดวยมูลคายุติธรรม  โดยบันทึกมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยมูลคา
ยุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย 

 วิธีการบัญชีทัง้สองขางสามารถยกตวัอยางเพื่อเปนแนวทางในการบันทึกบัญชีและ
การจัดทํางบการเงินไดดังนี้    อยางไรก็ตามรายละเอียดการคํานวณและชื่อบัญชีที่ใชของแตละ
กิจการอาจมีความแตกตางกันซึ่งขึ้นอยูกับนโยบายของกิจการแตละแหง 

                                                  
10 ดูตัวอยางการปรับปรุงงบการเงินของบริษัทกรณีศึกษาตามขอมูลจริงที่เกิดขึ้น ใน ภาคผนวก ข 
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ตัวอยาง  กิจการแหงหนึ่งประกอบธุรกิจเลี้ยงสุกรขุน รอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมวันที่ 1 
มกราคม 25X1  สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 บันทึกตนทุนดวยวิธี Periodic Method วิธีการ
บันทึกบัญชีแสดงดังตารางที่ 2.2   

 

สุกรขุน (วิธีราคาทุน) 

 

สุกรขุน (วิธีมูลคายุติธรรม) 

จะเห็นไดวา แมวาวิธีการบันทึกบัญชีตามราคาทุน และมูลคายุติธรรม จะมีแนวทางที่
แตกตางกัน  แตแสดงมูลคาของสินทรัพยชีวภาพ (สุกรขุน) ที่เทากัน  จุดที่มีความแตกตางกันคือ 

31ธ.ค. 
 
 
 
 
 
 
1 ม.ค. 

อาหารและยาใชไป                 5,000 
อาหารแมสุกร                        1,000 
คาใชจายฟารม                      3,000 
กําไรจากการเปลี่ยนแปลง 
มูลคายุติธรรม                        6,200 
รวม                                     15,200 
ยอดยกมา                              8,000 

31ธ.ค. ตนทุนขาย                              7,200 
ยอดยกไป                               8,000
 
                                
                            
                                                        

______ 
รวม                                      15,200

1 มิ.ย. 
 
1 ธ.ค. 
 
31ธ.ค. 
 
 
1 ม.ค. 

กําไรจากการเปลี่ยนแปลง 
มูลคายุติธรรม                       5,000 
มูลคายุติธรรมของ 
สุกรที่ขาย                            28,000 
กําไรจากการเปลี่ยนแปลง 
มูลคายุติธรรม                       7,000 
รวม                                     40,000
ยอดยกมา                             8,000 

1 ธ.ค. 
31ธ.ค. 

เงินสด                                    32,00
ยอดยกไป                               8,000
 
 
                       
                          
                                                        

______ 
รวม                                     40,000 
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1.  วธิีการรับรูมูลคายุติธรรม   วธิีราคาทุนจะรับรูมูลคายุติธรรม ณ วนัที่ในงบดุล ซึ่งถือ
เปนรายการปรับปรุง แตวิธีมูลคายุติธรรมจะรับรูม ูลคายุติธรรมครั้งแรกเมื่อสามารถวัดมูลคาได
อยางนาเชื่อถือ และทุกวันที่ในงบดุล ซึ่งเปนวิธีที่มีการบันทึกแบบพันยอดไปเรื่อย 

2.  วิธกีารบนัทึกแบบราคาทุน  จะตองมกีารคํานวณและหักคาเสื่อมพันธุ   การปรับปรุง
ราคาทนุหกัคาเสื่อมพนัธุเปนมูลคายุติธรรม จึงตองกลับรายการบนัทกึคาเสื่อมพนัธุ และรับรูมูลคา
สินทรัพยชีวภาพตามมูลคายุติธรรม 

3.  การบันทกึแบบวิธีราคาทุนจะมีการปนสวนคาใชจายทั้งสิน้เพื่อบันทกึตนทุนขาย และ
สินคาคงเหลือส้ินงวด (สุกรคงเหลือ)   แตวิธีมูลคาปจจุบันจะถือคาใชจายที่จายไปทั้งสิน้เปนคาใช
จายสําหรับงวด  ดังนัน้รายการปรับปรุงสําหรับวธิีราคาทนุ จงึตองบวกคาใชจายเพิ่มในสวนที่ได
ปนใหแกสนิคาคงเหลือส้ินงวดกลับเปนคาใชจายทัง้สิ้น 
 

 จากการทบทวนวรรณกรรมปริทัศนทีเ่กี่ยวของกับการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชี
การเกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร ทําใหเขาใจถึงประเภทธุรกิจฟารมสุกร หลกัการ
ผลิตสุกร หลกัการตลาดสกุร รวมถงึการกําหนดราคาสุกรและการรวบรวมราคาสกุรจากหนวยงาน
ที่เกี่ยวของตาง ๆ ในประเทศไทย  นอกจากนีย้ังทําใหเขาใจถึงแนวทางปฏิบัติทางบัญชีของธุรกจิ
การเกษตร และแนวทางปฏิบัติทางบัญชตีาม  (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรสําหรับธุรกจิ
ฟารมสุกร  ซึ่งเปนความรูพื้นฐานที่สําคัญสําหรับการศึกษาเพื่อจัดทําวิทยานิพนธในสวนตอ ๆ ไป  
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บทที่  3 
วิธีดําเนินการวิจัย 

 

การศึกษาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร
สําหรับธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทยนี้ เปนการศึกษาขอมูลในเชิงกวางและเชิงลกึ กลาวคือ ทํา
การศึกษาโดยการสงแบบสอบถามทางไปรษณียใหแกประชากร 3 กลุม เพื่อทราบความคิดเหน็
โดยรวมเกีย่วกับ (ราง)  มาตรฐานการบญัชีการเกษตรในภาพรวม   และทาํการสัมภาษณแบบ
เจาะลึกจากนกับัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย ซึ่งเปนผูที่มีความรูความ
สามารถเกี่ยวกับหลักการบญัชีและมีความเชี่ยวชาญในธุรกิจฟารมสุกร ทั้งนี้เพื่อทราบถึงแนวทาง
ปฏิบัติทางบญัชีที่ใชในปจจุบัน ปญหาจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดย
ละเอียด ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร ตลอด
จนความคิดเหน็อื่น ๆ ที่เกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบญัชีการเกษตร จากแนวการศึกษาเบื้องตน 
สามารถสรุปแบบการวิจัยสําหรับการศึกษานี้ ไดดังนี้ 

1. การวิจยัเชิงพรรณนา (Descriptive Research) บรรยายและสรุปผลจากการรวบรวม
เอกสารทางวชิาการตาง ๆ เชน วทิยานิพนธ หนังสือ ตํารา มาตรฐานการบัญช ี เปนตน  และจาก
การวิเคราะหผลตองบการเงินของบรษิัทกรณีศึกษาที่เปลี่ยนแปลงไปเมื่อมีการประยุกต (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรตามมูลคายุติธรรม เพือ่เปนงบการเงนิตัวอยางและเปนแนวทางใน
การจัดทําบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรแกบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

2. การวิจยัเชิงสาํรวจ (Survey Research) โดยทาํการสัมภาษณแบบเจาะลกึ (In Depth 
Interview) จากนกับัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร และสงแบบสอบถามทางไปรษณีย
ใหแกประชากรทั้ง 3 กลุม หากมีอัตราการตอบกลับตํ่าจะทําการติดตามทวงถาม สงแบบสอบถาม
ซ้ํา หรือขอเขาสัมภาษณแลวแตกรณีที่เหมาะสม 
 

ประชากรและกลุมตัวอยาง 

 ประชากรกลุมที่ 1 

นักบัญชีจาํนวน  68 ทาน จากบริษทัที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทยจํานวน 68 
แหง โดยกาํหนดใหนักบญัชีคือ ผูที่มหีนาทีท่ําบัญชีที่มีตําแหนงผูอํานวยการฝายบัญช ี ผูจดัการ
ฝายบัญช ี สมหุบัญชี หรือพนักงานบัญชีผูมีความรับผิดชอบโดยตรงในการจัดทํางบการเงนิ เนื่อง
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จากบุคคลดังกลาว คือ ผูที่เกี่ยวของโดยตรงในการจดัทําบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
และเปนผูที่มีความรูทางการบัญชีและลักษณะการประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

ประชากรกลุมที่ 2 

ผูสอบบัญชี (หรือผูชวยผูตรวจสอบบัญช ี ในกรณีที่ผูสอบบัญชีมอบอํานาจในการควบคุม
งานตรวจสอบ) จํานวน 55 ทาน ที่ตรวจสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในป พ.ศ. 
2541 – 2544    โดยรวบรวมรายชื่อผูสอบบัญชีจากกระทรวงพาณิชย   ทัง้นีจ้ะไมมีการสงแบบ
สอบถามใหแกผูสอบบัญชีที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตแลว  มูลเหตุในการเลือกผูสอบบัญชีเปน
ประชากรในการวิจัยคือ ผูสอบบัญชีเปนผูที่มีหนาที่ในการแสดงความเห็นตองบการเงิน และเปนผู
ที่มีความรูความสามารถทางการบัญชีและธุรกิจที่ตรวจสอบ จึงสามารถแสดงความคิดเห็นตอการ
วัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร ตลอดจนความคิดเห็นตอการประยุกต (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรไดอยางนาเชื่อถือ 

ประชากรกลุมที่ 3 

 ผูเชี่ยวชาญเกีย่วกับธุรกิจฟารมสุกร โดยกําหนดใหผูเชี่ยวชาญคือ นายกสมาคมผูเลี้ยง
สุกรแหงชาติและคณะกรรมการบริหารสมาคม จํานวน 21  ทาน ซึง่เปนบุคคลที่เปนตัวแทนผูเลีย้ง
สุกรในแตละจงัหวัดที่มกีารเลี้ยงสุกรหนาแนน และไดรับการเลือกตั้งจากสมาชิกสมาคมผูเลี้ยงสุกร
แหงชาติทั่วประเทศไทย อีกทั้งยังเปนผูมีประสบการณสูงในการประกอบธุรกิจฟารมสุกร (ประมาณ 
20 ปขึ้นไป) จึงมีความเชี่ยวชาญเกี่ยวกับภาวะราคาสกุรในสถานการณตาง ๆ ทําใหสามารถแสดง
ความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถในการวัดมูลคาของสุกรไดอยางนาเชื่อถือ 

กลุมตัวอยาง   กําหนดใหประชากรทัง้หมดเปนกลุมตัวอยางที่ใชในการวิจัย (Census 
Method) เนื่องจากประชากรมีจํานวนนอย 

 

การเก็บรวบรวมขอมูล 

 ขอมูลที่เก็บรวบรวมแบงออกเปน 2 สวนคือ 

สวนที่ 1  การสัมภาษณแบบเจาะลึก (In-Depth Interview) 

 ผูวิจัยไดทาํการสัมภาษณแบบเจาะลึกจากนักบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร
ขนาดใหญในประเทศไทยจาํนวน  5 บริษัท   โดยนกับัญชีดังกลาวเปนผูดาํรงตาํแหนงผูอํานวย
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การฝายบัญช ี ผูจัดการฝายบัญชี และพนกับัญชีอาวโุส การสัมภาษณมีจุดมุงหมายเพื่อสอบถาม
เกี่ยวกับลักษณะการประกอบธุรกิจฟารมสุกร ลักษณะตลาดการคาสกุร แนวทางปฏิบัติทางบัญชี
ที่ใชในปจจบุนั ปญหาจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร ประโยชนที่คาดวาจะ
ไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ตลอดจนความคิดเหน็อืน่ ๆ ที่เกี่ยวกับ 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร เพื่อนําขอมูลจากการสัมภาษณมาเปนแนวทางในการพัฒนา
แบบสอบถามฉบับสมบูรณ  และเปนสวนหนึ่งในการสรุปผลการวิจัยและขอเสนอแนะ 

 สวนที่ 2  การเก็บรวมรวมขอมูลจากแบบสอบถาม (Questionnaires)  

 แบบสอบถามชุดที่ 1  

แบบสอบถามชุดที่ 1 จะถูกจัดสงไปยงับริษัทที่ประกอบธุรกิจเลี้ยงสุกร โดยกําหนดผูที่
ตอบแบบสอบถามคือ ผูอํานวยการฝายบญัชี ผูจัดการฝายบัญชี สมหุบัญชี หรือนกับัญชีที่มีความ
รับผิดชอบตอการจัดทํางบการเงิน แบบสอบถาม แบงออกเปน 5 สวนคือ 

สวนที่ 1    ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

สวนที่ 2    แนวทางการปฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพและผลิตผล     
ทางการเกษตร 

  สวนที่ 3    (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

  สวนที่ 4    ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม 

 แบบสอบถามชุดที่ 2 

 แบบสอบถามชุดที่ 2 จะถูกจัดสงใหแกผูสอบบัญชี (หรือผูชวยผูตรวจสอบบัญชี ในกรณีที่
ผูสอบบัญชีมอบอํานาจในการควบคุมงานตรวจสอบ)  จํานวน  56  ทาน   ที่ตรวจสอบบัญชีของ
บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร  แบบสอบถามแบงออกเปน  3  สวน คือ 

สวนที่ 1      ความคิดเห็นเกี่ยวกับการวัดมูลคายุติธรรม 

สวนที่ 2  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับและปญหาอืน่ ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจาก (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

  สวนที่ 3      ความคิดเห็นเพิ่มเติม 



                                                                                                                                                                                                                                                                                         47

  สวนที่ 4      ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม 

  แบบสอบถามชุดที่ 3 

  แบบสอบถามชุดที่ 3 จะถกูจัดสงใหแกผูเชี่ยวชาญ จํานวน  21  ทาน   ที่เปน
คณะกรรมการบริหารงานสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ  แบบสอบถามแบงออกเปน  2  สวน คือ 

  สวนที่ 1  ความคิดเห็นเกี่ยวกับการวัดมูลคายุติธรรม 

สวนที่ 2  ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม 
 

การพัฒนาสมมติฐาน 

(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษรไดกําหนดใหกิจการที่ประกอบธุรกจิการเกษตรตองรับรู
และวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใช
จาย ณ จุดขาย  ซึ่งธุรกจิฟารมสุกรถือเปนกิจการที่ประกอบธุรกิจการเกษตรประเภทหนึง่ที่ตอง
ปฏิบัติตามขอกําหนดดังกลาว  การวดัมูลคายุติธรรมสําหรับสุกรในทางปฏิบัตินัน้อาจสามารถ
กําหนดไดงาย หรืออาจสามารถกาํหนดไดยาก หรืออาจไมสามารถกาํหนดไดเลย ซึ่งผูที่สามารถ
แสดงความคดิเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกาํหนดมูลคายตุิธรรมสําหรับสุกรคือ นกั
บัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญในธุรกิจฟารมสุกร  ดังนัน้จงึควรนําความคิดเหน็ของประชากร
ทั้ง 3 กลุมมาเปรียบเทียบกันเพื่อทราบวา  ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการ
กําหนดมูลคายุติธรรมสําหรับสุกรของประชากรทัง้ 3 กลุมนั้นเปนไปในแนวทางเดียวกันหรือแตก
ตางกันอยางไร สมมติฐานหลักที่ใชในการทดสอบคือ 

Ho :  ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละประเภท
ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

ในการทดสอบสมมติฐาน ไดแบงสมมติฐานหลักออกเปน 8 สมมติฐานยอยตามประเภท
การรับรูและวดัมูลคาสุกร  8 ประเภท  โดยมีหลักเกณฑในการแบงประเภทสุกรดังนี้คือ  แบงสกุร
ออกเปน 2 ประเภทหลกัคือ สุกรที่ถือเปนสนิทรัพยชีวภาพ และสุกรทีถ่อืเปนผลิตผลทางการเกษตร  
โดยสุกรที่ถือเปนสินทรัพยชวีภาพมจีุดเวลาในการวัดมูลคา  2  จุดคือ  เมื่อรับรูคร้ังแรก   และ ณ 
ทุกวนัที่ในงบดุล  สวนผลติผลทางการเกษตรมีจุดเวลาในการวัดมูลคาเพียงครั้งเดยีวคือ เมื่อนาํ
สุกรชําแหละหรือสงใหแกพอคาคนกลางเพือ่นําชาํแหละ  นอกจากนีสุ้กรแตละประเภทที่แบงตาม
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จุดเวลายงัมกีารแยกประเภทออกเปน สกุรพันธุ และสุกรขุนตามลกัษณะตาง ๆ  หลักเกณฑการ
แบงประเภทสุกรเพื่อกําหนดสมมติฐานยอยสามารสรุปเปนแผนภาพไดดังนี้ 

ภาพที่ 3.1  แสดงหลักเกณฑการแบงประเภทสุกรเพื่อกําหนดสมมติฐานรอง 
 

การวิเคราะหขอมูล 

การวิเคราะหขอมูล แบงออกเปน 2 ประเภท คือ 

1.   การวิเคราะหขอมูลดวยสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics)  คือ  การวิเคราะห
คารอยละ คาเฉลี่ย และคาเบี่ยงเบนมาตรฐาน 

2.  การวเิคราะหขอมูลดวยสถิติเชิงอนุมาน (Inferential Statistics)   คอื   การวิเคราะห
ความแปรปรวนของคาเฉลีย่ระดับความคดิเห็นของความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรดวยวธิี
ตาง ๆ ระหวางประชากรทั้ง 3 กลุม โดยใชคาสถิติ ANOVA F-test 

ขั้นตอนการวิเคราะหขอมูล  คือ 

1.  บรรยายขอมูลเกี่ยวกับระดับความสามารถในการวดัมูลคาของสนิทรัพยชีวภาพ และ
ผลิตผลทางการเกษตรดวยคารอยละ  

 2. คํานวณคาเฉลี่ยเลขคณิต (Arithematic Mean) และสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน 
(Standard Deviation)  

 3.   ทําการวิเคราะหความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียว (1-WAY ANOVA) โดยมีลาํดับข้ัน
ดังนี้ 

ประเภทท่ี 1
สินทรัพยชีวภาพ ประเภทท่ี 2

ผลิตผลทางการเกษตร

1.1  รับรูคร้ังแรก 1.2  ณ วันที่ในงบดุล 2.1  ณ วันท่ีขายสุกร

1.  สุกรพันธุท่ีซ้ือมา
2.  สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารม
3.  สุกรขุนแรกเกิดจากฟารม

4.  สุกรพันธุท่ีมีอยู ณ วันสิ้นงวด
5.  สุกรพันธุ ณ วันท่ีขาย
6.  สุกรขุนที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด
7.  สุกรขุนที่ขายเปนลูกสุกร

8.  สุกรขุนชําแหละ
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  3.1 ตรวจสอบเงื่อนไขของการวิเคราะหความแปรปรวน โดยทดสอบวาประชากร
มีการแจกแจงแบบเปนปกติหรือไม และทดสอบความเทากันของคาแปรปรวน 

  3.2 กรณีที่ตรวจสอบเงื่อนไขไมผาน จะทาํการทดสอบความแปรปรวนแบบไมใช
คาพารามิเตอร  

  3.3  กรณีที่ตรวจสอบเงื่อนไขผานจะทําการทดสอบความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียว 

3.4 เมื่อทดสอบความแปรปรวนแลว หากผลปรากฏวาคาเฉลี่ยระดับความคิด
เห็นของความสามารถในการกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการ
เกษตรระหวาง 3 ประชากรมีความแตกตางกนั จะทําการทดสอบความแตกตางของคาเฉลีย่
ประชากรทีละคู 

 

เกณฑเทียบระดับความคิดเห็น 

การกําหนดมลูคายุติธรรมใหแกสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรเปนหนาที่ของ
นักบัญชี  เพื่อนํามูลคานั้นไปเปนสวนหนึ่งในการจัดทํางบการเงิน    ดังนั้นนักบัญชีจึงเปนผูที่
เหมาะสมแกการสอบถามถึงระดับความคดิเห็นของความสามารถในการกําหนดมูลคายุติธรรม 
แตเนื่องจากการกําหนดมูลคายุติธรรมอาจสรางความยุงยาก และเพิ่มภาระงานใหแกนักบัญชี   
นักบัญชีจงึอาจมีอคติในการตอบแบบสอบถามได ดงันัน้จึงนําระดับความคิดเหน็ของผูสอบบัญชี
และผูเชี่ยวชาญมาเปรียบเทยีบระดับความคิดเห็นของนักบัญชีเพื่อทราบวาประชากรทั้ง 3 กลุม 
ซึ่งเปนผูที่เกี่ยวของกับธุรกิจฟารมสุกรมีความเห็นไปในแนวทางเดียวกันหรือไม 

การสอบถามถึงระดับความคิดเห็นของความสามารถในการกําหนดมลูคายุติธรรมแตละ
วิธีสําหรับสินทรัพยชวีภาพและผลิตผลทางการเกษตรแตละชนิด ที่กําหนดในแบบสอบถามแบง
ระดับความสามารถออกเปน 6 ระดับคือ  

  1.  ระดับ 0 คะแนน  หมายถึง   ไมสามารถทําได  

  2.  ระดับ 1 คะแนน  หมายถึง   สามารถทําไดยากมาก  

  3.  ระดับ 2 คะแนน  หมายถึง   สามารถทําไดยาก   

  4.  ระดับ 3 คะแนน  หมายถึง   สามารถทําไดปานกลาง 
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        คาสูงสุด    –   คาต่ําสุด            =         ความกวางของอันตรภาคชั้น 

        มาตราสวนประมาณคา

  5.  ระดับ 4 คะแนน  หมายถึง   สามารถทําไดงาย   

  6.  ระดับ 5 คะแนน  หมายถึง   สามารถทําไดงายมาก 

 
เกณฑที่ใชในการวิเคราะหคาเฉลี่ย ( x ) ใชหลักเกณฑเพื่อแปลความหมายจากสูตร ดังนี้ 

 

 

    

แทนคา                 
6

05 −         =         0.83   

คะแนนเฉลี่ย  0.00 – 0.83   หมายถึง  ไมสามารถทําได 

คะแนนเฉลี่ย  0.84 – 1.67   หมายถึง  สามารถทําไดในระดับยากมาก 

คะแนนเฉลี่ย  1.68 – 2.51   หมายถึง  สามารถทําไดในระดับยาก 

คะแนนเฉลี่ย  2.52 – 3.35   หมายถึง  สามารถทําไดในระดับปานกลาง 

คะแนนเฉลี่ย  3.36 – 4.19   หมายถึง  สามารถทําไดในระดับงาย 

คะแนนเฉลี่ย  4.20 – 5.00   หมายถึง  สามารถทําไดในระดับงายมาก 
 

เกณฑเทียบระดับความคิดเห็นขางตนจะนําไปใชในการแปลและวิเคราะหผลการวิจัยใน
บทที่ 4    และการสรุปผลการวิจัยในบทที่ 5    เพื่ออธิบายผลการวิจัยที่เปนคะแนนเฉลี่ยของระดับ
ความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละประเภท ที่แสดงความเห็นโดยนักบัญชี ผูสอบบัญชี 
และผูเชี่ยวชาญ ไดชัดเจนและเขาใจไดงายมากยิ่งขึ้น 

ในสวนตอไป จะเปนการรายงานผลการวิจัยจาการรวบรวมผลจากแบบสอบถามที่ไดจัด
สงทางไปรษณียใหแกประชากรทั้ง 3 กลุม คือ นักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ โดยแสดงผล
แยกตามแบบสอบถาม ตลอดจนการวิเคราะหการวิจัย โดยวิเคราะหผลแยกตามประเด็นหลักคือ 
การวิเคราะหแนวทางปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบันของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร  การ
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วิเคราะหความสามารถในการกําหนดมูลคาแกสุกรดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชี
การเกษตร การวิเคราะหความสามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงิน และการวิเคราะห
ประโยชนที่คาดวาจะไดรับและปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมลูคายุติธรรม 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                         52

บทที่  4 
ผลการวิจัย 

  

การสํารวจความคิดเห็นเกี่ยวกับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐาน
การบัญชกีารเกษตรสําหรับธรุกิจฟารมสุกรในประเทศไทย จากนกับญัชีของบริษทัที่ประกอบธุรกจิ
ฟารมสุกร (นักบัญชี) ผูสอบบัญชีของบริษทัที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร (ผ ูสอบบัญช)ี และผูเชีย่วชาญ
ในธุรกิจฟารมสุกร(ผูเชี่ยวชาญ) โดยการสงแบบสอบถามทางไปรษณีย ไดผลการตอบกลับดังนี้ 

ตารางที่ 4.1  แสดงรอยละของผลการตอบกลับแบบสอบถาม 

                                                                                 
 

 

 

 
 

ผลการสงแบบสอบถามใหนกับัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรจํานวน 68 บริษทั 
ไดรับการตอบกลับแบบสอบถามจาํนวน 31 ฉบับ คิดเปนรอยละ 45.58  ไมตอบกลับจํานวน 30 ฉบับ  
คิดเปนรอยละ 44.12  และมีบริษทัที่ประกอบธุรกจิฟารมสุกรเลกิกิจการจาํนวน 7 บริษทั  คิดเปน 
รอยละ 10.30 

ผลการสงแบบสอบถามใหผูสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรจาํนวน 55 
ทาน ไดรับการตอบกลับแบบสอบถามจาํนวน 25 ฉบับ คิดเปนรอยละ 45.45  ไมตอบกลับจํานวน 
27 ฉบับ คิดเปนรอยละ 49.10 และไมมีผ ู รับตามจาหนา 3 ฉบับ คิดเปนรอยละ 5.45 

ผลการสงแบบสอบถามใหผูเชี่ยวชาญในธุรกิจฟารมสุกร จํานวน 21 ทาน ไดรับการตอบ
กลับแบบสอบถามจาํนวน 15 ฉบับ คิดเปนรอยละ 71.43   ไมตอบกลับจํานวน 4 ฉบับ  คิดเปน
รอยละ 19.05 และมีผูเชี่ยวชาญในธุรกิจฟารมสุกร 2 ทานที่เสียชีวิต คิดเปนรอยละ 9.52 

 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ รายการ 
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  ตอบกลับ 31 45.58 24 43.64 15 71.43 
2.  ไมตอบกลับ 30 44.12 28 50.91 4 19.05 
3.  เลิกกิจการ 7 10.30 - - - - 
4.  ไมมีผูรับตามจาหนา - - 3 5.45 - - 
5.  เสียชีวิต - - - - 2 9.52 

รวม 68 100.00 55 100.00 21 100.00 



                                                                                                                                                                                                                                                                                         53

ขอมูลจากแบบสอบถาม สามารถสรุปผลแยกออกเปน 3 ตอน คือ 

ตอนที่ 1     ผลสรุปเชิงพรรณนา   แสดงผลดวยคารอยละ  คาเฉลี่ย  และสวนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 

ตอนที ่ 2   ผลการทดสอบสมมติฐาน   แสดงผลโดยการเปรียบเทยีบระดับความคิดเห็น
ของความสามารถในการกาํหนดมูลคาสุกรดวยวิธีตาง ๆ ระหวางประชากรทั้ง 3 กลุม   โดยใช    
คาสถิติ  ANOVA F-test 

ตอนที่ 3  วเิคราะหผลการวิจัย  โดยวเิคราะหผลแยกตามประเดน็หลักคือ  1) การ
วิเคราะหแนวทางปฏิบัติทางบัญชีในปจจบุันของบริษทัที่ประกอบธุรกจิฟารมสุกร  2) การวิเคราะห
ความสามารถในการกาํหนดมูลคาแกสุกรดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบญัชีการเกษตร 
3) การวิเคราะหความสามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงิน และ 4) การวเิคราะห
ประโยชนที่คาดวาจะไดรับและปญหาอืน่ ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรม 

 

ผลสรุปเชิงพรรณนา  ประกอบดวยหัวขอหลัก ดังนี้  

1) ลักษณะประชากร  
2) แนวทางปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบัน 
3) การรับทราบและความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร   
4) ความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ ณ จุดเวลาและวิธีตาง ๆ  
5) ปญหาการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545 
6) ความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรขุน ณ จุดเวลาและวิธีตาง ๆ   
7) ปญหาการกําหนดมูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545 
8) การเปดเผยขอมูล 
9) ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร   
10) ปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
11) ความคิดเห็นเพิ่มเติม 
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1)  ลักษณะประชากร 

1.1)  ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

ตารางที่ 4.2  แสดงลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จากตารางที่ 4.2 มูลคาของสินทรัพยรวมของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญอยู
ในชวง 10,000,001 – 100.00,000,000 บาท  และ มากกวา 500,000,000 บาท  คิดเปนรอยละ 
38.71 รองลงมาคือ สินทรพัยรวมอยูในชวงนอยกวา 10,000,000 บาท และ 100,00,000,001 – 
500,000,000 บาท คิดเปนรอยละ 12.90 และ 9.68  ตามลําดับ 

ระยะเวลาดําเนินกิจการของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญอยูในชวง 11 – 20 
ป  คิดเปนรอยละ 41.93 รองลงมาคือ ระยะเวลาดําเนนิกิจการในชวง 5 – 10 ป และ มากกวา 20 
ป คิดเปนรอยละ 25.81  และบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรที่มีระยะเวลาดําเนนิกิจการในชวง 
นอยกวา 5 ป มีจํานวนต่ําที่สุด คิดเปนรอยละ 6.45 

รายการ จํานวน รอยละ 

มูลคารวมของสินทรัพย   
1.  นอยกวา 10,000,000 บาท  4 12.90 
2.  10,000,001 – 100,000,000 บาท 12 38.71 
3.  100,000,001 – 500,000,000 บาท        3 9.68 
4.  มากกวา 500,000,000 บาท         12 38.71 

รวม 31 100.00 
ระยะเวลาดําเนินกิจการ   
1.  นอยกวา 5 ป                      2 6.45 
2.  5 – 10 ป                           8 25.81 
3.  11 – 20 ป                                13 41.93 
4.  มากกวา 20 ป 8 25.81 

รวม 31 100.00 
จํานวนหนวยปศุสัตว  (นปส.)   
1.  นอยกวา 60 นปส.   5 16.13 
2.  60 – 600 นปส.     2 6.45 
3.  มากกวา 600 นปส. 24 77.42 

รวม 31 100.00 
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จํานวนหนวยปศุสัตว  (นปส.) ของบริษทัที่ประกอบธุรกจิฟารมสุกรสวนใหญอยูในชวง มาก
กวา 600 นปส. คิดเปนรอยละ 77.42 รองลงมาคือ ระยะเวลาดําเนนิกิจการในชวง นอยกวา 60 นปส.  
และ มากกวา 600 นปส. คิดเปนรอยละ 16.13 และ รอยละ 6.45 ตามลําดับ 

 

1.2) ขอมูลผ ูตอบแบบสอบถาม : นักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ 

1.2.1)  ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : นักบัญชี 

ตารางที่ 4.3  แสดงขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : นักบัญชี 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

รายการ จํานวน รอยละ 

ตําแหนง   
1.  กรรมการผูจัดการ                     5 16.13 
2.  ผูอํานวยการฝายบัญชีและการเงิน  หรือตําแหนงอื่นที่
คลายคลึงกัน 

 
16 

 
51.62 

3.  พนักงานบัญชี                     9 29.03 
4.  อื่น ๆ 1 3.22 

รวม 31 100.00 
อายุ   
1.  นอยกวา 25 ป                        - - 
2.  25 – 35 ป                         13 41.94 
3.  36 - 45 ป   13 41.94 
4.  46 – 55 ป                             4 12.90 
5.  มากกวา 55 ป 1 3.22 

รวม 31 100.00 
ประสบการณทํางานในธุรกิจฟารมสุกรของนักบัญชี   
1.  นอยกวา 1 ป              - - 
2.  1 - 5 ป                               10 32.26 
3.  6 - 10 ป   11 35.48 
4.  มากกวา 10 ป 10 32.26 

รวม 31 100.00 
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ตารางที่ 4.3  แสดงขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : นักบัญชี (ตอ) 

 

 

จากตารางที่ 4.3 ตําแหนงของนักบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญ คือ         
ผูอํานวยการฝายบัญชีและการเงิน หรือตําแหนงอืน่ที่คลายคลึงกัน คิดเปนรอยละ 51.62 รองลง
มาคือ พนักงานบัญชี และกรรมการผูจัดการ คิดเปนรอยละ 29.03 และ 16.13 ตามลําดับ    

อายุของนักบญัชีของบริษัทที่ประกอบธรุกจิฟารมสุกรสวนใหญอยูในชวง   25  – 35 ป   
และ 36 -  45 ป    คิดเปนรอยละ 41.94  และไมมีนักบัญชีคนใดที่มีอายุต่ํากวา 25 ป 

ประสบการณการทาํงานในธุรกิจฟารมสุกรของนักบัญชขีองบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารม
สุกรแตละชวงมีจํานวนใกลเคียงกนั คือ ชวงเวลา 6- 10 ป  คิดเปนรอยละ 35.48 ชวงเวลา 1 – 5 ป  
คิดเปนรอยละ 32.26 และ ชวงเวลามากกวา 10 ป คิดเปนรอยละ 32.26 

ระดับการศึกษาของนักบัญชีที่ตอบแบบสอบถามสวนใหญ คือ ระดับปริญญาตรี คิดเปน
รอยละ 77.42 รองลงมาคอื สูงกวาระดับปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 19.35  และต่ํากวาระดบั
ปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 3.23 

1.2.2)  ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : ผูสอบบัญชี 

ตารางที่ 4.4  แสดงขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : ผูสอบบัญชี 

 

                                   

 

                                                                             

 

รายการ จํานวน รอยละ 

ระดับการศึกษา   
1.  ต่ํากวาระดับปริญญาตรี 1 3.23 
2.  ระดับปริญญาตรี                24 77.42 
3.  สูงกวาระดับปริญญาตรี 6 19.35 

รวม 31 100.00 

รายการ จํานวน รอยละ 

อายุ   
1.  นอยกวา 25 ป                        1 4.17 
2.  25 – 35 ป                         8 33.33 
3.  36 - 45 ป   6 25.00 
4.  46 – 55 ป                             5 20.83 
5.  มากกวา 55 ป 4 16.67 

รวม 24 100.00 
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ตารางที่ 4.4  แสดงขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : ผูสอบบัญชี (ตอ) 
รายการ จํานวน รอยละ 

ประสบการณทํางานในธุรกิจฟารมสุกรของนักบัญชี   
1.  นอยกวา 1 ป              - - 
2.  1 - 5 ป                               10 32.26 
3.  6 - 10 ป   11 35.48 
4.  มากกวา 10 ป 10 32.26 

รวม 31 100.00 
ระดับการศึกษา   

1.  ต่ํากวาระดับปริญญาตรี - - 
2.  ระดับปริญญาตรี                22 91.67 
3.  สูงกวาระดับปริญญาตรี 2 8.33 

รวม 24 100.00 
ความรูเกี่ยวกับธุรกิจฟารมสุกร   
1.  ดีมาก   - - 
2.  ดี 6 25.00 
3.  พอใช 17 70.83 
4.  ไมดี 1 4.17 

รวม 24 100.00 

 จากตารางที่ 4.4  อายุของผูสอบบัญชีสวนใหญอยูในชวง 25 –35 ป คิดเปนรอยละ 33.33 
รองลงมาคือ ชวงอาย ุ 36 – 45 ป และ 46 – 55 ป     คิดเปนรอยละ 25.00 และ รอยละ 20.83  
ตามลําดับ   

ประสบการณการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร
สวนใหญ อยูในชวง 6 - 10 ป  คิดเปนรอยละ 35.48    รองลงมาคือ ชวงเวลา 1 – 5  ป    และ มาก
กวา 10 ป    คิดเปนรอยละ 32.26  

ระดับการศึกษาของผูสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธรุกิจฟารมสุกรสวนใหญ คือ ระดับ
ปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 91.67 รองลงมาคือ สูงกวาระดับปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 8.33 

ความรูเกีย่วกบัธุรกิจฟารมสุกรของผูสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธรุกิจฟารมสุกรสวน
ใหญอยูในระดับพอใช คิดเปนรอยละ 70.83 รองลงมาคือ ระดับดี คิดเปนรอยละ 25.00 และ 
ระดับไมดี คิดเปนรอยละ 4.17 
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1.2.3)  ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : ผูเชี่ยวชาญ 

ตารางที่ 4.5  แสดงขอมูลผูตอบแบบสอบถาม : ผูเชี่ยวชาญ 
รายการ จํานวน รอยละ 

อาย ุ   
1.  นอยกวา 25 ป                        - - 
2.  25 – 35 ป                         2 13.33 
3.  36 - 45 ป   6 40.00 
4.  46 – 55 ป                             5 33.34 
5.  มากกวา 55 ป 2 13.33 

รวม 15 100.00 
ประสบการณทํางานในธุรกิจฟารมสุกรของผูเช่ียวชาญ   
1.  นอยกวา 1 ป              - - 
2.  1 - 5 ป                               2 13.33 
3.  6 - 10 ป   2 13.33 
4.  มากกวา 10 ป 11 73.34 

รวม 15 100.00 
ระดับการศึกษา   
1.  ต่ํากวาระดับปริญญาตรี 5 33.33 
2.  ระดับปริญญาตรี                8 53.33 
3.  สูงกวาระดับปริญญาตรี 2 13.33 

รวม 15 100.00 

จากตารางที ่ 4.5  อายุของผูเชี่ยวชาญสวนใหญอยูในชวงอายุ 36 – 45 ป คิดเปนรอยละ 
40.00 รองลงมาคือ ชวงอายุ 46 – 55 ป คิดเปนรอยละ 33.34 ชวงอาย ุ 25 – 35 คิดเปนรอยละ 
13.33 และชวงอายุ  มากกวา 55 ป คิดเปนรอยละ 13.33 

 ประสบการณการทาํงานของผูเชี่ยวชาญในธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญ อยูในชวงมากกวา 
10 ป   คิดเปนรอยละ 73.34  รองลงมาคือ    ชวง 6 – 10 ป และ 1 – 5 ป คิดเปนรอยละ 13.33 
ตามลําดับ 

  ระดับการศึกษาของผูเชีย่วชาญสวนใหญอยูในระดับปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 53.33 
รองลงมาคือ ต่ํากวาระดับปริญญาตรี คิดเปนรอยละ  33.33 และ สูงกวาระดับปริญญาตรี คิดเปน
รอยละ 13.33 ตามลําดับ 
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2)  แนวทางปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบัน 

 จากการสํารวจแนวทางปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบันของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร 
แสดงผลไดดังนี้ 

2.1)  จํานวนของธุรกิจฟารมสุกร 
 ตารางที่ 4.6  แสดงจํานวนของธุรกิจฟารมสุกร 

 

 

 
 

จากตารางที ่ 4.6 บริษัทที่ประกอบทัง้ธุรกิจฟารมสุกรพันธุและฟารมสุกรขุน มีจํานวน 21 
บริษัทคิดเปนรอยละ 67.74 บริษทัที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุเพยีงชนิดเดียวมีจํานวน 6 บริษทั 
คิดเปนรอยละ 19.36  และบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรขุนเพียงชนิดเดียวมจีํานวน 4 บริษทั 
คิดเปนรอยละ 12.90  ดังนัน้ จาํนวนบรษิัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุทั้งหมดคือ 27 บริษัท 
และบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรขุนทั้งหมดคือ 25 บริษัท 

2.2) การตีมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 

ตารางที่ 4.7 แสดงการตีมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 

                                                                                                                    

ประเภทของธุรกิจฟารมสุกร จํานวน รอยละ 

1.  บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุ 6 19.36 
2.  บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรขุน 4 12.90 
3.  บริษัทที่ประกอบทั้งธุรกิจฟารมสุกรพันธุและธุรกิจฟารมสุกรขุน 21 67.74 

รวม 31 100.00 

สุกรพันธุ สุกรขุน 
การตีมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  ราคาทุน 16 59.26 13 52.00 
2.  ราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตอยาง
ใดจะต่ํากวา 

 
5 

 
18.52 

 
8 

 
32.00 

3.  ราคาตลาด 5 18.52 4 16.00 
4.  อื่น ๆ 1 3.70 - - 

รวม 27 100.00 25 100.00 
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 จากตารางที่ 4.7  บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญมีการตีมูลคาสินคาคงเหลือ 
“สุกร” ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 ดวยราคาทุน โดยธุรกิจฟารมสุกรพันธุมีการตีมูลคาสินคา
คงเหลือ “สุกร” ดวยราคาทุน คิดเปนรอยละ 59.26 และธุรกิจสุกรขุนมีการตีมูลคาสินคาคงเหลือ 
“สุกร” ดวยราคาทุน คิดเปนรอยละ 52.00  

2.3) ความสามารถในการหาราคาตลาดของสินคาคงเหลือ “สุกร” 

ตารางที่ 4.8  แสดงความสามารถในการหาราคาตลาดของสินคาคงเหลือ “สุกร” 

                                                                                                     
 

 

 

 

 จากตารางที่ 4.8  บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญ สามารถหาราคาตลาดของ
สินคาคงเหลือ “สุกร” ได  โดยบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุที่สามารถหาราคาตลาดของ
สินคาคงเหลือ “สุกร” ได มีจํานวน 19 บริษัท คิดเปนรอยละ 70.37 และบริษัทที่ประกอบธุรกิจ
ฟารมสุกรขุนที่สามารถหาราคาตลาดของสินคาคงเหลือ “สุกร” ได  มีจํานวน 19 บริษัท คิดเปน
รอยละ 76.00 

2.4)    แหลงที่สามารถหาราคาตลาดของสินคาคงเหลือ “สุกร” 

ตารางที่ 4.9  แสดงแหลงที่สามารถหาราคาตลาดของสินคาคงเหลือ “สุกร”                                          
                                                                                      

  

 
 

 
 

               หมาย
เหตุ  : เทียบสัดสวนจากผูที่ตอบวาสามารถหาราคาตลาดของสุกรไดจํานวน 19 ทาน 

สุกรพันธุ สุกรขุน 
ความสามารถในการหาราคาตลาด 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  สามารถหาราคาตลาดได 19 70.37 19 76.00 
2.  ไมสามารถหาราคาตลาดได 8 29.63 6 24.00 

รวม 27 100.00 25 100.00 

สุกรพันธุ สุกรขุน 
แหลงที่สามารถหาราคาตลาด 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  ตลาดในเขตฟารม 9 43.37 8 42.11 
2.  ตลาดในเขตกรุงเทพมหานคร 3 15.79 4 21.05 
3.  สมาคมผูเล้ียงสุกร 7 36.84 10 52.63 
4.  ราคาประกาศของ  CP 11 57.89 13 68.42 
5.  อื่น ๆ 3 15.79 2 10.53 
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จากตารางที่ 4.9 แหลงในการหาราคาตลาดของสุกรพันธุและสุกรขุน ของบริษัทที่ตอบวา
สามารถหาราคาตลาดไดจํานวน 19 บริษัท สวนใหญหาไดจากราคาประกาศของ CP โดยมีผูตอบ
วาสามารถหาราคาตลาดของสุกรพนัธุไดจากราคาประกาศของ CP จํานวน 11 บริษัท  คิดเปน
รอยละ 57.89 และมีผูตอบวาสามารถหาราคาตลาดของสุกรขุนไดจากราคาประกาศของ CP 
จํานวน 13 บริษัท คิดเปนรอยละ 68.42 

2.5)    การคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 

ตารางที่ 4.10  แสดงการคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 

                             

 

 

                                  

 

จากตารางที่ 4.10 บริษัททีป่ระกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุสวนใหญคํานวณมูลคาสินคาคง
เหลือ “สุกร”ดวยวิธถีัวเฉลี่ยถวงน้าํหนัก คิดเปนรอยละ 62.97 รองลงมาคือ วิธีเขากอนออกกอน 
คิดเปนรอยละ 22.22 และราคาเจาะจง คิดเปนรอยละ 14.81   บริษัทที่ประกอบธรุกิจฟารมสุกขุน
สวนใหญคํานวณมูลคาสนิคาคงเหลือ “สุกร” ดวยวธิถีัวเฉลี่ยถวงน้าํหนัก ซึง่คิดเปนรอยละ 80.00 
รองลงมาคือ วิธีเขากอนออกกอน  คิดเปนรอยละ 16.00 

2.6)  การคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ “อาหาร ยาและวัคซีน และวัสดุสิ้นเปลือง” ใน      
งบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 

 ตารางที่ 4.11  แสดงการคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ “อาหาร ยาและวัคซีน และวัสดุสิ้นเปลือง” 
ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 

                                                                                                                

สุกรพันธุ สุกรขุน 
วิธีคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  เขากอนออกกอน (FIFO) 6 22.22 4 16.00 
2.  เขาหลังออกกอน (LIFO) - - - - 
3.  ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted Average) 17 62.97 20 80.00 
4.  ราคาเจาะจง (Specification) 4 14.81 1 4.00 

รวม 27 100.00 25 100.00 
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จากตารางที่ 4.11  บริษทัฯ    สวนใหญคาํนวณมูลคาสนิคาคงเหลือ   “อาหาร”   ดวยวิธี
ถัวเฉลี่ยถวงน้าํหนัก คิดเปนรอยละ 61.28   รองลงมาคือ วิธีเขากอนออกกอน คิดเปนรอยละ 
32.26    การคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ “ยาและวัคซนี” บริษัทฯ สวนใหญใชวิธีเขากอนออกกอน 
คิดเปนรอยละ 54.83 รองลงมาคือวิธถีัวเฉลี่ยถวงน้าํหนกั คิดเปนรอยละ 38.71 สวนวัสดุสิน้เปลอืง 
บริษัทฯ สวนใหญใชวิธีตัดจายทันที คิดเปนรอยละ 45.16 รองลงมาคือ วิธีถวัเฉลี่ยถวงน้าํหนัก 
และวิธีเขากอนออกกอน คิดเปนรอยละ  35.48 และ 16.13  ตามลําดับ 

 2.7)  เกณฑในการปนสวนคาใชจายทางออม    (คาใชจายฟารม)     เขาเปนตนทุนสิน
คาคงเหลือสําหรับงวด 2545 

ตารางที่ 4.12  เกณฑในการปนสวนคาใชจายทางออม (คาใชจายฟารม)                                 
เขาเปนตนทุนสินคาคงเหลือสําหรับงวด 2545 

 

 

 

 

 

 

อาหาร ยาและวัคซีน วัสดุส้ินเปลือง 
วิธีคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  เขากอนออกกอน (FIFO) 10 32.26 17 54.83 5 16.13 
2.  เขาหลังออกกอน (LIFO) - - - - - - 
3.  ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted 
Average) 

 
19 

 
61.28 

 
12 

 
38.71 

 
11 

 
35.48 

4.  ราคาเจาะจง (Specification) - - - - - - 
5.  ตัดจายทันที 1 3.23 1 3.23 14 45.16 
6.  อื่น ๆ 1 3.23 1 3.23 1 3.23 

รวม 31 100.00 31 100.00 31 100.00 

เกณฑในการปนสวน จํานวน รอยละ 

1.  ปนตามจํานวนสุกรทั้งหมด  14 45.16 
2.  ปนตามจํานวนสุกรแมพันธุ 1 3.23 
3.  ปนตามปริมาณการใชอาหาร 2 6.45 
4.  ปนตามสัดสวนของคาแรงงาน - - 
5.  ระบุไดโดยตรง 4 12.90 
6.  ปนตามจํานวนตัวสุกรและจํานวนวัน 7 22.58 
7.  อื่น ๆ 3 9.68 

รวม 31 100.00 
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จากตารางที่ 4.12 บริษัทฯ สวนใหญใชจํานวนสุกรทั้งหมดเปนเกณฑในการปนสวนคาใช
จายทางออม (คาใชจายฟารม) คิดเปนรอยละ 45.16  รองลงมาคือ การปนสวนตามจํานวนตัวสุกร
และจํานวนวัน คิดเปนรอยละ 22.58 และสามารถระบุไดโดยตรง  รอยละ 12.90 

2.8)   การรับรูมูลคา “สุกรพอ-แมพันธุ” ที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนในงบการเงิน ณ 
วันสิ้นงวด 2545 

ตารางที่ 4 .13  แสดงการรับรูมูลคา “สุกรพอ-แมพันธุ”  ที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน               
ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด 2545 

จากตารางที่ 4.13 บริษัทฯ สวนใหญรับรูมูลคา“สุกรพอ-แมพนัธุ”  ที่ถือเปนสินทรัพยไม
หมุนเวียนในงบการเงนิงวด 2545  ดวยราคาทนุหกัคาเสื่อมราคาสะสม  คิดเปนรอยละ 74.19  
รองลงมาคือ รับรูมูลคาดวยราคาตลาด คิดเปนรอยละ 12.90 และรับรูดวยราคาทนุหกัคาเสื่อม
ราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา คิดเปนรอยละ 9.68         

2.9) วิธีการตัดจําหนายคาเสื่อมพันธุของ “สุกรพอ-แมพันธุ 

ตารางที่ 4.14  แสดงวิธีการตัดจําหนายคาเสื่อมพันธุของ “สุกรพอ-แมพันธุ” 

การรับรูมูลคา จํานวน รอยละ

1.  รับรูดวยราคาตลาด    4 12.90 
2.  รับรูดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม                 23 74.19 
3.  รับรูดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนการดอยคา       3 9.68 
4.  อื่น ๆ 1 3.23 

รวม 31 100.00

สุกรพอพันธุ สุกรแมพันธุ 
วิธีการตัดจําหนายคาเส่ือมพันธุ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  บริษัทไมมีการเลี้ยงสุกรเพศนี้ 1 3.70 - - 
2.  เสนตรง (Straight-line Method) 20 74.07 20 74.07 
3.  คํานวณตามปริมาณการผลิต (Productive Output Method) 1 3.70 2 7.41 
4.  ผลรวมจํานวนป (Sum-of-The-Year Digit) 2 7.41 2 7.41 
5.  ยอดคงเหลือลดลง (Declining Balance Method) 1 3.70 1 3.70 
6.  อื่น ๆ 2 7.42 2 7.41 

รวม 27 100.00 27 100.00 
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จากตารางที่ 4.14 บริษัทฯ สวนใหญตัดคาเสื่อมพันธุของสุกรพอพันธุและสุกรแมพันธุดวย
วิธีเสนตรง คิดเปนรอยละ 74.07  โดยอายุเฉลี่ยในการตัดจําหนายของสุกรพอพันธุคือ 2.21 ป 
และสุกรแมพันธุ คือ 2.88 (คํานวณจากขอมูลที่ไดรับตามแบบสอบถาม) 
 

3)  การทราบถึงการพิจารณานํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมาใชในประเทศไทย 
และความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

บุคคลที่อยูในธุรกิจฟารมสุกรและมีสวนเกีย่วของโดยตรงกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชี
การเกษตร คอื นกับัญชีและผูสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจการเกษตร  ดังนั้นจงึไดสํารวจ
การรับทราบและความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรจากนักบัญชีและผูสอบ
บัญชีดังกลาว ผลการสํารวจ แสดงดังนี้ 

 ตารางที่ 4.15  แสดงรอยละของการทราบถึงการพิจารณานํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร
มาใชในประเทศไทยและความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

จากตารางที่ 4.15  การทราบถึงการพิจารณานํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมา
ใชในประเทศไทย ของนักบญัชีและผูสอบบัญชีมีอัตราใกลเคียงกัน คอื นกับัญชีทีท่ราบมีจาํนวน 
15 ทาน คิดเปนรอยละ  48.39 และผูสอบบัญชีที่ทราบมจีํานวน 13 คดิเปนรอยละ 54.17  ซึ่งใน
จํานวนของผูที่ทราบสวนใหญมีความเขาใจบางสวนเกี่ยวกบั (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
การทราบวาจะมีการพิจารณานํา (ราง) มาตรฐานการบัญชี
การเกษตรมาใชในประเทศไทย 

    

     1.  ทราบ 15 48.39 13 54.17 
     2.  ไมทราบ 16 51.61 11 45.83 

รวม 31 100.00 24 100.00 
ความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร     
     1.  เขาใจ 1 6.25 1 7.69 
     2.  เขาใจบางสวน 12 75.00 7 53.85 
     3.  ไมเขาใจ 1 6.25 - - 
     4.  ไมเคยอาน 2 12.50 5 38.46 

รวม 16 100.00 13 100.00 
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โดยนักบัญชทีีเ่ขาใจบางสวนมีจํานวน  12 ทาน คิดเปนรอยละ  75.00  และผูสอบบัญชีที่เขาใจ
บางสวนมีจํานวน 7 ทาน คิดเปนรอยละ 53.85  

 

4)  ความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ ณ จุดเวลาและวิธีตาง  

 มาตรฐานการบัญชีการเกษตรฉบับราง ไดกําหนดใหธรุกิจการเกษตรรับรูมูลคาสินทรัพย    
ชีวภาพ  ดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย หรือ ราคาทนุหกัคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถาม)ี  ในกรณีที่ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชือ่ถือ 
ซึ่งสามารถแบงประเภทของสกุรพันธุเพื่อรับรูมูลคาดังกลาวในงบการเงินไดดังตอไปนี้ 

4.1) สุกรพันธุที่ซื้อมา 

4.2) สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารม  

4.3) สุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 

4.4) สุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย 

การกําหนดมลูคาสุกรพนัธุขางตนสามารถกระทาํไดหลายวธิี  ซึง่แตละวิธีอาจมีระดับ
ความสามารถในการกาํหนดที่แตกตางกัน ดังนัน้จึงไดสํารวจความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความ
สามารถในการกําหนดมูลคาสุกรพนัธุซึง่ถอืเปนสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตรจากผู
ที่ความรูเกี่ยวกับการกาํหนดมูลคาสุกร 3 กลุมคือ นักบญัชีของบริษัทที่ประกอบธุรกจิฟารมสุกร ผู
สอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร และผูเชีย่วชาญในธุรกิจฟารมสุกร ผลการสํารวจ
แสดงไดดังนี้ 
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5)  ปญหาการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545 

 โดยปกติตลาดสุกรมักจะทาํการซื้อขายเฉพาะสกุรที่สามารถนําไปใชงานไดทันที 11   ซึ่งถือ
เปนสินคาสําเร็จรูป ดังนัน้ตลาดจึงมุงเนนการกาํหนดราคาใหแกสุกรที่พรอมขาย การหาราคา
ตลาดที่เปนกลางของสกุรพนัธุระหวางผลติหรือสุกรที่ยงัไมพรอมขาย จึงอาจสามารถทาํไดยาก
และเกิดปญหาตาง ๆ  ในการกําหนดราคา การสอบถามถงึปญหาการกําหนดมลูคาสุกรพนัธุวิธี
ตาง ๆ จงึมุงเนนปญหาการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ  (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วนัสิ้นงวด  จาก
ประชากรทั้ง 3 กลุม ผลการสํารวจแสดงแยกตามวิธีการกําหนดมูลคาไดดังนี้ 

ตารางที่ 4.20 แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย)                            
ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  ดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

 

 

                                                  
11 สุกรท่ีมีอายุประมาณ 23 – 25 สัปดาห หรือนํ้าหนักประมาณ 80 – 100 กิโลกรัม 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  วิธีราคาตลาดปจจุบัน       
มีปญหา 23 85.19 24 100.00 13 86.67 
ไมมีปญหา 4 14.81 - - 2 13.33 

รวม 27 100.00 24 100.00 15 100.00
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปนกลาง 12 52.17 21 87.50 4 30.77 
2.  สุกรพันธุแตละตัวมีลักษณะทางกายภาพที่
แตกตางจึงไมสามารถใชราคาตลาดได 

 
12 

 
52.17 

 
16 

 
66.67 

 
9 

 
69.23 

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 11 47.83 5 20.83 4 30.77 
4.  อื่น ๆ 4 17.39 1 4.17 1 7.69 
2.  วิธีราคาตลาดลาสุด       
มีปญหา 21 77.78 24 100.00 12 80.00 
ไมมีปญหา 6 22.22 - - 3 20.00 

รวม 27 100.00 24 100.00 15 100.00
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ตารางที่ 4.20 แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย)                                         
ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร (ตอ) 

 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

2.  วิธีราคาตลาดลาสุด (ตอ)       
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เปนกลาง 15 71.42 21 87.50 4 33.33 
2.  ราคาตลาดสุกรมีความผันผวนสูงทําให
ราคาในวันที่เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุลแตก
ตางกัน 

 
 

8 

 
 

38.09 

 
 

9 

 
 

37.50 

 
 

10 

 
 

83.33 
3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 11 52.38 5 20.83 3 25.00 
4.  อื่น ๆ 3 14.28 1 4.16 - - 
3.  วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

มีปญหา 22 81.48 23 95.84 12 80.00 
ไมมีปญหา 5 18.52 1 4.16 3 20.00 

รวม 27 100.00 24 100.00 15 100.00
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมมีราคาตลาดปจจุบันของสุกรพันธุอื่นที่
เปนกลางเชนเดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

 
 

17 

 
 

77.27 

 
 

19 

 
 

82.60 

 
 

4 

 
 

33.33 
2.  ราคาสุกรแตละพันธุไมสามารถนํามาเทียบ
เคียงกันได 

 
10 

 
45.45 

 
12 

 
52.17 

 
10 

 
83.33 

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 11 50.00 3 13.04 2 16.67 
4.  อื่น ๆ 3 13.63 2 8.69 2 16.67 
4.  วิธีราคาเทียบเคียง       
มีปญหา 20 74.07 21 87.50 13 86.67 
ไมมีปญหา 7 25.93 3 12.50 2 13.34 

รวม 27 100.00 24 100.00 15 100.00
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ตารางที่ 4.20 แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย)                                         
ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร (ตอ) 

 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

4.  วิธีราคาเทียบเคียง (ตอ)       
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่เปนกลางได 13 65.00 14 66.67 1 7.69 
2.  ไมสามารถปรับความตางของราคาเนื้อสุกร
ตอกิโลกรัมมาเทียบเคียงกับราคาสุกรพันธุได 

 
16 

 
80.00 

 
12 

 
57.14 

 
13 

 
100.00

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 11 55.00 3 14.28 3 23.07 
4.  อื่น ๆ 1 5.00 1 4.76 - - 
5.  วิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ         
มีปญหา 24 88.87 23 95.83 13 86.67 
ไมมีปญหา 3 11.11 1 4.17 2 13.33 

รวม 27 100.00 24 100.00 15 100.00
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมสามารถประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับ
จากการขายสุกรพันธุในอนาคตได 

 
18 

 
75.00 

 
21 

 
91.30 

 
9 

 
69.23 

2.  ไมสามารถประมาณมูลคารายจายในการ
เล้ียงสุกรที่จะจายในอนาคตได 

 
8 

 
33.33 

 
14 

 
60.87 

 
2 

 
15.38 

3.  ไมสามารถกําหนดอัตราคิดลดที่เหมาะสมได 17 70.83 19 82.61 8 61.54 
4.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 16 66.67 9 39.13 5 38.46 
5.  อื่น ๆ - - 1 4.35 1 7.69 
6.  วิธีราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและขาด
ทุนจากการดอยคา (ถามี) 

      

มีปญหา 19 70.37 13 54.17 9 60.00 
ไมมีปญหา 8 29.63 11 45.83 6 40.00 

รวม 27 100.00 24 100.00 15 100.00
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ตารางที่ 4.20 แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย)                                         
ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร (ตอ) 

จากตารางที่ 4.20  พบวา นักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ สวนใหญแสดงความ
เห็นวา การกาํหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด แตละวิธีตาม (ราง) มาตร
ฐานการบัญชีการเกษตรมีปญหา โดยสัดสวนของประชากรทั้ง 3 กลุมที่แสดงความเห็นวาการ
กําหนดมูลคาสุกรมีปญหานั้นอยูในชวงรอยละ 70 – 100  ยกเวนการกาํหนดมูลคาสุกรดวยวิธี
ราคาทนุหกัคาเสื่อมสะสมและขาดทนุจากการดอยคา (ถามี) เทานัน้ที่สัดสวนของประชากรทัง้ 3 
กลุมที่แสดงความเห็นวาการกําหนดมูลคาสุกรมีปญหานั้นอยูในชวงรอยละ 50 – 70 

ประชากรกลุมนักบัญชีสวนใหญเห็นวา ปญหาของวิธีราคาตลาดปจจุบัน วิธีราคาตลาด
ลาสุด และวิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนท่ีคลายคลึงกัน คือ ไมมีราคาตลาดที่เปนกลาง คิดเปน
รอยละ 52.17 รอยละ 71.42 รอยละ 77.27 ตามลาํดับ ปญหาของวิธีราคาเทียบเคียง คือ ไม
สามารถปรับความตางของราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมมาเทียบเคียงกับราคาสุกรพันธุได คิดเปน
รอยละ 80.00 ปญหาของวิธีมูลคาปจจุบันสุทธิคือ ไมสามารถประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับ
จากการขายสุกรพันธุในอนาคตได คิดเปนรอยละ 75.00 และปญหาของวิธีราคาทนุหกัคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) คือ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจากการดอยคาไดอยางนา
เชื่อถือ คิดเปนรอยละ 78.95 

 สาํหรับประชากรกลุมผูสอบบัญชสีวนใหญเห็นวา ปญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการกําหนด
มูลคาดวยวิธีราคาตลาดปจจุบัน วิธีราคาตลาดลาสุด และวิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่
คลายคลึงกัน คือ ไมมีราคาตลาดที่เปนกลาง คิดเปนรอยละ 87.50 รอยละ 87.50 รอยละ 82.60 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

6.  วิธีราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและขาด
ทุนจากการดอยคา (ถามี) (ตอ) 

      

ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมสามารถประเมินขอบงชี้ไดวาสุกรเกิด
การดอยคาหรือไม 

 
12 

 
63.16 

 
13 

 
100.00 

 
7 

 
77.78 

2.  ไมสามารถคํานวณขาดทุนจากการดอยคา
ไดอยางนาเชื่อถือ 

 
15 

 
78.95 

 
10 

 
76.92 

 
3 

 
33.33 

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 13 68.42 2 15.38 4 44.44 
4.  อื่น ๆ 2 10.53 - - 1 11.11 
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ตามลําดับ ปญหาของวิธีราคาเทียบเคียง คือ ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่เปนกลางได คิดเปน
รอยละ 66.67 ปญหาของวิธีมูลคาปจจุบันสุทธิคือ  ไมสามารถประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับ
จากการขายสุกรพันธุในอนาคตได   คิดเปนรอยละ 91.30 และปญหาของวิธีราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถาม)ี คือ ไมสามารถประเมนิขอบงชี้ไดวาสุกรเกิดการดอยคา
หรือไม คิดเปนรอยละ 100.00 

สําหรับประชากรกลุมผูเชี่ยวชาญ โดยสวนใหญเห็นวาปญหาของวิธีราคาตลาดปจจุบัน 
คือ ปญหาดานความแตกตางทางกายภาพของสุกรพันธุ คิดเปนรอยละ 83.33  ปญหาของวิธี
ราคาตลาดลาสุด คือ ปญหาดานการผันผวนของราคาสุกร คิดเปนรอยละ 83.33 และปญหาของ
วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน คือ ไมสามารถเปรียบเทียบราคาสุกรแตละพันธุได 
คิดเปนรอยละ 100.00 ปญหาของวิธีราคาเทียบเคียง คือ ไมสามารถปรับความตางของราคาเนื้อ
สุกรตอกิโลกรัมมาเทียบเคียงกับราคาสุกรพันธุได คิดเปนรอยละ 100.00 ปญหาของวิธีมูลคา
ปจจุบันสุทธิคือ  ไมสามารถประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับจากการขายสุกรพันธุในอนาคตได   
คิดเปนรอยละ 91.30 และปญหาของวิธีราคาทุนหักคาเสือ่มสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถา
มี) คือ ไมสามารถประเมินขอบงชี้ไดวาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม คิดเปนรอยละ 77.78 

 

6)  ความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรขุน ณ จุดเวลาและวิธีตาง ๆ 

 การแบงประเภทของสุกรขุนเพื่อรับรูและวัดมูลคาตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร
ในงบการเงิน สามารถแบงประเภทของสุกรขุนไดดังตอไปนี้ 

6.1)    สุกรขุนแรกเกิดจากฟารม 

6.2)    สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 

6.3)    ลูกสุกรขุน (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย  

6.4)    สุกรขุนสงชําแหละ (พรอมขาย) 

การกาํหนดมูลคานั้นสามารถกระทําไดหลายวิธี  ซึ่งแตละวิธีอาจมีระดับความสามารถใน
การกําหนดที่แตกตางกัน ดังนั้นจึงไดสํารวจความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนด
มูลคาสุกรขุน ซึ่งถือเปนสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตรจากผูที่ความรู  เกี่ยวกับการ
กําหนดมูลคาสุกร 3 กลุมคือ นักบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร ผูสอบบัญชีของบริษัทที่
ประกอบธุรกิจฟารมสุกร และผูเชี่ยวชาญในธุรกิจฟารมสุกร ผลการสํารวจแสดงดังนี้ 
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7)  ปญหาการกําหนดมูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545 

 โดยปกติตลาดสุกรมักจะทาํการซื้อขายเฉพาะสกุรที่สามารถนําไปใชงานไดทันที 12   ซึ่งถือ
เปนสินคาสําเร็จรูป ดังนัน้ตลาดจึงมุงเนนแตการกาํหนดราคาใหแกสุกรที่พรอมขาย การหาราคา
ตลาดที่เปนกลางของสกุรขุนระหวางเลี้ยงหรือสุกรที่ยังไมพรอมขาย จึงอาจสามารถทําไดยากและ
เกิดปญหาตาง ๆ ในการกําหนดราคา การสอบถามถงึปญหาการกําหนดมูลคาสุกรขุนวิธีตาง ๆ จึง
มุงเนนปญหาการกําหนดมลูคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิน้งวดจากประชากรทัง้ 3 
กลุม ผลการสํารวจแสดงแยกตามวิธีการกําหนดมูลคาไดดังนี้ 

ตารางที่ 4.25  แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545
ดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

 

                                                  
12 สุกรท่ีมีอายุประมาณ 24 – 28 สัปดาห หรือนํ้าหนักประมาณ 80 – 100 กิโลกรัม 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1.  วิธีราคาตลาดปจจุบัน       
มีปญหา 20 80.00 23 95.83 11 73.33 
ไมมีปญหา 5 20.00 - - 4 26.67 
ไมตอบ - - 1 4.17 - - 

รวม 25 100.00 24 100.00 15 100.00
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปนกลาง 14 70.00 22 95.65 8 72.73 
2.  สุกรขุนแตละตัวมีลักษณะทางกายภาพที่
แตกตางจึงไมสามารถใชราคาตลาดได 

 
10 

 
50.00 

 
12 

 
52.17 

 
10 

 
90.91 

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 10 50.00 3 13.04 4 36.36 
4.  อื่น ๆ  - 1 4.35 1 9.09 
2.  วิธีราคาตลาดลาสุด       
มีปญหา 22 88.00 23 95.83 11 73.33 
ไมมีปญหา 3 12.00 - - 4 26.67 
ไมตอบ  - 1 4.17 - - 

รวม 25 100.00 24 100.00 15 100.00
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ตารางที่ 4.25  แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545
ดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร (ตอ) 

 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

2.  วิธีราคาตลาดลาสุด (ตอ)       
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เปนกลาง 15 68.18 20 86.96 6 54.55 
2.  ราคาตลาดสุกรมีความผันผวนสูงทําให
ราคาในวันที่เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุลแตก
ตางกัน 

 
 

9 

 
 

40.91 

 
 

10 

 
 

43.48 

 
 

10 

 
 

90.91 
3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 11 50.00 3 13.04 3 27.27 
4.  อื่น ๆ - - 1 4.35 1 9.09 
3.  วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

มีปญหา 20 80.00 22 91.66 11 73.33 
ไมมีปญหา 5 20.00 1 4.17 4 26.67 
ไมตอบ - - 1 4.17 - - 

รวม 25 100.00 24 100.00 15 100.00
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมมีราคาตลาดปจจุบันของสุกรพันธุอื่นที่
เปนกลางเชนเดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

 
 

12 

 
 

60.00 

 
 

20 

 
 

90.91 

 
 

8 

 
 

72.73 
2.  ราคาสุกรขุนแตละพันธุไมสามารถนํามา
เทียบเคียงกันได 

 
5 

 
25.00 

 
11 

 
50.00 

 
9 

 
81.82 

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 10 50.00 6 27.27 2 18.18 
4.  อื่น ๆ 1 5.00 1 4.55 1 9.09 
4.  วิธีราคาเทียบเคียง       
มีปญหา 20 80.00 20 83.33 11 73.33 
ไมมีปญหา 5 20.00 3 12.5 4 26.67 
ไมตอบ - - 1 4.17 - - 

รวม 25 100.00 24 100.00 15 100.00
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ตารางที่ 4.25  แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545
ดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร (ตอ) 

 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

4.  วิธีราคาเทียบเคียง (ตอ)       
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่เปนกลางได 13 65.00 17 85.00 7 63.64 
2.  ไมสามารถปรับความตางของราคาเนื้อสุกร
ตอกิโลกรัมมาเทียบเคียงกับราคาสุกรขุนได 

 
13 

 
65.00 

 
15 

 
75.00 

 
10 

 
90.91 

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 12 60.00 3 15.00 1 9.09 
4.  อื่น ๆ - - 1 5.00 - - 
5.  วิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ         
มีปญหา 22 88.00 22 91.66 11 73.33 
ไมมีปญหา 3 12.00 1 4.17 4 26.67 
ไมตอบ - - 1 4.17 - - 

รวม 25 100.00 24 100.00 15 100.00
ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมสามารถประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับ
จากการขายสุกรขุนในอนาคตได 

 
16 

 
72.73 

 
20 

 
90.91 

 
7 

 
63.64 

2.  ไมสามารถประมาณมูลคารายจายในการ
เล้ียงสุกรที่จะจายในอนาคตได 

 
12 

 
54.55 

 
14 

 
63.64 

 
1 

 
36.36 

3.  ไมสามารถกําหนดอัตราคิดลดที่เหมาะสมได 15 68.18 17 77.27 9 81.82 
4.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 13 59.09 10 45.45 7 63.64 
5.  อื่น ๆ 1 4.55 - - - - 
6.  วิธีราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและขาด
ทุนจากการดอยคา (ถามี) 

      

มีปญหา 16 64.00 12 50.00 7 46.67 
ไมมีปญหา 9 36.00 11 45.83 8 53.33 
ไมตอบ - - 1 4.17 - - 

รวม 25 100.00 24 100.00 15 100.00
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ตารางที่ 4.25  แสดงปญหาการกําหนดมูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 2545
ดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร (ตอ) 

 

นักบัญชี ผูสอบบัญชี ผูเช่ียวชาญ 
รายการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

6.  วิธีราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและขาด
ทุนจากการดอยคา (ถามี) (ตอ) 

      

ปญหาที่เกิดขึ้น คือ       
1.  ไมสามารถประเมินขอบงชี้ไดวาสุกรเกิด
การดอยคาหรือไม 

 
13 

 
81.25 

 
12 

 
100.00 

 
7 

 
100.00

2.  ไมสามารถคํานวณขาดทุนจากการดอยคา
ไดอยางนาเชื่อถือ 

 
14 

87.50  
11 

 
91.67 

 
3 

 
42.86 

3.  มีความยุงยากในการจัดทําบัญชี 10 62.50 1 8.33 2 28.57 
4.  อื่น ๆ - - - - - - 

 

จากตารางที่ 4.25  พบวา นักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ สวนใหญแสดงความ
เห็นวา การกาํหนดมูลคามูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด แตละวิธีตาม (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมีปญหา อยูในชวงรอยละ 70 – 100  ยกเวนการกาํหนดมูลคาสุกร
ดวยวิธีราคาทนุหกัคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) เทานัน้ทีส่ัดสวนของประชา
กรทั้ง 3 กลุมที่แสดงความเห็นวาการกําหนดมูลคาสุกรมีปญหานั้นอยูในชวงรอยละ 50 – 70 

ปญหาที่เกิดขึ้นจากการกาํหนดมูลคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด มี
ความหลากหลาย ซึ่งแตกตางกันตามแตละวิธีที่กาํหนดใน (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
โดยประชากรกลุมนักบัญชีสวนใหญเห็นวา ปญหาของวิธีราคาตลาดปจจุบัน วิธีราคาตลาดลา
สุด วิธีราคาตลาดของสกุรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน และวิธีราคาเทียบเคียง คือ ไมมีราคาตลาดที่
เปนกลาง คิดเปนรอยละ 70.00 รอยละ 68.18 รอยละ 60.00 รอยละ 65.00 ตามลําดับ ปญหา
ของวิธีมลูคาปจจุบนัสทุธิคือ ไมสามารถประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับจากการขายสุกรขุนอนาคต
ได คิดเปนรอยละ 72.73 และปญหาของวธิีราคาทนุหกัคาเสื่อมสะสมและขาดทนุจากการดอยคา 
(ถามี) คือ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจากการดอยคาไดอยางนาเชื่อถือ คิดเปนรอยละ 87.50 

 สําหรับประชากรกลุมผูสอบบัญชีสวนใหญเห็นวา ปญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการกําหนด
มูลคาสุกรขุนดวยวิธีราคาตลาดปจจุบัน วิธีราคาตลาดลาสุด วิธีราคาตลาดของสุกรขุนพันธุอ่ืนที่
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คลายคลึงกัน และวิธีราคาเทียบเคียง คือ ไมมีราคาตลาดที่เปนกลาง คิดเปนรอยละ 95.65 รอย
ละ 86.96 รอยละ 90.91 รอยละ 85.00 ตามลาํดับ ปญหาของวิธีมูลคาปจจุบันสุทธิคือ  ไม
สามารถประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับจากการขายสุกรขุนในอนาคตได   คิดเปนรอยละ 90.91 
และปญหาของวิธีราคาทนุหกัคาเสื่อมสะสมและขาดทนุจากการดอยคา (ถามี) คอื ไมสามารถ
ประเมินขอบงชี้ไดวาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม คิดเปนรอยละ 100.00 

สําหรับประชากรกลุมผูเชี่ยวชาญ โดยสวนใหญเห็นวาปญหาของวิธีราคาตลาดปจจุบัน 
คือ ปญหาดานความแตกตางทางกายภาพของสุกรขุน คิดเปนรอยละ 90.91 ปญหาของวิธีราคา
ตลาดลาสุด คือ ปญหาดานการผันผวนของราคาสุกร คิดเปนรอยละ 90.91 และปญหาของวิธี
ราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน คือ ไมสามารถเปรียบเทียบราคาสุกรขุนแตละพันธุได 
คิดเปนรอยละ 81.82 ปญหาของวิธีราคาเทียบเคียง คือ ไมสามารถปรับความตางของราคาเนื้อ
สุกรตอกิโลกรัมมาเทียบเคียงกับราคาสุกรขุนได คิดเปนรอยละ 90.91 ปญหาของวิธีมูลคา
ปจจุบันสุทธิคือ  ไมสามารถกําหนดอัตราคิดลดที่เหมาะสมได   คิดเปนรอยละ 81.82 และปญหา
ของวิธีราคาทนุหกัคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) คือ ไมสามารถประเมินขอบงชี้
ไดวาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม คิดเปนรอยละ 100.00 

 

8)  การเปดเผยขอมูล 

 ผลการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงนิ โดยการสอบถาม
ความคิดเหน็จากนกับัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร แบงออกเปน 3 สวน คือ 1) การ
เปดเผยขอมูลทั่วไป  2) การเปดเผยขอมูลสําหรับการวดัมูลคาสุกรดวยราคาทนุ และ 3) การเปด
เผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนแลวเปลี่ยนมาเปนการวัดดวยมูลคายุติธรรม 
โดยแตละสวนจะแสดงผลการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูล และสาเหตุที่ไมสามารถ
เปดเผยขอมูล 

8.1) การเปดเผยขอมูลทั่วไป 

ตารางที่ 4.26  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลทั่วไป                                                 
และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได 
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การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
1.  เปดเผยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของสุกรที่ขาย
สําหรับงวด 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

             รวม  

 
 

11 
21 
31 

 
 

35.48 
64.52 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา 
- อื่น ๆ    ทําใหเสียความสามารถในการแขงขัน                                        . 

 
4 
12 
2 
9 

 
19.05 
57.14 
9.52 
42.86 

2.  เปดเผยรายละเอียดของสุกรแตละกลุมพรอมคําอธิบาย เชน กลุมที่เล้ียงเพื่อให
ผลผลิต และกลุมที่เล้ียงเพื่อจําหนาย 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

8 
23 
31 

 
 

25.81 
74.19 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา 
- อื่น ๆ    ทําใหเกิดความยุงยากในการเปดเผยขอมูล                    .                  

 
4 
14 
4 
1 

 
17.39 
60.87 
17.39 
4.35 

3.  เปดเผยการวัดคาที่ไมเปนตัวเงิน เชน จํานวนสุกรในแตละกลุม หรือการ
ประมาณการทางกายภาพของสุกร เชน น้ําหนักสุกร 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

11 
20 
31 

 
 

35.48 
64.52 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา 
- อื่น ๆ    เปนความลับอยางมาก                                                               .    

 
3 
14 
3 
1 
 

 
14.29 
66.67 
14.29 
4.76 
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ตารางที่ 4.26  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลทั่วไป                                                
และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได (ตอ) 

การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
4.  เปดเผยสมมติฐานที่ใชในการกําหนดมูลคายุติธรรมของสุกรมีชีวิตและสุกรที่ขาย 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

13 
18 
31 

 
 

41.94 
58.06 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                                                   

 
6 
8 
2 
3 

 
33.33 
44.44 
11.11 
16.67 

5.  เปดเผยยอดรวมของการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมหักประมาณการคา
ใชจาย ณ จุดขายของสุกร 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

10 
21 
31 

 
 

32.26 
67.74 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทําสูง 

 
5 
9 
4 
5 

 
23.81 
42.86 
19.05 
23.81 

6.  แสดงรายการกระทบยอดการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี (ดวยมูล
คายุติธรรม) ของสุกรระหวางตนงวดกับปลายงวด 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

12 
19 
31 

 
 

38.71 
61.29 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                                                   

 
5 
7 
1 
6 

 
26.32 
36.84 
5.26 
3.16 
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ตารางที่ 4.26  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลทั่วไป                                                 
และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได (ตอ) 

 

 

การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
7.  กลยุทธการบริหารความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวกับกิจกรรมทางการเกษตร 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

10 
21 
31 

 
 

32.26 
67.74 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                                                   

 
3 
12 
2 
4 

 
14.29 
57.14 
9.52 
19.05 

8. เปดเผยยอดรวมของรายการกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดของสุกรที่เกิดจากการ
รับรูครั้งแรก เชนกําไรจากลูกสุกรเกิดใหม 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

12 
19 
31 

 
 

38.71 
61.29 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทําสูง 
- อื่น ๆ    ทําใหเสียความสามารถในการแขงขัน                                         . 

 
6 
10 
1 
2 

 
31.58 
52.63 
5.26 
10.53 

9. เปดเผยลักษณะกิจกรรมที่เกี่ยวของกับสุกรแตละกลุม เชน การสรางบอ
พักน้ําเสียสําหรับฟารม A 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

18 
13 
31 

 
 

58.06 
41.94 

100.00 
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ตารางที่ 4.26  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลทั่วไป                                             
และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได (ตอ) 

 
 

การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา       
- อื่น ๆ    เปนการเปดเผยขอมูลมากเกินไปสําหรับผูใชงบการเงิน                .    

 
3 
7 
2 
2 

 
23.08 
53.85 
15.38 
15.38 

10. จํานวนและมูลคาสุกรที่มีขอจํากัดเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ เชน  มูลคาสุกรที่ไปค้ํา
ประกันเงินกู 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

11 
20 
31 

 
 

35.48 
64.52 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทําสูง 
- อื่น ๆ    การเปดเผยขอมูลสวนหนึ่งขึ้นอยูกับผูใหกู                                   . 

 
7 
11 
1 
1 

 
33.33 
52.38 
4.76 
4.76 

11.  จํานวนหนี้สินที่เกี่ยวกับการพัฒนาและจัดหาสุกร 
- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
15 
16 
31 

 
48.39 
51.61 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา       

 
2 
11 
1 
2 

 
12.50 
68.75 
6.25 
12.50 
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จากตารางที ่4.26 ขอมูลทัว่ไปที่นกับัญชขีองบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร มีความเหน็
วาสามารถเปดเผยไดมากทีสุ่ดคือ การเปดเผยลักษณะกิจกรรมที่เกี่ยวของกับสุกรแตละกลุม ซึ่งมี
จํานวน 18 ทาน คิดเปนรอยละ 58.06 รองลงมาคือ การเปดเผยจาํนวนหนี้สินที่เกี่ยวกบัการพฒันา
และจัดหาสกุร มีจาํนวน 15 ทาน คิดเปนรอยละ 48.39   สําหรับการเปดเผยขอมูลทัว่ไปทีน่ักบญัชีมี
จํานวนนอยทีสุ่ดความเหน็วาสามารถเปดเผยได คือ การเปดเผยรายละเอียดของสุกรแตละกลุม
พรอมคําอธิบาย ซึ่งมีจํานวน 8 ทาน คิดเปนรอยละ 25.81 

สาเหตุสวนใหญของความไมสามารถเปดเผยขอมูลทัว่ไปไดของบริษัทที่ประกอบธรุกิจ
ฟารมสุกรคือ เปนความลับของกิจการ ซึง่การเปดเผยขอมูลทั่วไปที่ถอืเปนความลับของกิจการมาก
ที่สุดคือ จาํนวนหนี้สนิที่เกี่ยวกบัการพัฒนาและจัดหาสกุร คิดเปนรอยละ 68.75 รองลงมาคือ การ
วัดคาที่ไมเปนตัวหรือการประมาณการทางกายภาพของสุกร คิดเปนรอยละ 66.67 การเปดเผย
รายละเอียดของสุกรแตละกลุมพรอมคําอธิบาย คิดเปนรอยละ 60.87 และกลยุทธการบรหิาร
ความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวกับกิจกรรมทางการเกษตร  คิดเปนรอยละ 57.14 

8.2) การเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุน 

ตารางที่ 4.27  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุน   
และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได 

การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
1.  เปดเผยคําอธิบายถึงสาเหตุที่ไมสามารถวัดคาดวยมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อ
ถือ 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

19 
12 
31 

 
 

61.29 
38.71 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                               

 
3 
4 
1 
5 

 
25.00 
33.33 
8.33 
41.67 

2.  เปดเผยวิธีการคิดคาเส่ือมราคา 
- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
18 
13 
31 

 
58.06 
41.94 

100.00 
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ตารางที่ 4.27  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุน   
และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได (ตอ) 

 

การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                                   

 
4 
7 
0 
2 

 
30.77 
53.85 

0 
23.77 

3.  เปดเผยอายุการใชงานหรืออัตราคาเสื่อมราคา 
- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
20 
11 
31 

 
64.52 
35.48 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                                                   

 
4 
5 
3 
2 

 
36.36 
45.45 
27.27 
18.18 

4.  เปดเผยราคาทุนและคาเสื่อมราคาสะสม (ซึ่งรวมกับขาดทุนจากการดอยคา
สะสม) ณ วันตนงวดและปลายงวด 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

18 
13 
31 

 
 

58.06 
41.94 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                               

 
3 
8 
0 
2 

 
23.08 
61.54 

0 
15.38 

5.  เปดเผยรายการกําไรหรือรายการขาดทุนที่รับรูเนื่องจากการจําหนายสุกรมีชีวิต 
- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
 

22 
9 
31 

 
 

70.97 
29.03 

100.00 
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ตารางที่ 4.27  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุน   
และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได (ตอ) 

 

จากตารางที่ 4.27 นักบัญชีสวนใหญเหน็วาบริษัทฯ สามารถเปดเผยขอมูลสําหรับการวัด
มูลคาสุกรดวยราคาทนุได โดยขอมูลทีน่กับัญชีเหน็วาสามารถเปดเผยไดมากที่สุดคือ การเปดเผย
รายการกาํไรหรือรายการขาดทุนที่รับรูเนื่องจากการจาํหนายสกุรมีชวีติ ซึ่งมจีํานวน 22 ทาน คิด
เปนรอยละ 70.97  รองลงมาคือ การเปดเผยอายุการใชงานหรืออัตราคาเสื่อมราคา และการแสดง
รายการกระทบยอดการเปลีย่นแปลงของราคาตามบัญช ี (ดวยราคาทนุ) ของสกุรระหวางตนงวด
กับปลายงวด มีจํานวน 20 ทาน คิดเปนรอยละ 64.52   
 

สําหรับนักบัญชีบางสวนที่แสดงความเห็นวา ไมสามารถเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคา
สุกรดวยราคาทุนได ใหเหตผุลวา การเปดเผยขอมูลดังกลาวเปนความลับของกิจการ ซึ่งขอมูลที่ถือ
เปนความลับของกิจการมากที่สุดคือ เปดเผยราคาทนุและคาเสื่อมราคาสะสม (ซึง่รวมกับขาดทนุ
จากการดอยคาสะสม) ณ วนัตนงวดและปลายงวด คิดเปนรอยละ 61.54  รองลงมาคือ   เปดเผย
รายการกาํไรหรือรายการขาดทุนที่รับรูเนื่องจากการจาํหนายสกุรมีชีวติ คิดเปนรอยละ 60 และการ

การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                                   

 
2 
6 
2 
0 

 
20.00 
60.00 
20.00 

0 
6.  แสดงรายการกระทบยอดการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี (ดวยราคาทุน) 
ของสุกรระหวางตนงวดกับปลายงวด 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
20 
11 
31 

 
64.52 
35.48 

100.00 

     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 
- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                                                   

 
2 
6 
2 
2 

 
18.18 
54.55 
18.18 
18.18 
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แสดงรายการกระทบยอดการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี (ดวยราคาทนุ) ของสุกรระหวางตน
งวดกับปลายงวด คิดเปนรอยละ 54.55 

8.3)  การเปดเผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนแลวเปลี่ยนมาเปนการ
วัดดวยมูลคายุติธรรม 

 ตารางที่ 4.28  แสดงความสามารถในการเปดเผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคา
ทุนแลวเปลี่ยนมาเปนการวัดดวยมูลคายุติธรรม และสาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได  

 

จากตารางที ่ 4.28 นักบัญชีของบริษัทที่ประกอบธรุกิจฟารมสุกร แสดงความเหน็วา 
สามารถเปดเผยสาเหตุทีท่ําใหมูลคายุติธรรมสามารถวัดไดอยางนาเชือ่ถือ จาํนวน 11 ทาน คดิ
เปนรอยละ 35.48 และ สามารถเปดเผยผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงไดจํานวน 12 ทาน คิดเปน
รอยละ 61.29 

การเปดเผยขอมูล จํานวน รอยละ 
1.  เปดเผยสาเหตุที่ทําใหมูลคายุติธรรมสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 

- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
11 
20 
31 

 
35.48 
64.52 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                               

 
12 
3 
2 
7 

 
60.00 
15.00 
10.00 
35.00 

2.  เปดเผยผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง 
- เปดเผยได 
- เปดเผยไมได 

รวม 

 
12 
19 
31 

 
38.71 
61.29 

100.00 
     สาเหตุที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลได 

- ไมสามารถจัดหาขอมูลได 
- เปนความลับของกิจการ 
- ตนทุนในการจัดทําสูง 
- ขาดความรูในการจัดทํา                               

 
12 
4 
2 
3 

 
63.16 
21.05 
10.53 
15.79 
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สาเหตุสวนใหญที่บริษัทฯ ไมสามารถเปดเผยขอมูลขางตนไดคือ ไมสามารถจัดหาขอมูล
ได โดยรอยละ 60 เหน็วาไมสามารถจัดหาขอมูลในการเปดเผยสาเหตุที่ทาํใหวัดมูลคายุติธรรมได
อยางนาเชื่อถอื และรอยละ 63.16 เห็นวาไมสามารถจัดหาขอมูลในการเปดเผยผลกระทบของการ
เปลี่ยนแปลงได 

 

9) ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรโดย
ใชวิธีมูลคายุติธรรม 

 บุคคลที่อยูในธุรกิจฟารมสุกรและมีสวนเกีย่วของโดยตรงกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชี
การเกษตร คอื นักบัญชีและผูสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจการเกษตร  ดังนั้นจงึสามารถ
สอบถามถงึประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยกุต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรโดย
ใชวิธีมูลคายุติธรรมจากบุคคลดังกลาวได ผลการสํารวจ แสดงดังนี้ 

ตารางที่ 4.29  แสดงประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต                                          
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรม                                                

นักบัญชี ผูสอบบัญชี 

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 
x  S.D. 

ระดับ
ความ
เห็น 

x  S.D. 
ระดับ
ความ
เห็น 

1.  ทําใหงบการเงินแสดงฐานะการเงินไดถูกตอง
ใกลเคียงความเปนจริงมากขึ้น 

1.94 1.18 นอย 3.42 1.10 มาก 

2.  ทําใหบริษัทสามารถวัดประสิทธิภาพการดําเนิน
งานไดถูกตองใกลเคียงความเปนจริงมากขึ้น 

2.00 1.18 นอย 3.21 1.06 
ปาน
กลาง 

3.  ทําใหบริษัทคาดคะเนฐานะการเงินในอนาคต
ไดอยางสมเหตุสมผลมากขึ้น 

2.26 1.13 นอย 3.42 1.25 มาก 

4.  ทําใหบริษัทคาดคะเนผลการดําเนินงานใน
อนาคตไดอยางสมเหตุสมผลมากขึ้น 

2.35 1.14 นอย 3.50 1.18 มาก 

5.  ทําใหบริษัทมีแนวโนมขอสินเชื่อไดงายขึ้น 
1.65 1.60 

นอย
มาก 2.71 0.86 

ปาน
กลาง 

6.  การเปดเผยขอมูลตาม (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตรทําใหเกิดความโปรงใสและสอด
คลองกับหลักธรรมาภิบาล (Good Corporate 
Governance) 

2.10 1.25 นอย 2.58 1.28 
ปาน
กลาง 
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จากตารางที ่ 4.29 ความคิดเหน็ของนกับัญชีตอประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยกุต 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร อยูในระดับนอยถึงนอยมาก โดยประโยชนทีน่ักบัญชีคาดวา
จะไดรับนอยมากคือ  ทาํใหบริษัทมีแนวโนมขอสินเชื่อไดงายขึน้ ในขณะที่ผูสอบบัญชีแสดงความ
เห็นตอประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรวาอยูใน
ระดับมากถงึปานกลาง โดยประโยชนที่ผูสอบบัญชีคาดวาจะไดรับมากคือ ทําใหงบการเงนิแสดง
ฐานะการเงินไดถูกตองใกลเคียงความเปนจริงมากขึ้น ทําใหบริษัทคาดคะเนฐานะการเงินใน
อนาคตไดอยางสมเหตุสมผลมากขึ้น และทําใหบริษัทคาดคะเนผลการดําเนินงานในอนาคตได
อยางสมเหตุสมผลมากขึ้น 

 

10)  ปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยกุต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรโดย
ใชวิธีมูลคายุติธรรม 

 บุคคลที่อยูในธุรกิจฟารมสุกรและมีสวนเกีย่วของโดยตรงกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชี
การเกษตร คอื นักบัญชีและผูสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจการเกษตร  ดังนั้นจงึสามารถ
สอบถามถงึปญหาอืน่ ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรโดยใช
วิธีมูลคายุติธรรมจากบุคคลดังกลาวได ผลการสํารวจ แสดงดังนี้ 

ตารางที่ 4.30 แสดงปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต                                            
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรม                                            

นักบัญชี ผูสอบบัญชี 

ปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดข้ึน 
x  S.D. 

ระดับ
ความ
เห็น 

x  S.D. 
ระดับ
ความ
เห็น 

1.  ทําใหเกิดความบิดเบือนของขอมูลในงบการเงิน 
เนื่องจากกิจการไมสามารถประมาณมูลคายุติธรรม
ไดอยางนาเชื่อถือ 

3.55 1.31 มาก 3.33 1.27 ปาน
กลาง 

2.  ทําใหเกิดความยุงยากในการปรับปรุงกําไรทาง
บัญชีใหเปนกําไรทางภาษีอากร 4.07 1.36 มาก 3.37 1.13 ปาน

กลาง 
3.  ทําใหเกิดความยุงยากในการเปดเผยขอมูล
มากขึ้น 3.71 1.42 มาก 2.79 1.18 ปาน

กลาง 
4.  ทําใหเกิดความลาชาในการจัดทํางบการเงิน
มากขึ้น 3.71 1.40 มาก 2.83 1.27 ปาน

กลาง 
5.  ทําใหเกิดตนทุนในการจัดทําบัญชีที่สูงขึ้น 3.71 1.30 มาก 3.13 1.15 ปาน

กลาง 
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จากตารางที่ 4.30 นักบัญชีของบริษัททีป่ระกอบธุรกิจฟารมสุกรแสดงความเหน็วาปญหา
อ่ืน ๆ ที่อาจเกดิขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร อยูในระดับมาก ในขณะ
ที่ผูสอบบัญชแีสดงความเหน็วาปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตร อยูในระดับปานกลาง 

 

11)  ความคิดเห็นเพิ่มเติมเกี่ยวกับการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับ
ธุรกิจฟารมสุกร 

 11.1)   ความคิดเห็นเพิ่มเติมของนักบัญชี 

ตารางที่ 4.31  แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับ
ธุรกิจฟารมสุกรของนักบัญชี 

 

 

 

 

จากตารางที่ 4.31  นักบัญชีจาํนวน 26 ทาน คิดเปนรอยละ 83.87  ไมเห็นดวยตอการ
ประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับธุรกิจฟารมสุกรของนักบัญชี โดยใหเหตุผลดังนี้คือ 

1. ราคาสุกรขึ้นอยูกับอุปสงคและอุปทาน ทาํใหการกําหนดมูลคาสุกรในแตละชวงอายุ
ดวยราคาตลาดทําไดยาก 

2.  การตีมูลคาของสุกรทีถ่อืเปนสินคาคงเหลือในงบการเงินดวยมูลคายุติธรรมอาจทําให
ไมนาเชื่อถือ ซึ่งสงผลใหไมอาจแสดงผลกําไรที่ถูกตองได 

3. การกําหนดมูลคายุติธรรมสําหรับสุกรบางประเภทสามารถหาขอมูลไดยาก ซึง่ทาํให
ตองอาศัยดุลยพินิจของผูที่มีความรูเฉพาะทางในการกําหนดมูลคายุติธรรม 

4.   ตลาดสุกรมีความไมแนนอนสูง ทําใหกําหนดมูลคาสุกรดวยมูลคายุติธรรมทําไดยาก 

รายการ จํานวน รอยละ 

1.  เห็นดวย 4 12.90 
2.  ไมเห็นดวย  26 83.87 
3.  ไมตอบ 1 3.23 

รวม 31 100.00 
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5.  การกาํหนดมูลคาสุกรดวยราคาตลาดสามารถหาขอสรุปไดยาก เนือ่งจากราคาสกุรขุน
ในแตละเขตขายไมเทากนั และสุกรพันธุของแตละบริษัทมีราคาที่แตกตางกนัตามคุณภาพของสุกร
และนโยบายของบริษัทนั้น ๆ ทําใหอาจเกิดความลําเอียงหรืออคติในการกําหนดราคาได 

6. มีความยุงยากในการจัดทําบัญชีตามมูลคายุติธรรม 

7. การจัดทาํบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบญัชีการเกษตร ไมเหมาะสมกับประเทศไทย 
เนื่องจากประเทศไทยไมมีขอมูลราคาตลาดสกุรครบทุกประเภท 

8. การจัดทําบัญชีตาม (ราง)  มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ไมกอใหเกิดประโยชนตอ
กิจการ 

9.  สามารถหาบุคลากรที่มคีวามรูอยางแทจริงในการจดัทําบัญชีตาม  (ราง)  มาตรฐาน
การบัญชีการเกษตรไดยาก 

10.  การประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรเปนเรื่องที่เขาใจยากทําใหนักบัญชี
ตองใชความพยายามอยางสูงในการสื่อสารใหคณะกรรมการบริษัทเขาใจ 

11.  ผูจัดทําบญัชียังไมเขาใจแนวทางปฏิบัติทางบัญชีตาม (ราง)  มาตรฐานการบัญชีการ
เกษตรเทาที่ควร 

12.  การเปดเผยขอมูลตาม  (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรสําหรับกิจการขนาดเล็ก
ทําใหสูญเสียความสามารถในการแขงขัน 

13.  การเปดเผยขอมูลตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร เปนการเปดเผยขอมูลที่
มากเกินความจําเปน 

 จากตารางที่ 4.32 นักบัญชจีํานวน 4 ทาน คิดเปนรอยละ 12.90 เหน็ดวยตอการประยุกต 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับธุรกิจฟารมสุกร โดยใหเหตุผลดังนี้ 

1. เพื่อใหการจัดทําบัญชีของธุรกิจฟารมสุกรเปนมาตรฐานเดียวกัน 

2. การจัดทาํบัญชี (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ทําใหมีการบริหารจัดการบัญชี
อยางมีระบบ สามารถทราบตนทุนและประมาณการได 

3. ทําใหการคํานวณตนทุนและมูลคาสุกรถูกตองตามความเปนจริง 
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4. การจัดทาํบัญชี (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ทําใหแนวทางการจัดทาํบญัชี
เปนไปในทิศทางที่ถูกตอง จัดทํางบการเงินงายขึ้นและผูใชงบมีความเขาใจมากขึ้น 

ขอเสนอแนะของนักบัญชี  

1. (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร ควรเนนในเรื่องการกาํหนดราคาทนุใหกับสุกร 
เนื่องจากสามารถจัดทําบัญชีไดงายกวาและทําใหงบการเงินไมบิดเบือนจากความจริง 

2.  (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ควรมีตัวอยางแนวทางปฏิบัติทางการบัญชี
สําหรับธุรกิจฟารมสุกรที่เขาใจงายสําหรับผูจัดทําบัญชีและผูใชงบการเงินทั่วไป 

3. ไมควรมีการเปดเผยขอมูลจําพวกขอมูลเชิงปริมาณ เชน จํานวนตัวสกุร เปนตน  ควร
ใหมีการเปดเผยขอมูลตามปกติโดยอางอิงกับมาตรฐานการบัญชีที่ใชอยูในปจจุบัน 

4. ควรจัดใหมีการอบรมใหความรูและวิธีปฏิบัติทางบัญชีแกกิจการฟารมสุกร เพื่อสราง
ความเขาใจตอมาตรฐานการบัญชีการเกษตรกอนประกาศบังคับใช 

5. ไมควรกําหนด (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร เปนมาตรฐานการบัญชี แตควร
กําหนดใหสามารถใชแนวทางการบัญชีตาม  (ราง) มาตรฐานการบัญชีไดเพื่อเปนประโยชนทาง
ดานการขอสินเชื่อ 

11.2)  ความคิดเห็นเพิ่มเติมของผูสอบบัญชี 

ตารางที่ 4.32  แสดงความคิดเห็นตอการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร                      
มาใชกับธุรกิจฟารมของผูสอบบัญชี 

 

 

 

 

 

 

รายการ จํานวน รอยละ 

ความคิดเห็น   
     1.  เห็นดวย 20 83.33 
     2.  ไมเห็นดวย  4 16.67 

รวม 24 100.00 
ขอบเขตการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการ
เกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

  

     1.  ทุกบริษัท 15 75.00 
     2.  เฉพาะบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 4 20.00 
     3.  อื่น ๆ 1 5.00 

รวม 20 100.00 
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จากตารางที่ 4.32 ผูสอบบัญชีจํานวน 20 ทาน คิดเปนรอยละ 83.33 เห็นดวยตอการ
ประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับธุรกิจฟารมสุกร โดยใหเหตุผลดังนี้ 

  1.   เพื่อใหการจัดทําบัญชีเปนมาตรฐานเดียวกัน  

2. งบการเงินสามารถเปรียบเทียบกันไดในกรณีที่ใชเกณฑวัดคาเดียวกัน 

3. ทําใหงบการเงินสะทอนมูลคาของฐานะการเงินและผลการดําเนินงานอยางนาเชื่อถือ 

4. ทําใหการตรวจสอบบัญชีมคีวามยุงยากนอยลง เนือ่งจากไมตองปรับแนวทางการ
บัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน 

5. ทําใหงบการเงนิแสดงราคาสกุรถูกตองใกลเคียงความเปนจริงและสามารถนาํไปใช
ประโยชนทางธุรกิจไดมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

จากตาราง 4.33 ผูสอบบัญชีจํานวน 4 ทาน คิดเปนรอยละ 16.67 ไมเหน็ดวยตอการจัด
ทําบัญชี (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร โดยใหเหตุผลดังนี้ 

1. การกําหนดมูลคายุติธรรมสําหรับสุกรสามารถทําไดยากเนื่องจากสุกร  แตละชนิดมี
ความแตกตางกัน มีคุณภาพหรือเกรดที่แตกตางกัน ราคามีความผันผวนสูง 

2. ผูทําบัญชีสวนใหญยังไมมีความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
เทาที่ควร 

จากตาราง 4.32 ผูสอบบัญชีจํานวน 15 ทาน คิดเปนรอยละ 75.00 มีความเหน็วาควรมี
การประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรทกุบริษัท 
โดยสวนใหญใหเหตุผลวา เพื่อใหการจัดทําบัญชีเปนมาตรฐานเดยีวกัน ผูสอบบัญชีจํานวน 4 ทาน 
คิดเปนรอยละ 20.00 มีความเหน็วาควรมีการประยกุต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรกับ
บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรเฉพาะที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย โดยใหเหตผุลวา บริษทั
จํากัดยงัอาจไมสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานได และผูสอบบัญชีจํานวน 1 ทาน คิดเปนรอยละ 
5.00 มีความเห็นวา ในเบื้องตนควรประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกับบริษัทที่
ประกอบธุรกิจฟารมสุกรเฉพาะที่จดทะเบยีนในตลาดหลกัทรัพย แลวจึงขยายไปประยุกตกับทุก
บริษัทในเวลาตอไป 
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ขอเสนอแนะเพิ่มเติมของผูสอบบัญชี 

1. ควรมีการกําหนดแหลงที่มาสาํหรับการกําหนดราคากลาง   หรือราคาเทยีบเคียงของ
สินคาเกษตรแตละชนิดเพื่อใชเปนราคาอางอิง โดยอาจมอบหมายใหสมาคมหรือหนวยงานที่เกี่ยว
ของเปนผูประกาศราคาทุกสิน้เดือน เชน สมาคมผูเลี้ยงสุกร กรมการคาภายใน กระทรวงพาณิชย 
เปนตน 

2. ควรมีกําหนดราคาสุกรรวมกบัผูเลี้ยงสุกรเพื่อพยายามกาํหนดราคาถวัเฉลี่ยที่มีไม
อคติ ซึ่งหากมีกรณีที่ราคาสุกรตกต่ํา ก็ควรพยายามกําหนดราคาใหอยูในเกณฑสูง เพื่อลดปญหา
การตั้งคาเผื่อการดอยคา 

3. สมาคมนกับญัชีควรทําความตกลงกับกรมสรรพากรเพื่อใหการจัดทําบัญชีและภาษี
อากรเปนไปในแนวทางเดียวกัน 

4. ควรมีการพจิารณาเนื้อหาใน (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรเพิ่มเติมเกี่ยวกับ
ผลิตผลทางการเกษตร เนือ่งจากผลิตผลทางการเกษตรถือเปนสินคาคงเหลือแตตองวัดมูลคาดวย
มูลคายุติธรรม ซึ่งไมสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เร่ือง สินคาคงเหลอื ที่กําหนดให
วัดมูลคาสินคาคงเหลือดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตอยางใดจะต่ํากวา 

5. ควรมีการจัดอบรมนักบัญชทีี่จัดทาํบัญชีของบริษัทในธุรกิจฟารมสุกร  เพื่อสรางความ
เขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

6. ควรมีการประชาสัมพนัธเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชกีารเกษตรกับบริษัทที่ประกอบ
ธุรกิจฟารมสุกรทั่วประเทศโดยมีการจัดสงมาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

11.3)  ความคิดเห็นเพิ่มเติมของผูเชี่ยวชาญ 

ผูเชี่ยวชาญในธุรกิจฟารมสุกรไดแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมเกี่ยวกับการการกําหนดราคา
สุกร ดังนี้ 

11.3.1) สุกรพันธุ 

- ควรกาํหนดราคาสุกรพนัธุเปนคาเฉลี่ย เนื่องจากไมสามารถกําหนดราคาใด
ราคาหนึ่งใหกับสุกรพันธุได 
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-  บริษัทผูขายสุกรพนัธุแตละแหงจะเปนผูกําหนดราคาสุกรพนัธุเอง โดยไมมกีาร
ควบคุมราคาจะภาครัฐหรือหนวยงานรัฐที่เกี่ยวของ ทําใหไมมีราคามาตรฐานสําหรับสุกรพันธุ 

-  การกําหนดมูลคาสุกรพนัธุแตละชวงอายุที่ตางกนัสามารถทาํไดยากมาก เนื่อง
จากสุกรเปนสิง่มีชีวิตและมมีาตรฐานการคัดพันธุที่แตกตางกนั ดงันัน้การกําหนดมูลคาสําหรบั
สุกรพันธุจึงไมสามารถทราบไดวาสุกรพันธุแตละตัวจะผานการคัดพันธุหรือไม 

-  ราคาสุกรพนัธุกาํหนดไดจากคามาตรฐาน (คากลาง) โดยพิจารณาเปนรายตวั
สุกรพันธุ ตามเกณฑดังนี้ 

 1. อัตราแลกเนื้อ (FCR) คิดเปนอาหาร (ก.ก.) ตอการแลกเนื้อแดง 1 กิโลกรัม 

 2.  อัตราการเจริญเติบโต (ADG) คิดเปนกรัมตอวัน 

 3. ตนทุนการผลิตตอตัว เชน คาสายพนัธุ คาอาหาร คายา คาใชจายในการ
ดําเนินการ 

 4. พนัธุประวตัิและพันธกุรรม เชน สายพนัธุพอ สายพนัธุแม ความสมบูรณของ
สุกรแรกคลอดถึงปจจุบนั จาํนวนขนาดของคอก (ตัว/คอก) ประวัตกิารใหวัคซีน ยา สุขภาพสกุร
พันธุปจจุบัน 

11.3.2) สุกรขุน 

-  ราคาขายสุกรในแตละฟารมจะมีความแตกตางกนัประมาณ 1 – 3 บาทตอ
กิโลกรัม ขึ้นอยูกับคุณภาพของสายพันธุ การจัดการดแูล และอาหารที่ใชเลี้ยงสกุร ดังนั้นจึงควร
กําหนดราคาตลาดจากราคาขายสุกรสวนใหญในแตละจังหวัดเปนเกณฑ 

-  ราคากลางของสุกรขุน สามารถอางองิไดจากสมาคมผูเลี้ยงสกุรแหงชาติ และ
สมาคมผูเลี้ยงอิสระ โดยราคาดังกลาวจะกําหนดจากปริมาณสุกรขุนในประเทศและปริมาณการ
บริโภคทั่วประเทศ ซึง่สมาคมจะมีการจัดประชุมหารือกนัระหวางตัวแทนฟารมเลีย้งสุกรทั่วประเทศ 
ผูชําแหละ ผูจําหนายสุกรชําแหละ และผูบริโภค เพื่อใหการกําหนดราคามีความยุติธรรม 

 - ราคาสุกรขุนสามารถกาํหนดไดตามราคาตลาดปจจบุัน และราคาตลาดลาสุด 
โดยคิดตามน้ําหนักของสุกรในแตละชวงอายุ และจะตองนํามูลคาลูกสุกร (คาพันธุกรรม) มา
คํานวณดวย 



                                                                                                                                                                                                                                                                                         100

ผลการทดสอบสมมติฐาน 

การทดสอบสมมติฐานสามารถแบงออกเปน 3 ข้ันตอนดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1  ทดสอบเงื่อนไขการวิเคราะหความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียว (One-Way 
Analysis of Variance : One-Way ANOVA) 

ขั้นตอนที่ 2  วิเคราะหความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียว  

 ขั้นตอนที่ 3  ทดสอบการเปรียบเทียบเชิงซอนในกรณีที่คาเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของ
ประชากร 3 กลุมแตกตางกัน 

ขั้นตอนที่ 1  ทดสอบเงื่อนไขการวิเคราะหความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียว (One-Way 
Analysis of Variance : One-Way ANOVA) 

เงื่อนไขการวิเคราะหความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียว คือ  

1. สุมตัวอยางแตละชุดอยางเปนอิสระ   

2. สุมตัวอยางจากประชากรที่มีการแจกแจงแบบปกติ  

3. คาแปรปรวนของแตละประชากรเทากัน    

การวิจัยครั้งนี้ไดสุมตัวอยางอยางเปนอิสระจากประชากรทั้ง 3 กลุมคือ นักบัญชี ผูสอบ
บัญช ีและผูเชี่ยวชาญ   

การตรวจการแจกแจงของขอมูล  ใชสถิติทดสอบ   Klomogorov-Smirnov Test และ 
Shapiro-Wilk Test  สมมติฐานของการทดสอบคือ   

    Ho :  ระดับความคิดเห็นของความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรของนักบัญชี ผูสอบ
บัญชี และผูเชี่ยวชาญมีการแจกแจงปกติ 

    H1 :  ระดับความคิดเห็นของความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรของนักบัญชี ผูสอบ
บัญชี และผูเชี่ยวชาญไมมีการแจกแจงปกติ 

เขตปฏิเสธ Ho : ปฏิเสธ Ho หากคา Significance ของการทดสอบนอยกวาระดับนัยสําคัญ 
0.05 
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ผลการทดสอบ : ผลการทดสอบการแจกแจงปกติพบวา คา Significance ของประชากรทั้ง 3 กลุม
ในการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละชนิด มีคาต่ํากวา
ระดับนัยสําคัญ 0.05 ดังนั้นระดับความคิดเห็นของประชากรทั้ง 3 กลุมจึงมีการแจกแจงไมปกติ 
การทดสอบความแปรแปรวนแบบมีปจจัยเดียวจึงใชการทดสอบที่ไมใชพารามิเตอร13 

ขั้นตอนที่ 2   การวิเคราะหความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียว (One-Way Analysis of 
Variance : One-Way ANOVA) 

 การทดสอบความแปรปรวนแบบที่ไมใชพารามิเตอร (K Independent Sample) ใชวิธีการ
ทดสอบดวยสถิติ Kruskal-Wallis H 

สมมติฐานหลัก 

 Ho : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละประเภท
ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H1 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละประเภท
ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ แตกตางกัน 

สมมติฐานรอง 

 H1 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธ ุ ที่ซ้ือ
มา ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H2 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธุแรก
เกิดจากฟารม ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H3 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธุที่มีอยู 
ณ วันสิ้นงวด ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H4 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรพันธุ ณ วัน
ที่ขาย ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกนั 

                                                  
13 ดูการประมวลผลการทดสอบการแจกแจงของประชากรที่ภาคผนวก ง 
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 H5 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนแรกเกิด
จากฟารม ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H6 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนที่มีอยู 
ณ วันสิ้นงวด ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H7 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนที่ขาย
เปนลูกสุกร ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

 H8 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาของ สุกรขุนที่ขาย
เพื่อสงชําแหละ ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

เขตปฏิเสธ Ho : ปฏิเสธ Ho หากคา Significance ของการทดสอบนอยกวาระดับนัยสําคัญ 0.05 

ผลการทดสอบ : ผลการวิเคราะหความแปรปรวนแบบมีปจจัยเดียวพบวา คา Significance ของ
ประชากรทั้ง 3 กลุมในการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแต
ละชนิดและแตละวิธีสวนใหญมีคาสูงกวาระดับนัยสําคัญ 0.05 ซึ่งหมายถึง ความคิดเห็นของ
ประชากรทั้ง 3 กลุมไมแตกตาง แตอยางไรก็ตามความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถในการ
กําหนดมูลคาสุกรบางวิธีสําหรับสุกรแตละชนิดของประชากรทั้ง 3 กลุมมีความแตกตางกัน        
ผลการทดสอบสามารถสรุปไดดังนี้ 

ตารางที่ 4.33  แสดงคา Significance ของผลการวิเคราะหความแปรปรวน 
คา Significance ชนิดของสุกรในการกําหนดมูลคา 

A B C D E F 
สุกรพันธุ       

H1 : สุกรพันธุที่ซื้อมา 0.030* 0.056 0.040* 0.076 0.585 0.510
H2 : สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารม 0.661 0.766 0.225 0.800 0.651 0.062
H3 : สุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด 0.000* 0.004* 0.218 0.091 0.011* 0.153
H4 : สุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย 0.182 0.012* 0.010* 0.090 0.970 0.557

สุกรขุน       
H5 : สุกรขุนแรกเกิดจากฟารม 0.314 0.114 0.077 0.548 0.200 0.671
H6 : สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด 0.002* 0.002* 0.020* 0.022* 0.080* 0.622
H7 : ลูกสุกรขุนที่พรอมขาย 0.043* 0.036* 0.009* 0.029* 0.808 0.496
H8 : สุกรขุนสงชําแหละ (พรอมขาย) 0.103 0.020* 0.003* 0.164 0.328 0.638



                                                                                                                                                                                                                                                                                         103

หมายเหตุ  :  1)  A  คือ    วิธีราคาตลาดปจจุบัน 
B   คือ วิธีราคาตลาดลาสุด 
C   คือ วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน 
D   คือ  วิธีราคาเทียบเคียง 
E    คือ   วิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ                                                                                            
F    คือ   วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) 

       2)   *  คา Significance ต่ํากวาระดับนัยสําคัญ 0.05  ดังนั้นจึงปฏิเสธ Ho ที่วา คา
เฉลี่ยระดับความคิดเห็นของความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละวิธีระหวางนักบัญชี ผู
สอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน  และทําการทดสอบการเปรียบเทียบเชิงซอนเพื่อทราบ
วา คาเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรของประชากรคูใดบางที่
แตกตางกัน 

 จากตารางที่ 4.33 พบวา ในสมมติฐานขอที่ 1 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับ
ระดับความสามารถในการกําหนดราคาสุกรพันธุที่ซื้อมาแตละวิธีสวนใหญเปนไปในแนวทางเดียว
กัน คือ วิธีราคาตลาดลาสุด (B) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงงายH1  วิธี
ราคาเทียบเคียง (D) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากH1  วิธีมูลคา
ปจจุบัน (E) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยากH1  วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (F) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางH1  ดังนั้นจึงสรุปได
วา วิธีการกําหนดราคาสุกรพันธุที่ซื้อมาโดยสวนใหญ ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นวา
สามารถกําหนดไดในระดับปานกลาง ยกเวนวิธีมูลคาปจจุบันที่สามารถกําหนดไดยาก อยางไรก็
ตามประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นที่แตกตางกันเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนด
ราคาสุกรพันธุที่ซื้อมาดวยวิธีราคาตลาดปจจุบัน (A) และวิธีราคาตลาดของสุกรพันธุ อ่ืนที่
คลายคลึงกัน (C)    

หมายเหต ุ H1  ดูตารางที่ 4.16 

ในสมมติฐานขอที่ 2 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดราคาสุกรพันธุแรกเกิดจากฟารมทุกวิธีเปนไปในแนวทางเดียวกัน คือ  วิธีราคาตลาด
ปจจุบัน (A) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยากถึงยากมาก H2  วิธีราคาตลาดลาสุด (B)  
มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยาก H2    วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน 
(C) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยากถึงยากมาก H2  วิธีราคาเทียบเคียง (D) มีความ
เห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยากถึงยากมาก H2   วิธีมูลคาปจจุบัน (E) มีความเห็นวาสามารถ
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กําหนดไดในระดับยากH2  วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (F) มีความ
เห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางH2   ดังนั้นจึงสรุปไดวา  วิธีการกําหนดราคาสุกรพันธุ
แรกเกิดโดยสวนใหญ ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเปนไปในแนวทางเดียวกันวาสามารถ
กําหนดไดในระดับบยากถึงยากมาก ยกเวนวิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอย
คาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลาง 

หมายเหต ุ   H2 ดูตารางที่ 4.17 

 ในสมมติฐานขอที่ 3 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดราคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวดเปนไปในแนวทางเดียวกัน 3 วิธี คือ 
วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน (C) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยากH3  
วิธีราคาเทียบเคียง (D) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากถึงยากมากH3  
วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (F) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดใน
ระดับปานกลางถึงยากH3    สวนวิธีการกําหนดราคาที่ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความเห็นแตกตางกัน
คือ วิธีราคาตลาดปจจุบัน (A)  วิธีราคาตลาดลาสุด (B) และวิธีมูลคาปจจุบัน (E)  

หมายเหต ุ H3  ดูตารางที่ 4.18 

ในสมมติฐานขอที่ 4 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดราคาสุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขายแตละวิธีสวนใหญเปนไปในแนวทางเดียวกัน 
คือ วิธีราคาตลาดปจจุบัน (A) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงงายH4  วิธี
ราคาเทียบเคียง (D) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงงายH4  วิธีมูลคา
ปจจุบัน (E) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากH4  วิธีราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา (F) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางH4  ดัง
นั้นจึงสรุปไดวา วิธีการกําหนดราคาสุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขายโดยสวนใหญ ประชากรทั้ง 
3 กลุมมีความคิดเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลาง อยางไรก็ตามประชากรทั้ง 3 กลุมมี
ความคิดเห็นที่แตกตางกันเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดราคาสุกรพันธุ (พรอมขาย) 
ณ วันที่ขายดวยวิธีราคาตลาดลาสุด (B) และวิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน (C)   

หมายเหตุ  H4  ดูตารางที่ 4.19 

ในสมมติฐานขอที่ 5 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดราคาสุกรขุนแรกเกิดจากฟารมทุกวิธีเปนไปในแนวทางเดียวกัน คือ วิธีราคาตลาด
ปจจุบัน (A) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากH5  วิธีราคาตลาดลาสุด 
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(B) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากH5  วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่
คลายคลึงกัน (C)  มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากมากH5  วิธีราคา
เทียบเคียง (D) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยากถึงยากมากH5  วิธีมูลคาปจจุบัน (E) 
มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยากถึงยากมากH5  วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาด
ทุนจากการดอยคา (F) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากH5  ดังนั้นจงึสรุป
ไดวา วิธีการกําหนดราคาสุกรขุนแรกเกิดจากฟารมโดยสวนใหญ ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิด
เห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับยาก  

หมายเหตุ  H5  ดูตารางที่ 4.21 

ในสมมติฐานขอที่ 6 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดราคาสุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวดแตละวิธีแตกตางกัน ยกเวนวิธีมูลคา
ปจจุบัน ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นที่เปนไปในแนวทางเดียวกันวา สามารถกําหนดไดใน
ระดับยากถึงยากมากH6  และราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา ที่ประชากรทั้ง 
3 กลุมมีความคิดเห็นที่เปนไปในแนวทางเดียวกันวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยากH6   

หมายเหต ุ H6  ดูตารางที่ 4.22 

ในสมมติฐานขอที่ 7 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดราคาลูกสุกรขุนที่พรอมขายแตละวิธีแตกตางกัน ยกเวนวิธีมูลคาปจจุบัน (E) และวิธี
ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (F) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดใน
ระดับปานกลางถึงยากH7    

หมายเหตุ  H7  ดูตารางที่ 4.23 

ในสมมติฐานขอที่ 8 ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดราคาสุกรขุนสงชําแหละ (พรอมขาย) แตละวิธีสวนใหญเปนไปในแนวทางเดียวกัน คือ 
วิธีราคาตลาดปจจุบัน (A) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงงายH1  วิธีราคา
เทียบเคียง (D) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางH8  วิธีมูลคาปจจุบัน (E) มี
ความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงยาก H8  วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาด
ทุนจากการดอยคา (F) มีความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางH8  ดังนั้นจึงสรุปไดวา 
วิธีการกําหนดราคาสุกรพันธุที่ซื้อมาโดยสวนใหญ ประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นวาสามารถ
กําหนดไดในระดับปาน  อยางไรก็ตามประชากรทั้ง 3 กลุมมีความคิดเห็นที่แตกตางกันเกี่ยวกับ
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ระดับความสามารถในการกําหนดราคาสุกรขุนสงชําแหละ (พรอมขาย) ดวย วิธีราคาตลาดลาสุด 
(B)และวิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน (C)    

หมายเหต ุ H8  ดูตารางที่ 4.24 

ขั้นตอนที่ 3  ทดสอบการเปรียบเทียบเชิงซอนในกรณีที่คาเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของ
ประชากร 3 กลุมแตกตางกัน 

ผลการวิเคราะหความแปรปรวนที่ปฏิเสธ Ho จากตารางที่ 4.33 คือ ประชากรทั้ง 3 กลุมมี
ความคิดเห็นเกี่ยวกับความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละวิธีแตกตางกัน  จะตองนํามาทํา
การทดสอบการเปรียบเทียบเชิงซอนเพื่อทราบวา คาเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของความสามารถใน
การกําหนดมูลคาสุกรของประชากรคูใดบางที่แตกตางกัน โดยแบงประชากรออกเปน 3 คูคือ  

คูที่ 1  นักบัญชีและผูสอบบัญชี 

คูที่ 2  นักบัญชีและผูเชี่ยวชาญ 

คูที่ 3  ผูสอบบัญชีและผูเชี่ยวชาญ 

สถิติที่ใชทดสอบแบงออกเปน 2 กรณีคือ  กรณีที่ 1 คาแปรปรวนของประชากรทั้ง 3 กลุม
เทากัน ใชสถิติ Least-Significant Different (LSD) ทดสอบ  และกรณีที่ 2 คาแปรปรวนไมเทากัน 
ใชสถิติ Game-Howell ทดสอบ14 

กรณีที่ 1  ทดสอบการเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ  Least-Significant Different (LSD) 

ตารางที่ 4.34  แสดงคา Significance ของผลการเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ                   
Least-Significant Different (LSD) 

 

 

 

                                                  
14 ดูการประมวลผลการทดสอบความเทากันของคาแปรปรวนที่ภาคผนวก ง 
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กรณีที่ 2  ทดสอบการเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ  Game-Howell 

ตารางที่ 4.35  แสดงคา Significance ของผลการเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ Game-Howell 
คา Significance 

สมมติฐาน 
นักบัญชี 

กับ 
ผูสอบบัญชี 

นักบัญชี 
กับ 

ผู
เชี่ยวชาญ 

ผูสอบบัญชี 
กับ 

ผูเชี่ยวชาญ 

1)  H3 : วิธีมูลคาปจจุบัน (E) 0.093 0.024* 0.525 
2)  H4 : วิธีราคาตลาดลาสุด (B) 0.005* 0.092 0.436 
3)  H4 : วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน (C)   0.002* 0.834 0.165 
4)  H6 : วิธีราคาตลาดปจจุบัน (A) 0.007* 0.014* 0.997 
5)  H6 : วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน (C)   0.047* 0.131 0.968 
6)  H6 : วิธีราคาเทียบเคียง (D) 0.018* 0.101 1.000 

หมายเหต ุ  *  คา Significance ต่ํากวาระดับนัยสําคัญ 0.05    

จากผลการทดสอบการเปรียบเทียบเชิงซอนในตารางที่ 4.35 และตารางที่ 4.36 พบวา 
ความคิดเห็นที่แตกตางกันของประชากรทั้ง 3 กลุม สวนใหญเกิดจากความคิดเห็นที่แตกตางกัน
ระหวางนักบัญชีกับผูสอบบัญชี มีเพียงสมมติฐานขอที่ 3 คือ การกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอม

สมมติฐาน 
นักบัญชี 

กับ 
ผูสอบบัญชี 

นักบัญชี 
กับ 

ผูเชี่ยวชาญ 

ผูสอบบัญชี 
กับ 

ผูเชี่ยวชาญ 
1)  H1 : วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน (C) 0.004* 0.170 0.233 
2)  H3 : วิธีราคาตลาดปจจุบัน (A) 0.000* 0.002* 0.634 
3)  H3 : วิธีราคาตลาดลาสุด (B) 0.001* 0.008* 0.839 
4)  H6 : วิธีราคาตลาดลาสุด (B) 0.002* 0.018* 0.636 
5)  H7 : วิธีราคาตลาดปจจุบัน (A) 0.013* 0.027* 0.983 
6)  H7 : วิธีราคาตลาดลาสุด (B) 0.006* 0.236 0.197 
7)  H7 : วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน (C) 0.003* 0.755 0.023* 
8)  H7 : วิธีราคาเทียบเคียง (D) 0.004* 0.093 0.355 
9)  H8 : วิธีราคาตลาดลาสุด (B) 0.002* 0.069 0.340 
10) H8 :วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน (C) 0.001* 0.147 0.090 
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ขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  ดวยวิธีมูลคาปจจุบันเทานั้น ที่นักบัญชีและผูสอบบัญชีมีความเห็นไม
แตกตางกัน  กลุมที่มีความคิดเห็นที่แตกตางกันรองลงมาคือ นักบัญชีกับผูเชี่ยวชาญ และกลุมที่มี
ความคิดเห็นแตกตางกันนอยที่สุดคือ ผูสอบบัญชีกับผูเชี่ยวชาญ 

 

การวิเคราะหผลการวิจัย 

 การวิเคราะหผลการวิจัยนี้เปนการวิเคราะหผลสรุปจากแบบสอบถามในตอนที่ 1 คือ     
ผลการวิเคราะหเชิงพรรณนา และตอนที่ 2 คือ ผลการทดสอบสมมติฐาน ประกอบกับขอมูลจาก
การศึกษาคนควาในการทําวิทยานิพนธ ซึ่งผลสรุปจากแบบสอบถามและการวิเคราะหผลสรุปดัง
กลาวจะเนนแบบสอบถามชุดที่ไดรับการตอบกลับจากนักบัญชี เนื่องจากนักบัญชีเปนผูที่เกี่ยวของ
และไดรับผลกระทบโดยตรงที่จะตองปฏิบัติตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  สําหรบัแบบ
สอบถามชุดที่ไดรับการตอบกลับจากผูสอบบัญชีและผูเชี่ยวชาญจะสรุปผลการวิเคราะหประกอบ
ในแตละหัวขอที่เกี่ยวของ การวิเคราะหผลการวิจัยสามารถแยกเปนประเด็นหลักไดดังนี้ 
 

1)  การวิเคราะหแนวทางปฏิบัติทางบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในปจจุบัน
เปรียบเทียบกับแนวทางปฏิบัติทางบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร   

 (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกําหนดแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่สําคัญคือ กิจการ
ตองรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณ
การคาใชจาย ณ จุดขาย  ซึ่งจากผลสรุปเชิงพรรณนาในตอนที่ 1 ทําใหทราบวา บริษัทที่ประกอบ
ธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญในปจจุบัน     มีแนวทางทางปฏิบัติทางการบัญชีในดานการรับรูและวัด
มูลคาสนิคาคงเหลือ “สุกร” และสินทรัพยไมหมุนเวียน “สุกรพอ-แมพันธุ” ไมสอดคลองกับแนวทาง
ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  โดยบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุและฟารมสุกร
ขุนสวนใหญจะรับรูและวัดมูลคาสุกรทั้งสองประเภทดังกลาวในงบการเงินป  2545  ดวยราคาทุน
และราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม ตามลําดับ  ซึ่งการรับรูและวัดมูลคาสุกรทั้งสองประเภทนั้นมี
รายละเอียดที่แตกตางกันซึ่งจะกลาวในสวนตอไป 

 บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญในประเทศไทยมีการรับรูและวัดมูลคาสุกรที่ถือ
เปนสินคาคงเหลือดวยราคาทุนนั้น มีเหตุผลอันเนื่องมาจาก 1) โดยปกติธุรกิจผลิตจะตองมีการ
คํานวณราคาทุนของสินคา   เพื่อทราบถึงตนทุนสินคาที่แทจริงและมูลคาของสินคาที่เหลืออยูใน
กิจการ จึงนําราคาทุนที่คํานวณมากําหนดเปนมูลคาสินคาคงเหลือเพื่อแสดงในงบการเงิน  และ 2) 
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การกําหนดมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ดวยราคาทุน เปนแนวทางที่สอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 31 เร่ือง “สินคาคงเหลือ” ที่กําหนดวา “สินคาคงเหลือควรตีตามราคาทุนหรือมูลคา
สุทธิที่จะไดรับแลวแตอยางใดจะต่ํากวา”  สิ่งที่นาสังเกตจากผลสรุปแนวทางปฏิบัติทางบัญชีใน
ปจจุบัน คือ บริษัทฯ สวนใหญตีมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ดวยราคาทุน โดยมิไดมีการพิจารณา
ถึงการนํามูลคาสุทธิที่ไดรับมาเปรียบเทียบกับราคาทุนเพื่อกําหนดมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ใน
ราคาที่ต่ํากวาตามที่มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 กําหนด  โดยบริษัทที่มิไดปฏิบัติตามขอกําหนด
นี้แหงหนึ่งกลาววา โดยปกติแลวราคาทุนจะไมต่ํากวามูลคาสุทธิที่จะไดรับ บริษัทจึงไมทําการ
เปรียบเทียบมูลคาดังกลาว และมูลคาสุทธิที่จะไดรับนั้นสามารถกําหนดอยางนาเชื่อถือไดยาก 
เนื่องจากในประเทศไทยไมมีตลาดกลางที่สามารถกําหนดมูลคาสุกรไดอยางนาเชื่อถือ  อยางไรก็
ตามจากผลการสํารวจพบวา มีบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรขุนและฟารมสุกรพันธุจํานวนหนึ่ง
ที่ รับรูและวัดมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ดวยราคาตลาด ซึ่งเปนการแสดงใหเห็นวาบริษัทที่
ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทยมีการใชแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่สอดคลองกับ (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตร จึงเปนสิ่งที่นาสนใจและทําการศึกษาตอไปถึงวิธีการกําหนดราคา
ตลาดสําหรับสินคาคงเหลือ “สุกร” ของบริษัทนั้น ๆ วา  ราคาตลาดที่บริษัทใชในการวัดมูลคานั้น
ตรงตามคํานิยามของมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายที่ (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตร สนับสนุนใหกิจการเกษตรใชหรือไม   

 การรับรูมูลคาสุกรพอ-แมพันธุ ที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนนั้น บริษัทฯ สวนใหญจะรับ
รูตามราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม โดยวิธีการคิดคาเสื่อมราคาสะสมที่ใชเปนสวนใหญคือ วิธี
เสนตรง (Straight-line Method) การรับรูมูลคาดวยวิธีดังกลาวสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 32 เร่ือง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ” ที่กําหนดแนวทางใหถือปฏิบัติวา “กิจการตองแสดง
รายการที่เปนที่ดิน อาคารและอุปกรณดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคาของสินทรัพย หลังจากที่กิจการไดรับรูรายการดังกลาวเปนสินทรัพยแลวเมื่อเร่ิมแรก” ซึ่ง
หากพิจารณาแลวสุกรพอ-แมพันธุสามารถถือเปนสินทรัพยประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณได 
เนื่องจากเปนสินทรัพยที่เขาเงื่อนไขคือ 1) กิจการมีไวเพื่อใหใชประโยชนในการผลิต และ 2)       
กิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบปบัญชี (โดยปกติสุกรพอพันธุมีอายุการใชงาน 2 ป
และสุกรแมพันธุมีอายุการใชงาน 3 ป)   นอกจากนี้ การรับรูมูลคาสุกรพอ-แมพันธุดวยราคาทุนหัก
คาเสื่อมราคาสะสมนี้ถือเปนแนวทางที่สอดคลองกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ที่
กําหนดใหสามารถรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาและขาดทุน
จากการดอยคา ในกรณีที่ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ      แตวิธีการรับรูและวัด
มูลคาดังกลาวเปนวิธีที่ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรไมสนับสนุน หากแตกําหนดไวเพือ่เปน
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ขอยกเวนเทานั้น  อยางไรก็ตามจากผลการสํารวจพบวา มีบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรขุนและ
ฟารมสุกรพันธุจํานวนหนึ่งที่รับรูและวัดมูลคาสุกรพอ-แมพันธุดวยราคาตลาดเชนเดียวกับกรณี
การรับรูและวัดมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ที่กลาวไวขางตน  และนอกจากนี้ยังมีบริษัทฯ บางสวน
รับรูและวัดมูลคาสุกรพอ-แมพันธุโดยมีการหักขาดทุนจากการดอยคาออกจากราคาทุนหักคาเสือ่ม
ราคาสะสมอีกดวย 

 ดังนั้นจึงสรุปไดวาแนวทางปฏิบัติทางบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรใน
ปจจุบันดานการรับรูและวัดมูลคาสวนใหญไมสอดคลองกับแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่ (ราง) มาตร
ฐานการบัญชีการเกษตรสนับสนุนใหปฏิบัติคือ การรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยมูลคา
ยุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย  แตสอดคลองกับแนวทางที่กําหนดไวเปนขอยกเวน
และอาจเลือกปฏิบัติคือ  การรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา 
 

2) การวิเคราะหความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรพันธุและสุกรขุนดวยวิธีตาง ๆ 
ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

 ผลการสรุปขอมูลจากแบบสอบถามที่ไดรับการตอบกลับจากประชากรทั้ง 3 กลุม พบวา 
การแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาสําหรับสุกรพันธุและสุกร
ขุนดวยวิธีตาง ๆ  ตาม   (ราง)   มาตรฐานการบัญชีการเกษตร    สวนใหญใหคะแนนอยูในระดับ
ปานกลางถึงระดับยาก    โดยการกําหนดราคาแตละวิธีนั้นสามารถแยกวิเคราะหเปน   3  ประเภท
หลัก คือ วิธีการกําหนดมูลคาสุกรที่เกี่ยวของกับราคาตลาด (วิธีราคาตลาดปจจุบัน วิธีราคาตลาด
ลาสุด วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน และวิธีราคาเทียบเคียง)  วิธีมูลคาปจจุบัน  
และ วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา   

 2.1)   วิธีการกําหนดมูลคาสุกรที่เกี่ยวของกับราคาตลาด  

วิธีการกําหนดมูลคาสุกรที่เกี่ยวของกับราคาตลาด คือ วิธีราคาตลาดปจจุบัน วิธีราคา
ตลาดลาสุด วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน วิธีราคาเทียบเคียง   นักบัญชี ผูสอบ
บัญชี และผูเชี่ยวชาญสวนใหญใหคะแนนความความสามารถในการกําหนดราคาสุกรชนิดตาง ๆ 
ในระดับที่แตกตางกัน ซึ่งสามารถอธิบายไดดังนี้ 

  2.1.1)  สุกรพันธุที่ซื้อมา  การแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถใน
การกําหนดมูลคาสําหรับสุกรพันธุที่ซื้อมาดวยวิธีที่เกี่ยวของกับราคาตลาด ของประชากรทั้ง 3 
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กลุมสวนใหญอยูในระดับปานกลาง    เนื่องจากกิจการสามารถนําราคาซื้อจริงมากําหนดเปนมูล
คาสุกรพันธุที่ซื้อมา ถือเปนการกําหนดมูลคาสินทรัพยชีวภาพเมื่อมีการรับรูคร้ังแรกดวยราคา
ตลาดปจจุบัน  โดยราคาที่ซื้อนั้นจะตองมีลักษณะตรงตามนิยามของมูลคายุติธรรม15  ในกรณีที่
ราคาสุกรที่ซื้อมาไมตรงตามนิยามของมูลคายุติธรรมนั้น  กิจการอาจใชวิธีการกําหนดราคาสุกร
พันธุที่ซื้อมาดวยวิธีอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดได เชน นําราคาซื้อสุกรพันธุคร้ังลาสุดมา
กําหนดเปนมูลคาสุกรพันธุที่ซื้อมาในปจจุบัน  หรือนําราคาซื้อขายของสุกรพันธุอ่ืนในปจจุบันมา
กําหนดเปนมูลคาสุกรที่กิจการซื้อมา โดยสุกรพันธุนั้น  ๆ มีลักษณะและราคาใกลเคียงกับสุกรของ
กิจการ  หรือกิจการอาจกําหนดราคาดวยวิธีการเทียบเคียงอ่ืน ๆ เพื่อใหไดมูลคาที่ใกลเคียงกับ
ราคาที่แทจริงและตรงตามนิยามของมูลคายุติธรรม  ดังนั้นการกําหนดมูลคาสุกรพันธุที่ซื้อมาจึง
ทําไดไมยากนักโดยใชฐานของราคาซื้อสุกรเปนเกณฑในการกําหนดราคา 

  2.1.2)   สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารม  การแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความ
สามารถในการกําหนดมูลคาสําหรับสุกรพันธุที่ซื้อมาดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาด ของ
ประชากรทั้ง 3 กลุม สวนใหญอยูในระดับยาก  เนื่องจากตลาดไมมีการซื้อขายสุกรพันธุแรกเกิดจึง
ไมมีการกําหนดมูลคาของสุกรพันธุแรกเกิด  อีกท้ังกิจการไมอาจทราบจํานวนที่แนนอนไดวาสุกร
พันธุแรกเกิดทั้งครอกนั้นจะสามารถผานการคัดพันธุไดจํานวนเทาใด  การระบุจํานวนตัวสุกรที่นา
เชื่อถือเพื่อนํามากําหนดราคาและการหาราคาตลาดจึงสามารถทําไดยากมากหรืออาจไมสามารถ
ทําไดเลย  ดังนั้นการรับรูและวัดมูลคาสุกรพันธุที่เกิดจากฟารมของกิจการครั้งแรกดวยราคาตลาด 
จึงไมสามารถกระทําไดทันทีที่สุกรพันธุเกิดหรืออยูในระหวางเปนสุกรทารก แมวากิจการเห็นวา
สามารถควบคุมสินทรัพยนั้นไดแลวและคาดวามีความเปนไปไดที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยนั้น  

2.1.3)  สุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  นักบัญชี  ผูสอบบัญชีและ
ผูเชี่ยวชาญสวนใหญแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู 
ณ วันสิ้นงวด  ดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดวาสามารถกําหนดไดในระดับยาก        โดย
เฉพาะนักบัญชีแสดงความเห็นวาการกําหนดมูลคาสําหรับสุกรดังกลาวดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของ
กับราคาตลาด สวนใหญอยูในระดับที่ยากมาก   เนื่องจากในตลาดการคาสุกรจะไมมีการกําหนด
ราคาสําหรับสุกรพันธุท่ีอยูระหวางการผลิตหรือสุกรพันธุที่ยังไมพรอมขาย   ผูซื้อสุกรพันธุนั้น
ตองการความมั่นใจวาสุกรพันธุที่ซื้อเปนสุกรที่มีลักษณะพันธุดี มีสุขภาพแข็งแรง   และพรอม   

                                                  
15 มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินท่ีผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกันในขณะที่ท้ังสองฝายมีความรอบรูและ

เต็มใจในการแลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูท่ีไมมีความเกี่ยวของกัน 



                                                                                                                                                                                                                                                                                         112

ผสมพันธุ     ดังนั้น สุกรพันธุที่ยังไมพรอมขายจะไมเปนที่ตองการของผูซื้อ ทําใหไมมีการกําหนด
ราคาตลาดใหแกสุกรดังกลาว 

2.1.4)  สุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย   นักบัญชี  ผูสอบบัญชีและผูเชี่ยว
ชาญสวนใหญแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการกําหนดมูลคาสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วัน
สิ้นงวด  ดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดวาสามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงระดับ
งาย  เนื่องจากกิจการสามารถทราบราคาขายหรือราคาตลาดของสุกรพันธุที่กิจการเตรียมจะขาย  
โดยราคานั้นอาจเปนราคาที่กําหนดขึ้นโดยตลาดหรือเปนราคาที่กิจการกําหนดขึ้นเองโดย
พิจารณาถึงสภาพตลาดและคุณภาพสุกรของกิจการ  นอกจากนี้กิจการที่กําหนดราคาสุกรพันธุจะ
มีการประกาศราคาสุกรพันธุเผยแพรแก เกษตรกรผูเล้ียงสุกรรายยอยและสาธารณชนผูสนใจ  จึง
ถือไดวาราคานั้นเปนราคาตลาดที่เปนกลางสามารถนํามากําหนดมูลคาสุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ 
วันที่ขายได 

2.1.5)  ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคาสําหรับสุกร
ขุนแรกเกิดดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาด ของประชากรสวนใหญอยูในระดับยาก ยกเวน
ผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวาวิธีการกําหนดมูลคาดังกลาวนั้นสวนใหญสามารถทําไดในระดับ
ปานกลาง  ซึ่งจากการศึกษาตลาดสุกรขุนพบวา  ตลาดไมมีการซื้อขายสุกรขุนแรกเกิด ดังนั้นจึงไม
มีการกําหนดราคาตลาดที่เปนกลางสําหรับสุกรประเภทนี้     การรับรูมูลคาสุกรครั้งแรกดวยวิธีตาง 
ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดนั้นจึงไมสามารถทําไดทันทีที่สุกรขุนกําเนิด   แตกิจการสามารถ
กําหนดมูลคาลุกสุกรขุนกําเนิดใหมดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดไดเมื่อลูกสุกรมีอายุ
ประมาณ 9-12 สัปดาหหรือมีน้ําหนักประมาณ 12 กิโลกรัม เนื่องจากลูกสุกรอายุดังกลาว ตลาดมี
การซื้อขายกันเพื่อนําลูกสุกรไปเลี้ยงตอเปนสุกรขุนเพื่อสงชําแหละ  

2.1.6)  สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  ประชากรทั้ง 3 กลุม แสดง
ความเห็นกับการกําหนดมูลคา สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  ดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยว
ของกับราคาตลาดสวนใหญวาสามารถกําหนดไดในระดับยาก โดยเฉพาะนักบัญชแีสดงความเห็น
วาสามารถกําหนดไดในระดับยากมาก  เนื่องจากโดยปกติตลาดจะทําการซื้อขายสุกรขุนที่พรอม
บริโภคหรือสุกรขุนที่มีน้ําหนักประมาณ 80-100 กิโลกรัมเทานั้น หากสุกรขุนมีน้ําหนักต่ํากวา
เกณฑดังกลาว สุกรจะมีเปอรเซ็นตเนื้อแดงต่ําและไมเปนที่ตองการของโรงชําแหละสุกร  ตลาดจึง
ไมมีการกําหนดราคาตลาดใหแกสุกรดังกลาว   

  2.1.7)  ลูกสุกรขุน (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย และ สุกรขุนสงชําแหละ (พรอมขาย) 
ประชากรทั้ง 3 กลุมสวนใหญแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการกําหนดมูลคาลูกสุกรขุน (พรอมขาย) 
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ณ วันที่ขาย และ สุกรขุนสงชําแหละ (พรอมขาย)   ดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดวา
สามารถกําหนดไดในระดับปานกลางถึงระดับงาย  เนื่องจากตลาดมีการกําหนดราคาสุกรทั้งสอง
ประเภทดังกลาวอยางเปนกลางและมีการประกาศราคาตอสาธารณชนโดยสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหง
ชาติ กิจการจึงสามารถนําราคานั้นมาอางอิงในการกําหนดราคาลูกสุกรขุน (พรอมขาย) ณ วันที่
ขาย และ สุกรขุนสงชําแหละ (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย ได 

 2.2)  วิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ   

การแสดงความคิดเห็นที่เกี่ยวกับการกําหนดมูลคาสุกรดวยวิธีมูลคาปจจุบัน    นักบัญชี   
ผูสอบบัญชีและผูเชี่ยวชาญสวนใหญใหคะแนนความความสามารถในการกําหนดราคาไดอยูใน
ระดับยาก  เนื่องจากการประมาณกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับในอนาคตจากการใชสุกรหรือการ
ขายสุกรสามารถกําหนดไดยาก อันดวยสาเหตุหลายประการ คือ 1)  ตลาดการคาสุกรมีความผัน
ผวนทางดานราคาสูงโดยมีการเปลี่ยนแปลงทุกสัปดาห   ราคาจะขึ้นอยูกับอุปทานและอุปสงคของ
ตลาด ผูผลิตไมสามารถกําหนดราคาเองได   2)  สุกรเปนสิ่งมีชีวิตที่อาจตั้งทอง แทงลูก ติดโรค  
หรือตายได ซึ่งการเปลี่ยนแปลงทางกายภาพเหลานี้อาจเกิดขึ้นไดตลอดเวลาและทําใหราคาของ
สุกรมีการเปลี่ยนแปลง  ซึ่งในขณะที่ผูกําหนดราคาทําการประมาณกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับ
ในอนาคตจากการใชสุกรหรือการขายสุกร ไมอาจทราบไดวาสุกรอาจมีการเปลี่ยนแปลงทางกาย
ภาพในอนาคตอยางไร และจะมีผลกระทบตอราคาสุกรเพียงใด  การประมาณกระแสเงินที่คาดวา
จะไดรับจึงอาจไมสามารถประมาณไดใกลเคียงกับราคาที่แทจริง  และ 3) การประมาณกระแสเงิน
สดที่คาดวาจะไดรับในอนาคตสําหรับสุกรพันธุที่ยังมีอายุถึงชวงการคัดพันธุสามารถทําไดยาก
ลําบากมากขึ้น เนื่องจากสุกรบางสวนจะผานการคัดพันธุและบางสวนจะไมผานการคัดพันธุ ซึ่ง
ราคาของสุกรสองกลุมนี้จะแตกตางกัน  การประมาณการจํานวนสุกรที่จะผานการคัดพันธุอยาง
สมเหตุสมผลเปนสิ่งที่สามารถทําไดยาก  เนื่องจากการคัดพันธุสุกรขึ้นอยูกับปจจัยตาง ๆ  เชน 
สายพันธุสุกร  การกลายพันธุของสุกร การดูแลรักษาของฟารม เปนตน  นอกจากอุปสรรคในการ
ประมาณการกระแสเงินที่คาดวาจะไดรับในอนาคตแลว      ยังมีปญหาหลักในดานการใชอัตรา
ดอกเบี้ยตลาดที่เหมาะสมเพื่อนํามาคิดลดกระแสเงินสดสุทธิอีกประการหนึ่ง   เนื่องจากบริษัทบาง
แหงมีการกูยืมเงินโดยมีอัตราดอกเบี้ยหลายอัตรา   จึงทําใหบริษัทฯ ไมทราบวาควรเลือกใชอัตรา
ใดในการคิดลดกระแสเงินสดสุทธิ 

 2.3)  วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) 

นักบัญชี ผูสอบบัญชีและผูเชี่ยวชาญสวนใหญใหคะแนนความสามารถในการกําหนด
ราคาอยูในระดับปานกลาง  เนื่องจากวิธีการคํานวณราคาทุนเปนแนวปฏิบัติทางการบัญชีปกติที่
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ธุรกิจปฏิบัติ  แตการคํานวณราคาทุนสําหรับส่ิงมีชีวิตอาจมีความยุงยากซบซอนมากขึ้นเมื่อเปรียบ
เทียบกับการคํานวณราคาทุนของสินคาทั่วไป เนื่องจากตองมีการคํานึงถึงคาเสื่อมพันธุของพอ-แม
พันธุที่ตองนํามาปนสวนใหแกลูกสุกร การคํานวณราคาทุนของสุกรจึงขึ้นอยูกับเทคนิคทางการ
บัญชีของกิจการแตละแหง   ปญหาที่เปนอุปสรรคในการกําหนดราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม
และขาดทุนจากการดอยคาเกิดจากการไมสามารถประเมินขอบงชี้จากการดอยคาและไมสามารถ
คํานวณขาดทุนจากการดอยคาได    อยางไรก็ตามโดยสภาพทั่วไปของธุรกิจฟารมสุกรแลวมักไม
เกิดการดอยคาของสุกร เนื่องจากการใชงานโดยปกตขิองสุกรพอ-แมพันธุจะมีมูลคาสูงกวาราคา
ทุนของสุกร  ยกตัวอยางเชน สุกรแมพันธุมีราคาทุน 6,000 บาท มีอายุการใชงานประมาณ 3 ป มี
อัตราครอก/แม/ป เทากับ 2.1  สามารถใหกําเนิดลูก ครอกละประมาณ 9 ตัว  ดังน้ันตลอดชีวิตแม
สุกร 1 ตัวสามารถใหกําเนิดลูกสุกรไดประมาณ 57 ตัว  สุกรที่คลอดมา 1 ตัวมีมูลคาประมาณ 500 
บาท   มูลคาที่แมสุกรสามารถผลิตไดคือ 28,500 บาท จากการพิจารณากระแสเงินสดหลักที่แม
สุกรสามารถผลิตได   สามารถอธิบายถึงมูลคาที่ครอบคลุมราคาทุนของสุกรที่ไดบันทึกไวได
ประมาณ 3 เทา   ดังนั้นโดยสภาพปกติของธุรกิจแลวสุกรที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนสามารถ
เกิดการดอยคาไดยาก 

จากผลการวิเคราะหขางตนสามารถสรุปไดวา   การกําหนดมูลคาสุกรที่ถือเปนสินทรัพย
ชีวภาพดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดสามารถไดยากหรืออาจไมสามารถกําหนดไดใน
บางกรณี สุกรดังกลาว ไดแก สุกรพันธุแรกเกิด   สุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด  
สุกรขุนแรกเกิดจากฟารม     สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด  และสําหรับการกําหนด
มูลคาสุกรที่ถือเปนสินทรัพยชีวภาพบางประเภทดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดสามารถ
ทําได ไดแก สุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย  และ ลูกสุกรขุน (พรอมขาย) ณ วันที่ขาย สามารถ
กําหนดไดในระดับปานกลางถึงงาย ซึ่งการกําหนดมูลคาดวยวิธีดังกลาวเปนวิธีที่ (ราง) มาตรฐาน
การบัญชีการเกษตรสนับสนุน    

อยางไรก็ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ไดเสนอทางเลือกในการกําหนดมูลคา
สินทรัพยชีวภาพ ดวยวิธีมูลคาปจจุบันและวิธีราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคาได  แตวิธีมูลคาปจจุบันยังคงเปนวิธีที่ทําไดคอนขางยากในทางปฏิบัติ  ดังนั้นการกําหนด
มูลคาสุกรที่ถือเปนสินทรัพยชีวภาพจึงอาจเลือกวิธีกําหนดมูลคาดวยวิธีราคาทุนหักคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคาในกรณีที่กิจการไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมใด ๆ ไดอยางนา
เชื่อถือ   สวนการกําหนดมูลคาสุกรที่ถือเปนผลิตผลทางการเกษตร (สุกรขุนชําแหละ) กิจการ
สามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดได ซึ่งเปนแนวทางที่ (ราง) มาตร
ฐานการบัญชีการเกษตร กําหนดใหถือปฏิบัติ  ดังนั้นจึงกลาวไดวา กิจการที่ประกอบธุรกิจฟารม
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สุกรสามารถกําหนดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรดวยวิธีใดวิธีหนึ่งตาม (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

 

3)  การวิเคราะหผลการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงิน 

ผลการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงินไดแบงออกเปน 3 
หมวด คือ  1) การเปดเผยขอมูลทั่วไป  2) การเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุน 
และ 3) การเปดเผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนแลวเปลี่ยนมาเปนการวัด
ดวยมูลคายุติธรรม  โดยแตละสวนสามารถวิเคราะหไดดังนี้ 

3.1) การเปดเผยขอมูลทั่วไป   

ขอมูลทั่วไปที่ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกําหนดใหเปดเผย  คือ    ขอมูลที่เปน
ตัวเงินและขอมูลที่ไมเปนตัวเงินที่เกี่ยวของกับการกําหนดมูลคายุติธรรมของสุกรมีชีวิต   (สินทรพัย
ชีวภาพ) และสุกรที่ขาย (ผลิตผลทางการเกษตร)  และขอมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของกับกิจกรรมทางการ
เกษตรของกิจการ  จากผลการสํารวจ บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญตอบวาไมสามารถ
เปดเผยขอมูลที่ไมเปนตัวเงินได เชน  จํานวนสุกรในแตละกลุม กลยุทธการบริหารความเสี่ยงทาง
การเงิน  เปนตน ซึ่งเปนการเปดเผยขอมูลที่เพิ่มเตมิจากการเปดเผยขอมูลโดยปกติ โดยสาเหตสุวน
ใหญที่ไมสามารถเปดเผยขอมูลไดคือ การเปดเผยขอมูลเหลานั้นถือเปนความลับของกิจการ ซึ่งจะ
สงผลกระทบอยางมากตอบริษัทขนาดใหญในธุรกิจฟารมสุกรจนอาจทําใหบริษัทฯ สูญเสียความ
สามารถทางดานการแขงขันได 

3.2) การเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุน   

ขอมลูหลักที่ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกําหนดใหเปดเผยในหัวขอนี้ คือ สาเหตุ
ที่ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ  และวิธีการคํานวณราคาทุนหักคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคาที่แสดงในงบการเงิน  บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญ
ตอบวาสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวได  ซึ่งหากพิจารณาแลวการเปดเผยขอมูลดังกลาว
คลายคลึงกับการเปดเผยขอมูลของธุรกิจในปจจุบัน  แตอาจมีการเปดเผยขอมูลบางสวนที่เพิ่มข้ึน
คือ สาเหตุที่ไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ  ดังนั้นการเปดเผยขอมูลในหมวดนี้
ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรจึงมีความเปนไปไดที่บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรจะ
สามารถเปดเผยได 
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3.3)   การเปดเผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนแลวเปลี่ยนมาเปน
การวัดดวยมูลคายุติธรรม   

การเปดเผยขอมูลในหมวดนี้ประกอบดวย การเปดเผยสาเหตุที่ทําใหมูลคายุติธรรม
สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ  และการเปดเผยผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง  ซึ่งบริษัทที่
ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญตอบวา ไมสามารถเปดเผยขอมูลไดเนื่องจากไมสามารถจัดหา
ขอมูลได ผลดังกลาวสะทองใหเห็นวา นักบัญชีสวนใหญยังไมเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตรเทาที่ควร กาจัดการอบรมจึงเปนแนวทางแกไขอยางหนึ่งสําหรับปญหานี้ 

ดังนั้นจึงสามารถสรุปผลวิเคราะหการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบ
การเงินไดวา    บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญ ไมสามารถเปดเผยขอมูลตาม (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรในสวนที่เกี่ยวกับการกําหนดมูลคายุติธรรมและขอมูลทางกิจกรรม 
การเกษตรของธุรกิจได แตสามารถเปดเผยขอมูลที่เกี่ยวกับวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนได 

ผลการสํารวจสามารถแสดงผลดวยภาพแผนภูมิเพื่อความชัดเจนยิ่งขึ้นไดดังนี้ 
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ภาพที่ 4.1  แสดงผลการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูลทั่วไป 
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สามารถเปดเผย  
ขอมูลได

 การเปดเผยขอมูลหมวดที่ 3 

การเปดเผยขอมูลหมวดที่ 1

การเปดเผยขอมูลหมวดที่ 2

ภาพที่ 4.2  แสดงผลการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกร     ดวย
ราคาทุน และการเปดเผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนแลวเปลี่ยนมาเปนการวัด

ดวยมูลคายุติธรรม
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สัญลักษณในภาพที่ 4.1 และ 4.2 
A  =  เปดเผยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของสุกรที่ขายสําหรับงวด 
B  =  เปดเผยรายละเอียดของสุกรแตละกลุมพรอมคําอธิบาย เชน กลุมที่เลี้ยงเพื่อใหผลผลิต    
         และกลุมที่เลี้ยงเพื่อจําหนาย 
C  =  เปดเผยการวัดคาที่ไมเปนตัวเงิน เชน จํานวนสุกรในแตละกลุม หรือการประมาณการทาง 
         กายภาพของสุกร เชน น้ําหนักสุกร 
D  =  เปดเผยสมมติฐานที่ใชในการกําหนดมูลคายุติธรรมของสุกรมีชีวิตและสุกรที่ขาย 
E  =  เปดเผยยอดรวมของการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย 
         ของสุกร 
F  =  แสดงรายการกระทบยอดการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี (ดวยมูลคายุติธรรม) ของสุกร 
        ระหวางตนงวดกับปลายงวด 
G  =  กลยุทธการบริหารความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวกับกิจกรรมทางการเกษตร 
H  =  เปดเผยยอดรวมของรายการกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดของสุกรที่เกิดจากการรับรูคร้ังแรก  
         เชนกําไรจากลูกสุกรเกิดใหม 
I   =  เปดเผยลักษณะกิจกรรมที่เกี่ยวของกับสุกรแตละกลุม เชน การสรางบอพักน้ําเสียสําหรับ 
        ฟารม A 
J  =  จํานวนและมูลคาสุกรที่มีขอจํากัดเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ เชน มูลคาสุกรที่ไปค้ําประกันเงินกู 
K  =  จํานวนหนี้สินที่เกี่ยวกับการพัฒนาและจัดหาสุกร 
L  =  เปดเผยคําอธิบายถึงสาเหตุที่ไมสามารถวัดคาดวยมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 
M  =  เปดเผยวิธีการคิดคาเสื่อมราคา 
N  =  เปดเผยอายุการใชงานหรืออัตราคาเสื่อมราคา 
O  =  เปดเผยราคาทุนและคาเสื่อมราคาสะสม (ซึ่งรวมกับขาดทุนจากการดอยคาสะสม) ณ  
         วันตนงวดและปลายงวด 
P  =  เปดเผยรายการกําไรหรือรายการขาดทุนที่รับรูเนื่องจากการจําหนายสุกรมีชีวิต 
Q  =  แสดงรายการกระทบยอดการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี (ดวยราคาทุน) ของสุกร  
         ระหวางตนงวดกับปลายงวด 
R  =  เปดเผยสาเหตุที่ทําใหมูลคายุติธรรมสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 
S  =  เปดเผยผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง 
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4) การวิเคราะหประโยชนที่คาดวาจะไดรับและปญหาอืน่ ๆ ทีอ่าจเกิดขึน้จากการประยกุต 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรม 

จากผลการสํารวจความคิดเห็นของนักบัญชีและผูสอบบัญชีเกี่ยวกับประโยชนที่คาดวาจะ
ไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวธิีมูลคายุติธรรม ซึง่เปนแนว
ทางปฏิบัติทางบัญชีใหมสําหรับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญในประเทศไทย พบวา
นักบัญชีสวนใหญ แสดงความเหน็วาการปฏิบัติตามแนวทางดังกลาว บริษัทฯ จะไดรับประโยชน
ในแงมุมตาง ๆ ในระดับนอย ในขณะทีผู่สอบบัญชีแสดงความเหน็ในทางตรงกันขามคือ ผูสอบ
บัญชีสวนใหญเห็นวาการปฏิบัติตามแนวทางดังกลาวจะทําใหบริษทัฯ   ไดรับประโยชนในแงมุม
ตาง ๆ ในระดับมาก  จึงทําใหเหน็วา นักบัญชีซึง่เปนผูที่ตองปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติใหมทาง
บัญชีอาจมีอคติตอการเปลี่ยนแปลงแนวทางการปฏิบัติงานในปจจุบนั  จึงแสดงความเหน็วา
ประโยชนที่คาดวาจะไดรับอยูในระดับนอย  และในทํานองเดียวกัน จากผลการสํารวจความคิดเห็น
ของนักบัญชีและผูสอบบัญชีเกี่ยวกับปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐาน
การบัญชีการเกษตรโดยใชวธิีมูลคายุตธิรรม  นักบัญชีสวนใหญแสดงความเห็นวา ปญหาอืน่ ๆ ที่
อาจเกิดขึ้นนั้นทําใหเกิดปญหาตอการดําเนินงานของบรษิัทฯ ในระดับมาก  ในขณะที่ผูสอบบัญชี
สวนใหญแสดงความเหน็วาปญหาอืน่ ๆ ที่อาจเกิดขึ้นนัน้ทาํใหเกิดปญหาตอการดําเนนิงานของ
บริษัทฯ ในระดับปานกลาง   

ดังนั้นจึงอาจสรุปไดวา  จากการมีบทบาทตอ   (ราง)  มาตรฐานการบัญชีการเกษตรที่
แตกตางกนัระหวางนักบัญชแีละผูสอบบัญชี คือ นักบัญชีเปนผูที่ตองจัดทาํบญัชีตามแนวทาง
บัญชีของ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร แตผูสอบบัญชีเปนผูตรวจสอบบัญชีที่ไดจัดทําตาม
แนวทางบัญชขีอง (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  ทาํใหประชากรทั้ง 2 กลุมมีมุมมองที่ตาง
กัน โดยนกับญัชีมองวาการจัดทําบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคา
ยุติธรรม จะทําใหกิจการไดรับประโยชนนอยและกอใหเกิดปญหามาก   ในขณะที่ผูสอบบัญชีมองวา 
การจัดทาํบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมลูคายุติธรรม  จะทําใหกิจการ
ไดรับประโยชนมากและกอใหเกิดปญหาในระดับปานกลาง ผลการสํารวจสามารถแสดงผลดวย
ภาพแผนภูมิเพื่อความชัดเจนยิ่งขึ้นไดดังนี้     
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ภาพที่ 4.3 แสดงประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต                                                 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรม 
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ภาพที่ 4.4  แสดงปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต                                                 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรม 

 
สัญลักษณในภาพที่ 4.3 และ 4.4 
A  =  ทําใหงบการเงินแสดงฐานะการเงินไดถูกตองใกลเคียงความเปนจริงมากขึ้น 
B  =  ทําใหบริษัทสามารถวัดประสิทธิภาพการดําเนินงานไดถูกตองใกลเคียงความเปนจริงมากขึ้น 
C  =  ทําใหบริษัทคาดคะเนฐานะการเงินในอนาคตไดอยางสมเหตุสมผลมากขึ้น 
D  =  ทําใหบริษัทคาดคะเนผลการดําเนินงานในอนาคตไดอยางสมเหตุสมผลมากขึ้น 
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E  =  ทําใหบริษัทมีแนวโนมขอสินเชื่อไดงายขึ้น 
F  =   การเปดเผยขอมูลตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรทําใหเกิดความโปรงใสและ 
         สอด คลองกับหลักธรรมาภิบาล (Good Corporate Governance) 
G  =  ทําใหเกิดความบิดเบือนของขอมูลในงบการเงิน เนื่องจากกิจการไมสามารถประมาณมูลคา 
         ยุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 
H  =  ทําใหเกิดความยุงยากในการปรับปรุงกําไรทางบัญชีใหเปนกําไรทางภาษีอากร 
I   =  ทําใหเกิดความยุงยากในการเปดเผยขอมูลมากขึ้น 
J  =  ทําใหเกิดความลาชาในการจัดทํางบการเงินมากขึ้น 
K  =  ทําใหเกิดตนทุนในการจัดทําบัญชีที่สูงขึ้น 
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บทที่  5 
สรุปผลการวิจัยและขอเสนอแนะ 

 

 จากการศึกษาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบญัชีการ
เกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรประเทศไทย โดยการสมัภาษณแบบเจาะลึกทั้งที่เปน
ทางการและไมเปนทางการ  เก็บรวบรวมขอมูลจากแบบสอบถามทีส่งทางไปรษณียใหแกนกับญัชี 
ผูสอบบัญชีและผูเชี่ยวชาญ และการศึกษาคนควาขอมูลจากวิทยานิพนธ วารสาร นิตยสาร และ
เอกสารตาง ๆ ที่เกีย่วของ ทาํใหทราบถงึแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกบัสินทรพัยชีวภาพและ
ผลิตผลทางการเกษตรของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในปจจุบนั  ความสามารถในการ
กําหนดมูลคาสุกรแตละประเภทดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  ความ
สามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงนิตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร   
ปญหาที่อาจเกิดขึ้นและประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชกีาร
เกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรประเทศไทย  ผลการวิจัยทั้งหมดสามารถสรุปไดดงันี้ 

 

สรุปผลการวิจัย 

 ผลการวิจยัที่ไดรับจากแบบสอบถามพบวา บริษัททีป่ระกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศ
ไทยทัง้ที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุและสุกรขุนเปนหลกั โดยสวนใหญมีแนวทางปฏิบัติทาง
บัญชีที่เกีย่วกบัสินทรพัยชวีภาพและผลิตผลทางการเกษตรคลายคลึงกัน  คือ  บริษัทฯ สวนใหญตี
มูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ซึ่งถือเปนสินทรัพยชวีภาพดวยราคาทนุ โดยคํานวณดวยวิธถีวัเฉลี่ย
ถวงน้ําหนัก (Weighted Average) และมีการคํานวณสินคาคงเหลือ “วัตถุดิบ” ดวยดวยวิธถีัว
เฉลี่ยถวงน้าํหนักเชนเดียวกนั  สําหรับสุกรพอ-แมพันธุ ที่ถอืเปนสินทรัพยไมหมนุเวยีนของกิจการ
ซึ่งกิจการมีวัตถุประสงคเพื่อเลี้ยงไวผลิตลกูสุกรรุนตอไป บริษัทฯ สวนใหญรับรูดวยราคาทนุหักคา
เสื่อมราคาสะสม โดยคํานวณคาเสื่อมราคาดวยวธิีเสนตรง (Straight-Line Method) ซึ่งจะเหน็ได
วา แนวทางปฏิบัติทางบัญชดีังกลาวไมสอดคลองกับแนวทางปฏิบัติทางบัญชทีี่ (ราง) มาตรฐาน
การบัญชีการเกษตร สนับสนุนใหปฏิบัติคือ การรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยมูลคายุติ
ธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย แตอยางไรก็ตามการรับรูมลูคาสินทรัพยชีวภาพ (สุกร) 
ดวยราคาทุน เปนวธิีที่อาจเลือกปฏิบัติไดตาม (ราง) มาตรฐานการบญัชีการเกษตร หากกิจการไม
สามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 
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ผลการสํารวจและผลการทดสอบความสามารถในการกําหนดมูลคาสุกรแตละประเภท
ดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร พบวา ประชากรทั้ง 3 กลุม คือ นักบัญช ีผู
สอบบัญชี และผูเชี่ยวชาญสวนใหญมีความเหน็เปนไปในแนวทางเดยีวกนั สําหรบัความคิดเหน็ที่
แตกตางกนับางสวนนั้น เกิดจากความคิดเหน็ที่แตกตางกนัระหวางนกับญัชีและผูสอบบัญชี       
ผลการสํารวจและผลการทดสอบทั้งหมดสามารถสรุปไดดังนี้ คือ  

-  การกาํหนดมูลคาดวยวิธีที่เกี่ยวของกับราคาตลาดสําหรับสุกรที่ซื้อมามีความสามารถ
กําหนดไดในระดับปานกลาง16 

- การกาํหนดมูลคาดวยวธิีที่เกีย่วของกบัราคาตลาดสําหรับสุกรแรกเกิดทัง้สุกรพนัธุและ
สุกรขุน และสุกร (ไมพรอมขาย) ทีม่ีอยู ณ วันสิน้งวดทั้งสกุรพนัธุและสุกรขุน มีความสามารถ
กําหนดไดในระดับยาก1 

-   การกาํหนดมูลคาดวยวธิีที่เกีย่วของกบัราคาตลาดสําหรับสุกรพรอมขาย ณ วนัที่ขาย
ทั้งสุกรพันธุ ลูกสุกรขุน และสุกรขุนที่สงชําแหละ มีความสามารถกาํหนดไดในระดับปานกลางถึง
ระดับงาย1 

- การกาํหนดมูลคาสําหรับสุกรแตละประเภททัง้สุกรพนัธุและสุกรขุนดวยวธิีมูลคาปจจุบัน
สุทธิ ประชากรสวนใหญแสดงความเห็นวาสามารถกําหนดไดในระดับที่ยากถึงระดับยากมาก1 

- และการกาํหนดมูลคาสําหรับสุกรแตละประเภททัง้สกุรพันธุและสุกรขุนดวยวิธีราคาทุน
หักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา ประชากรสวนใหญแสดงความเหน็วาสามารถ
กําหนดไดในระดับที่ยากถึงระดับปานกลาง1 

ผลการสํารวจความสามารถในการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงนิตาม (ราง) มาตรฐาน
การบัญชีการเกษตร พบวา บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรสวนใหญแสดงความเหน็วา ไม
สามารถเปดเผยขอมูลทั่วไปตามขอกําหนดได เนื่องจากขอมูลทีก่ําหนดใหเปดเผยนัน้ เชน จํานวน
สุกรในแตละกลุม  จาํนวนหนี้สินที่เกีย่วกบัการพัฒนาและจัดหาสกุร  และกลยุทธการบริหารความ
เสี่ยงทางการเงิน เปนตน เปนความลับของกิจการ การเปดเผยขอมูลดังกลาวอาจทาํใหบริษทัฯ 
สูญเสียความสามารถทางดานการแขงขันได  ในสวนการเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกร
ดวยราคาทุน บริษทัฯ จํานวนมากกวากึ่งหนึง่แสดงความเหน็วาสามารถเปดเผยได และการเปด

                                                  
16 ดูคําอธิบายเพิ่มเติมจากหัวขอ 4.3 การวิเคราะหผลการวิจัย 
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เผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนแลวเปลี่ยนมาเปนการวัดดวยมูลคายุติธรรม 
บริษัทฯ สวนใหญแสดงความเห็นวาไมสามารถเปดเผยได เนื่องจากไมสามารถจัดหาขอมูลได  

 

สรุปปญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร
กับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย 

 ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร เมื่อมกีารประยุกต (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรตามมูลคายุติธรรม สวนใหญเปนผลกระทบในแงลบ โดยมีปญหา
ดานตาง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นมากมาย ปญหาเหลานั้นสามารถสรุปไดดังนี้ 
 

1)  ปญหาในการกําหนดมูลคายุติธรรมสําหรับสินทรัพยชีวภาพ 

 จากการที ่ (ราง) มาตรฐานการบัญชีสาํหรับการเกษตรไดกําหนดใหกิจการรับรูมูลคาของ
สินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุด
ขาย โดยวธิีราคาตลาดปจจบุัน วิธีราคาตลาดลาสุด วิธรีาคาตลาดของสุกรพนัธุอ่ืนที่คลายคลงึกนั 
วิธีราคาเทียบเคียง หรือวิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ ทําใหเกิดปญหาในทางปฏิบัติซึ่งสามารถสรุปไดดังนี้ 

 1.1)  ปญหาการกําหนดมลูคายุติธรรมดวยวธิีที่เกี่ยวของกับราคาตลาด สําหรับสุกรขุนที่
อยูระหวางเลีย้ง  ราคาสุกรขุนที่ประกาศขายในตลาดเปนราคาสกุรขุนที่มีอาย ุ 24 สัปดาห โดยมี
น้ําหนกัประมาณ 100 กิโลกรัม  ซึ่งเปนสุกรทีม่ีคุณภาพเนื้อดีที่สุดและพรอมสงเขาโรงชาํแหละ แต
ในตลาดสุกรไมมีซื้อขายและไมมีการกาํหนดราคาที่เปนกลางแกสกุรทีย่ังมีอายุไมครบ 24 สัปดาห  
ทําใหบริษัททีป่ระกอบธุรกิจฟารมสุกรสามารถกําหนดมลูคายุติธรรมดวยวธิีที่เกี่ยวของกับราคา
ตลาดสําหรับสุกรขุนระหวางเลี้ยงไดยากและอาจไมเปนที่นาเชื่อถือแกบุคคลภายนอก 

 1.2) ปญหาการกําหนดมลูคายุติธรรมดวยวธิีที่เกี่ยวของกับราคาตลาดสําหรับสุกรพันธุที่
อยูระหวางเลีย้ง   ในตลาดซื้อขายสุกรพนัธุทาํการซื้อขายสุกรพนัธุทีส่มบูรณ มีลักษณะพนัธุดี และ
มีอายุประมาณ 23-25 สัปดาห  ดังนัน้จึงมีเพียงราคาตลาดสําหรับสุกรพันธุทีพ่รอมขายเทานั้น 
การกําหนดมลูคายุติธรรมดวยวธิีที่เกี่ยวของกับราคาตลาดสําหรับสุกรพันธุที่อยูระหวางเลี้ยงจึง
อาจทําไดยากและอาจไมนาเชื่อถือแกบุคคลภายนอก 

 1.3)  ปญหาการกําหนดราคาตลาดสําหรบัสุกรครบทุกสายพนัธุ  สุกรพันธุที่ขายในตลาด
มีหลายสายพนัธุ เชน แลนดเรช ลาจทไวท ดูร็อค เปนตน นอกจากสกุรพันธุแทเหลานี้แลวยังมกีาร
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ผสมขามพนัธุ เกิดเปนสุกรสองสายพันธุหรือสุกรสามสายพนัธุ ซึ่งราคาสุกรแตละสายพนัธุจะมี
ความแตกตางกันตามคุณภาพของสายพนัธุ ทําใหการกําหนดราคาตลาดใหครบทุกสายพนัธุ และ
ที่เปนที่ยอมรับแกสาธารณชนสามารถทําไดยาก 

1.4) ปญหาดานลักษณะทางกายภาพของสุกรตอการกําหนดมูลคายุติธรรม  ทําใหการ
กําหนดมูลคายุติธรรมผิดพลาดได การกําหนดมูลคายุติธรรมของสุกรสามารถกําหนดและเชื่อถอื
ไดยาก เนื่องจากสุกรเปนสตัวที่มีลกัษณะภายนอกเหมอืนกัน แตอาจมีคุณสมบัติบางประการซึ่ง
ไมอาจมองเหน็หรือตรวจพบในขณะกําหนดมูลคายุติธรรมได จึงทาํใหเสี่ยงตอการกําหนดราคาที่
ไมสะทอนถึงมูลคาที่แทจริงของสินทรพัยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร  ลักษณะทางกายภาพ
ที่มีความเสี่ยงตอการกําหนดมูลคายุติธรรม คือ 

-  จํานวนลูกสกุรในทองแมสุกรอุมทอง   การกําหนดมูลคายุติธรรมของแมสุกรอุม
ทองสามารถทําไดยาก เนื่องจากไมอาจทราบไดวาสุกรมีลูกอยูในทองเปนจํานวนกี่ตัว 

-  การติดเชื้อของสุกร  ในขณะกําหนดมลูคายุติธรรมอาจไมทราบไดวาสุกรนั้นมี
การติดเชื้อแฝงอยูหรือไม และอาจทาํใหกจิการกาํหนดมูลคาสุกรตามราคาตลาดปกติ ซึง่ในความ
จริงแลว สุกรมีมูลคาต่ํากวาที่ไดกําหนดเนื่องจากการติดเชื้อ 

-   การคัดพนัธุสุกร  ในการเลี้ยงสุกรเพื่อใชเปนสุกรพันธุ จะตองมกีารคัดพันธุเมื่อ
สุกรมีอายุประมาณ 5-6 เดือน ซึง่สุกรที่ผานการคัดพันธุ (สุกรพันธุ) จะมีราคาสูงกวาสุกรที่ไมผาน
การคัดพันธุ (สุกรขุนหรือสุกรพันธุรุนที่ต่าํกวา) ดังนั้นการกําหนดมลูคายุติธรรมของสุกรกอนอายุ 
5-6 เดือนนี้ จะไมสามารถทราบไดวาสกุรจะเปนสุกรพนัธุหรือสุกรขุน ทาํใหไมทราบวาจะใชราคา
ใดในการกําหนดมูลคายุติธรรม 

 1.5)  ปญหาการกําหนดมลูคายุติธรรมใหแกสุกรดวยวธิีมูลคาปจจุบนัสุทธ ิ   การกําหนด
มูลคาสุกรดวยวิธีมูลคาปจจุบันสุทธิสามารถกําหนดไดอยางนาเชื่อถอืไดยาก เนื่องจากตลาดสุกร
มีความเสีย่งทางดานระดับราคาสูง ราคาสุกรมีความผนัผวนในระยะสั้น (มกีารเปลี่ยนแปลงทุก
สัปดาห) ทําใหยากแกการประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตที่นาเชื่อถือ 

 1.6)  การกาํหนดมูลคายุตธิรรมใหแกสินทรัพยชวีภาพอาจทาํใหกจิการมีแนวโนมเลือกวิธี
ที่ทาํใหแสดงมูลคาสินทรัพยสูง เพื่อทาํใหงบการเงนิของกิจการแสดงฐานะการเงนิที่ดีข้ึน ซึง่ผลดัง
กลาวอาจกอใหเกิดความเขาใจผิดแกผูใชงบการเงินได 
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2)  ปญหาการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงิน 

จากมาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตรที่ไดกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลจํานวน
มาก ทําใหเกดิปญหาความยุงยากในการจัดทําการเปดเผยขอมูล โดยเกิดตนทุนในการเปดเผยขอ
มูลที่สูงขึ้นและระยะเวลาในการจัดทําการเปดเผยขอมูลที่มากขึ้น 

 

3)   ปญหาของแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่แตกตางจากกรมสรรพากร 

 จากแนวทางปฏิบัติทางบัญชตีามมาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตรที่ใหวัดมูลคาและ
รับรูมูลคายุติธรรมของสินทรพัยชีวภาพ ณ ทุกวันที่ในงบดุล ทําใหเกิดการตีราคาสินทรัพยเพิ่มข้ึน
และลดลง ซึ่งตางจากขอกําหนดของกรมสรรพากรตามมาตรา 65 ทวิ (3)17 และ 65 ตรี (17)18 ทํา
ใหเกิดความยุงยากแกธุรกิจในการจัดทําบัญชี 2 ชุดเพื่อใหเปนไปในทางบัญชีและทางภาษี 
 

4)  ปญหาดานการพิสูจนความถูกตองของการกําหนดมูลคายุติธรรม   

สุกรเปนสัตวมชีีวิตที่มกีารเจริญเติบโตและเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ทําใหเปนการยากตอ
การพิสูจนวา การกําหนดมลูคายุติธรรม ณ วนัที่ในงบดุลเปนไปอยางสมเหตุสมผลหรือไม เปนผล
ใหเกิดชองโหวในการกําหนดมูลคายุติธรรมที่มีแนวโนมสูงเกินความเปนจริงได 

 

5)  ปญหาดานการเปรียบเทียบประโยชนที่คาดวาจะไดรับกับตนทุนที่สูญเสีย 

  กิจการที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทยสวนใหญจะดําเนนิธุรกิจในรูปแบบของ
บริษัทที่ไมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยและเปนบริษทัขนาดเลก็ ทําใหมีผูใชงบการเงนิจาํนวน
นอย การแสดงงบการเงนิดวยมูลคายุติธรรมและการเปดเผยขอมูลจํานวนมากไมเกิดประโยชนที่
คุมคากับตนทุนและเวลาที่เพิ่มมากขึ้นในการจัดทําบัญชี   
 

                                                  
17 ราคาทรัพยสินนอกจาก (6) (คือสินคาคงเหลือ) ใหถือตามราคาที่พึงซ้ือทรัพยสินน้ันไดตามปกตแิละในกรณีท่ีมีการตีราคา

ทรัพยสินเพิ่มข้ึน หามมิใหนําราคาที่ตีราคาเพิ่มข้ึนมารวมคาํนวณกําไรสุทธิหรอืขาดทุนสุทธิ สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสกึหรอ
และคาเสื่อมราคากใ็หหักคาสึกหรอและคาเสือ่มราคาในกาคํานวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอตัรา
เดิมที่ใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน โดยใหหักเพียงเทาท่ีระยะเวลาและมูลคาตนทุนท่ีเหลืออยูสําหรับทรัพยสินเทานั้น 

18 คาของทรัพยสินนอกจากสินคาคงเหลือท่ีตีราคาต่ําลง 
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6)  ปญหาความยุงยากในการจัดทําบัญชี   

การจัดทาํบัญชีตามมูลคายตุิธรรมสรางความยุงยากใหแกผูจัดทําบัญชีมากขึน้ เนือ่งจาก
โดยปกติบริษทัที่ประกอบธรุกิจฟารมสุกรแตละแหงจะมีการคํานวณตนทนุของสุกรที่ขายและราคา
ทุนของสกุร ณ วันสิน้งวด เพื่อทราบถงึผลการดําเนินงานจากเงนิทีล่งทนุไปและฐานะการเงินของ
กิจการ  อยางไรก็ตาม หากมีการจัดทําบัญชีตามมูลคายุติธรรมแลว กิจการสวนใหญก็ยงัคงตอง
จัดทําบัญชีดวยราคาทนุควบคูไปกับการจัดทําบัญชีตามมูลคายุติธรรมเพื่อทราบถงึมูลคาเงนิทนุ 
ดังนั้นการจัดทําบัญชีตามมูลคายุติธรรมจึงเปนการสรางภาระงานที่มากขึ้นใหแกธุรกิจ   

จากปญหาดังกลาวที่อาจเกดิขึ้น สามารถสรุปกระบวนการทางการบัญชีที่เพิม่ข้ึนหากมี
การประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรสําหรับธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย โดยการ
รับรูมูลคาสินทรัพยชวีภาพและผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใช
จาย ณ จุดขาย (Incremental process of implement accounting standard on agriculture) 
ไดดังนี้ 

1.  การจัดประเภทของสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรใหมเพื่อใหเหมาะสม
แกการกําหนดมูลคายุติธรรม  การจัดประเภทสุกรของบริษัทเลีย้งสุกรสวนใหญจะแบงตามชวง
อายุ ซึง่บริษัทแตละแหงจะมีเกณฑการแบงชวงอายุสุกรสําหรับการคาํนวณตนทนุที่แตกตางกันขึ้น
อยูกับเทคนิคการผลิตสุกรของฟารมแตละแหง ซึ่งหากมีการกาํหนดราคาตลาดทีจ่ะนํามากาํหนด
มูลคาสุกรนัน้ ชวงอายทุี่กําหนดจะเปนอายุที่เปนมาตรฐานสาํหรับการซื้อขายในทองตลาด ทําให
เกณฑอายุของบริษัทไมตรงกันเกณฑอายมุาตรฐานของตลาด เชน บริษัท ก แบงชวงอายุของสุกร
ในฟารมเปน 3 รุน คือ รุนที ่ 1 อายุ 0-12 สัปดาห  รุนที ่2 อายุ – 24 สัปดาห  และรุนที่ 3 อายุ 25 
สัปดาหข้ึนไป แตตลาดแบงสุกรออกเปน 5 รุนในการกาํหนดราคาคือ สุกรรุนที ่1 อายุ 0-7  สัปดาห  
สุกรรุนที ่2 อายุ 8-11 สัปดาห  สุกรรุนที ่3 อายุ 12-15 สัปดาห   สกุรรุนที ่4 อาย ุ16-23 สัปดาห  
สุกรรุนที ่5 อายุ 24-29 สัปดาห  ทําใหบริษัทจาํเปนตองเปลีย่นเกณฑการจัดประเภทสุกรใหมเพื่อ
ใหสามารถกําหนดราคาตลาดใหแกสุกรได 

2.  การปรับปรุงระบบบัญชีเพื่อใหเหมาะสมตอการบันทกึบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตร  โดยกิจการจะตองตั้งผงับัญชีใหมเพือ่ใหเหมาะสมกับรายการบญัชีที่เกิดขึ้น เชน 
รายการกาํไร/ขาดทนุจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุตธิรรมเมื่อมีการรับรูสินทรัพยชีวภาพครั้งแรก  
รายการกาํไร/ขาดทนุจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุตธิรรมของสินทรัพยชีวภาพ ณ วนัที่ในงบดุล ซึง่
รายการกาํไร/ขาดทนุนี ้บริษัทบางแหงอาจแบงตามเกณฑการจัดประเภทของสนิทรัพยชีวภาพ ทํา
ใหบริษัทมีรหัสบัญชีและชื่อบัญชีใหมเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
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 เปลี่ยนระบบการคิดคาเสื่อมพันธุของสุกรพอแมพันธุ เนื่องจากการบนัทกึบัญชีตาม (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรจะไมมีการคิดคาเสื่อมพนัธุสําหรับสินทรัพยชวีภาพ แตละพิจารณา
เพียงมูลคาเปลี่ยนแปลงไป ณ วนัที่ในงบดุล  โดยกจิการจะตองโอนรายการพอ-แมพันธุทั้งหมด
ออกจากระบบการคิดคาเสือ่มราคา และถือเปนสนิทรัพยไมหมุนเวียนชนิดหนึง่ที่ไมมีคิดคาเสื่อม
ราคาแตมีการปรับราคาขึ้นลงเมื่อบริษทัทาํการปดบัญชี  และจากการปรับปรุงมูลคายุติธรรม ณ 
วันที่ในงบการเงินนี้ อาจทาํใหบริษัทตองทําการเพิม่โปรแกรมหรือฐานขอมูลเกี่ยวกบัการวิเคราะห
ความผนัผวนของราคาสินคาเกษตรเพื่อใชในการวางแผนหรือพยากรณผลเปลี่ยนแปลงของงบการ
เงินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตได 

3. เวลาที่ใชในการศึกษาและเรียนรูวิธีการจัดทาํบัญชีตามหลักการบัญชีมูลคายุติธรรม 
หลักการบัญชมีูลคายุติธรรมตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรนี้เปนแนวทางปฏิบัติใหม
สําหรับนักบัญชีไทย การประยุกตหลกัการดังกลาว จงึตองอาศัยระยะเวลาในการเรียนรูถึงวิธีการ
บัญชีที่ถูกตอง    คาใชจายในการอบรมบุคลากร  เวลาในการแกไขขอผิดพลาดที่เกิดขึ้น เปนตน 

4. เวลาและตนทนุในการหามูลคายุติธรรม การกําหนดมูลคายุติธรรม ทําใหบริษัทตอง
สูญเสียเวลาสาํหรับการหาแหลงขอมูลที่เปนกลางในการกําหนดราคาตลาดหรือขอมูลอ่ืน ๆ ที่
เกี่ยวของกับการกําหนดมูลคายุติธรรมดวย เชน อัตราดอกเบี้ยทีเ่หมาะสมตอการนํามาคิดลด
กระแสเงินสดรับสุทธิ  อัตราการปรับราคาตลาดสุกรพันธุอ่ืนเพื่อใชกําหนดราคาตลาดใหแกสกุร
ของบริษัทที่ไมมีราคาตลาดกําหนด เปนตน 

5. เวลาที่ใชในการพิจารณาและโตเถียงเกี่ยวกบัการกาํหนดมูลคายุตธิรรม  การกําหนด
มูลคายุติธรรมเปนแนวทางปฏิบัติทางบัญชอียางหนึ่งที่ตองอาศัยวิจารณญาณในการกําหนดราคา
สูง เนื่องจากสกุรของกิจการแตละแหงหรือแมแตสุกรในฟารมเดียวกนัของกจิการเดียวกันก็มี
ลักษณะทางกายภาพที่แตกตางกนั จนไมสามารถกําหนดราคาตลาดที่เทากนัได ดังนัน้จึงไม
สามารถใชราคาตลาดกลางที่เปนบรรทัดฐานในการกาํหนดราคาสุกรทีม่ีอายุเทากันไดทั้งหมด
เนื่องจากปจจัยอื่นเกีย่วของในการกาํหนดราคา เชน ความสมบูรณของพนัธุสุกร สขุภาพของสุกร 
การติดเชื้อของสุกร การติดลูกของสุกร เปนตน ดังนั้น การกําหนดราคาสุกรจงึตองไดรับความเห็น
จากผูเกีย่วของหลายฝายเพือ่กําหนดราคาที่เหมาะสมและถูกตองมากที่สุด บุคคลผูที่ควรมีสวน
รวมในการกําหนดราคา ไดแก ผูบริหาร นักบัญช ีสัตวบาล สัตวแพทย ผูเชี่ยวชาญในตลาดการคา
สุกร ผูสอบบัญชี เปนตน 
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สรุปประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการ
เกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย 

ผลกระทบอีกดานหนึง่ที่อาจเกิดขึ้นกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร เมื่อมีการประยุกต 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรตามมูลคายุติธรรม คือผลกระทบในแงบวก หรือ ประโยชนที่
คาดวาจะไดรับจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ซึ่งสามารถสรุปไดดังนี้ 

1) การแสดงมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยมูลคายุติธรรม ทาํใหงบการเงินของกิจการแสดง
ฐานะทางการเงินถูกตองใกลเคียงความเปนจริงมากขึน้ เนื่องจากการจัดทาํบญัชีตามมูลคายุติ
ธรรมเปนการแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่ยดึถือขอมูลที่ทนัสมัยที่สุดซึ่งเปนมูลคาที่แทจริงที่สามารถ
จายหรือเปลี่ยนเปนเงนิสดไดในขณะนั้น ขอมูลมีความเปนกลาง (Neutral) และมีความเชื่อถอืได 
(Reliable) 

2) (ราง)  มาตรฐานการบัญชีการเกษตรเสนอแนวทางใหกิจการระบ ุ  หรือแบงแยกกําไร
ขาดทุนที่มาจากวงจรการผลิตและกําไรที่มาจากขบวนการทางการตลาด ทําใหเปนประโยชนแก
ฝายบริหารในการประเมินประสิทธิภาพการดําเนินงานไดถูกตองใกลเคียงความเปนจริงชัดเจนมาก
ยิ่งขึ้น อีกทั้งยังสามารถใชขอมูลสําหรับการวางแผนดานการผลิตและการตลาดไดดียิ่งขึ้นอีกดวย 

3) จากการที่กิจการสามารถทราบฐานะการเงินและผลการดําเนินงานที่ถูกตองใกลเคียง
ความเปนจริงทําใหสามารถใชประโยนจากขอมูลนัน้ในการคาดคะเนฐานะการเงินและผลการ
ดําเนินงานในอนาคตไดอยางสมเหตุสมผลมากยิ่งขึ้น 

4)  การกาํหนดมูลคาสินทรัพยชีวภาพในงบการเงินดวยมูลคายุติธรรมแทนราคาทนุ ทาํให
งบการเงินมีแนวโนมในการแสดงมูลคาสนิทรัพยสูงขึน้ เนื่องจากโดยปกติราคาตลาดมักจะสงูกวา
ราคาทนุ ดงันั้นจงึทําใหฐานะการเงนิของบริษัทดูดีขึ้น สงผลใหมแีนวโนมในการขอสินเชื่อจาก
สถาบันการเงินไดงายขึ้น 

5)  (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกําหนดใหกิจการที่ประกอบธุรกิจการเกษตรจะตอง
มีการเปดเผยขอมูลประกอบงบการเงินที่มากขึ้นทั้งขอมูลที่เปนตัวเงนิและขอมูลที่ไมเปนตัวเงิน การ
เปดเผยขอมลูดังกลาว แสดงใหเหน็ถงึความโปรงใสของกิจการซึง่สอดคลองกบัหลกัธรรมาภิบาล 
(Good Corporate Governance) อีกทั้งยงัเปนการสรางความนาเชื่อถือและภาพลักษณที่ดีตอผูถือ
หุนมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ยังสงผลดึงดูดใหนักลงทุนรายใหมเขามารวมการลงทุนไดงายยิ่งขึ้นอีกดวย 
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ขอเสนอแนะ 

จากการศึกษาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชี                         
การเกษตรกับบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร ทาํใหทราบถึงปญหาตาง ๆ ดงัทีก่ลาวไวขางตน
หลายประการ อยางไรก็ตามปญหาบางประเด็นที่เกิดขึ้นสามารถเสนอแนะแนวทางแกไขได ดังนี้ 

1) ปญหาดานการกาํหนดมูลคายุติธรรมใหแกสินทรัพยชีวภาพ จากขอกําหนดที ่ (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตรกําหนดใหกิจการเกษตรตองรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพครัง้
แรก และ ณ ทกุวันที่ในงบดลุดวยมูลคายตุิธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ทาํใหเกิดขอ
โตแยงอยางมากคือ กิจการไมสามารถกําหนดมูลคายุตธิรรมใหแกสินคาเกษตรได โดยเฉพาะราคา
ตลาดปจจุบัน ปญหาดงักลาวสามารถหลีกเลี่ยงได โดย (ราง) มาตรฐานการบญัชีการเกษตร
กําหนดใหกิจการสามารถกาํหนดมูลคาสนิทรัพยชีวภาพดวยราคาทนุหกัคาเสื่อมราคาสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคาได หากไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ ดงันั้น หากกิจการ
ไมสามารถวัดมูลคาสุกร ณ  วนัสิ้นงวดดวยมูลคายุติธรรมได กิจการสามารถเลือกแนวทางปฏิบัติ
สุดทายคือ กําหนดมูลคาดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคาได 

2)  มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรฉบับราง สนบัสนนุใหมกีารกาํหนดมูลคาสนิทรพัยชวีภาพ 
และผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ดังนัน้จึงควรมี
การจัดตัง้หนวยงานอสิระ หรือหนวยงานทีเ่กี่ยวของกับสินคาเกษตรแตละประเภททีท่าํหนาที่กาํหนด
ราคาตลาดกลางอยางเปนทางการและนาเชื่อถือสําหรับสินคาเกษตรทีเ่ปนสินคาเศรษฐกิจของ
ประเทศไทย เพื่อสามารถนาํมาอางองิในการกําหนดมลูคายุติธรรมทีถู่กตองและนาเชื่อถือ  โดย
อาจมีการประกาศราคาทุกวนัสิ้นเดือน ทกุสัปดาห หรือทุกวนัขึ้นอยูกบัความผนัผวนของราคาและ
ความสําคัญของสินคาเกษตรแตละประเภท 

3) จากการสํารวจขอมูลระหวางการทําวิทยานิพนธทาํใหทราบวา นักบัญชีและผูสอบ
บัญชีซึ่งเปนผูที่เกี่ยวของกบั (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตรจาํนวนมากขาดความรูความเขา
ใจเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติทางบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชกีารเกษตร  โดยเฉพาะนักบัญชี
สวนใหญมีอคติตอ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรวาเปนมาตรฐานที่เขาใจยาก มีแนวทาง
ปฏิบัติทางบญัชีที่เปนอุดมคติโดยไมสามารถกระทําไดในทางปฏิบัต ิ และเปนการเพิ่มภาระงานแก
ผูจัดทําบัญชี นั้นจงึควรมกีารจัดอบรมแกนักบัญชี ผูสอบบัญชี   ผูบริหาร   และผูที่สนใจทั่วไป   
เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชฉีบับนี้หากมกีารประกาศบงัคับใช เพื่อสรางความเขาใจที่ถูกตองเกี่ยว
กับหลักการบญัชี   แนวทางปฏิบัติทางบัญช ี และประโยชนที่จะไดรับจากการใชมาตรฐานการ
บัญชีการเกษตร 
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4) ควรมีการจัดทําภาคผนวกทายมาตรฐานการบัญชี เพื่อเปนแนวทางในการจัดทาํบัญชี
สําหรับธุรกิจมากกวา 1 ประเภท โดยเลือกธุรกิจที่มีแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่แตกตางกนัและเปน
ธุรกิจที่มีความสําคัญตอประเทศ เชน ธุรกิจสัตวเลี้ยงเพื่อเอาผลผลิต (ธุรกิจโคนม ธุรกิจฟารมไกไข 
ฯลฯ) ธุรกิจสวนเกษตร (ธุรกิจปาลมน้ํามนั ธุรกจิปลูกยางพารา ฯลฯ) และธุรกิจจําหนายเนื้อสัตว 
(ธุรกิจฟารมสุกร ธุรกิจฟารมไก ธุรกิจฟารมนกกระจอกเทศ ฯลฯ) เปนตน  

5) ปญหาการเปดเผยขอมูล   ควรมีการยกเวนการเปดเผยขอมูลบางประการที่อาจสงผล
กระทบตอความสามารถในการแขงขันของธุรกิจ คือ ปริมาณการเลีย้งสุกรของแตละฟารม เนื่อง
จากการทราบถึงสถานการณปริมาณสุกร ทําใหผูผลิตรายอื่นที่มิไดเปดเผยจํานวนสุกรที่ตนเลี้ยง
อยูในตําแหนงที่ไดเปรียบโดยสามารถกําหนดราคาสุกรใหสูงขึน้หรือตํ่าลงเพื่อแขงขันในตลาดสกุร
ไดงายขึ้น  และทําใหบริษทัที่เปดเผยจํานวนสุกรอยูในตําแหนงทีเ่สียเปรียบโดยอาจทําใหสามารถ
ขายสุกรในปรมิาณทีน่อยกวาหรือตองลดราคาอยางมากเพื่อใหสามารถแขงขันกับผูผลิตรายอื่นได  
ซึ่งปญหานี้เปนสงผลเปนปญหาลูกโซทาํใหราคาสุกรมชีีวิตในตลาดทั้งหมดตกต่ําลงและทาํใหผู
เลี้ยงสุกรตองประสบปญหาขาดทุน 

 
จากการศึกษาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตรฐานการบัญชีการ

เกษตรสําหรับธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย   พบวาการนํา   (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร
มาใชในประเทศไทยนั้นกอใหเกิดปญหามากมาย โดยเฉพาะปญหาดานการกําหนดมูลคายุติธรรม
สําหรับสินทรัพยชีวภาพ เนื่องจากตลาดสินคาเกษตรในประเทศไทยไมมีการกําหนดราคาตลาดที่
เปนกลางสําหรับสินคาเกษตรทุกประเภท  ทําใหผูที่ตองปฏิบัติตาม มาตรฐานการบัญชีการเกษตร
หรือนักบัญชีเกิดการตอตานการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาใชในประเทศไทย แตหากพิจารณา
ถึงประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการกําหนดมูลคายุติธรรมแลวจะเห็นไดวา มูลคายุติธรรมทําให
งบการเงินสามารถสะทอนภาพที่ใกลเคียงความจริงในปจจบุันไดดีกวาการรับรูมูลคาของสินทรัพย
ชีวภาพดวยราคาทุนในอดีต   ดังนั้นจึง (ราง) มาตรฐานการบัญชีจึงสนับสนุนใหกิจการใชแนวทาง
ดังกลาวในการบันทึกบัญชีมากกวาราคาทุน แตเนื่องจากปญหาที่อาจเกิดขึ้นมากมาย (ราง) มาตร
ฐานการบัญชีการเกษตรจึงไดเปดทางเลือกสุดทายในกรณีที่กิจการไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมได
อยางนาเชื่อถือได คือ กิจการสามารถกําหนดมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคาได  อยางไรก็ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร มิไดเปด
ทางเลือกใหกิจการสามารถกําหนดมูลคาผลิตผลทางการเกษตรดวยราคาทุน จึงอาจเกิดปญหา
สําหรับกิจการเกษตรบางประเภทที่เมื่อเก็บเกี่ยวผลผลิตแลวยังไมสามารถขายไดทันที และใน
ขณะที่เก็บเกี่ยวไมมีราคาตลาดลางรองรับ แตประเด็นปญหานี้อาจไมกอปญหาสําหรับกิจการที่
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ประกอบธุรกิจฟารมสุกร เนื่องจาก ณ จุดเก็บเกี่ยวผลิตผลทางการเกษตร : สุกร คือ วันที่นําสุกรมี
ชีวิตสงขายแกพอคา ซึ่ง ณ วันขายจะมีการตกลงราคาซื้อขายกันดวยราคาตลาด  ดังนั ้นการ
พิจารณานํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมาใชในประเทศไทยจึงควรพิจารณาถึงผล
กระทบตอธุรกิจการเกษตรทุกประเภทที่มีความสําคัญตอประเทศไทย     เพื่อปองกันและแกไข
ปญหาที่อาจเกิดขึ้นกอนการประกาศบังคับใชมาตรฐานการบัญชีการเกษตรฉบับสมบูรณใน
ประเทศไทย 
 
 
 









ภาคผนวก ก : แบบสอบถาม – นักบัญชี 
 

คําชี้แจง   กรุณาทําเครื่องหมาย  ใน  �  หรือ  {  ที่ทานเห็นวาเหมาะสม 
 
สวนที่ 1 ลักษณะการประกอบธุรกิจ 
1.  บริษัทของทานมีจํานวนสินทรัพยรวมเทาใดในป 2545 
         �  นอยกวา 10,000,000 บาท   �  10,000,001 – 100,000,000 บาท 
       �  100,000,001 – 500,000,000 บาท       �  มากกวา 500,000,000 บาท        
2.  บริษัทของทานดําเนินกิจการมาเปนเวลาประมาณกี่ป 
       �  นอยกวา 5 ป                     �  5 – 10 ป                      � 11 – 20 ป                         �  มากกวา 20 ป 
3.  บริษัทของทานมีหนวยปศุสัตว (นปส.) จํานวนเทาใด 
�  นอยกวา 60 นปส.      � 60 – 600 นปส.          �  มากกวา 600 นปส. 
 

สวนที่ 2  แนวทางปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบัน 
1.  บริษัทของทานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรประเภทใดเปนหลัก 
� สุกรพันธุ   (กรุณาทําขอ 2, 3 และ 4 เฉพาะในสวนของสุกรพันธุ) 
� สุกรขุน   (กรุณาทําขอ 2,3 และ 4 เฉพาะในสวนของสุกรขุน) 
� ทั้งสุกรพันธุและสุกรขุน   (กรุณาทําขอ 2, 3 และ 4 ในสวนของสุกรพันธุและสุกรขุน) 

 

2.  ทานตีมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ในงบการเงิน ณ วันส้ินป 2545 ดวยราคาใด 
สุกรพันธุ สุกรขุน 

� ราคาทุน 
� ราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตอยางใด
จะต่ํากวา 
� ราคาตลาด 
� อื่น ๆ โปรดระบุ.......................................………. 

� ราคาทุน 
� ราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตอยางใด
จะต่ํากวา 
� ราคาตลาด 
� อื่น ๆ โปรดระบุ....................................…………. 

 

3.  ทานสามารถหาราคาตลาดของสินคาคงเหลือ “สุกร” ไดหรือไม จากแหลงใด 
สุกรพันธุ สุกรขุน 

�  ไมได     
�  ได  จาก {  ตลาดในเขตฟารม 
                    {  ตลาดในเขตกรุงเทพมหานคร 

{ สมาคมผูเล้ียงสุกร 
{ ราคาประกาศของ  CP 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ............................ 

� ไมได   
�  ได  จาก {  ตลาดในเขตฟารม 

{ ตลาดในเขตกรุงเทพมหานคร 
{ สมาคมผูเล้ียงสุกรแหงชาติ 
{ ราคาประกาศของ  CP 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ............................ 
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4.   ทานคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือ “สุกรระหวางเลี้ยง” ณ ส้ินป 2545 ดวยวิธีใด 
สุกรพันธุ สุกรขุน 

�  เขากอนออกกอน (FIFO) 
�  เขาหลังออกกอน (LIFO) 
�  ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted Average) 
�  ราคาเจาะจง (Specification) 
�  อื่น ๆ โปรดระบุ................................................ 

�  เขากอนออกกอน (FIFO) 
�  เขาหลังออกกอน (LIFO) 
�  ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted Average) 
�  ราคาเจาะจง (Specification) 
�  อื่น ๆ โปรดระบุ................................................ 

 

5.  ทานคํานวณมูลคาสินคาคงเหลือตอไปนี้ ณ ส้ินป 2545 ดวยวิธีใด   

               
 

6.  ทานใชเกณฑใดในการปนสวนคาใชจายทางออม (คาใชจายฟารม) เขาเปนตนทุนสําหรับป 2545 
 

� ปนตามจํานวนสุกรทั้งหมด  �  ปนตามจํานวนสุกรแมพันธุ 
� ปนตามปริมาณการใชอาหาร �  ปนตามสัดสวนของคาแรงงาน 
� ระบุไดโดยตรง   �  อื่น ๆ โปรดระบุ............................................................. 
 

7.  ทานมีการรับรูมูลคา “สุกรพอ-แมพันธุ” ที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนในงบการเงินป 2545 อยางไร 
� รับรูดวยราคาตลาด  (ขามไปทําสวนที่ 3) 
� รับรูดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา 
� รับรูดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม                �  อื่น ๆ โปรดระบุ.......……………………….... 
 

8.  ทานมีการตัดจําหนายคาเสื่อมพันธุของ “สุกรพอ-แมพันธุ” ดวยวิธีใด 
สุกรพอพันธุ สุกรแมพันธุ 

� บริษัทไมมีการเลี้ยงสุกรเพศนี้ 
�  เสนตรง (Straight-line Method)  
      จํานวน........ป     หรือ ...........สัปดาห 
�  คํานวณตามปริมาณการผลิต (Productive 
Output Method) 
�  ผลรวมจํานวนป (Sum-of-The-Year Digit) 
�  ยอดคงเหลือลดลง (Declining Balance Method) 
�  อื่น ๆ โปรดระบุ........................................... 

� บริษัทไมมีการเลี้ยงสุกรเพศนี้ 
�  เสนตรง (Straight-line Method)  
       จํานวน........ป     หรือ ...........สัปดาห 
�  คํานวณตามปริมาณการผลิต (Productive 
Output Method) 
�  ผลรวมจํานวนป (Sum-of-The-Year Digit) 
�  ยอดคงเหลือลดลง (Declining Balance Method) 
�  อื่น ๆ โปรดระบุ............................................. 

 

ตนทุน FIFO LIFO Weighted 
Average 

ระบุแบบ
เจาะจง 

ตัดจาย
ทันที อื่น ๆ โปรดระบุ 

1.  อาหาร � � � � � ……………………….…………… 

2.  ยาและวัคซีน � � � � � ……………………….…………… 

3.  วัสดุส้ินเปลือง � � � � � ……………………………………. 
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สวนที่ 3  (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
 

สวนที่ 3.1 เกริ่นนํา 
1.  ทานทราบหรือไมวาจะมีการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตรมาใชในประเทศไทย 

�  ทราบ                              �   ไมทราบ  (ขามไปทําอานขอ 3)      
2.  ทานมีความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรเพียงใด  
               �  เขาใจ                   �  เขาใจบางสวน                      �  ไมเขาใจ                         �   ไมเคยอาน 
 

3.  คําอธิบายการกําหนดราคาสุกรดวยวิธีตาง ๆ  
1. มูลคายุติธรรม  กําหนดได  5 วิธีคือ        

1.1 ราคาตลาดปจจุบัน  คือ  ราคาปจจุบันของสุกรที่มีลักษณะเหมือนกันซึ่งขายในตลาดที่มีผูเต็มใจซื้อ
และขายตลอดเวลา และตลาดมีการเปดเผยราคาตอสาธารณชน 

1.2 ราคาตลาดลาสุด  คือ  ราคาตลาดปจจุบันที่เกิดขึ้นลาสุด ซึ่งภาวะเศรษฐกิจระหวางวันที่ทราบราคา
ตลาดนั้น กับวันที่กําหนดราคาสุกรไมมีการเปลี่ยนแปลง 

1.3 ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน  คือ  ราคาตลาดของสุกรที่ไดปรับปรุงความแตกตาง
จากราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน 

1.4 ราคาเทียบเคียง  คือ  ราคาตลาดของสุกรที่เทียบจากราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมที่ไดปรับปรุงความแตก
ตางแลว 

1.5 มูลคาปจจุบันสุทธิ  (Present Value)    คือ   การประมาณการกระแสเงินสดที่จะไดรับจากสุกรและ
กระแสเงินสดที่จะตองจายเพื่อเล้ียงสุกรจนถึงวันที่ขาย  จากนั้นคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยตลาดกอน
ภาษีเงินไดเพื่อใหเปนมูลคาปจจุบัน และนํายอดดังกลาวมาหักลบกันเพื่อใหเปนมูลคาปจจุบันสุทธ ิ

2.  ราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  คือ การกําหนดราคาสุกรจากมลูคา
ตนทุนทั้งส้ินที่จายเพื่อเล้ียงสุกร  โดยหักคาเสื่อมราคาสะสม หากสุกรนั้นถือเปนสินทรัพยประเภทสินทรัพยไม
หมุนเวียน และหักขาดทุนจากการดอยคา หากสุกรที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนนั้น มีมูลคาตามบัญชีจะต่ํา
กวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 

 

โปรดอานรายละเอียดเพิ่มเติมจาก สรุป (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ที่แนบมากับแบบ
สอบถาม เพื่อความเขาใจที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น 
 

4.  แนะนําในการทําแบบสอบถามในสวนตอไป 
     บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุ                            กรุณาทําในสวนที่ 3.2  
     บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรขุน             กรุณาทําในสวนที่ 3.3 
     บริษัทที่ประกอบธุรกิจทั้งฟารมสุกรพันธุและฟารมสุกรขุน      กรุณาทําในสวนที่  3.2 และ สวนที่ 3.3 
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สวนที่ 3.2  การกําหนดมูลคาสุกรพันธุ   
คําชี้แจง           กรุณาทําเครื่องหมาย   ในชองวางที่ทานเห็นวาเหมาะสม 
คําอธิบาย         0   =   ไมสามารถกําหนดได       1  =   กําหนดไดยากมาก          2  =  กําหนดไดยาก   

3   =   กําหนดได                       4  =   กําหนดไดงาย                 5  =  กําหนดไดงายมาก   

 

 

3.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วัน
ส้ินงวดไดหรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมี
ความสามารถเพียงใด                  

4.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขายของทานไดหรือไม  
หากสามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       

1.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรพันธุ ที่ซื้อมา ไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

2.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารมของทานไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกร
พันธุอื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจาก
การดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       
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5.  ทานคิดวามีปญหาในการกําหนดมูลคา สุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ดวยวิธีตอไปนี้หรือ
ไม อยางไร 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ปญหาในการกําหนดมูลคาแตละวิธีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตร 
1.  ราคาตลาดปจจุบัน   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 2)        
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปน

กลาง 
{ สุกรพันธุแตละตัวมีลักษณะ

ทางกายภาพที่แตกตางจึงไม
สามารถใชราคาตลาดได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................... 
.................................................... 
.................................................... 
................................................... 

2.  ราคาตลาดลาสุด  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 3) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เป 
        กลาง 
{ ราคาตลาดสุกรมีความผัน

ผวนสูงทําใหราคาในวันที่
เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุล
แตกตางกัน 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
.................................................. 
.................................................. 

3. ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 4) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันของ

สุกรพันธุอื่นที่เปนกลางเชน
เดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

{ ราคาสุกรแตละพันธุไมสามารถ
นํามาเทียบเคียงกันได  

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
...................................................... 

4. ราคาเทียบเคียง  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 5) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่

เปนกลางได 
{ ไมสามารถปรับความตางของ

ราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมมา
เทียบเคียงกับราคาสุกรพันธุ
ได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
   .................................................... 

................................................... 

.................................................. 

5. มูลคาปจจุบันสุทธิ   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 6) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประมาณมูลคาที่

คาดวาจะไดรับจากการขาย
สุกรพันธุในอนาคตได 

{ ไมสามารถประมาณมูลคา
รายจายในการเลี้ยงสุกรที่จะ
จายในอนาคตได 

{ ไมสามารถกําหนดอัตราคิด
ลดที่เหมาะสมได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
...................................................... 

6. ราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  
� ไมมี  (ขามไปทําสวนตอไป)   
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประเมินขอบงช้ีได

วาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม 
{ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจาก

การดอยคาไดอยางนาเช่ือถือ 
{ มีความยุงยากในการจัดทํา

บัญชีตามราคาดังกลาว 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
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สวนที่ 3.3 การกําหนดมูลคาสุกรขุน   
คําชี้แจง           กรุณาทําเครื่องหมาย   ในชองวางที่ทานเห็นวาเหมาะสม 
คําอธิบาย         0   =   ไมสามารถกําหนดได       1  =   กําหนดไดยากมาก          2  =  กําหนดไดยาก   
                        3   =   กําหนดได                       4  =   กําหนดไดงาย               5  =  กําหนดไดงายมาก 

 

 

1.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรขุนแรกเกิดจากฟารมของทานได
หรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมีความ
สามารถเพียงใด                  

2.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ของ
ทานไดหรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมีความ
สามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       

3.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกลูกสุกรขุนที่พรอมขายไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

4.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรขุน สงชําแหละ (พรอมขาย)ของทานไดหรือไม  
หากสามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน       3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่

คลายคลึงกัน       

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       
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5.  ทานคิดวามีปญหาในการกําหนดมูลคา สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ดวยวิธีตอไปนี้หรือ
ไม อยางไร 

 
 
 
 
 
 
 

ปญหาในการกําหนดมูลคาแตละวิธีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตร 
1.  ราคาตลาดปจจุบัน   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 2)        
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปน

กลาง 
{ สุกรขุนแตละตัวมีลักษณะ

ทางกายภาพที่แตกตางจึงไม
สามารถใชราคาตลาดได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................... 
.................................................... 
.................................................... 
................................................... 

2.  ราคาตลาดลาสุด  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 3) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เปน 
        กลาง 
{ ราคาตลาดสุกรมีความผัน

ผวนสูงทําใหราคาในวันที่
เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุล
แตกตางกัน 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
.................................................. 
.................................................. 

3. ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 4) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันของ

สุกรพันธุอื่นที่เปนกลางเชน
เดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

{ ราคาสุกรขุนแตละพันธุไม
สามารถนํามาเทียบเคียงกันได  

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
...................................................... 

4. ราคาเทียบเคียง  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 5) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่

เปนกลางได 
{ ไมสามารถปรับความตางของ

ราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมมา
เทียบเคียงกับราคาสุกรขุนได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
   .................................................... 

................................................... 

.................................................. 

5. มูลคาปจจุบันสุทธิ   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 6) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประมาณมูลคาที่

คาดวาจะไดรับจากการขาย
สุกรขุนในอนาคตได 

{ ไมสามารถประมาณมูลคา
รายจายในการเลี้ยงสุกรที่จะ
จายในอนาคตได 

{ ไมสามารถกําหนดอัตราคิด
ลดที่เหมาะสมได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
...................................................... 

6. ราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  
� ไมมี  (ขามไปทําสวนตอไป)   
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประเมินขอบงช้ีได

วาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม 
{ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจาก

การดอยคาไดอยางนาเช่ือถือ 
{ มีความยุงยากในการจัดทํา

บัญชีตามราคาดังกลาว 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
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สวนที่ 3.4 การเปดเผยขอมูลตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตร 
สมมติวาทานไดถือปฏิบัติตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  ทานสามารถเปดเผยขอมูลตอไปนี้ไดหรือ
ไม  หากไมได ทานมีปญหาและอุปสรรคในการเปดเผยขอมูลอยางไร  
หมายเหตุ  ขอที่มีเครื่องหมาย    สามารถดูตัวอยางไดจาก สรุป (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร โดยหมายเลขที่ได
ระบุไวทายเครื่องหมายจะตรงกับตัวอยางหมายเหตุแตละขอ 

ไมได (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 

การเปดเผยขอมูล ได 
ไม

สามารถ
จัดหา 
ขอมูลได 

เปนความ
ลับของ 
กิจการ 

ตนทุนใน
การจัด 
ทําสูง 

ขาด
ความรูใน
การ 
จัดทํา 

อื่น ๆ โปรด
ระบุ 

การเปดเผยขอมูลทั่วไป (การวัดมูลคาสุกรดวยวิธีมูลคายุติธรรม) 
1.  เปดเผยมูลคายุติธรรมหักประมาณ
การคาใชจาย ณ จุดขายของสุกรที่ขาย
สําหรับงวด 1   

� � � � � 
…..……..……
……….……... 

2.  เปดเผยรายละเอียดของสุกรแตละ
กลุมพรอมคําอธิบาย เชน กลุมที่เลี้ยง
เพื่อใหผลผลิต และกลุมที่เลี้ยงเพื่อ
จําหนาย 1  

� � � � � 

….…………… 
…….…………
….…………… 
……….……… 

3.  เปดเผยการวัดคาที่ไมเปนตัวเงิน 
เชน จํานวนสุกรในแตละกลุม หรือการ
ประมาณการทางกายภาพของสุกร เชน 
น้ําหนักสุกร 1 

� � � � � 

….……………
………………. 
…….…………
….……………. 

4.  เปดเผยสมมติฐานที่ใชในการ
กําหนดมูลคายุติธรรมของสุกรมีชีวิต
และสุกรที่ขาย 2   

� � � � � 

….…………….
………………. 
…….………….
……………….. 

5.  เปดเผยยอดรวมของการเปลี่ยนแปลง
ในมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใช
จาย ณ จุดขายของสุกร 3 

� � � � � 

….……………
………………. 
……………… 

6.  แสดงรายการกระทบยอดการ
เปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี (ดวย
มูลคายุติธรรม) ของสุกรระหวางตนงวด
กับปลายงวด 3 

� � � � � 

….…………… 
………………
……………… 
……………… 

7.  กลยุทธการบริหารความเสี่ยงทาง
การเงินที่เกี่ยวกับกิจกรรมทางการ
เกษตร 4 

� � � � � 

….……………
………………. 
……………… 
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ไมได (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 

การเปดเผยขอมูล ได 
ไม

สามารถ
จัดหา 
ขอมูลได 

เปนความ
ลับของ 
กิจการ 

ตนทุนใน
การจัด 
ทําสูง 

ขาด
ความรูใน
การ 
จัดทํา 

อื่น ๆ โปรด
ระบุ 

8. เปดเผยยอดรวมของรายการกําไร
หรือขาดทุนสําหรับงวดของสุกรที่เกิด
จากการรับรูคร้ังแรก เชนกําไรจากลูก
สุกรเกิดใหม 

� � � � � 

….……………. 
…………….… 
………………
………………. 

9. เปดเผยลักษณะกิจกรรมที่เกี่ยวของ
กับสุกรแตละกลุม เชน การสรางบอพัก
น้ําเสียสําหรับฟารม A 

� � � � � 
….……………
…………….… 
………………. 

10. จํานวนและมูลคาสุกรที่มีขอจํากัด
เกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ เชน มูลคาสุกรที่ไป
คํ้าประกันเงินกู 

� � � � � 
…..……..……
……….……... 

11.  จํานวนหนี้สินที่เกี่ยวกับการพัฒนา
และจัดหาสุกร � � � � � 

….…………… 
…….………… 

การเปดเผยขอมูลสําหรับการวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุน 
1.  เปดเผยคําอธิบายถึงสาเหตุที่ไม
สามารถวัดคาดวยมูลคายุติธรรมได
อยางนาเชื่อถือ 

� � � � � 
….……………. 
…….………….
……………….. 

2.  เปดเผยวิธีการคิดคาเสื่อมราคา � � � � � ….…………… 
3.  เปดเผยอายุการใชงานหรืออัตราคา
เสื่อมราคา � � � � � 

….…………… 
……………… 

4.  เปดเผยราคาทุนและคาเสื่อมราคา
สะสม (ซึ่งรวมกับขาดทุนจากการดอย
คาสะสม) ณ วันตนงวดและปลายงวด 

� � � � � 
….…………… 
……….………
………………. 

5.  เปดเผยรายการกําไรหรือรายการ
ขาดทุนที่รับรูเนื่องจากการจําหนายสุกร
มีชีวิต 

� � � � � 
….……………
…………….… 
………………. 

6.  แสดงรายการกระทบยอดการ
เปลี่ยนแปลงของราคาตามบัญชี (ดวย
ราคาทุน) ของสุกรระหวางตนงวดกับ
ปลายงวด 

� � � � � 

….……………
……………….. 
………………. 
………………. 

การเปดเผยขอมูลในกรณีที่จากเดิมวัดมูลคาสุกรดวยราคาทุนแลวเปล่ียนมาเปนการวัดดวยมูลคายุติธรรม 
1.  เปดเผยสาเหตุที่ทําใหมูลคายุติ
ธรรมสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ � � � � � 

….……………
…………….… 

2. เปดเผยผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง � � � � � ….……………. 
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สวนที่ 3.5  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับและปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต (ราง) มาตร
ฐานการบัญชีการเกษตร 

คําชี้แจง           กรุณาทําเครื่องหมาย   ในชองวางที่ทานเห็นวาเหมาะสม 

คําอธิบาย         0   =   ไมเกิดประโยชน                  1  =  เกิดประโยชนนอยที่สุด     2  =  เกิดประโยชนนอย   
                        3   =   เกิดประโยชนปานกลาง      4  =   เกิดประโยชนมาก          5  =  เกิดประโยชนมากที่สุด 
 
1.  ทานเห็นวาการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรมมาใชกับกิจการของทาน จะ
ทําใหเกิดประโยชนตอไปนี้หรือไม เพียงใด 

เกิดประโยชน 
นอย<<<<<<<<มาก ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

ไมเกิด
ประโยชน 

0 1 2   3 4 5 
1.  ทําใหงบการเงินแสดงฐานะการเงินไดถูกตองใกลเคียงความเปนจริงมากขึ้น       
2.  ทําใหบริษัทสามารถวัดประสิทธิภาพการดําเนินงานไดถูกตองใกลเคียง
ความเปนจริงมากขึ้น 

   
   

3.  ทําใหบริษัทคาดคะเนฐานะการเงินในอนาคตไดอยางสมเหตุสมผลมากขึ้น       

4.  ทําใหบริษัทคาดคะเนผลการดําเนินงานในอนาคตไดอยางสมเหตุสมผล
มากขึ้น 

   
   

5.  ทําใหบริษัทมีแนวโนมขอสินเชื่อไดงายขึ้น       
6.  การเปดเผยขอมูลตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรทําใหเกิดความ
โปรงใสและสอดคลองกับหลักธรรมาภิบาล (Good Corporate Governance)    

   

7. ประโยชนอื่น ๆ โปรดระบุ............................................................................................................................ 
..................................................................................................................................................................... 

 
2.  ทานเห็นวาการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมาใชจะเปนปญหาตอไปนี้แกบริษัทของทานหรือไม 

เปนปญหา 
นอย<<<<<<<มาก ปญหาที่อาจเกิดขึ้น 

ไมเปน
ปญหา 

0 1 2 3 4 5 
1.  ทําใหเกิดความบิดเบือนของขอมูลในงบการเงิน เนื่องจากกิจการไมสามารถ
ประมาณมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ       

2.  ทําใหเกิดความยุงยากในการปรับปรุงกําไรทางบัญชีใหเปนกําไรทางภาษี
อากร       

3.  ทําใหเกิดความยุงยากในการเปดเผยขอมูลมากขึ้น       
4.  ทําใหเกิดความลาชาในการจัดทํางบการเงินมากขึ้น       
5.  ทําใหเกิดตนทุนในการจัดทําบัญชีที่สูงขึ้น       
6.  ปญหาอื่น ๆ โปรดระบุ........................................................................ ............................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
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3.  ทานเห็นดวยกับการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมาใชกับบริษัทของทานหรือไม เพราะอะไร  
�  เห็นดวย เหตุผลคือ 

1. ............................................................... 
2. ............................................................... 
3. ........................................................….... 

�  ไมเห็นดวย เหตุผลคือ 
1. ................................................………... 
2. .................................................…….…. 
3. ...................................................….….. 

 

4.  ทานมีขอเสนอแนะอยางไรเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
          1.   .............................................................................................................................................. 
          2.   .............................................................................................................................................. 
          3.   .............................................................................................................................................. 
สวนที่ 4  ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม 
1.  ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 
       �  กรรมการผูจัดการ                   �  ผูอํานวยการฝายบัญชีและการเงิน   หรือตําแหนงอื่น ๆ ที่คลายคลึงกัน 
       �  พนักงานบัญชี                      �  อื่น ๆ โปรดระบุ.............................................................................. 
2.  อายุของผูตอบแบบสอบถาม 
      �  ต่ํากวา 25 ป                          �  25 – 35 ป                        �  36 - 45 ป   
      �  46 – 55 ป                             �  มากกวา 55 ป 
3.  ประสบการณการทํางานในธุรกิจฟารมสุกรของผูตอบแบบสอบถาม 
      �  ต่ํากวา 1 ป                           � 1 - 5 ป                              �  6 - 10 ป                    � มากกวา 10 ป 
4.  ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 
      �ต่ํากวาระดับปริญญาตรี         �  ระดับปริญญาตรี              �  สูงกวาระดับปริญญาตรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------ขอขอบพระคุณอยางสูงคะ--------- 
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ภาคผนวก ก : แบบสอบถาม – ผูสอบบัญชี 
 

สวนที่ 1  เกริ่นนํา 
1.  ทานทราบหรือไมวาจะมีการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตรมาใชในประเทศไทย 

�  ทราบ                              �   ไมทราบ  (ขามไปทําอานขอ 3)   
    

2.  ทานมีความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรเพียงใด  
 �  เขาใจ                              �  เขาใจบางสวน   
              �  ไมเขาใจ                         �   ไมเคยอาน 
 

3.  คําอธิบายการกําหนดราคาสุกรดวยวิธีตาง ๆ  
1. มูลคายุติธรรม  กําหนดได  5 วิธีคือ        

1.6 ราคาตลาดปจจุบัน  คือ  ราคาปจจุบันของสุกรที่มีลักษณะเหมือนกันซึ่งขายในตลาดที่มีผูเต็มใจซื้อ
และขายตลอดเวลา และตลาดมีการเปดเผยราคาตอสาธารณชน 

1.7 ราคาตลาดลาสุด  คือ  ราคาตลาดปจจุบันที่เกิดขึ้นลาสุด ซึ่งภาวะเศรษฐกิจระหวางวันที่ทราบราคา
ตลาดนั้น กับวันที่กําหนดราคาสุกรไมมีการเปลี่ยนแปลง 

1.8 ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน  คือ  ราคาตลาดของสกุรที่ไดปรับปรุงความแตกตาง
จากราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน 

1.9 ราคาเทียบเคียง  คือ  ราคาตลาดของสุกรที่เทียบจากราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมที่ไดปรับปรุงความแตก
ตางแลว 

1.10 มูลคาปจจุบันสุทธิ  (Present Value)    คือ   การประมาณการกระแสเงินสดที่จะไดรับจากสุกรและ
กระแสเงินสดที่จะตองจายเพื่อเล้ียงสุกรจนถึงวันที่ขาย  จากนั้นคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยตลาดกอน
ภาษีเงินไดเพื่อใหเปนมูลคาปจจุบัน และนํายอดดังกลาวมาหักลบกันเพื่อใหเปนมลูคาปจจุบันสุทธิ 

2. ราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  คือ การกําหนดราคาสุกรจากมูลคา
ตนทุนทั้งส้ินที่จายเพื่อเล้ียงสุกร  โดยหักคาเสื่อมราคาสะสม หากสุกรนั้นถือเปนสินทรัพยประเภทสินทรัพยไม
หมุนเวียน และหักขาดทุนจากการดอยคา หากสุกรที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนนั้น มีมูลคาตามบัญชีจะต่ํา
กวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 
 

โปรดอานรายละเอียดเพิ่มเติมจาก สรุป (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ที่แนบมากับแบบ
สอบถาม เพื่อความเขาใจที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น 
 
สวนที่ 2  ความคิดเห็นเกี่ยวกับการวัดมูลคายุติธรรม 
จากประสบการณของทานในการตรวจสอบบัญชีของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร  ทานคิดวาบริษัทฯ 
สามารถกําหนดมูลคาสุกรดวยวิธีตาง ๆ ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรไดหรือไม  และหากกําหนดได 
ทานคิดวามีความสามารถในการกําหนดมากนอยเพียงใด 
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สวนที่ 2.1  การกําหนดมูลคาสุกรพันธุ   
คําชี้แจง           กรุณาทําเครื่องหมาย   ในชองวางที่ทานเห็นวาเหมาะสม 
คําอธิบาย         0   =   ไมสามารถกําหนดได       1  =   กําหนดไดยากมาก          2  =  กําหนดไดยาก   

 3   =   กําหนดได                       4  =   กําหนดไดงาย                5  =  กําหนดไดงายมาก   

 

 

3.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วัน
ส้ินงวดไดหรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมี
ความสามารถเพียงใด                  

4.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขายของทานไดหรือไม  
หากสามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       

1.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรพันธุ ที่ซื้อมา ไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

2.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารมของทานไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกร
พันธุอื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจาก
การดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       
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5.  ทานคิดวามีปญหาในการกําหนดมูลคา สุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ดวยวิธีตอไปนี้หรือ
ไม อยางไร 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ปญหาในการกําหนดมูลคาแตละวิธีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตร 
1.  ราคาตลาดปจจุบัน   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 2)        
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปน

กลาง 
{ สุกรพันธุแตละตัวมีลักษณะ

ทางกายภาพที่แตกตางจึงไม
สามารถใชราคาตลาดได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................... 
.................................................... 
.................................................... 
................................................... 

2.  ราคาตลาดลาสุด  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 3) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เป 
        กลาง 
{ ราคาตลาดสุกรมีความผัน

ผวนสูงทําใหราคาในวันที่
เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุล
แตกตางกัน 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
.................................................. 
.................................................. 

3. ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 4) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันของ

สุกรพันธุอื่นที่เปนกลางเชน
เดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

{ ราคาสุกรแตละพันธุไมสามารถ
นํามาเทียบเคียงกันได  

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
...................................................... 

4. ราคาเทียบเคียง  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 5) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่

เปนกลางได 
{ ไมสามารถปรับความตางของ

ราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมมา
เทียบเคียงกับราคาสุกรพันธุ
ได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
      .................................................. 

................................................... 

.................................................. 

5. มูลคาปจจุบันสุทธิ   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 6) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประมาณมูลคาที่

คาดวาจะไดรับจากการขาย
สุกรพันธุในอนาคตได 

{ ไมสามารถประมาณมูลคา
รายจายในการเลี้ยงสุกรที่จะ
จายในอนาคตได 

{ ไมสามารถกําหนดอัตราคิด
ลดที่เหมาะสมได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
...................................................... 

6. ราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  
� ไมมี  (ขามไปทําสวนตอไป)   
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประเมินขอบงช้ีได

วาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม 
{ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจาก

การดอยคาไดอยางนาเช่ือถือ 
{ มีความยุงยากในการจัดทํา

บัญชีตามราคาดังกลาว 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
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สวนที่ 2.2 การกําหนดมูลคาสุกรขุน   
คําชี้แจง           กรุณาทําเครื่องหมาย   ในชองวางที่ทานเห็นวาเหมาะสม 
คําอธิบาย         0   =   ไมสามารถกําหนดได       1  =   กําหนดไดยากมาก          2  =  กําหนดไดยาก   
                        3   =   กําหนดได                       4  =   กําหนดไดงาย               5  =  กําหนดไดงายมาก 

 

 

1.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรขุนแรกเกิดจากฟารมของทานได
หรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมีความ
สามารถเพียงใด                  

2.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ของ
ทานไดหรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมีความ
สามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       

3.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกลูกสุกรขุนที่พรอมขายไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

4.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรขุน สงชําแหละ (พรอมขาย)ของทานไดหรือไม  
หากสามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน       3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่

คลายคลึงกัน       

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       
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5.  ทานคิดวามีปญหาในการกําหนดมูลคา สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ดวยวิธีตอไปนี้หรือ
ไม อยางไร 

 
 
 
 
 
 
 

ปญหาในการกําหนดมูลคาแตละวิธีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตร 
1.  ราคาตลาดปจจุบัน   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 2)        
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปน

กลาง 
{ สุกรขุนแตละตัวมีลักษณะ

ทางกายภาพที่แตกตางจึงไม
สามารถใชราคาตลาดได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................... 
.................................................... 
.................................................... 
................................................... 

2.  ราคาตลาดลาสุด  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 3) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เปน 
        กลาง 
{ ราคาตลาดสุกรมีความผัน

ผวนสูงทําใหราคาในวันที่
เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุล
แตกตางกัน 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
.................................................. 
.................................................. 

3. ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 4) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันของ

สุกรพันธุอื่นที่เปนกลางเชน
เดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

{ ราคาสุกรขุนแตละพันธุไม
สามารถนํามาเทียบเคียงกันได  

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
...................................................... 

4. ราคาเทียบเคียง  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 5) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่

เปนกลางได 
{ ไมสามารถปรับความตางของ

ราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมมา
เทียบเคียงกับราคาสุกรขุนได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
      .................................................. 

................................................... 

.................................................. 

.................................................. 

5. มูลคาปจจุบันสุทธิ   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 6) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประมาณมูลคาที่

คาดวาจะไดรับจากการขาย
สุกรขุนในอนาคตได 

{ ไมสามารถประมาณมูลคา
รายจายในการเลี้ยงสุกรที่จะ
จายในอนาคตได 

{ ไมสามารถกําหนดอัตราคิด
ลดที่เหมาะสมได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
...................................................... 

6. ราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  
� ไมมี  (ขามไปทําสวนตอไป)   
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประเมินขอบงช้ีได

วาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม 
{ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจาก

การดอยคาไดอยางนาเช่ือถือ 
{ มีความยุงยากในการจัดทํา

บัญชีตามราคาดังกลาว 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
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สวนที่ 3  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับและปญหาอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกต 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
คําชี้แจง           กรุณาทําเครื่องหมาย   ในชองวางที่ทานเห็นวาเหมาะสม 

คําอธิบาย         0   =   ไมเกิดประโยชน                  1  =  เกิดประโยชนนอยที่สุด     2  =  เกิดประโยชนนอย   
                        3   =   เกิดประโยชนปานกลาง      4  =   เกิดประโยชนมาก          5  =  เกิดประโยชนมากที่สุด 
 
1.  ทานเห็นวาการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรโดยใชวิธีมูลคายุติธรรมมาใชกับกิจการของทาน จะ
ทําใหเกิดประโยชนตอไปนี้หรือไม เพียงใด 

เกิดประโยชน 
นอย<<<<<<<<มาก ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

ไมเกิด
ประโยชน 

0 1 2   3 4 5 
1.  ทําใหงบการเงินแสดงฐานะการเงินไดถูกตองใกลเคียงความเปนจริงมากขึ้น       
2.  ทําใหบริษัทสามารถวัดประสิทธิภาพการดําเนินงานไดถูกตองใกลเคียง
ความเปนจริงมากขึ้น    

   

3.  ทําใหบริษัทคาดคะเนฐานะการเงินในอนาคตไดอยางสมเหตุสมผลมากขึ้น       

4.  ทําใหบริษัทคาดคะเนผลการดําเนินงานในอนาคตไดอยางสมเหตุสมผล
มากขึ้น    

   

5.  ทําใหบริษัทมีแนวโนมขอสินเชื่อไดงายขึ้น       
6.  การเปดเผยขอมูลตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรทําใหเกิดความ
โปรงใสและสอดคลองกับหลักธรรมาภิบาล (Good Corporate Governance) 

   
   

7. ประโยชนอื่น ๆ โปรดระบุ............................................................................................................................ 
..................................................................................................................................................................... 

 
2.  ทานเห็นวาการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมาใชจะเปนปญหาตอไปนี้แกบริษัทของทานหรือไม 

เปนปญหา 
นอย<<<<<<<มาก ปญหาที่อาจเกิดขึ้น 

ไมเปน
ปญหา 

0 1 2 3 4 5 
1.  ทําใหเกิดความบิดเบือนของขอมูลในงบการเงิน เนื่องจากกิจการไมสามารถ
ประมาณมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ 

      

2.  ทําใหเกิดความยุงยากในการปรับปรุงกําไรทางบัญชีใหเปนกําไรทางภาษี
อากร       

3.  ทําใหเกิดความยุงยากในการเปดเผยขอมูลมากขึ้น       
4.  ทําใหเกิดความลาชาในการจัดทํางบการเงินมากขึ้น       
5.  ทําใหเกิดตนทุนในการจัดทําบัญชีที่สูงขึ้น       
6.  ปญหาอื่น ๆ โปรดระบุ........................................................................ ............................................................ 
............................................................................................................................................................................ 
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3.  ทานเห็นดวยกับการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมาใชกับบริษัทของทานหรือไม เพราะอะไร  
�  เห็นดวย เหตุผลคือ 

4. ............................................................... 
5. ............................................................... 
6. ........................................................….... 

�  ไมเห็นดวย เหตุผลคือ 
4. ................................................………... 
5. .................................................…….…. 
6. ...................................................….….. 

 

 

4.  ทานเห็นวา (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรควรใชครอบคลุมบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรประเภทใด 
    �  ทุกบริษัท       � เฉพาะบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย      � อื่น ๆ....................................... 
     เหตุผล................................................................................................................................................... 
     ............................................................................................................................................................. 
     ............................................................................................................................................................. 
 

5.  ทานมีขอเสนอแนะในการนํา (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตรมาใชกับธุรกิจฟารมสุกรอยางไร        
1.  ................................................................................................................................................... 
2.  ................................................................................................................................................... 
3. .................................................................................................................................................... 

 
สวนที่ 4  ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม 
1.  อายุของผูตอบแบบสอบถาม 
       �  ต่ํากวา 25 ป                       �  25 – 35 ป                        �  36 - 45 ป   
       �  46 – 55 ป                          �  สูงกวา 55 ปขึ้นไป 
2.  ประสบการณการทํางานตรวจสอบบัญชีของผูตอบแบบสอบถาม 
       �  ต่ํากวา 1 ป                         � 1 - 5 ป                              � 6 – 10 ป                    � 10 ปขึ้นไป 
3.  ความรูเกี่ยวกับธุรกิจฟารมสุกร 
       �  ดีมาก                                � ดี                                        �พอใช                         �  ไมดี 
4.  ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 
� ต่ํากวาระดับปริญญาตรี              � ระดับปริญญาตรี                          � สูงกวาระดับปริญญาตรี   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------ขอขอบพระคุณอยางสูงคะ---------
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ภาคผนวก ก : แบบสอบถาม – ผูเช่ียวชาญ 
 

 

1.  ความคิดเห็นเกี่ยวกับการกําหนดมูลคาสุกร 
 

เมื่อส้ินสุดงวดบัญชีในแตละป บริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรจะตองตีมูลคาสุกรคงเหลือในงบการ
เงิน ซึ่งการตีราคานี้สามารถจัดทําไดหลายวิธีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร   จากประสบการณของ
ทานในธุรกิจฟารมสุกร  ทานเห็นวาการกําหนดมูลคาสุกรดวยวิธีตาง ๆ ตอไปนี้ใหกับสุกรแตละประเภทจะ
สามารถปฏิบัติไดหรือไม หากปฏิบัติได ทานเห็นวามีความสามารถในการกําหนดราคานั้น ๆ มากนอยเพียงใด  
 
คําอธิบายการกําหนดราคาสุกรดวยวิธีตาง ๆ        

1. ราคาตลาดปจจุบัน  คือ  ราคาปจจุบันของสุกรที่มีลักษณะเหมือนกันซึ่งขายในตลาดที่มีผูเต็มใจซื้อ
และขายตลอดเวลา และตลาดมีการเปดเผยราคาตอสาธารณชน 

2. ราคาตลาดลาสุด  คือ  ราคาตลาดปจจุบันที่เกิดขึ้นลาสุด ซึ่งภาวะเศรษฐกิจระหวางวันที่ทราบราคา
ตลาดนั้น กับวันที่กําหนดราคาสุกรไมมีการเปลี่ยนแปลง 

3. ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน  คือ  ราคาตลาดของสุกรที่ไดปรับปรุงความแตกตาง
จากราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่คลายคลึงกัน 

4. ราคาเทียบเคียง  คือ  ราคาตลาดของสุกรที่เทียบจากราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมที่ไดปรับปรุงความแตก
ตางแลว 

5. มูลคาปจจุบันสุทธิ  (Present Value)    คือ     การประมาณการกระแสเงินสดที่จะไดรับจากสุกรและ
กระแสเงินสดที่จะตองจายเพื่อเล้ียงสุกรจนถึงวันที่ขาย  จากนั้นคิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยตลาดกอน
ภาษีเงินไดเพื่อใหเปนมูลคาปจจุบัน และนํายอดดังกลาวมาหักลบกันเพื่อใหเปนมูลคาปจจุบันสุทธ ิ

6. ราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  คือ การกําหนดราคาสุกรจาก
มูลคาตนทุนทั้งส้ินที่จายเพื่อเล้ียงสุกร  โดยหักคาเสื่อมราคาสะสม หากสุกรนั้นถือเปนสินทรัพย
ประเภทสินทรัพยไมหมุนเวียน และหักขาดทุนจากการดอยคา หากสุกรที่ถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน
นั้น มีมูลคาตามบัญชีจะต่ํากวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 
 
โปรดอานรายละเอียดเพิ่มเติมจาก สรุป (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ที่แนบมากับ
แบบสอบถาม เพื่อความเขาใจที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น 

 
คําชี้แจง           กรุณาทําเครื่องหมาย   ในชองวางที่ทานเห็นวาเหมาะสม 

          0   =   ไมสามารถกําหนดได       1  =   กําหนดไดยากมาก          2  =  กําหนดไดยาก   
                        3   =   กําหนดได                       4  =   กําหนดไดงาย                 5  =  กําหนดไดงายมาก 
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  สุกรพันธุ   

 

 
 
 
 

3.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วัน
ส้ินงวดไดหรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมี
ความสามารถเพียงใด                  

4.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรพันธุ (พรอมขาย) ณ วันที่ขายของทานไดหรือไม  
หากสามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน       3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่

คลายคลึงกัน       

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       

1.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรพันธุ ที่ซื้อมา ไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

2.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารมของทานไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกร
พันธุอื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจาก
การดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       
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5.  ทานคิดวามีปญหาในการกําหนดมูลคา สุกรพันธุ (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ดวยวิธีตอไปนี้หรือ
ไม อยางไร 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ปญหาในการกําหนดมูลคาแตละวิธีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตร 
1.  ราคาตลาดปจจุบัน   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 2)        
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปน

กลาง 
{ สุกรพันธุแตละตัวมีลักษณะ

ทางกายภาพที่แตกตางจึงไม
สามารถใชราคาตลาดได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................... 
.................................................... 
.................................................... 
................................................... 

2.  ราคาตลาดลาสุด  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 3) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เป 
        กลาง 
{ ราคาตลาดสุกรมีความผัน

ผวนสูงทําใหราคาในวันที่
เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุล
แตกตางกัน 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
.................................................. 
.................................................. 

3. ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 4) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันของ

สุกรพันธุอื่นที่เปนกลางเชน
เดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

{ ราคาสุกรแตละพันธุไมสามารถ
นํามาเทียบเคียงกันได  

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
...................................................... 

4. ราคาเทียบเคียง  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 5) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่

เปนกลางได 
{ ไมสามารถปรับความตางของ

ราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมมา
เทียบเคียงกับราคาสุกรพันธุ
ได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
      .................................................. 

................................................... 

.................................................. 

5. มูลคาปจจุบันสุทธิ   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 6) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประมาณมูลคาที่

คาดวาจะไดรับจากการขาย
สุกรพันธุในอนาคตได 

{ ไมสามารถประมาณมูลคา
รายจายในการเลี้ยงสุกรที่จะ
จายในอนาคตได 

{ ไมสามารถกําหนดอัตราคิด
ลดที่เหมาะสมได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
...................................................... 

6. ราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  
� ไมมี  (ขามไปทําสวนตอไป)   
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประเมินขอบงช้ีได

วาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม 
{ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจาก

การดอยคาไดอยางนาเช่ือถือ 
{ มีความยุงยากในการจัดทํา

บัญชีตามราคาดังกลาว 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
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 สุกรขุน   

 

 
 
 

1.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกสุกรขุนแรกเกิดจากฟารมของทานได
หรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมีความ
สามารถเพียงใด                  

2.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ของ
ทานไดหรือไม  หากสามารถกําหนดไดทานมีความ
สามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน 

      3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 

      

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       

3.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไป
นี้ใหแกลูกสุกรขุนที่พรอมขายไดหรือไม  หาก
สามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

4.  ทานคิดวาสามารถกําหนดมูลคาดวยวิธีตอไปนี้ใหแก 
สุกรขุน สงชําแหละ (พรอมขาย)ของทานไดหรือไม  
หากสามารถกําหนดไดทานมีความสามารถเพียงใด        

ได 
 

ได 
 วิธีการกําหนดมูลคา 

ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

วิธีการกําหนดมูลคา 
ไม
ได 
0 1 2 3 4 5

1.  ราคาตลาดปจจุบัน       1.  ราคาตลาดปจจุบัน       
2.  ราคาตลาดลาสุด       2.  ราคาตลาดลาสุด       
3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุ
อื่นที่คลายคลึงกัน       3.  ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่

คลายคลึงกัน       

4.  ราคาเทียบเคียง       4.  ราคาเทียบเคียง       
5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       5.  มูลคาปจจุบันสุทธิ       
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อม
สะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา (ถามี) 

      
6.  ราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)       
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5.  ทานคิดวามีปญหาในการกําหนดมูลคา สุกรขุน (ไมพรอมขาย) ที่มีอยู ณ วันส้ินงวด ดวยวิธีตอไปนี้หรือ
ไม อยางไร 

 
 
 
 
 
 
 

ปญหาในการกําหนดมูลคาแตละวิธีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีสําหรับการเกษตร 
1.  ราคาตลาดปจจุบัน   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 2)        
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันที่เปน

กลาง 
{ สุกรขุนแตละตัวมีลักษณะ

ทางกายภาพที่แตกตางจึงไม
สามารถใชราคาตลาดได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................... 
.................................................... 
.................................................... 
................................................... 

2.  ราคาตลาดลาสุด  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 3) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดลาสุดที่เปน 
        กลาง 
{ ราคาตลาดสุกรมีความผัน

ผวนสูงทําใหราคาในวันที่
เกิดธุรกรรมกับวันที่ในงบดุล
แตกตางกัน 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
.................................................. 
.................................................. 

3. ราคาตลาดของสุกรพันธุอื่นที่
คลายคลึงกัน 
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 4) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมมีราคาตลาดปจจุบันของ

สุกรพันธุอื่นที่เปนกลางเชน
เดียวกับสุกรที่ตองการกําหนด
ราคา 

{ ราคาสุกรขุนแตละพันธุไม
สามารถนํามาเทียบเคียงกันได  

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
...................................................... 

4. ราคาเทียบเคียง  
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 5) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถหาราคาเนื้อสุกรที่

เปนกลางได 
{ ไมสามารถปรับความตางของ

ราคาเนื้อสุกรตอกิโลกรัมมา
เทียบเคียงกับราคาสุกรขุนได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ..................... 
      .................................................. 

................................................... 

.................................................. 

.................................................. 

5. มูลคาปจจุบันสุทธิ   
� ไมมี   (ขามไปทําขอ 6) 
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประมาณมูลคาที่

คาดวาจะไดรับจากการขาย
สุกรขุนในอนาคตได 

{ ไมสามารถประมาณมูลคา
รายจายในการเลี้ยงสุกรที่จะ
จายในอนาคตได 

{ ไมสามารถกําหนดอัตราคิด
ลดที่เหมาะสมได 

{ มีความยุงยากในการจัดทํา
บัญชีตามราคาดังกลาว 

{ อื่น ๆ โปรดระบุ.................. 
...................................................... 

6. ราคาทุนหักคาเส่ือมสะสมและ
ขาดทุนจากการดอยคา (ถามี)  
� ไมมี  (ขามไปทําสวนตอไป)   
� มี คือ (ตอบไดมากกวา 1 เหตุผล) 
{ ไมสามารถประเมินขอบงช้ีได

วาสุกรเกิดการดอยคาหรือไม 
{ ไมสามารถคํานวณขาดทุนจาก

การดอยคาไดอยางนาเช่ือถือ 
{ มีความยุงยากในการจัดทํา

บัญชีตามราคาดังกลาว 
{ อื่น ๆ โปรดระบุ................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 
...................................................... 



 158

6.  ทานมีขอเสนอแนะอยางไร เกี่ยวกับการกําหนดราคาสุกรขุนตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
.................................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................................. 
 
2.  ขอมูลผูตอบแบบสอบถาม 
1.  อายุของผูตอบแบบสอบถาม 
      �  ต่ํากวา 25 ป                   �  25 – 35 ป                      �  36 - 45 ป   
      �  46 – 55 ป                        �  สูงกวา 55 ปขึ้นไป 
2.  ประสบการณการทํางานในธุรกิจฟารมสุกร 
      �  ต่ํากวา 1 ป                    � 1 - 5 ป                            �  6 – 10 ป               � 10 ปขึ้นไป 
3.  ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 
      �  ต่ํากวาระดับปริญญาตรี                 � ระดับปริญญาตรี                        � สูงกวาระดับปริญญาตรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------ขอขอบพระคุณอยางสูงคะ---------
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ภาคผนวก ข 
กรณีศึกษา : การปรับปรุงงบการเงินของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรตาม 

(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 
 

จากที่คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีสากล (The International Accounting 
Standard Board : IASB)       ไดกาํหนดใหกิจการทีป่ระกอบธุรกิจการเกษตรตองปฏิบัติตาม
มาตรฐานการบัญชีการเกษตร (IAS 41 : Agriculture) ทําใหมีผลตอการพิจารณาใชมาตรฐานการ
บัญชีฉบับดังกลาวในประเทศไทย ซึง่เปนหนึ่งในประเทศที่ใชมาตรฐานการบัญชีสากล และเปน
หนึง่ในประเทศที่เปนแหลงผลิตสินคาเกษตรที่สําคัญของโลก  ประเทศไทยมธีุรกจิการเกษตรมาก
มายหลายประเภทและธุรกจิฟารมสุกรก็เปนอีกธุรกิจหนึ่งที่มีความสาํคัญตอเศรษฐกิจของประเทศ
และตองถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีการเกษตร หากมีการบังคบัใชในประเทศไทย ดังนัน้ใน
สวนตอไป จึงขอกลาวถงึกรณีศึกษา : การปรับปรุงงบการเงนิของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกร
ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร  เพื่อสรางความเขาใจเกี่ยวกับ (ราง) มาตรฐานการ
บัญชีการเกษตรและเพื่อเปนแนวทางในการจัดทํางบการเงินสําหรับธุรกิจฟารมสุกรตอไป 
 
ขอตกลงเบื้องตน 

การปรับปรุงงบการเงินของบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรตาม (ราง) มาตรฐาน
การบัญชกีารเกษตรนี ้  ไดทําการปรับปรุงงบการเงินของบริษัทตัวอยางโดยใชชื่อสมมติ
คือ บริษัท กขค จาํกัด เนื่องจากความลับทางธุรกิจบางประการ และการปรับปรุงครั้งนี้
เปนการปรับปรุงงบการเงินตามภาวะเศรษฐกิจ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 
 
1.  ลักษณะการประกอบธุรกิจ 
 บริษัท กขค จํากัด เปนบริษัทที่ประกอบธุรกิจฟารมสุกรพันธุและสกุรขุน มฟีารมสุกรทั้ง
หมด 4 แหง ในจังหวัดฉะเชงิเทรา นครราชสีมา ปราจีนบุรี และจันทบรีุ โดยทุกฟารมมีการเลีย้งทัง้
สุกรขุนและสุกรพันธุ สนิคาหลักของบริษัทฯ คือ ลกูสุกรที่มีอายุประมาณ 10 สัปดาห น้าํหนัก
ประมาณ 12 กิโลกรัม สกุรขุนอายุ 28 สัปดาห น้ําหนกัประมาณ 90-100 กิโลกรัม สุกรพอพนัธุ
อายุประมาณ 24 สัปดาห น้ําหนักประมาณ 90 กิโลกรัมข้ึนไป และสุกรแมพันธุอายุ 24 สัปดาห  
 บริษัทฯ  จะแบงกลุมสุกรออกเปน 5 รุน ตามชวงอายขุองสุกร คือ สุกรรุนที ่ 1 อายุ 0-7 
สัปดาห   สุกรรุนที ่2 อาย ุ8-11 สัปดาห   สุกรรุนที ่3 อายุ 12-15 สัปดาห   สุกรรุนที ่4 อาย ุ16-23 
สัปดาห และสุกรรุนที่ 5 อายุ 24-29 สัปดาห    
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2.  การรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร 
รายการสนิทรพัยชวีภาพและผลิตผลทางการเกษตรที่ตองพิจารณาในการรับรูและวัดมูล

คาตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร ของบริษัท กขค จํากัด คือ 
 

2.1  สินคาคงเหลือ ณ วันสิน้ป ซึ่งแสดงในงบดุล  หมวดสินทรัพยหมนุเวยีน   การแสดง
มูลคาสินคาคงเหลือเดิมของบริษัทฯ  คือ  

-  วัตถุดิบประเภทอาหารสัตว ยาและวัคซีน    บันทกึตามราคาทนุ  โดยวิธีถวัเฉลี่ย
ถวงน้ําหนัก 

-  วัสดุสิ้นเปลือง       บันทึกตามราคาทุนโดยวิธีถัวเฉลี่ยถวง 
น้ําหนัก 

-  สุกร (สินทรัพยชีวภาพ)      บันทึกตามราคาทุนตามที่เกิดขึ้นจริง  
หรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับแลว 
 แตอยางใดจะต่ํากวา 

ตามที่ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรไดสนับสนุนใหธุรกจิการเกษตรรับรูและวัดมูล
คาสินทรัพยชวีภาพดวยมูลคายุติธรรม บริษัทฯ จึงไดพิจารณากาํหนดมูลคายุตธิรรมใหแกสินคา
คงเหลือ (สุกร) ดวยวิธีมูลคาปจจุบันสทุธ ิ (Net Present Value) เนื่องจากเปนวิธทีี่กจิการสามารถ
ประเมินมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือมากที่สุดจากวิธกีารวัดมูลคายตุิธรรมที่กําหนดใน (ราง) 
มาตรฐานการบัญชีการเกษตร สาเหตุทีก่จิการไมสามารถวัดมูลคายตุิธรรมดวยวิธอ่ืีนไดคือ กิจการ
ไมสามารถกําหนดราคาตลาดปจจุบันของสุกรทัง้หมดไดอยางนาเชื่อถือ และไมอาจหาราคาอืน่
หรือวิธีการปรับมูลคาอื่นเพือ่มาเทยีบเคียงในการกําหนดราคาสุกรได เนื่องจากสุกรที่เปนสนิคาคง
เหลือของบริษทัฯ มีอายหุลายระดับที่แตกตางกันซึง่สวนใหญเปนสุกรในชวงอายทุีย่ังไมพรอมขาย 
สุกรประเภทนีถ้ือเปนสนิคาที่ตลาดไมตองการ ดังนั้นตลาดจึงไมมีการกําหนดราคาสําหรับสุกรดัง
กลาวทําใหบริษัท ฯ ไมสามารถกําหนดราคาตลาดที่มีความนาเชื่อถือได  จากเหตุผลที่ไมสามารถ
หาราคาตลาดปจจุบันที่นาเชื่อถือได สงผลใหบริษัทฯ ไมสามารถกําหนดมูลคายุตธิรรมดวยวิธีอ่ืน
ไดคือ ราคาตลาดลาสุด  ราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนทีค่ลายคลึงกนั และราคาเทยีบเคียง เนื่อง
จากราคาทัง้หมดนี้จะตองอาศัยราคาตลาดทั้งสิน้ อีกทั้งบริษทัฯ ไมอาจหาวธิีการปรับปรุงความ
แตกตางของมูลคาตลาดที่มีเพื่อมากําหนดมูลคายุติธรรมใหแกสุกรแตละรุนได 

 

2.2  พอพันธุแมพันธุ-สุทธิ (สินทรัพยชีวภาพ)  แสดงในงบดุล หมวดสินทรัพยไมหมุนเวียน 
 การแสดงมูลคาของพอพันธุแมพันธุของบริษัทฯ ในปจจุบันคือ แสดงดวยราคาทุนหักคาเสื่อมพนัธุ
สะสม คาเสื่อมพันธุตัดจายคํานวณโดยราคาทุนหักดวยราคาซากหารอายุพอแมพันธุดังนี้ 
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พอพันธุตัดจายภายใน   104  สัปดาห 
แมพันธุตัดจายภายใน   156  สัปดาห 

ดวย (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรสนับสนุนใหธุรกิจการเกษตรรับรูและวัดมูลคา
สินทรพัยชีวภาพดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จดุขาย ดังกลาวขางตน แต
บริษัทฯ ไมอาจกําหนดมูลคายุติธรรมใหแกสินทรพัยชวีภาพ-สุกรพันธุดวยวิธีกาํหนดตาง ๆ ตาม 
(ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรได เนื่องจากตลาดไมมีการกําหนดราคาสําหรบัสุกรพอพนัธุ
แมพันธุที่ไดใชงานแลวในแตละชวงอายุ ทําใหไมสามารถหาราคาตลาดปจจุบันได สงผลใหไม
สามารถกําหนดราคาดวยวธิีอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของกับราคาตลาดไดคือ  ราคาตลาดลาสดุ  ราคาตลาด
ของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน และราคาเทียบเคยีง   นอกจากนีบ้ริษัทฯ ยังไมอาจกําหนดมูลคา
ยุติธรรมดวยมลูคาปจจุบันสทุธิได เนื่องจากไมสามารถประมาณมูลคาการใชของสุกรพอพนัธุแม
พันธุสุทธิไดอยางนาเชื่อถือ การผลิตลูกสุกรของพอแมพันธุนัน้มีความไมแนนอนสูงจนบริษทัฯ ไม
อาจประมารจาํนวนลกูสุกรตอพอแมพันธุได  อยางไรกต็าม (ราง) มาตรฐานการบญัชีการเกษตร 
ไดเปดแนวทางการบัญชทีี่สามารถเลือกปฏิบัติได ในกรณีทีก่ิจการไมสามารถวดัมูลคายุติธรรม
ของสินทรพัยชีวภาพไดอยางนาเชื่อถือคือ กิจการสามารถวัดและรบัรูมูลคาสินทรัพยชีวภาพนั้น
ดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) ได ดังนัน้บริษัทฯ จึงเลือก
แนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติโดยรับรูและวัดมูลคาสุกรพอพนัธุแมพนัธุดวยราคาทนุหักคาเสื่อมราคา
สะสมเชนเดิมที่ไดปฏิบัติมา 

 

2.3  สุกรที่ขาย แสดงในงบกําไรขาดทุน  รายการรายไดจากการขาย  (ผลิตผลทางการ 
เกษตร) รับรูและวัดมูลคายตุิธรรมดวยราคาตลาดปจจบุัน (Market Value) เนื่องจากราคาสุกรที่
กิจการขายเปนราคาตลาดที่ถือเปนมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชื่อถือ บริษัทฯ ใชราคาที่ประกาศ
หนาฟารม ซึ่งอางอิงจากราคาประกาศของสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติและเปนราคาที่ผูซื้อและผ ู
ขายเต็มใจแลกเปลี่ยนสินทรัพยกนั เพราะฉะนัน้ราคาทีแ่สดงในงบการเงินจงึไมมีการเปลี่ยนแปลง
เมื่อประยุกตงบการเงินตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร 

 
ดังนั้น กรณีศึกษานี้ จึงมีการปรับปรุงงบการเงินเพียงรายการเดียวคือ รายการสิน

คาคงเหลือ (สุกร) ณ วันสิ้นป พ.ศ. 2545 จากราคาทุนเดิมใหเปนมูลคายุติธรรมดวยวิธี 
มูลคาปจจุบันสุทธิ  ซ่ึงไดอธิบายในสวนตอไป 

 
3.  การคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิของสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นป 2545  
 การคํานวณมลูคาปจจุบันสทุธิของสนิคาคงเหลือแบงออกเปน 3 ข้ัน คือ  ขั้นที่ 1 ประมาณ
การกระแสเงนิสดรับคิดลด (Discounted Cash In Flow)  ขั้นที ่2 ประมาณการกระแสเงินสดจาย
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คิดลด (Discounted Cash Out Flow) และขั้นที ่ 3 คํานวณกระแสเงินสดรับสุทธิ (Net Present 
Value) 
 
ขั้นที่ 1  ประมาณการกระแสเงินสดรับคิดลด (Discounted Cash In Flow) 

การประมาณการกระแสเงินสดรับคิดลดแบงออกเปน 4 ข้ันตอนยอย คือ  
1.1  ประมาณจํานวนสุกรแยกตามประเภทของสินคาที่คาดวาจะขายได   
1.2  ประมาณราคาขายสุกรแตละชนิด   
1.3  คํานวณยอดขาย  
1.4  คิดลดยอดขายที่คาดวาจะไดรับในอนาคตใหเปนมูลคาปจจุบัน 
 

ขั้นตอนยอยแตละขั้นสามารถอธิบายโดยละเอียดไดดังนี้ 
 

1.1  ประมาณจํานวนสุกรแยกตามประเภทของสินคาที่คาดวาจะขายได 
เนื่องจากสกุรที่เปนสนิคาแตละชนิดจะมมีูลคาขายไมเทากนั ประเภทสินคาคงเหลือของ

กิจการมี 4 ประเภทหลักคือ  ลูกสุกร สุกรขุน สุกรพอพนัธุ และสุกรแมพันธุ อัตราสวนในการขาย
สุกรแตละรุนเปนสินคาประเภทตาง ๆ ที่กิจการประมาณคือ 

รุนสุกร ประเภทสินคา 
รุนที่ 1 รุนที่ 2 รุนที่ 3 รุนที่ 4 รุนที่ 5 

1.  ลูกสุกร 36% 36% - - - 
2.  สุกรขุน 51% 51% 80% 80% 80% 
3.  สุกรพอพันธุ 3% 3% 15% 15% 15% 
4.  สุกรแมพันธุ 10% 10% 5% 5% 5% 

รวม 100% 100% 100% 100% 100% 
 

1.2   ประมาณราคาขายสุกรแตละชนิด  
กิจการไมสามารถพยากรณการเปลี่ยนแปลงราคาที่อาจเกิดขึ้นภายใน 7 เดือน

ขางหนาของลกูสุกรและสุกรขุนไดอยางนาเชื่อถือ เนื่องจากสุกรเปนสินคาเกษตรที่ราคามีความผัน
ผวนสงู ดงันัน้ จงึเชื่อวาราคาสุกร ณ วนัสิ้นงวดจะเปนราคาที่นาเชือ่ถือที่สุดในการประมาณการ
กระแสเงินสดรับ 

1.2.1 ลูกสุกร  ราคาประกาศตามสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ ณ วันจันทรที่  23 
ธันวาคม 2545 มูลคา 850 บาทตอตัว บวกลบกิโลกรัมละ 34 บาท เปนราคาที่คงที่จนถึงวันที่ 31 
ธันวาคม 2545 
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1.2.2 สุกรขุน ราคาประกาศตามสมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ ณ วันที่  25   
ธันวาคม 2545 จะแยกตามพืน้ที่ ซึ่งในกรณีฟารมของกิจการตั้งอยูในพืน้ที่ที่ไมไดประกาศราคา 
สามารถอางองิราคาจากพื้นที่ใกลเคียงที่ประกาศได   ราคาสุกรขุนที่ประมาณการและเปนราคาที่
คงที่จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2545 คือ 

จังหวัดฉะเชิงเทรา  31  บาทตอกิโลกรัม 
จังหวัดนครราชสีมา  33  บาทตอกิโลกรัม 
จังหวัดปราจีนบุรี   31  บาทตอกิโลกรัม 
จังหวัดจันทบุรี   31  บาทตอกิโลกรัม 

1.2.3 สุกรพอพันธุ  ราคาประกาศของสุกรพอพันธุจะไมมีการเปลี่ยนแปลงมาก 
นักโดยบริษทัฯ จะมีการประกาศราคาใหพอคาและผูสนใจทราบตลอดเวลา ราคาสุกรพอพนัธุที่
บริษัทฯ เสนอขายในวันที ่31 ธนัวาคม 2545 คือ 15,000 บาทตอตัว และบริษทัฯคาดวาราคานีจ้ะ
คงที่ตอไปมากกวา 1 ป 

1.2.4 สุกรแมพันธุ  ราคาประกาศของสุกรแมพันธุจะไมมีการเปลี่ยนแปลงมาก 
นักโดยบริษทัฯ จะมีการประกาศราคาใหพอคาและผูสนใจทราบตลอดเวลา ราคาสุกรแมพนัธุที่
บริษัทฯ เสนอขายในวันที่ 31 ธันวาคม 2545 คือ 5,800 บาทตอตัว และบริษัทฯ คาดวาราคานีจ้ะ
คงที่ตอไปมากกวา 1 ป เชนเดียวกับสุกรพอพันธุ 

 

1.3 คํานวณยอดขาย โดยนาํปรมิาณสุกรทีเ่ลีย้งของบริษทัคูณกับอัตราการจําหนายสุกร
แตละประเภทตามขอ 1.1  และประมาณการราคาขาย ในขอ 1.2  
 

1.4    คิดลดยอดขายที่คาดวาจะไดรับในอนาคตใหเปนมูลคาปจจุบัน 
1.4.1   ขอสมมติในการคิดลดกระแสเงินสดรับ คือ  

- ขายสุกรแตละรุนทั้งหมดในครั้งเดียว 
- การนับจุดเริ่มตนของอายุสุกรที่ใชในการคิดลดกระแสเงินสดจะถือ 

อายุสุกรเริ่มแรกในแตละรุนตามหลักความระมัดระวัง (Conservative Basis) โดยมีการนับจุด
เวลาดังนี้  

สุกรรุนที่ 1 อายุ 0-7  สัปดาหจะถืออายุเฉลี่ย 0 สัปดาหในการคํานวณ 
สุกรรุนที่ 2 อายุ 8-11 สัปดาหจะถืออายุ  8 สัปดาหในการคํานวณ 
สุกรรุนที่ 3 อายุ 12-15 สัปดาหจะถืออายุ 12 สัปดาหในการคํานวณ 
สุกรรุนที่ 4 อายุ 16-23 สัปดาหจะถืออายุ 16 สัปดาหในการคํานวณ 
สุกรรุนที่ 5 อายุ 24-29 สัปดาหจะถืออายุ 24 สัปดาหในการคํานวณ 
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1.4.2 อัตราดอกเบี้ยตลาดที่ใชในการคิดลดคือ 7.50% ตอป (0.625% ตอ 
เดือน) ซึ่งเปนอัตราดอกเบี้ยเงินกูธนาคารพาณิชยที่บริษัทฯ จายเพื่อใชดําเนนิการเลี้ยงสุกร อัตรา
คิดลดสําหรับสุกรแตละประเภทและแตละรุนคือ 

 

 

 
หมายเหตุ   ดูตารางการคํานวณประมาณการกระแสเงินสดรับคิดลดหนา 183 – 187 
 
ขั้นที่ 2  ประมาณการกระแสเงินสดจายคิดลด (Discounted Cash Out Flow) 

การประมาณการกระแสเงินสดจายคิดลดแบงออกเปน 4 ข้ันตอนยอย คือ  
2.1 ประมาณจํานวนสุกรแยกตามชวงอายุ 
2.2 ประมาณตนทุนในการเลี้ยงสุกรในแตละรุน 
2.3  คํานวณยอดตนทุนรวม  
2.4 คิดลดยอดตนทุนรวมที่คาดวาจะไดจายในอนาคตใหเปนมูลคาปจจุบัน 

 

ขั้นตอนยอยแตละขั้นสามารถอธิบายโดยละเอียดไดดังนี้ 
2.1  ประมาณจํานวนสุกรแยกตามชวงอายุ 
บริษัทฯ จะตองเลี้ยงสุกรทีม่ีอายุระหวาง 0-11 สัปดาหในอัตรา 100% กลาวคือ จะตอง

เลี้ยงสุกรที่เกดิมาทัง้หมด หลังจากสกุรอายุ 11 สัปดาห จะนําออกขายเปนลูกสุกรสวนหนึง่

รุนสุกร 
รุนที่ 1 รุนที่ 2 รุนที่ 3 ประเภทสิน

คา วิธีคํานวณ 
อัตรา
คิดลด 

วิธีคํานวณ 
อัตรา
คิดลด 

วิธีคํานวณ 
อัตรา
คิดลด 

1.  ลูกสุกร 1/((1+0.00625))^3 0.9815 1/((1+0.00625))^1 0.9938 - - 
2.  สุกรขุน 1/((1+0.00625))^7 0.9573 1/((1+0.00625))^5 0.9693 1/((1+0.00625))^4 0.9754 
3.  สุกรพอพันธุ 1/((1+0.00625))^6 0.9633 1/((1+0.00625))^4 0.9754 1/((1+0.00625))^3 0.9815 
4.  สุกรแมพันธุ 1/((1+0.00625))^6 0.9633 1/((1+0.00625))^4 0.9754 1/((1+0.00625))^3 0.9815 

รุนสุกร 
รุนที่ 4 รุนที่ 5 

ประเภทสิน
คา วิธีคํานวณ อัตราคิดลด วิธีคํานวณ อัตราคิดลด 
1.  สุกรขุน 1/((1+0.00625))^3 0.9815 1/((1+0.00625))^1 0.9938 
2.  สุกรพอพันธุ 1/((1+0.00625))^2 0.9876 1/((1+0.00625))^0 1.0000 
3.  สุกรแมพันธุ 1/((1+0.00625))^2 0.9876 1/((1+0.00625))^0 1.0000 
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ประมาณ 36% ทาํใหสุกรที่ตองเลี้ยงในรุนตอไปมีจํานวนลดลงคือ ในชวงอายุ 12-15 สัปดาหละ 
16-23 สัปดาห จะมีจํานวนเปน 64% ของสุกรทั้งหมด และเมื่อสุกรมีอายุ 24 สัปดาหจะมีการนํา
ขายเปนสกุรพนัธุออกไปสวนหนึ่งประมาณ 13% ทําใหสกุรที่ตองเลี้ยงในชวงอาย ุ24-28 สปัดาหมี
จํานวน 51% ของจํานวนสุกรทั้งหมด 
 

รุนสุกร ชวง อายุ 
(สป) รุนที่ 1 รุนที่ 2 รุนที่ 3 รุนที่ 4 รุนที่ 5 

1 0-7 100% 100% 100% 100% 100% 
2 8-11 100% 100% 100% 100% 100% 
3 12-15 64% 64% 64% 64% 64% 
4 16-23 64% 64% 64% 64% 64% 
5 24-29 51% 51% 51% 51% 51% 

 
2.2  ประมาณตนทุนในการเลี้ยงสุกรในแตละรุน 
ตนทนุอาหารในการเลีย้งสกุรประกอบดวย ตนทนุอาหาร ตนทุนยา และโสหุยการผลิต 

โดยตนทนุเหลานี้เปนตนทนุ ณ กาํลังการผลิตปกติของกิจการ ตนทนุในการเลี้ยงสุกรแตละรุนจะ
แตกตางกนัตามระยะเวลาเลี้ยงคือ สุกรรุนที่ 1 ใชเวลาเลี้ยง 49 วัน   สุกรรุนที่ 2 ใชเวลาเลีย้ง 28 
วัน   สุกรรุนที ่3 ใชเวลาเลีย้ง 28 วนั   สุกรรุนที่ 4 ใชเวลาเลี้ยง 56 วัน   และสุกรรุนที่ 5 ใชเวลา
เลี้ยง 35 วัน   
หมายเหตุ  ดูตารางรายละเอียดตนทุนการเลี้ยงสุกรในอัตรากําลังการผลิตปกติหนา 193 

 

2.3  คํานวณยอดตนทุนรวม  โดยนําปริมาณสุกรที่เลี้ยงของบริษัท คูณกับอัตราการ
จําหนายสุกรแตละประเภท ในขอ 2.1 และตนทุนในการเลี้ยง ในขอ 2.2 

 

2.4   คิดลดยอดตนทุนรวมที่คาดวาจะไดจายในอนาคตใหเปนมูลคาปจจุบัน 
  2.4.1   ขอสมมติที่ใชในการคิดลดกระแสเงินสดจาย คือ 

- จายตนทุนในการเลี้ยงสุกรในสัปดาหสุดทายของอายุสุกรแตละชวง 
- การนับจุดเริ่มตนของอายุสกุรที่ใชในการคิดลดกระแสเงินสดจาย 

เชนเดียวกับการคิดลดกระแสเงินสดรับเพื่อความสอดคลองกัน 
2.4.2 ใชอัตราดอกเบี้ยตลาดในการคิดลดเชนเดียวกับการคิดลดกระแสเงินสด

รับคือ 7.5% ตอป อัตราคิดลดสําหรับสุกรและแตละรุน คือ 
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หมายเหตุ  ดูตารางการคํานวณประมาณการกระแสเงินสดจายคิดลด หนา 188 – 192 
 
ขั้นที่ 3  คํานวณกระแสเงินสดรับสุทธิ (Net Present Value) 
 คํานวณกระแสเงินสดรับสุทธิโดยการนํากระแสเงินสดรับคิดลดของสุกรแตละรุนหักออก
ดวยกระแสเงินสดจายคิดลดของสุกรแตละรุน 
หมายเหต ุ ดูตารางการคํานวณประมาณการกระแสเงินสดรับสุทธิ หนา 182 
 
ขั้นที่ 4  นํามูลคาปจจุบันสุทธิหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย 
 เนื่องจากบริษัทฯ ไดมีการจางพนักงานขายเพื่อขายสุกรในฟารม และใหคาจางเปนเงิน
เดือน ซึ่งถือเปนคาใชจายในการบริหาร  ดังนั้นบริษัทฯ จึงไมมีคานายหนาและคาใชจายอื่น ๆ ที่ถือ
เปนประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย 
 
4.  การปรับปรุงรายการในงบการเงิน 
 จากการคํานวณมูลคาปจจบุันสุทธิหกัดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของสนิคาคง
เหลือ ป 2545 ขางตน ทําใหมีรายการปรับปรุงดังนี้ คือ  

รุนสุกร ชวงเวลา 
จายเงิน รุนที่ 1 รุนที่ 2 รุนที่ 3 

ชวง อายุ 
(สป) วิธีคํานวณ 

อัตรา
คิดลด วิธีคํานวณ 

อัตรา
คิดลด วิธีคํานวณ 

อัตรา
คิดลด 

1 0-7 1/((1+0.00625))^2 0.9876 - - - - 
2 8-11 1/((1+0.00625))^3 0.9815 1/((1+0.00625))^1 0.9938 - - 
3 12-15 1/((1+0.00625))^4 0.9754 1/((1+0.00625))^2 0.9876 1/((1+0.00625))^1 0.9754
4 16-23 1/((1+0.00625))^6 0.9633 1/((1+0.00625))^4 0.9754 1/((1+0.00625))^3 0.9754
5 24-29 1/((1+0.00625))^7 0.9573 1/((1+0.00625))^5 0.9693 1/((1+0.00625))^4 0.9754

รุนสุกร ชวงเวลาจาย
เงิน รุนที่ 4 รุนที่ 5 

ชวง อายุ (สป) วิธีคํานวณ อัตราคิดลด วิธีคํานวณ อัตราคิดลด 
4 16-23 1/((1+0.00625))^2 0.9876 - - 
5 24-29 1/((1+0.00625))^3 0.9815 1/((1+0.00625))^1 0.9938 
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♦ สินคาคงเหลือ (สุกร) ลดลง 16,117,043.61  บาท  เกิดขึ้นเนื่องจากผลตางของการ
เปลี่ยนแปลงของราคาทุนหรอืมูลคาสุทธทิีค่าดวาจะไดรับแลวแตอยางใดจะต่ํากวาในงบการเงิน
กับมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ที่คํานวณดวยวิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ   

 

มูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ที่แสดงในงบการเงิน              191,793,604.34  บาท 
หัก มูลคาสินคาคงเหลือตามมูลคายุติธรรม           175,676,560.73บาท  
มูลคาสินคาคงเหลือลดลง                           16,117,043.61  บาท   
 
♦  ตนทนุขาย  เพิ่มข้ึน 14,312,378.09    บาท  เนื่องจากการรับรูมูลคาสินคาคงเหลือ

ดวยมูลคายุติธรรมหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จดุขาย ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชกีาร
เกษตรทําใหไมสามารถคํานวณตนทนุขายได (สินคาตนปบวกดวยตนทนุในการเลีย้งหักดวยสินคา
คงเหลือปลายป) ดังนัน้จึงตองรับรูตนทนุจากตนทนุในการเลี้ยงสุกรทั้งสิน้ โดยนาํมูลคาตนทุนทีไ่ด
ปนสวนใหแกสุกรคงเหลือปลายงวดตามวิธีราคาทุนตามมูลคาดังกลาวมาปรับปรุงรายการ 

 

ตนทุนที่มีไวเพื่อขายทั้งสิ้น                         766,574,263.67  บาท 
หัก ตนทุนขาย                           752,261,885.58  บาท 
ตนทุนที่ปนสวนใหแกสินคาคงเหลือปลายงวด              14,312,378.09 บาท 

   
♦  การปรับปรุงบัญชี บันทึกบัญชีดังนี้ 
เดบิต  ตนทุนขาย                    14,312,378.09   

                      ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรม         1,804,665.52   
            เครดิต สินคาคงเหลือ (สุกร)                             16,117,043.61   
 
หมายเหตุ ดูงบการเงินเปรียบเทียบและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 176 – 181 
 
5.  การวิเคราะหผลตองบการเงินเมื่อมีการปรับปรุงรายการ 
 จากการปรับปรุงรายการขางตนมีผลทําใหรายการงบการเงินเปลี่ยนแปลงไป โดยสินทรัพย
รวม และหนี้สินและสวนของผูถือหุนลดลง 16,117,043.61  บาท  คาใชจายรวมเพิ่มข้ึน 
16,117,043.61  บาท และกําไรสุทธิลดลง 16,117,043.61  บาท สามารถวิเคราะหผลการเปลี่ยน
แปลงดวยอัตราสวนทางการเงินทางการเงินดังนี้ 
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ป 2545 
อัตราสวนทางการเงินที่เปล่ียนแปลง กอน 

ปรับปรุง 
หลัง 

ปรับปรุง 
% ของการ 
เปล่ียนแปลง

  1.  อัตราสวนสภาพคลอง    
       1.1  อัตราสวนเงินทุนหมุนเวียน 0.8346 0.79465 -4.80% 
  2.  อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการใชสินทรัพย    
       2.1  อัตราการหมุนเวียนของสินคา 4.0743 4.3413 6.55% 
       2.2  อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพยรวม  0.7787 0.7908 1.55% 
  3.  อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการกอหนี้หรือ  
       วิเคราะหความเสี่ยง     
       3.1  อัตราสวนหนี้สินรวมตอสวนของเจาของ 181.0895% 189.2079% 4.48% 
       3.2  อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพยรวม 64.4214% 65.4251% 1.55% 
       3.3  อัตราสวนวัดความสามารถในการจายดอกเบี้ย  1.0663 0.1675 -84.29% 
  4.  อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการทํากําไร     
       4.1  อัตรากําไรสุทธิตอยอดขาย 1.84235% -0.1181% -106.41% 
       4.2  อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม  1.4345% 0.0934% -106.51% 
       4.3  อัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน 4.0322% -0.2701% -106.70% 

 
  

5.1  อัตราสวนสภาพคลอง (Liquidity Ratios) 
 อัตราสวนสภาพคลอง คือ อัตราสวนที่ใชวดัสภาพคลองและความสามารถในการชาํระหนี้
ระยะสั้นของกจิการ ซึ่งประกอบดวยอัตราสวนที่สําคญัและเปนทีน่ยิมใชวัดสภาพคลองของธุรกิจ
ในปจจุบัน คือ  

5.1.1  อัตราสวนเงินทนุหมุนเวียน (Current Ratios)  ซึ่งเปนอัตราสวนที่ใชเปรยีบเทยีบ
สัดสวนระหวางสินทรัพยหมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียน สูตรการคํานวณคือ 
 อัตราสวนเงินทุนหมุนเวียน     =    สินทรัพยหมุนเวียน 

                               หนี้สินหมุนเวียน 
  

งบการเงนิบริษัท กขค จํากดั หลังจากปรบัปรุงตามมูลคายุติธรรม มอัีตราสวนเงินทุนหมนุ
เวียนลดลงจาก 0.8346 เทา เปน 0.7945 เทา ผลการลดลงคิดเปน 4.80% แสดงวาบริษัทฯ มี
สภาพคลองลดลง 4.80% อันเนือ่งมาจากมีสินทรพัยหมุนเวียนลดลง 16,117,043.61บาท ในขณะ
ที่บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนเทาเดิม 
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5.2  อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการใชสินทรัพย (Activity Ratios) 
 อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการใชสินทรพัย เปนอัตราสวนที่ใชวัดประสิทธภิาพใน
การใชสินทรัพยหรือวัดความสามารถในการดําเนินงานของในการเปลีย่นสนิทรพัยของกิจการเปน
รายไดใหแกกจิการ การวิเคราะหความสามารถในการใชสินทรัพย ประกอบดวยอัตราสวนที่สําคัญ
และเปนอัตราสวนที่เปลี่ยนแปลงไปจากการปรับปรุงงบการเงินดังนี้ 
 

 5.2.1  อัตราการหมนุเวียนของสินคา (Inventory Turnover Ratio) คือ อัตราสวนที่ใชวัด
ความสามารถของกิจการวา กิจการมีความสามารถในการบริหารสนิคาคงเหลือวามีประสิทธิภาพ
เพียงใด โดยวัดวากิจการสามารถเปลีย่นมูลคาสินคาคงเหลือที่มเีปนตนทุนขายไดกี่คร้ังในรอบ
ระยะเวลาบัญชี  สูตรในการคํานวณคือ 
 
  อัตราสวนการหมุนเวียนของสินคา          =                ตนทุนขาย 

                                                               สินคาคงเหลือเฉลี่ย 
 อัตราการหมนุเวยีนของสนิคาเพิ่มขึน้จาก 4.0743 คร้ัง เปน 4.3413 คร้ัง หลังจากการ

ปรับปรุงงบการเงินดวยการบันทกึมูลคาสนิคาคงเหลือดวยมูลคายุติธรรมที่คํานวณโดยใชวิธีมูลคา
ปจจุบันสทุธิ เปนการแสดงใหเหน็วาบริษทัฯ มีความสามารถในการเปลี่ยนสนิคาเปนเงนิสดไดเร็ว
ข้ึน 6.55% การเปลี่ยนแปลงนีม้ีผลอันเนื่องมาจากตนทุนขายที่เพิ่มข้ึน 14,312,378.09  บาท และ
สินคาคงเหลือที่ลดลง  16,117,043.61บาท   

 

5.2.2  อัตราสวนการหมุนเวียนของสินทรพัยรวม  (Total Assets Turnover Ratio)  คือ 
อัตราสวนที่ใชวัดความสามารถของกิจการในการใชสินทรัพยทั้งหมดวากอใหเกิดยอดขายมาก
นอยเพียงใด และไดมีการใชประสิทธิภาพของสินทรัพยในกิจการอยางเต็มที่หรือไม หากอัตราสวน
มีคาสูงหมายถึงกิจการไดใชสินทรพัยอยางมีประสิทธิภาพและในทางตรงกันขาม หากอัตราสวนมี
คาต่ําหมายถึงกิจการไดใชสินทรัพยอยางไมเต็มประสิทธิภาพ สูตรในการคํานวณ คือ 

 
อัตราสวนการหมุนเวียนของสินทรัพยรวม    =                  รายไดรวม 

                                                             สินทรัพยรวม 
อัตราการหมนุเวียนของสินทรัพยรวมเพิ่มข้ึนจาก 0.7787 คร้ัง เปน 0.7908 คร้ัง แสดงวา

บริษัทฯ มีความสามารถในการใชสินทรัพยทัง้สิ้นสงูขึ้น 1.55%    การเปลี่ยนแปลงนี้มีผลมาจาก
การลดลงของสินทรพัยรวม 16,117,043.61บาท  จากการลดมูลคาของสินคาคงเหลือ “สุกร”  ใน
ขณะที่รายไดรวมของกิจการยังคงที่เหมือนเดิม จึงทําใหอัตราสวนทางการเงินมีคาสูงขึ้น 

 



 170

5.3  อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการกอหนี้หรือ วิเคราะหความเสี่ยง (Leverage 
Ratios) 

อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการกอหนีห้รือ วเิคราะหความเสีย่ง คือ อัตราสวนที่
วัดความสามารถในการชําระหนี้ระยะยาวของกิจการ โดยจะใชวิเคราะหจากหนี้สนิรวมหรือหนี้สนิ
ระยะยาวของกิจการเปรียบเทียบกับสวนของผ ู ถือหุนหรือสินทรัพยที่มีอย ู ของกิจการ อัตราสวน
วิเคราะหความสามารถในการกอหนี้ที่เปลี่ยนแปลงไปจากการปรับปรุงงบการเงินมีดังนี้ 

 
5.3.1 อัตราสวนหนี้สินรวมตอสวนของเจาของ (Total Debt to Equity)  คือ  อัตราสวนที่

บอกถึงสัดสวนของเงินทุนจากเจาหนี้เปรบีบเทียบบกับเงินทนุจากสวนของผ ู ถือหุนในกิจการ      
หากกิจการมีเงินทุนจากหนีส้ินเปนสวนใหญแสดงวากิจการมีความเสีย่งในการไมสามารถชาํระหนี้
สูง และในทางตรงกนัขาม หากกิจการมีเงินทุนจากสวนของผูถือหุนเปนสวนใหญแสดงวากิจการมี
ความเสี่ยงในการไมสามารถชําระหนี้ต่ํา สูตรในการคํานวณคือ 

 
อัตราสวนหนี้สินรวมตอสวนของเจาของ    =           หนี้สินรวม * 100 

                                          สวนของเจาของ 
อัตราสวนหนีส้ินรวมตอสวนของเจาของกอนการปรับปรุงงบการเงนิคือ 181.0895% และ

อัตราสวนหลังการปรับปรุงงบการเงนิคือ 189.0279%  อัตราสวนมคีาสูงขึ้น 4.48% อันเนื่องมา
จากสวนของเจาของที่ลดลง  16,117,043.61บาท    ผลการเปลี่ยนแปลงนี้ทาํใหวิเคราะหไดวา
บริษัทมีความเสี่ยงในการชําระหนี้สินเพิ่มข้ึน 

 
5.3.2 อัตราสวนหนี้สินรวมตอสินทรัพยรวม  (Debt to Total Assets) คือ อัตราสวนที่วัด

วากิจการมีสินทรัพยมากนอยเพียงใดในการชําระหนี้สิน     วิเคราะหโดยเปรียบเทียบหนี้สินรวม
กับสินทรัพยรวม หากอัตรารอยละของอัตราสวนนี้สูง แสดงวาเจาหนีม้ีความเสีย่งทีจ่ะไมไดรับเงิน
ตนคืนสูง และหากอัตรารอยละของอัตราสวนนี้ต่ํา แสดงวาเจามีมีโอกาสไดรับเงินตนคืนสงู สูตรใน
การคํานวณ คือ 

 
อัตราสวนหนี้สินรวมตอสินทรัพยรวม    =              หนี้สินรวม * 100 

                                           สินทรัพยรวม 
อัตราสวนของหนี้สนิรวมตอสินทรพัยรวมของงบการเงนิกอนปรับปรุงคือ 64.4214% และ

อัตราสวนของหนี้สินรวมตอสินทรพัยรวมของงบการเงนิหลังปรับปรุงคอื 65.4251%  เพิ่มข้ึน 
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1.55% อันเปนผลมาจากการลดลงของสนิทรพัยรวม 16,117,043.61บาท   ทาํใหวิเคราะหไดวา
กิจการมีความเสี่ยงตอการชําระหนี้สินสูงขึ้น 1.55% 

 
5.3.3  อัตราสวนวัดความสามารถในการจายดอกเบี้ย (Time Interest Earned หรือ 

Interest Coverage Ratio) คือ อัตราสวนที่แสดงใหเหน็ถงึความสามารถของกจิการวามกีาํไรเพยีง
พอตอการจายดอกเบี้ยหรือไม  หากอัตราสวนนี้สงูแสดงวากิจการมคีวามสามารถในการจายดอก
เบี้ยสูง และในทางตรงกันขาม หากอัตราสวนนี้ต่าํแสดงวากิจการมคีวามสามารถในการจายดอก
เบี้ยต่ํา สูตรในกาคํานวณคือ 

 
อัตราสวนวัดความสามารถในการจายดอกเบี้ย     =         กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษี 

                                                             ดอกเบี้ยจาย 
อัตราสวนวัดความสามารถในการจายดอกเบี้ยลดลงจาก 1.0663 เทา เปน 0.1675 เทา 

คิดเปน 84.29% แสดงวาบริษัทฯ มคีวามสามารถในการจายดอกเบี้ยลดลง ผลการเปลี่ยนแปลงนี้
มีสาเหตุอันเนื่องมาจากการลดลงของกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษี  16,117,043.61บาท    
 
5.4  อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการทํากําไร (Profitability Ratios) 
 อัตราสวนวิเคราะหความสามารถในการทาํกาํไร คือ อัตราสวนที่วัดวากิจการมีความ
สามารถในการทํากาํไรมากนอยเพียงใด หรือมีรายไดคุมกับคาใชจายในการดําเนินงานมากนอย
เพียงใด ซึง่จะสะทอนภาพของผลการดําเนนิงานที่ชดัเจนมากยิง่ขึ้นแกเจาหนี้วาจะไดรับเงินตน
และดอกเบี้ยคนืหรือไม หรือควรจะใหกูยมืเงนิหรือไม และอัตราสวนนี้ยงัสะทอนภาพของผลการ
ดําเนนิงานที่ชดัเจนยิง่ขึ้นแกผ ู ถือหุนวาจะไดรับเงินปนผลหรือไม มากนอยเพียงใด     หรือควรจะ
ลงทนุในการกจิการนีห้รือไม    อัตราสวนที่มีความสําคญัและมีการเปลี่ยนแปลงเมื่อมีการปรับปรุง
งบการเงินดวยมูลคายุติธรรมตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตร คือ 
 
 5.4.1  อัตรากําไรสุทธิตอยอดขาย  (Net Profit on Sales)  คือ อัตราสวนที่บอกวากิจการ
มีกําไรมากนอยเพียงใดจากยอดขายที่เกิดข้ึน หากอัตราสวนนี้มีคาส ูงแสดงวา กิจการมีความ
สามารถในการทํากาํไรสูง และหากอตัราสวนนี้มีคาต่ําแสดงวากจิการมีความสามารถในการทํา
กําไรต่ํา สูตรในการคํานวณคือ 
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อัตรากําไรสุทธิตอยอดขาย         =         กําไรสุทธิ * 100 

                                            ยอดขาย 
 ผลการคํานวณอัตราสวนทางการเงนิพบวา อัตราสวนกําไรสุทธิตอยอดขายหลงัการปรับ
ปรุงงบการเงนิ ลดลง 106.41% จาก 1.8423% เปน –0.1181% ผลการการลดลงทําใหสามารถ
วิเคราะหไดวากิจการมีความสามารถในการทํากาํไรลดลง ผลการเปลี่ยนแปลงนี้มสีาเหตุอันเนื่อง
มาจากการลดลงของกําไรสุทธิจาก 15,111,650.15 บาท เปน ขาดทุนสุทธิ 1,005,393,56 บาท 
  
 5.4.2  อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม (Return on Total Assets หรือ ROA) คือ 
อัตราสวนที่วัดประสิทธิภาพการดําเนินงานของกิจการวาสามารถเปลีย่นสนิทรพัยรวมเปนกําไรให
แกกิจการไดเทาใด หากอัตราสวนนี้สูงหมายถงึ ฝายบริหารมีความสามารถในการบริหารสินทรพัย 
ใหมีประสิทธิภาพในการใชงานสูงจนกอใหเกิดกําไรแกกิจการในอัตราที่สูง สูตรในการคํานวณคือ 
  

อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวม    =          กําไรสุทธิ * 100 

                                              สินทรัพยรวม 
 อัตราผลตอบแทนตอสินทรพัยรวมของบริษัท กขค จาํกัด กอนการปรับปรุงงบการเงินคือ 
1.4345 % และอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวมหลงัการปรับปรุงงบการเงนิคือ –0.0934% ลด
ลง 106.51% ผลการลดลงของอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยรวมนี้ เกดิจากการลดลงของกาํไร
สุทธิ 16,117,043.61บาท   ทําใหวเิคราะหไดวา บริษัทฯ มีความสามารถในการบริหารสนิทรัพย
ลดลง 
 
 5.4.3  อัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน (Return on Equity หรือ ROE) คือ อัตราที่
ใชวัดความสามารถในการทาํกําไรจากการลงทนุในสวนของผูถือหุนวากอใหเกิดกาํไรมากนอย
เพียงใด หากอัตราสวนมีคาสูงแสดงวาการลงทุนของผูถอืหุนไดรับผลตอบแทนสูง และหากอัตรา
สวนมีคาต่ําแสดงวาการลงทุนของผูถือหุนใหผลตอบแทนต่ํา สูตรในการคํานวณคือ 
 

 อัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน    =          กําไรสุทธิ * 100 

                                                             สวนของผูถือหุน 
    อัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุนลดลงจาก   4.0322%   เปน   -0.2701%   แสดง

วาบริษทัฯ มคีวามสามารถในการทํากําไรจากการลงทนุในสวนของเจาของลดลง  106.70% ผล
การเปลี่ยนแปลงนี้เกิดจากการลดลงของกําไรสุทธิ 16,117,043.61บาท    



 173

6.  สรุปผลการปรับปรุงงบการเงิน 
 จากการปรับปรุงงบการเงนิของบริษัทกรณีศึกษา เพื่อใหงบการเงินสอดคลองกับแนวคิด
ของ (ราง) มาตรฐานการบัญชีการเกษตรมากที่สุด โดยการรับรูและวดัมูลคาสินทรัพยชวีภาพและ
ผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ทาํใหพบวา การ
วัดมูลคาผลิตผลทางการเกษตร (สุกรมีชวีิตที่ขาย) สามารถวัดมูลคาดวยราคาตลาดได เนื่องจาก
ราคาขายสุกรของบริษัทฯ สามารถถือเปนราคาตลาดหรอืราคาตลาดลาสุดได  แตการวัดมูลคาชวี
ภาพคือ สกุรมชีีวิต ดวยมูลคายุติธรรมสามารถทาํไดยากลําบากมาก เนื่องจากไมสามารถหาราคา
ตลาดที่มีความนาเชื่อถือไดดวยเหตุผลที่ไดกลาวไวในหวัขอ “การรับรูและวดัมูลคาสินทรัพยชวี
ภาพและผลิตผลทางการเกษตร”  ทาํใหตองกําหนดมูลคายุติธรรมโดยใชทางเลือกสุดทายตาม 
(ราง) มาตรฐานการบัญช ีคือ มูลคาปจจุบันสุทธ ิอยางไรก็ตามการกําหนดมูลคาดังกลาวสามารถ
กําหนดใหแกสินทรพัยชีวภาพที่เปน สุกรมีชีวิตที่เปนสนิคาคงเหลือเทานั้น สวนสกุรพอแมพนัธุที่
แสดงในหมวดสินทรัพยไมหมุนเวียนยงัคงไมสามารถกาํหนดมูลคาดวยวธิีปจจุบนัสุทธิได จากการ
คํานวณมูลคาปจจุบันสทุธิของสุกรที่เปนสนิคาคงเหลือ ทําใหพบปญหาอนัเปนอุปสรรคในการ
คํานวณ ดังนี้ คือ 
 1.  การประมาณการกระแสเงินสดรับทีน่าเชื่อถือไดสามารถทําไดยาก เนื่องจากสุกรเปน
สินคาเกษตรกรรมที่ภาวะราคามีการเปลีย่นแปลงสูง ประกอบกับบริษทัไมสามารถกาํหนดราคาได
เอง ราคาจะถกูกําหนดโดยอุปทานและอปุสงคของตลาด ซึ่งตลาดสกุรเปนตลาดทีม่ผีูขายและผูซื้อ
มากราย  จึงทําใหไมอาจทราบหรือพยากรณราคาสุกรในอนาคตได  
 2.  การแบงกลุมของสิ่งมีชวีติมักจะแบงตามการเจริญเติบโตตามอายุแตละชวง ทาํใหตอง
มีการพจิารณาถึงความเหมาะสมของจุดเวลาในชวงอายุตาง ๆ ที่จะนํามาเปนตัวแทนในการ
คํานวณคิดลดกระแสเงินสด  
 3. บริษัทฯ ตองอาศัยการประมาณจํานวนสุกรประเภทตาง ๆ ที่คาดวาจะขาย โดยไม
สามารถระบจุาํนวนตวัสุกรที่จะขายเปนสนิคาแตละประเภทอยางแนนอนได โดยเฉพาะสุกรใน
คอกอนุบาลทีอ่าจขายเปนลกูสุกร สุกรขุน หรือสุกรพนัธุ ทั้งนี้ขึ้นอยูหลายปจจยั เชน อัตราผานการ
คัดพันธุ นโยบายการผลิตของบริษัท  ภาวะราคาสุกรในตลาด  การเกิดโรคระบาดในสุกร 
 4.  อัตราดอกเบี้ยตลาดที่จะมาคิดลดจะกาํหนดไดยากลําบากขึน้ สําหรับบริษัทที่ไมมีการ
กูเงินจากธนาคารพาณิชย เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยในตลาดมีหลายอัตรา 
 5.  กิจการอาจมีการคํานงึถึงขอบเขตในการประมาณการกระแสเงนิสดจายที่แตกตางกนั 
เชน การประมาณกระแสเงินสดจายอาจมีการคํานงึถึงคาใชจายในการบรหิารหรือดอกเบี้ยจาย 
นอกเหนือจากตนทนุการผลิตสุกร  ทั้งนี้การพิจารณาถึงขอบเขตกระแสเงินสดจายขึ้นอยูกบั
นโยบายของกจิการแตละแหง กิจการบางแหงอาจมีจาํนวนคาใชจายในการบริหารนอย หรือไม
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สามารถกําหนดเกณฑในการปนสวนคาใชจายในการบริหารที่เหมาะสมได จึงไมนํามารวมในการ
คํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิ 
 6.  การคํานวณมูลคาปจจบุันสุทธิมีความซับซอนและยุงยาก  ทาํใหประโยชนที่ไดรับอาจ
ไมคุมกับตนทนุในการจัดทาํขอมูล โดยเฉพาะบริษทัที่มขีนาดกิจการคอนขางเลก็ และนอกจากนี้
การคํานวณที่ซับซอนยุงยากยังสามารถทําใหเกิดขอผิดพลาดไดงายอีกดวย 
 7. การคิดลดกระแสเงินสดรับสุทธิสําหรับสินทรัพยชวีภาพที่มีอายคุอนขางสัน้อาจทาํให
ไมไดรับประโยชนคุมคากับตนทนุที่สูญเสยีไปในการจัดทํา เนื่องจากมูลคาคิดลดของสินทรพัยชีว
ภาพทีม่ีอายุส้ันจะมีผลตองบการเงนิเพียงเล็กนอยเทานัน้ ซึง่อาจไมเปนสาระสาํคัญตองบการเงนิ 
(non-materiality) 
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รางมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมเร่ือง การบัญชีการเกษตร

เผยแพรเพ่ือขอความเห็นจากทาน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี………
เร่ือง

การบัญชีการเกษตร

คํ าแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กํ าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 41 เร่ือง 
“การเกษตร” (IAS No. 41 “Agriculture”) โดยมีเนื้อหาสาระสํ าคัญไมแตกตางกัน
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วัตถุประสงค
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ค ําจํ ากัดความ 5-9
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เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 34-38

การนํ าเสนอและการเปดเผยขอมูล 39-57
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มาตรฐานการบัญชี
การเกษตร
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนา เอน และตัวอักษรปกติซึ่งถือเปนคํ า
อธิบายเพ่ิมเติม มาตรฐานการบัญชีฉบบันี้ไมถือปฏิบัติกับรายการที่ไมมีนัยสํ าคัญ

วัตถุประสงค
มาตรฐานฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อกํ าหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชี การนํ าเสนองบการเงิน และการเปดเผยขอมูลที่
เก่ียวของกับกิจกรรมทางการเกษตร

ขอบเขต
1. มาตรฐานฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับการบันทึกบัญชีของรายการตอไปน้ี เมื่อรายการดังกลาวเกี่ยว

ของกับกิจกรรมทางการเกษตร

(ก) สินทรัพยชีวภาพ

(ข) ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเก่ียว  และ

(ค) เงนิอุดหนุนจากรัฐบาล ตามยอหนา 34 และ 35

2. มาตรฐานฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับ

(ก) ที่ดินที่เกี่ยวของกับกิจกรรมทางการเกษตร (ดู มาตรฐานการบัญชี เร่ือง “ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ”
และ มาตรฐานการบัญชี เร่ือง “เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย”)

(ข) สนิทรัพยไมมีตัวตนซึ่งเกี่ยวของกับกิจกรรมทางการเกษตร (ดู มาตรฐานการบัญชี เร่ือง “สนิทรัพยไม
มีตัวตน”)

3. มาตรฐานการบัญชฉีบับนีใ้หถือปฏิบัติกับผลิตผลทางการเกษตรซึ่งเปนผลิตผลที่เก็บเกี่ยวจากสินทรัพยชีว
ภาพของกิจการ ณ จุดเก็บเก่ียว หลังจากเวลานั้นใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “สนิคาคงเหลือ” 
หรือมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นที่เกี่ยวของ มาตรฐานการบัญชีฉบบันี้จึงไมถือปฏิบัติกบักระบวนการที่เกิดขึ้น
ภายหลังการเก็บเกี่ยวผลิตผลทางการเกษตร ตัวอยางเชน กระบวนการแปรรูปองุนใหเปนเหลาองุนโดยผูผลิต
เหลาองุนที่เปนผูปลูกองุนดวย แมวากระบวนการผลิตดังกลาวโดยทัว่ไปจะเปนกระบวนการตอเนือ่งของกิจ
กรรมทางการเกษตรและอาจมีความคลายคลึงกับการแปรรูปเชิงชีวภาพก็ตาม กระบวนการดังกลาวไมอยู
ภายใตคํ าจํ ากัดความของคํ าวากิจกรรมทางการเกษตรตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
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4. ตอไปนี้เปนตัวอยางของสินทรัพยชีวภาพ ผลิตผลทางการเกษตร และผลิตภัณฑที่เปนผลจากกระบวน
การหลังเก็บเกี่ยว

สินทรัพยชีวภาพ ผลิตผลทางการเกษตร ผลิตภัณฑจากกระบวนการ

หลังเก็บเกี่ยว

แกะ ขนแกะ เสนใย  พรม

ตนไมในปาปลูก ทอนซุง ไมแปรรูป

ตนพืช ฝาย ดาย  ผา

ออยท่ีเก็บเก่ียว นํ้ าตาล

โคนม นํ้ านม เนยแข็ง

สุกร สุกรชํ าแหละ ไสกรอก  แฮม

ไมใบ ใบ ชา  ใบยาสูบบมแหง

เถาองุน ผลองุน เหลาองุน

ไมผล ผลไมที่เก็บเกี่ยว ผลไมแปรรูป

คํ าจํ ากัดความ
คํ าจํ ากัดความเกี่ยวกับการเกษตร

5. คํ าศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะดังน้ี

กิจกรรมทางการเกษตร หมายถงึ การบริหารจัดการกิจกรรมแปรรูปเชิงชีวภาพของสิน
ทรัพยชีวภาพเพ่ือเปลี่ยนเปนผลิตผลทางการเกษตร 
เพ่ือการขาย หรือเพ่ือเพ่ิมจํ านวนสินทรัพยชีวภาพ

ผลิตผลทางการเกษตร หมายถึง ผลิตผลที่เก็บเก่ียวไดจากสินทรัพยชีวภาพของกิจ
การ

สินทรัพยชีวภาพ หมายถึง สตัวหรือพืช ท่ีมีชีวิต

การแปรรูปเชิงชีวภาพ หมายถงึ กระบวนการซึ่งกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในเชิงคุณ
ภาพหรือปริมาณของสินทรัพยชีวภาพ ไดแก การ
เจริญเติบโต การเส่ือมถอย การใหผลผลิต และการ
ขยายพันธุ

กลุมของสินทรัพยชีวภาพ หมายถึง กลุมของสัตวหรือพืช ที่มีชีวิตที่คลายคลึงกัน
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การเก็บเกี่ยว หมายถึง การแยกผลิตผลออกจากสินทรัพยชีวภาพ หรือการ
ยุติกระบวนการดํ ารงชีวิตของสินทรัพยชีวภาพ

6. กิจกรรมทางการเกษตรครอบคลุมถึงกิจกรรมหลายลักษณะ ตัวอยางเชน การทํ าปศุสัตว การทํ าปาไม 
การเพาะปลูกพชืทีใ่หผลผลิตไดหลายฤดูกาล การทํ าสวน การท ําไร การเพาะพันธุไมดอก และการเพาะ
พนัธุสัตวนํ้ า ซึ่งกิจกรรมดังกลาวมีลักษณะรวมบางประการดังนี้

(ก) ความสามารถในการเปลี่ยนแปลง  สตัวและพืชที่มีชีวิตมีความสามารถในการแปรรูปเชิงชีวภาพได

(ข) การบริหารการเปลี่ยนแปลง การบริหารใหเกิดการแปรรูปเชิงชีวภาพข้ึนโดยการขยายขีดความ
สามารถหรืออยางนอยโดยการผดุงสถานภาพที่จํ าเปนเพื่อใหกระบวนการนั้นเกิดขึ้นได (ตัวอยางเชน 
ระดับสารอาหาร ความช้ืน อุณหภูมิ ความสมบูรณ และแสงสวาง) การบริหารดังกลาวเปนสิ่งจํ าแนก
กิจกรรมทางการเกษตรจากกิจกรรมอ่ืนๆ ตัวอยางเชน การเก็บเกี่ยวผลผลิตจากแหลงที่มิไดมีการ
บริหาร (เชน การจบัปลาจากมหาสมุทร หรือการตัดไมในปา) ไมถือเปนกิจกรรมทางการเกษตร และ

(ค) การวัดความเปลี่ยนแปลง  การเปลี่ยนแปลงในเชิงคุณภาพ (ตัวอยางเชน คุณสมบัติทางพันธุกรรม 
ความหนาแนน ความสุกงอม ชั้นไขมัน สัดสวนโปรตีน และความเหนียวของเสนใย) หรือการเปลี่ยน
แปลงในเชิงปริมาณ (ตัวอยางเชน จ ํานวนดอกผลทีไ่ด นํ้ าหนัก ปริมาตร ความยาวเสนใยหรือเสนผา
ศนูยกลางของเสนใย และจํ านวนของหนอหรือตาออน) ซึ่งเกิดจากการแปรรูปเชิงชีวภาพจะถูกวัดคา
และติดตามผล โดยถือเปนหนาที่ของการบริหารอยางหนึ่ง

7. การแปรรูปเชิงชีวภาพใหผลในลักษณะตางๆ ดังนี้

(1) การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย โดย 1)การเจริญเติบโต การมีปริมาณเพิ่มขึ้นหรือการปรับปรุงคุณ
ภาพของสัตวหรือพืชใหดีขึ้น 2)การเส่ือมถอย การมีปริมาณลดลงหรือคุณภาพของพืชและสัตวเสื่อม
ถอยลง หรือ 3)การขยายพันธุ สัตวหรือพืชที่มีชีวิตเพิ่มขึ้น หรือ

(2) การผลิตผลิตผลทางการเกษตร เชน ยางพารา ใบชา ขนสัตว และนํ้ านม

คํ าจํ ากัดความท่ัวไป

8. คํ าศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะดังน้ี

ตลาดซ้ือขายคลอง หมายถึง ตลาดท่ีมีคุณสมบัติทุกขอดังตอไปน้ี

ก) รายการท่ีซ้ือขายในตลาดตองมีลักษณะเหมือนกัน

ข) ตองมีผูเต็มใจซือ้และขายตลอดเวลาทํ าการ

ค) ตองเปดเผยราคาตอสาธารณชน
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ราคาตามบัญชี หมายถึง ราคาของสินทรัพยท่ีรับรูในงบดุล

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํ  านวนเงินท่ีผู ซื้อและผู ขายตกลงแลกเปลี่ยนสิน
ทรัพยกันในขณะท่ีท้ังสองฝายมีความรอบรูและเต็ม
ใจในการแลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคากันได
อยางเปนอิสระในลักษณะของผูท่ีไมมีความเก่ียวของ
กัน

เงนิอุดหนุนจากรัฐบาล หมายถึง ตามท่ีนิยามไวในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “การบัญชี
สํ าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปดเผยขอ
มลูเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล”

9. มูลคายตุิธรรมของสินทรัพยขึ้นอยูกับปจจุบันของที่ตั้งและเงื่อนไขของสินทรัพยนั้น ตัวอยางเชน มูลคายุติ
ธรรมของโคหรือกระบือในฟารม คือราคาของโคหรือกระบือในตลาดที่เกี่ยวของกบัโคหรือกระบือนั้น หัก
ดวยคาขนสงและคาใชจายอ่ืน ในการนํ าโคหรือกระบือไปสูตลาดนั้น

การรับรูและการวัดมูลคา
10. กิจการตองรับรูสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร เมือ่มีคุณสมบัติทุกขอดังน้ี

(ก) กิจการสามารถควบคุมสินทรัพยน้ันซ่ึงเปนผลจากเหตุการณในอดีต

(ข) มีความเปนไปไดท่ีกิจการจะไดรับผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยน้ัน

(ค) สามารถวัดมูลคายุติธรรมหรือตนทุนของสินทรัพยไดอยางนาเช่ือถือ

11. อํ านาจการควบคุมของกิจกรรมทางการเกษตรอาจมีหลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ ตัวอยางเชน กรรมสิทธิ์
ตามกฎหมาย การประทับเครื่องหมายในโคที่ซื้อหรือที่เกิด ผลประโยชนในอนาคตปกติจะวัดจากคุณ
ลักษณะทางกายภาพที่มีนัยสํ าคัญ

12. สินทรัพยชีวภาพตองวัดมูลคาเม่ือมีการรับรูคร้ังแรก และ ณ ทุกวนัท่ีในงบดุล ดวยมูลคายุติ
ธรรมหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย เวนแตกรณีท่ีระบุในยอหนา 30 ซึ่งการวัดมูลคา
ยุติธรรมไมสามารถทํ าไดอยางนาเช่ือถือ

13. ผลิตผลทางการเกษตรท่ีเกิดจากสินทรัพยชีวภาพของกิจการตองวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม ณ 
จุดเก็บเก่ียวหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย  มูลคายุติธรรมท่ีไดน้ีถือเปนตนทุนของ
สินคาคงเหลอืตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “สนิคาคงเหลอื” หรือมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนท่ี
เกี่ยวของ

14. คาใชจาย ณ จุดขาย ไดแก คานายหนาที่จายใหแกพอคาคนกลางและผูแทนจํ าหนาย คาธรรมเนียมเรียก
เก็บจากหนวยงานกํ ากับดูแลและคาธรรมเนียมในตลาดซื้อขายสินคาเกษตรลวงหนา รวมท้ังภาษีอากรใน
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การโอนกรรมสิทธิ์  คาใชจาย ณ จุดขาย ไมรวมถึงคาขนสงและคาใชจายอ่ืนท่ีจํ าเปนในการนํ าสินทรัพย
ไปถึงตลาด

15. ในการกํ าหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร อาจทํ าไดโดยการจัดแบง
สนิทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตรเปนกลุมตามคุณลักษณะที่สํ าคัญ ตัวอยางเชน แบงตามอายุ
หรือตามคุณภาพ ทั้งนี้ใหกิจการเลือกใชคุณลักษณะซึ่งสอดคลองกับคุณลักษณะที่ตลาดใชเพื่อเปน
เกณฑในการกํ าหนดราคา

16. กจิการมักทํ าสัญญาซื้อขายสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร ณ วันที่ลวงหนา ซ่ึงราคาตาม
สัญญานี้อาจไมมีผลตอการกํ าหนดมูลคายุติธรรมแตอยางใด เนื่องจากมูลคายตุิธรรมนั้นสะทอนสภาพ
ของตลาด ณ ปจจุบัน ที่มีทั้งผูซื้อและผูขายซึ่งเต็มใจจะซื้อขายแลกเปลี่ยนสินคา ดวยเหตุน้ี จึงไมตอง
ปรับมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร อันเนื่องมาจากการที่มีราคาตาม
สัญญาซื้อขายเกิดขึ้น  ในบางกรณี สัญญาขายสินทรัพยชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตรอาจเปน
สัญญาที่มีภาระผูกพัน ซ่ึงตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิด
ขึน้ และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น”

17. ถาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ ราคาที่อางอิงกันในตลาดดัง
กลาวมีความเหมาะสมที่จะนํ ามากํ าหนดมูลคายุติธรรมใหกับสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการ
เกษตร หากกิจการสามารถเขาถึงตลาดซื้อขายคลองไดหลายแหง กิจการตองใชราคาของตลาดเก่ียวของ
มากที่สุด ตัวอยางเชน หากกิจการสามารถเขาถึงตลาดซื้อขายคลองสองแหง กิจการตองใชราคาของ
ตลาดทีค่าดวาจะนํ าสินคานั้นไปจํ าหนาย

18. ถาสินทรัพยชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรไมมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ กิจการตองกํ าหนดมูลคา
ยตุิธรรมจากขอใดขอหนึ่งหรือหลายขอ เม่ือมีขอมูล ดังตอไปนี้

(ก) ราคาของรายการธุรกรรมลาสุดที่เกิดขึ้นในตลาด ซึ่งภาวะเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในชวงระหวางวันที่เกิด
ธรุกรรมดังกลาวกับวันที่ในงบดุลตองไมมีรายการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยส ําคัญ

(ข) ราคาตลาดของสินทรัพยอื่นที่คลายกัน ซึ่งไดปรับปรุงความแตกตางไวแลว

(ค) ราคาเทียบเคียง เชน ราคาของสวนผลไมที่แสดงในหนวยบรรจุสนิคาเพื่อสงออก  มูลคาของโคหรือ
กระบือที่แสดงในหนวยกิโลกรัมของเนื้อ

19. ในบางกรณี แหลงขอมูลตามที่ระบุในยอหนา 18 อาจทํ าใหไดขอสรุปของมูลคายุติธรรมของสนิทรัพยชีว
ภาพหรือผลิตผลทางการเกษตรที่แตกตางกัน  ดงันั้น กิจการตองพิจารณาถึงสาเหตุของความแตกตางน้ัน
เพื่อใหการประมาณมูลคายุติธรรมนาเชื่อถือและสมเหตุผลมากที่สุด

20. ในบางสถานการณ อาจไมสามารถหาราคาตลาดหรือมูลคาเพื่อกํ าหนดมูลคายุติธรรมส ําหรับสินทรัพย
ชวีภาพในสภาพปจจุบันได ในสถานการณเชนนั้น ใหกิจการกํ าหนดมูลคายุติธรรมโดยใชมูลคาปจจุบัน
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ของประมาณการกระแสเงินสดสุทธิที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้นคิดลดดวยอัตราดอกเบ้ียตลาดกอน
หักภาษีเงินได

21. การคํ านวณมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดหวังมีวัตถุประสงคเพือ่กํ าหนดมูลคายุติธรรมของ
สนิทรัพยชีวภาพในทํ าเลที่ตั้งและสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน กิจการตองคํ านงึถึงการกํ าหนดอัตราการคิด
ลดที่จะนํ ามาใชและการประมาณกระแสเงินสดสุทธิ สภาพที่เปนอยูในปจจุบันของสินทรัพยชีวภาพไม
รวมถึงการเพิ่มข้ึนของมูลคาอันเกิดจากการแปรรูปเชงิชวีภาพและกิจกรรมในอนาคต ตัวอยางเชน กิจ
กรรมท่ีเก่ียวของกับการขยายขีดความสามารถของ การแปรรูปเชิงชีวภาพ การเก็บเก่ียว และการขาย

22. กจิการตองไมรวมกระแสเงินสดที่ใชเปนเงินทุนในการจัดหาสินทรัพย การชํ าระภาษี หรือการทํ าใหเกิดสิน
ทรัพยชวีภาพทดแทนขึ้นใหมภายหลังการเก็บเกี่ยว (ตัวอยางเชน ตนทุนของการปลูกตนไมขึ้นใหมในปา
ปลูกหลังจากมีการตัดไมแลว)

23. ราคายุติธรรมที่มีการแลกเปลี่ยนอยางอิสระ ผูซื้อและผูขายที่มีความรอบรูและความเต็มใจที่จะแลก
เปลี่ยนกันไดพิจารณาถึงความเปนไปไดที่กระแสเงินสดอาจมีความผันแปร มูลคายุติธรรมจะสะทอน
ความเปนไปไดของความผันแปรดังกลาว ดังนั้น กิจการตองคํ านึงถึงความผันแปรของกระแสเงินสดที่
คาดหวัง หรืออัตราคิดลด หรือทั้งสองกรณีรวมกัน ในการเลือกใชอัตราการคิดลดกิจการตองใชสมมติฐาน
ทีส่อดคลองกับสมมติฐานที่ใชในการประมาณการกระแสเงนิสดที่คาดหวัง ทั้งนี้ เพื่อหลีกเลี่ยงผลซึ่งเกิด
จากสมมติฐานที่ซํ้ าซอนหรือผลซึ่งเกิดจากการละเลยสมมติฐานบางประการ

24. ในบางกรณี ตนทุนอาจมีคาใกลเคียงกับมูลคายุติธรรมได ในกรณีที่

(ก) การแปรรูปเชิงชีวภาพเกิดขึ้นเพียงเล็กนอยนับตั้งแตเกิดตนทุนครั ้งแรก (ตัวอยางเชน กรณีที่การลง
ตนกลาไมผลกอนวันที่ในงบดุลเพียงเล็กนอย)

(ข) การแปรรูปเชิงชีวภาพมีผลกระทบตอราคาไมมาก (ตัวอยางเชน การเจริญเติบโตในชวงแรกของการ
ปลกูปาสนที่มีวงจรการผลิตนาน 30 ป)

25. สินทรัพยชีวภาพมักมีลักษณะทางกายภาพอยูติดกับท่ีดิน (ตัวอยางเชน ตนไมในปาปลูก) ซึ่งสินทรัพยชีว
ภาพที่อยูติดกับที่ดินอาจไมมีราคาตลาดรองรับแตอาจมีราคาตลาดสํ าหรับสินทรัพยชีวภาพรวมกับที่ดิน
นั่นคือ สนิทรพัยชีวภาพ ที่ดิน และคาพัฒนาที่ดิน ถือเปนสินทรัพยรายการเดียวกัน กิจการอาจใชขอมูล
ของสินทรัพยรายการเดียวกันเพื่อกํ าหนดมูลคายตุิธรรมของสินทรัพยชีวภาพ ตัวอยางเชน มูลคายุติธรรม
ของที่ดินและคาพัฒนาที่ดิน อาจนํ ามาหักออกจากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยรายการเดียวกันเพื่อหามูล
คายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพ
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รายการกํ าไรและรายการขาดทุน

26. รายการกํ าไรหรือรายการขาดทุนท่ีเกิดจากการรับรูสินทรัพยชีวภาพคร้ังแรกดวยมูลคายุติธรรม
หักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย และจากการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมของสินทรัพย
ชีวภาพหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ตองบันทึกเปนกํ าไรหรือขาดทุนสทุธิสํ าหรับงวด

27. รายการขาดทุนอาจเกิดขึ้นไดจากการรับรูสินทรัพยชีวภาพครั้งแรก เนื่องจากไดนํ าประมาณการคาใชจาย 
ณ จุดขายมาหักออก รายการกํ าไรอาจเกิดขึ้นไดจากการรับรูสินทรพัยชีวภาพครั้งแรก เชน ลูกวัวท่ีเกิด
ใหม เปนตน

28. รายการกํ าไรหรือรายการขาดทุนท่ีเกิดจากการรับรูผลิตผลทางการเกษตรคร้ังแรกดวยมูลคายุติ
ธรรม หักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ตองบันทึกเปนกํ าไรหรือขาดทุนสทุธิสํ าหรับงวด

29. รายการกํ าไรหรือรายการขาดทุนอาจเกิดขึ้นจากการรับรูผลิตผลทางการเกษตรครั้งแรกจากการเก็บเกี่ยว
ผลผลิต

การไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ

30. การกํ าหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพอยูบนสมมติฐานที่สามารถวัดคาไดอยางนาเช่ือ
ถือ อยางไรก็ตาม สมมติฐานดังกลาวจะมีขอยกเวนเฉพาะในกรณีการรับรูสินทรัพยชีวภาพคร้ัง
แรก ซึ่งไมมีราคาตลาดรองรับและการประมาณมูลคายุติธรรมดวยทางเลือกอื่นไมมีความชัด
เจนและไมนาเช่ือถือ ในกรณีดังกลาว สินทรัพยชีวภาพตองวัดมูลคาดวยราคาทุนหักคาเส่ือม
ราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา และในทันทีท่ีมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพน้ัน
สามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพน้ันดวยมลูคายุติธรรม
หักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย

31. สมมติฐานที่กลาวในยอหนา 30 จะไดรับการยกเวนเฉพาะในกรณีของการรับรูครั้งแรกเทานั้น กิจการที่ได
วัดคาสินทรัพยชีวภาพดวยมูลคายุติธรรมหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ตองปฏิบัติตามน้ัน
ตอไปจนกวาจะจํ าหนายสินทรัพยนั้น

32. ในทุกกรณี กิจการตองวัดมูลคาของผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยว ดวยมูลคายุติธรรมหัก
ประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนผลสะทอนของมุมมองที่วาการวัดมูล
คาของผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเก่ียว ดวยมูลคายุติธรรมสามารถทํ าไดทํ าอยางนาเช่ือถือ

33. ในการกํ าหนดราคาทุน คาเสือ่มราคาสะสม และขาดทุนจากการดอยคา กิจการตองพิจารณาตามมาตร
ฐานการบัญชี เร่ือง “สนิคาคงเหลือ” มาตรฐานการบัญชี เร่ือง “ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ” และมาตรฐาน
การบัญชี เร่ือง “การดอยคาของสินทรัพย”
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เงนิอุดหนุนจากรัฐบาล
34. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลโดยไมมีเงื่อนไขซ่ึงเก่ียวของกับสินทรัพยชีวภาพที่มีการวัดมูลคาดวยมูล

คายุติธรรมหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ตองรับรูเปนรายไดเม่ือเงนิอุดหนุนน้ันถือ
เปนลูกหนี้แลว

35. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลโดยมีเง่ือนไขซ่ึงเก่ียวของกับสินทรัพยชีวภาพที่มีการวัดมูลคาดวยมูลคา
ยุติธรรมหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย เง่ือนไขดังกลาวรวมถึงการหามมิใหกิจการ
ทํ ากิจกรรมทางการเกษตรบางอยาง กิจการจะรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดก็ตอเมือ่
กิจการไดปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีกํ าหนดน้ันแลว

36. ระยะเวลาและเงื่อนไขของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลมีตางๆ กนั ตัวอยางเชน เงินอุดหนุนจากรัฐบาลอาจ
ก ําหนดใหกิจการทํ าฟารมเฉพาะในพื้นที่ใดพื้นที่หนึ่งเปนเวลา 5 ป และกํ าหนดใหกิจการตองสงคืนเงิน
อดุหนนุจากรัฐบาลทั้งจํ านวนหากกิจการทํ าฟารมนอยกวา 5 ป ในกรณีนี้ จะไมมีการรับรูเงินอุดหนุนจาก
รฐับาลเปนรายไดจนกวาจะพนกํ าหนด 5 ป อยางไรก็ตาม หากเงินอุดหนุนจากรัฐบาลอนุญาตใหกิจการ
ถือบางสวนของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลไวตามสัดสวนของระยะเวลาทีผ่านไป ใหกจิการรับรูเงินอุดหนุน
จากรัฐบาลเปนรายไดตามสัดสวนของระยะเวลาได

37. หากเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเกี่ยวของกับสินทรัพยชีวภาพที่มีการวัดมูลคาดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ดูยอหนา 30) กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “การ
บญัชีสํ าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลความชวยเหลือจากรัฐบาล”

38. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กํ าหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่แตกตางกับมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “การบัญชี
ส ําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลความชวยเหลือจากรัฐบาล” โดยมาตรฐานการบญัชี
ฉบับนี้ถือปฏิบัติกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลซึ่งเกี่ยวของกับสินทรัพยชีวภาพท่ีมีการวัดมูลคาดวยมูลคายุติ
ธรรมหักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายหรือเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่มีเงื่อนไขหามมิใหกิจการทํ า
กิจกรรมทางการเกษตรบางอยาง ขณะที่มาตรฐานการบัญชีเรื่อง “การบัญชีสํ าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐ
บาลและการเปดเผยขอมูลความชวยเหลือจากรัฐบาล” ถือปฏิบัติเฉพาะกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลซึ่ง
เกี่ยวของกับสินทรัพยชีวภาพที่มีการวัดมูลคาดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการ
ดอยคา

การนํ าเสนอและการเปดเผยขอมูล
การนํ าเสนอ

39. กิจการตองแสดงราคาตามบัญชีของสินทรัพยชีวภาพเปนรายการแยกตางหากในงบดุล
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การเปดเผยขอมูล

ขอมูลท่ัวไป

40. กิจการตองเปดเผยยอดรวมของรายการกํ าไรหรือรายการขาดทุนสํ าหรับงวดของสนิทรัพยชีว
ภาพและผลิตผลทางการเกษตรท่ีเกิดจากการรับรูคร้ังแรก และตองเปดเผยยอดรวมของการ
เปลีย่นแปลงในมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ของสินทรัพยชีวภาพ

41. กิจการตองเปดเผยรายละเอียดสินทรัพยชีวภาพแตละกลุมพรอมคํ าอธิบาย

42. การเปดเผยขอมูลตามยอหนา 41 อาจอยูในรูปของคํ าอธิบายหรือในรูปของจํ านวนปรมิาณ ก็ได

43. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการเปดเผยขอมูลในรูปของจํ านวนปริมาณของสินทรัพยชีว
ภาพแตละกลุม คือระหวางสินทรัพยชีวภาพเพื่อการอุปโภคบริโภคและเพื่อการใหผลิตผล หรือระหวางสิน
ทรัพยชีวภาพที่พรอมเก็บเกี่ยวและที่ยังไมพรอมเก็บเกี่ยว ตัวอยางเชน กิจการอาจเปดเผยราคาตามบัญชี
ของสินทรัพยภาพเพื่อการอุปโภคบริโภคและสนิทรัพยชีวภาพเพือ่การใหผลิตผล และกิจการยังอาจแบง
ยอยเปนสินทรัพยชีวภาพที่พรอมเก็บเกี่ยวและที่ยังไมพรอมเก็บเกี่ยว ขอมูลเหลานี้มีประโยชนตอการ
ประมาณการจังหวะเวลาของกระแสเงินสดในอนาคต  กิจการตองเปดเผยเกณฑทีใ่ชในการกํ าหนดสิน
ทรัพยชีวภาพแตละกลุม

44. สินทรัพยชีวภาพเพื่อการอุปโภคบริโภคคือสินทรัพยชีวภาพที่พรอมจะถูกเก็บเกี่ยวเปนผลิตผลทางการ
เกษตร หรือเพื่อขายเปนสินทรัพยชีวภาพ  ตัวอยางของสินทรัพยชีวภาพเพื่อการอุปโภคบริโภค เชน การ
ทํ าปศุสัตวเพ่ือเอาเน้ือขาย การทํ าปศุสัตวเพ่ือขายสัตว ปลาในบอเลี้ยง พชืผล เชน ขาวโพดและขาวสาลี 
ตนไมที่ปลูกเพื่อผลิตเปนไมแปรรูป  สนิทรัพยชีวภาพเพื่อการใหผลิตผลคือสินทรพัยชีวภาพที่ไมใชเพื่อ
การอุปโภคบริโภค ตัวอยางเชน ทํ าปศุสัตวเพ่ือเอาน้ํ านม เถาองุน ไมผล และตนไมที่ปลูกเพื่อเอาฟนโดย
ที่ยงัไมโคนตนไมนั้น  สนิทรัพยชีวภาพเพื่อการใหผลิตผลจึงมิใชตัวเองที่เปนผลติผลทางการเกษตร แตดู
เหมือนจะเปนตัวสรางผลิตผลเสียมากกวา

45. สินทรัพยชีวภาพอาจจัดเปนสินทรัพยชีวภาพที่พรอมเก็บเกี่ยวและที่ยังไมพรอมเก็บเก่ียว ที่พรอมเก็บ
เก่ียว หมายถึง มีคุณสมบัติครบตามขอกํ าหนดที่จะเก็บเกี่ยว (กรณีของสินทรัพยชีวภาพเพื่อการอุปโภค
บริโภค) หรือที่สามารถคงสภาพอยูไดสํ าหรับการเก็บเก่ียวตามปกติ (กรณีของสินทรัพยชีวภาพเพื่อการ
ใหผลิตผล)

46. กิจการตองเปดเผยเร่ืองดังตอไปน้ี ถายังไมไดมีการเปดเผยไวในรายงานท่ีเผยแพรพรอมกับงบ
การเงิน

(ก) ลักษณะกิจกรรมท่ีเก่ียวของกับสินทรัพยชีวภาพแตละกลุม

(ข) การวัดคาท่ีไมเปนตัวเงิน  หรือการประมาณปริมาณทางกายภาพของ

• สินทรัพยชีวภาพแตละกลุมของกิจการ ณ วันปลายงวด

• ปริมาณผลิตผลทางการเกษตรสํ าหรับงวด
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47. กิจการตองเปดเผยวิธีท่ีใชและสมมติฐานท่ีสํ าคัญในการกํ าหนดมูลคายุติธรรมของผลิตผลทาง
การเกษตรแตละกลุม  ณ จุดเก็บเก่ียว และของสินทรัพยชีวภาพแตละกลุม

48. กิจการตองเปดเผยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ของผลิตผลทางการ
เกษตรซึ่งไดเก็บเกี่ยวส ําหรับงวด และวัดมูลคา ณ จุดเก็บเก่ียว

49. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปน้ี

(ก) จํ านวนท่ีมีอยูและราคาตามบัญชีของสินทรัพยชีวภาพซ่ึงมีขอจํ ากัดเก่ียวกับกรรมสิทธ์ิ และ
ราคาตามบัญชีของสินทรัพยชีวภาพท่ีนํ าไปเปนหลักประกันหน้ีสิน

(ข) จํ านวนเงนิของภาระผูกพันท่ีเกิดจากการพัฒนาหรือการจัดหาสินทรัพยชีวภาพ

(ค) กลยุทธการบริหารความเส่ียงทางการเงินท่ีเก่ียวกับกิจกรรมทางการเกษตร

50. กิจการตองแสดงรายการกระทบยอดการเปลี่ยนแปลงของราคาตามบญัชีของสนิทรัพยชีวภาพ
ระหวางตนงวดกับปลายงวดโดยไมตองแสดงขอมูลเปรียบเทียบ รายการท่ีตองแสดงการกระทบ
ยอดมีดังน้ี

(ก) รายการกํ าไรหรือรายการขาดทุนท่ีเกิดจากการเปลีย่นแปลงของมูลคายุติธรรมหักประมาณ
การคาใชจาย ณ จุดขาย

(ข) ยอดเพ่ิมข้ึนเน่ืองจากการซ้ือ

(ค) ยอดลดลงเน่ืองจากการขาย

(ง) ยอดลดลงเนื่องจากการเก็บเกี่ยว

(จ) ยอดเพ่ิมข้ึนเน่ืองจากการรวมธุรกิจ

(ฉ ) ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิซึ่งเกิดจากการแปลงคางบการเงินของหนวยงานในตาง
ประเทศ

(ช) รายการเปลี่ยนแปลงอื่นๆ

51. การเปลี่ยนแปลงในมูลคายติุธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของสินทรัพยชีวภาพ เกิดขึ้นได
ทัง้จากการเปลี่ยนแปลงทางดานกายภาพและทางดานราคาตลาด  การเปดเผยขอมูลการเปลี่ยนแปลง
ของทั้งสองดานแยกกันจะเปนประโยชนกับการประเมินผลการดํ าเนินงานของงวดปจจุบันและการคาด
หมายอนาคต โดยเฉพาะอยางย่ิงสํ าหรับวงจรการผลิตทีใ่ชระยะเวลานานกวาหนึ่งป  ในกรณีดังกลาวนี้
มาตรฐานการบัญชีฉบับนีส้นับสนุนใหกิจการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมหัก
ประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ที่รวมในกํ าไรหรือขาดทุนสุทธิ ซี่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของทั้งสอง
ดาน โดยแยกตามกลุมสินทรัพยชีวภาพหรือแยกตามเงื่อนไขอื่น อยางไรก็ตาม ขอมูลดังกลาวมีประโยชน
นอยหากวงจรการผลิตใชระยะเวลานอยกวาหนึ่งป (ตัวอยางเชน การเลี้ยงไก หรือการปลูกธัญพืช)
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52. การแปรรูปเชิงชีวภาพเปนผลใหมีการเปลี่ยนแปลงทางกายภาพหลายประเภท เชน การเจริญเติบโต การ
เส่ือมถอย การผลิต และการขยายพันธุ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงแตละประเภทสามารถสังเกตและวัดคาได  
การเปลี่ยนแปลงทางกายภาพแตละประเภทดังกลาวสัมพันธกับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต การ
เปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพเนื่องจากการเก็บเกี่ยวถือเปนการเปลี่ยนแปลงทาง
กายภาพอยางหน่ึง

53. กิจกรรมทางการเกษตรมักเผชิญกับความเส่ียงของภูมิอากาศ โรคภัย และภัยธรรมชาติอื่นๆ ถามีเหตุ
การณหนึ่งเกิดขึ้น โดยที่ขนาดของเหตุการณและลักษณะเหตุการณ มีผลตอความเขาใจเก่ียวกับผลการ
ดํ าเนินงานส ําหรับงวดปจจุบันของกิจการ ใหกิจการเปดเผยขอมูลของลักษณะเหตุการณและจํ านวนเงิน
ของรายการที่เกี่ยวของกับรายไดและคาใชจาย ตามขอกํ าหนดของมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “ก ําไรหรือ
ขาดทุนสุทธิสํ าหรับงวด ขอผิดพลาดที่สํ าคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี”  ตัวอยางเชน การเกิดโรค
ระบาดจากเชื้อไวรัส อุทกภัย ภยัแลงอยางรุนแรงหรือนํ้ าคางแข็ง และการแพรระบาดของแมลง

การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมสํ าหรับสินทรัพยชีวภาพซ่ึงไมสามารถวัดมูลคายุติธรรมไดอยางนาเชือ่ถือ

54. ณ วันปลายงวด หากกิจการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพดวยราคาตนทุนหักคาเสื่อมราคา
สะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ดูยอหนา 30) กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสินทรัพยชีว
ภาพดังกลาว ดังตอไปน้ี

(ก) รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพ

(ข) คํ าอธิบายถึงสาเหตุท่ีไมสามารถวัดคาดวยมูลคายุติธรรมไดอยางนาเช่ือถือ

(ค) หากเปนไปได  ใหเปดเผยชวงประมาณการของมูลคายุติธรรมท่ีจะมีความเปนไปไดสูงสุด

(ง) วิธีการคิดคาเส่ือมราคา

(จ) อายุการใชงานหรืออัตราคาเส่ือมราคา

(ฉ) ราคาทุนและคาเสื่อมราคาสะสม (ซึ่งรวมกับขาดทุนจากการดอยคาสะสม) ณ วันตนงวด
และปลายงวด

55. ในระหวางงวดบัญชีปจจุบัน หากกิจการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพดวยราคาทุนหักคาเส่ือม
ราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ดูยอหนาท่ี 30) กิจการตองเปดเผยรายการกํ าไรหรือ
รายการขาดทุนท่ีรับรูเน่ืองจากการจํ าหนายสินทรัพยชีวภาพ และตองเปดเผยรายการกระทบ
ยอดของจํ านวนเงินของสินทรัพยชีวภาพตามท่ีกํ าหนดในยอหนา 50 เปนรายการแยกตางหาก 
นอกจากน้ี การกระทบยอดดังกลาวตองรวมถึงจํ านวนเงินดังตอไปน้ี ท่ีรวมอยูในกํ าไรหรือขาด
ทุนสุทธิท่ีเก่ียวกับสินทรัพยชีวภาพน้ัน

(ก) ขาดทุนจากการดอยคา

(ข) การกลับรายการขาดทุนจากการดอยคา
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(ค) คาเส่ือมราคา

56. ถาในงวดปจจุบันกิจการสามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพไดอยางนาเช่ือถือ
สํ าหรับสินทรัพยชีวภาพซึ่งเคยวัดดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอย
คา  กิจการตองเปดเผยขอมูลของสินทรัพยชีวภาพ ดังตอไปน้ี

(ก) รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพ

(ข) คํ าอธิบายถึงสาเหตุท่ีทํ าใหมูลคายุติธรรมสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ

(ค) ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง

เงนิอุดหนุนจากรัฐบาล

57. กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกิจกรรมทางการเกษตรตามท่ีกํ าหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 
ดังน้ี

(ก) ลักษณะและขอบเขตของเงินอุดหนุนรัฐบาลท่ีรับรูในงบการเงิน

(ข) เง่ือนไขตางๆ ท่ียังมิไดปฏิบัติ และภาระอ่ืนๆ ท่ีอาจเกิดจากเงินอุดหนุนจากรัฐบาล

(ค) ระดับของเงนิอุดหนุนจากรัฐบาลท่ีคาดวาจะลดลงอยางมีนัยสํ าคัญ

วันถือปฏิบัติและการปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลง
58. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสํ าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวัน

ท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 25xx อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกอนวัน
ถือปฏิบัติ หากกิจการตองการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกอนวันถือปฏิบัติ  กิจการตอง
เปดเผยใหทราบเก่ียวกับการถือปฏิบัติกอนวันถือปฏิบัติ

59. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มิไดกํ าหนดวธิปีฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง การเริ่มใชมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตอง
ปฏิบัติตามขอกํ าหนดในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง “ก ําไรหรือขาดทุนสุทธิสํ าหรับงวด ขอผิดพลาดที่สํ าคัญ 
และการเปลีย่นแปลงทางบัญชี”

-----------------------------------------
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ภาคผนวก

ภาคผนวกนี้ทํ าขึ้นเพือ่เปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

ตัวอยางที่ 1
เปนตัวอยางแสดงการนํ าขอกํ าหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปใชในทางปฏิบัติกับการนํ าเสนองบการเงิน
และการเปดเผยขอมูลสํ าหรับกิจการฟารมโคนม มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหแยกแสดงการเปลี่ยน
แปลงของมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของสินทรัพยชีวภาพออกเปนการเปลี่ยนแปลงดาน
กายภาพและการเปลี่ยนแปลงดานราคา  งบการเงินตามตัวอยางท่ีแสดงน้ีไมไดเปนไปตามขอกํ าหนดทุกประการ
ของมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวกับการนํ าเสนองบการเงินและการเปดเผยขอมูล กิจการอาจนํ าเสนองบการเงินและเปด
เผยขอมูลเพ่ิมเติมใหเหมาะสมตามท่ีกํ าหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น

ตัวอยางที่ 2
เปนตัวอยางแสดงวิธีการแยกการเปลี่ยนแปลงดานกายภาพและการเปลี่ยนแปลงดานราคา
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           ตัวอยางที่ 1

บริษัท  ก  จํ ากัด
งบดุล
ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X1 และ 25X0

(หนวย : บาท)
หมายเหตุ 25X1 25X0

สินทรัพย
สินทรัพยหมุนเวียน
เงินสด 10,000 10,000
ลูกหนี้การคา 88,000 65,000
สินคาคงเหลือ 82,950 70,650

รวมสินทรัพยหมุนเวียน 180,950 145,650
สินทรัพยไมหมุนเวียน
สินทรัพยชีวภาพ-โคนม **

ที่ยังไมพรอมเก็บเกี่ยว 52,060 47,730
ที่พรอมเก็บเกี่ยว 372,990 411,840
รวมสินทรัพยชีวภาพ 3 425,050 459,570

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 1,462,650 1,409,800
รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 1,887,700 1,869,370
รวมสินทรัพย 2,068,650 2,015,020

หนีส้นิและสวนของผูถือหุน
หนีสิ้นหมุนเวยีน
เจาหนี้การคา 165,822 150,020

รวมหนี้สินหมุนเวียน 165,822 150,020
สวนของผูถือหุน
ทุนท่ีออกและชํ าระแลว 1,000,000 1,000,000
กํ าไรสะสม 902,828 865,000

รวมสวนของผูถือหุน 1,902,828 1,865,000
รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 2,068,650 2,015,020

** มาตรฐานฉบับน้ีสนับสนุนใหกิจการแสดงปริมาณของสินทรัพยชีวภาพแตละกลุม โดยแยกตามความเหมาะสมระหวางสนิทรพัย
เพื่อการอุปโภคบริโภคกับเพื่อการใหผลิตผล หรือระหวางสินทรัพยที่พรอมเก็บเกี่ยวกับที่ยังไมพรอมเก็บเกี่ยว รวมท้ังเกณฑท่ีใชใน
การแยก
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      บริษัท ก จํ ากัด
      งบก ําไรขาดทุน
      สํ าหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X1 หนวย :บาท

หมายเหตุ
รายได
มูลคายตุธิรรมของนํ้ านมที่ผลิตได 518,240
รายการกํ าไรจากการเปลี่ยนแปลงในมลูคายุติธรรมหัก-
                       ประมาณคาใชจาย ณ จดุขายของโคนม 3 39,930

รวมรายได 558,170
คาใชจาย
 วัตถุดิบทีใ่ชไป 137,523
คาใชจายดานบุคคลากร 127,283
คาเส่ือมราคา 15,250
คาใชจายในการด ําเนินงานอ่ืน 197,092

รวมคาใชจาย 477,148
ก ําไรจากการดํ าเนินงาน 81,022
คาภาษีเงินได 43,194
กํ าไรสุทธิสํ าหรับงวด 37,828

บริษัท ก จํ ากัด
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน
สํ าหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X1

ทุนเรือนหุน กํ าไรสะสม รวม
ยอดยกมา ณ วนัท่ี 1 มกราคม 25X1 1,000,000 865,000 1,865,000
กํ าไรสุทธิสํ าหรับงวด 37,828 37,828
ยอดคงเหลือ ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1 1,000,000 902,828 1,902,828
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 บริษัท ก จํ ากัด
 งบกระแสเงินสด
 สํ าหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X1

หนวย : บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดํ าเนินงาน
เงนิสดรับจากการขายน้ํ านม 498,027
เงนิสดรับจากการขายปศุสัตว 97,913
เงนิสดจายสํ าหรับคาวัสดุและคาบุคคลากร (460,831)
เงนิสดจายสํ าหรับซื้อปศุสัตว (23,815)

111,294
ภาษีเงินไดจาย (43,194)

เงนิสดจากกิจกรรมการดํ าเนินงานสุทธิ 68,100
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน
ซือ้ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (68,100)

เงินสดใชไปจากกจิกรรมการลงทุน (68,100)
เงนิสดเพ่ิมข้ึนสุทธิ 0
เงนิสดคงเหลือตนงวด 10,000
เงนิสดคงเหลือปลายงวด 10,000

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

หมายเหตุ 1  การดํ าเนินงานและกิจกรรมหลกั

บริษัท ก จํ ากัด  ดํ าเนินกิจการผลิตนํ้ านมเพ่ือขาย  และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 บริษัทฯ มีโคนมทีส่ามารถให
นํ้ านมไดจํ านวน 419 ตัว (สินทรัพยชีวภาพที่พรอมเก็บเกี่ยว) และโคระหวางเลี้ยงเพื่อรอใหนํ้ านมจํ านวน 137 ตัว 
(สินทรัพยชีวภาพทีย่ังไมพรอมเก็บเกี่ยว) ในงวดบัญชีส ําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 บริษัทฯ ผลตินํ้ านม
ได 157,584 กิโลกรัม ซึ่งคิดเปนมูลคายติุธรรม ณ วันรีดนํ้ านมจํ านวน 518,240 บาท (สุทธิจากประมาณการคาใช
จาย ณ จุดขายแลว)
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หมายเหตุ 2  สรุปนโยบายบัญชีที่สํ าคัญ

ปศุสัตวและนํ้ านม

ปศุสัตววัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย  มูลคายุติธรรมของปศุสัตวพิจารณาจาก
ราคาตลาดของปศุสัตวท่ีมีอายุ สายพันธุ และคุณสมบัติทางพันธุกรรมที่เหมือนกัน นํ้ านมวัดมูลคายุติธรรมหัก
ประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ณ วันรีดนํ้ านม โดยมูลคายุติธรรมของน้ํ านมพิจารณาจากราคาตลาดในทอง
ถิ่น

หมายเหตุ 3  สินทรัพยชีวภาพ

การกระทบยอดราคาตามบัญชีของโคนม 25X1
ยอดยกมา ณ วนัท่ี 1 มกราคม 25X1 459,570
เพ่ิมขึ้นจากการซื้อ 26,250
รายการกํ าไรจากการเปล่ียนแปลงมลูคายตุธิรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย

เน่ืองจากการเปล่ียนแปลงดานกายภาพ 15,350
เน่ืองจากการเปล่ียนแปลงดานราคา 24,580

ลดลงจากการขาย (100,700)
ยอดยกไป ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1 425,050

หมายเหตุ 4  กลยุทธการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงทางการเงินจากการเปลี่ยนแปลงของราคานํ้ านม บริษัทฯ คาดวาราคาน้ํ านมจะไมลดลงอยาง
มีนัยสํ าคัญในอนาคตอันใกล ดังนัน้ จึงมิไดทํ าสัญญาอนุพันธหรือสัญญาอื่นใดเพื่อบริหารความเสี่ยงจากราคา
นํ้ านม บริษัทฯ ไดสอบทานและติดตามราคานํ้ านมอยางสม่ํ าเสมอ เพ่ือพิจารณาความจํ าเปนของการใชมาตรการ
บรหิารความเสีย่งทางการเงินใหเหมาะสม



(ราง) บัญชีการเกษตร (ฉบับแกไข ณ 25 มิ.ย. 45) หนา  20 / 20

ตัวอยางที่ 2  การเปลี่ยนแปลงดานกายภาพและการเปลี่ยนแปลงดานราคา

ตัวอยางตอไปน้ีแสดงถึงวิธีการแยกความเปล่ียนแปลงดานกายภาพและการเปลี่ยนแปลงดานราคา มาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหแยกแสดงใหเห็นถึงการเปลีย่นแปลงทัง้สองดานของมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใช
จาย ณ จุดขาย

ณ วนัท่ี 1 มกราคม 25X1  กจิการมฝูีงสัตวมีอายุ 2 ป จํ านวน 10 ตัว  และ ณ วนัท่ี 1 กรกฎาคม 25X1 ไดซ้ือสัตวอายุ 2.5 
ปหน่ึงตัวราคา 108 บาท และในวนัเดียวกันมีสัตวเกดิใหมอีกหน่ึงตวั ไมมีการขายหรือจ ําหนายสัตวระหวางงวด  มูลคายุติ
ธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายตอหนวย เปนดังนี้

สัตวอายุ 2 ป ณ วนัท่ี 1 มกราคม 25X1 100
สัตวเกิดใหม ณ วนัท่ี 1 กรกฎาคม 25X1 70
สัตวอายุ 2.5 ป ณ วนัท่ี 1 กรกฎาคม 25X1 108
สัตวเกิดใหม ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1 72
สัตวอายุ 0.5 ป ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1 80
สัตวอายุ 2 ป ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1 105
สัตวอายุ 2.5 ป ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1 111
สัตวอายุ 3 ป ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1 120

มูลคายตุธิรรมหกัประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ของฝูงสัตว
ณ วนัท่ี 1 มกราคม 25X1 (10x100) 1,000
ซื้อ ณ วนัท่ี 1 กรกฎาคม 25X1 (1x108) 108
มูลคายตุธิรรมหกัประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ที่เพิ่มขึ้นเน่ืองจากการเปลี่ยนแปลงดานราคา
10 x (105 - 100) 50
1x (111 - 108) 3
1 x (72-70) 2 55
มูลคายตุธิรรมหกัประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดานกายภาพ
10 x (120 - 105) 150
1x (120 - 111) 9
1x (80 - 72) 8
1 x 70 70 237
มูลคายตุธิรรมหกัประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ของฝูงสัตว ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 25X1
11 x 120 1,320
1 x 80 80 1,400
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ภาคผนวก ง 
การประมวลผลการทดสอบการแจกแจงของประชากรและการประมวลผล       

การทดสอบความเทากันของคาแปรปรวนดวยโปรแกรม SPSS 
 

Tests of Normality 
 
 

 
Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

 
 

OCCUPA Statistic df Sig. Statistic df Sig. 
H1_A accnt .203 21 .024 .890 21 .022

 audit .394 22 .000 .721 22 .000
 speci .334 14 .000 .801 14 .005

H1_B accnt .249 21 .001 .863 21 .007
 audit .401 22 .000 .714 22 .000
 speci .334 14 .000 .801 14 .005

H1_C accnt .356 21 .000 .741 21 .000
 audit .262 22 .000 .777 22 .000
 speci .216 14 .076 .902 14 .120

H1_D accnt .193 21 .040 .921 21 .092
 audit .247 22 .001 .869 22 .007
 speci .340 14 .000 .806 14 .006

H1_E accnt .276 21 .000 .838 21 .003
 audit .337 22 .000 .821 22 .001
 speci .216 14 .076 .862 14 .033

H1_F accnt .249 21 .001 .835 21 .002
 audit .175 22 .077 .917 22 .067
 speci .269 14 .007 .879 14 .056

H2_A accnt .202 21 .025 .817 21 .001
 audit .136 22 .200 .907 22 .040
 speci .225 14 .054 .870 14 .042

H2_B accnt .236 21 .003 .800 21 .001
 audit .164 22 .127 .914 22 .058
 speci .187 14 .200 .909 14 .150

H2_C accnt .322 21 .000 .772 21 .000
 audit .182 22 .057 .910 22 .047
 speci .271 14 .006 .849 14 .022

H2_D accnt .297 21 .000 .803 21 .001
 audit .202 22 .020 .920 22 .077
 speci .193 14 .165 .868 14 .039

H2_E accnt .321 21 .000 .793 21 .001
 audit .327 22 .000 .764 22 .000
 speci .230 14 .043 .909 14 .152

H2_F accnt .277 21 .000 .756 21 .000
 audit .256 22 .001 .875 22 .010
 speci .241 14 .026 .789 14 .004

H3_A accnt .196 21 .034 .874 21 .012
 audit .257 22 .001 .877 22 .011
 speci .240 14 .028 .862 14 .032

H3_B accnt .217 21 .011 .885 21 .018
 audit .205 22 .017 .903 22 .035
 speci .248 14 .020 .892 14 .087

H3_C accnt .224 21 .007 .680 21 .000
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Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

 
 

OCCUPA Statistic df Sig Statistic df Sig 
 audit .257 22 .001 .898 22 .027
 speci .257 14 .013 .913 14 .174

H3_D accnt .253 21 .001 .888 21 .020
 audit .233 22 .003 .899 22 .028
 speci .261 14 .011 .895 14 .094

H3_E accnt .280 21 .000 .849 21 .004
 audit .249 22 .001 .861 22 .005
 speci .264 14 .009 .853 14 .025

H3_F accnt .261 21 .001 .895 21 .028
 audit .182 22 .057 .918 22 .071
 speci .339 14 .000 .768 14 .002

H4_A accnt .204 21 .023 .824 21 .002
 audit .315 22 .000 .791 22 .000
 speci .256 14 .014 .874 14 .049

H4_B accnt .276 21 .000 .782 21 .000
 audit .364 22 .000 .745 22 .000
 speci .300 14 .001 .845 14 .019

H4_C accnt .344 21 .000 .778 21 .000
 audit .270 22 .000 .846 22 .003
 speci .203 14 .121 .907 14 .140

H4_D accnt .329 21 .000 .830 21 .002
 audit .189 22 .039 .887 22 .016
 speci .190 14 .182 .898 14 .104

H4_E accnt .314 21 .000 .749 21 .000
 audit .283 22 .000 .847 22 .003
 speci .195 14 .158 .912 14 .171

H4_F accnt .302 21 .000 .754 21 .000
 audit .207 22 .015 .909 22 .046
 speci .232 14 .040 .877 14 .052

H5_A accnt .221 21 .009 .923 21 .099
 audit .228 22 .004 .867 22 .007
 speci .274 14 .005 .831 14 .012

H5_B accnt .230 21 .005 .916 21 .074
 audit .236 22 .003 .879 22 .011
 speci .298 14 .001 .751 14 .001

H5_C accnt .236 21 .004 .893 21 .025
 audit .305 22 .000 .833 22 .002
 speci .284 14 .003 .790 14 .004

H5_D accnt .241 21 .003 .895 21 .028
 audit .327 22 .000 .767 22 .000
 speci .329 14 .000 .716 14 .001

H5_E accnt .201 21 .026 .909 21 .052
 audit .355 22 .000 .807 22 .001
 speci .306 14 .001 .844 14 .018

H5_F accnt .195 21 .037 .840 21 .003
 audit .244 22 .001 .892 22 .021
 speci .309 14 .001 .813 14 .007

H6_A accnt .302 21 .000 .775 21 .000
 audit .183 22 .053 .915 22 .059
 speci .248 14 .020 .900 14 .113

H6_B accnt .302 21 .000 .775 21 .000
 audit .231 22 .003 .929 22 .116
 speci .211 14 .092 .925 14 .261

H6_C accnt .307 21 .000 .787 21 .000
 audit .227 22 .004 .912 22 .053
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Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

 
 

OCCUPA Statistic df Sig Statistic df Sig 
 speci .286 14 .003 .887 14 .074

H6_D accnt .287 21 .000 .795 21 .001
 audit .244 22 .001 .861 22 .005
 speci .321 14 .000 .792 14 .004

H6_E accnt .281 21 .000 .816 21 .001
 audit .220 22 .007 .847 22 .003
 speci .221 14 .063 .916 14 .190

H6_F accnt .242 21 .002 .755 21 .000
 audit .241 22 .002 .900 22 .030
 speci .262 14 .010 .884 14 .065

H7_A accnt .241 21 .002 .866 21 .008
 audit .214 22 .010 .849 22 .003
 speci .238 14 .031 .889 14 .079

H7_B accnt .267 21 .000 .777 21 .000
 audit .270 22 .000 .805 22 .001
 speci .187 14 .200 .932 14 .330

H7_C accnt .419 21 .000 .668 21 .000
 audit .265 22 .000 .875 22 .010
 speci .216 14 .074 .891 14 .084

H7_D accnt .259 21 .001 .840 21 .003
 audit .206 22 .016 .870 22 .008
 speci .163 14 .200 .948 14 .534

H7_E accnt .282 21 .000 .883 21 .017
 audit .282 22 .000 .879 22 .012
 speci .184 14 .200 .936 14 .366

H7_F accnt .272 21 .000 .773 21 .000
 audit .165 22 .124 .917 22 .065
 speci .218 14 .070 .869 14 .041

H8_A accnt .167 21 .128 .927 21 .120
 audit .228 22 .004 .841 22 .002
 speci .235 14 .035 .842 14 .017

H8_B accnt .222 21 .008 .911 21 .058
 audit .309 22 .000 .783 22 .000
 speci .203 14 .124 .901 14 .115

H8_C accnt .234 21 .004 .901 21 .037
 audit .273 22 .000 .866 22 .007
 speci .234 14 .036 .909 14 .152

H8_D accnt .199 21 .029 .924 21 .104
 audit .249 22 .001 .874 22 .009
 speci .201 14 .132 .944 14 .476

H8_E accnt .201 21 .027 .923 21 .099
 audit .256 22 .001 .869 22 .008
 speci .188 14 .196 .901 14 .118

H8_F accnt .258 21 .001 .812 21 .001
 audit .158 22 .162 .908 22 .042

speci .214 14 .082 .842 14 .017
 
*  This is a lower bound of the true significance. 
a  Lilliefors Significance Correction 
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สัญลักษณ 

H1  หมายถึง สมมติฐานขอที่ 1 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรพันธ ุ ที่ ซ้ือมา ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และผู
เชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

H2 หมายถึง สมมติฐานขอที่ 2 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรพันธุแรกเกิดจากฟารม ระหวางนักบัญชี ผูสอบ
บัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

H3 หมายถึง สมมติฐานขอที่ 3 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรพันธุที่มีอยู ณ วันสิ้นงวด ระหวางนักบัญชี ผูสอบ
บัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

H4 หมายถึง สมมติฐานขอที่ 4 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรพันธุ ณ วันที่ขาย ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี และ
ผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

H5 หมายถึง สมมติฐานขอที่ 5 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรขุนแรกเกิดจากฟารม ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี 
และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

H6 หมายถึง สมมติฐานขอที่ 6 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรขุนที่มีอยู ณ  วันสิ้นงวด ระหวางนักบัญชี ผูสอบ
บัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

H7 หมายถึง สมมติฐานขอที่ 7 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรขุนที่ขายเปนลูกสุกร ระหวางนักบัญชี ผูสอบบัญชี 
และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 

H8 หมายถึง สมมติฐานขอที่ 8 : ความคิดเห็นเกี่ยวกับระดับความสามารถในการกําหนดมูลคา
ของ สุกรขุนที่ขายเพื่อสงชําแหละ ระหวางนักบัญชี ผูสอบ
บัญชี และผูเชี่ยวชาญ ไมแตกตางกัน 
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A  หมายถึง    วิธีราคาตลาดปจจุบัน 
B   หมายถึง    วิธีราคาตลาดลาสุด 
C   หมายถึง    วิธีราคาตลาดของสุกรพันธุอ่ืนที่คลายคลึงกัน 
D   หมายถึง    วิธีราคาเทียบเคียง 
E    หมายถึง      วิธีมูลคาปจจุบันสุทธิ                                                                                            
F    หมายถึง    วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) 
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